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دیدگاه یادداشت
محمد نسیمی؛ روزنامه‌نگار محمد لسانی؛ ‌کارشناس رسانه

فعالک ــردن مکانیسم استفاده از ظرفیت‌های 
فراموش‌شده و منابع افسانه‌ای خارج از دسترس در 
ترتیبات جدید دیپلماسی بدون شک تا اینجایک ار هنر دولت سیزدهم بوده است 
که طلیعه آن از تعامل حداکثری با همسایگان و سپس باک شورهای آسیایی و حوزه 
‌شرقی آغاز شد و بازیابی این ارتباط از طریق آمرکیای لاتین و آفریقا پیش رفت 
و جهانی جدید از دنیای عاری از تحریم‌های محدود‌کننده به رویک شور گشود؛‌ 
سیاستیک ه از چشم‌انداز خنثی‌سازی تحریم‌ها به‌عنوانی ک روکیرد جدید راهبردی 
نشأت می‌گرفت و دستگاه سیاست خارجی این دولت به خوبی مرزگستری را از دایره 
محدودک شورهای اروپایی و اصطلاحا غرب بهک شورهای مؤثر دیگرک شاندک هی ک 
دههک املا ازک انون توجه خارج شده بود؛ البته این نوسازی روابط بین‌المللی ک بعد 
دیگر هم داشت و آن تلاش برای قرارگیری و حضور در سازمان‎های مهم منطقه‎ای و 
بین‌المللی استک ه سطح جدیدی از دیپلماسی اقتصادی را برایک شور فراهمک رد 
که عضویت ایران در سازمان شانگهای و طیک ردن روند عضویت در گروه برکیس از 

مصادیق این موضوع است.
برکیس در واقعی ک ائتلاف فراقاره‌ای به شمار می‌آیدک ه این پتانسیل را داردک ه 
ساختاربندی جدیدی را برای اقتصاد و سیاست جهانی ایجادک ند و در حال حاضر 
هم پانزدهمین اجلاس سرانک شورهای گروه برکیس، از این هفته با حضور رهبران 
اقتصاد‌های نوظهور چین، برزیل، روسیه و هند در ژوهانسبورگ، پایتخت آفریقای 
جنوبی آغاز می‌شود و به‌مدت 3 روز ادامه دارد. بیش از 20کشور هم به‌طور رسمی 
برای پیوستن به برکیس درخواست داده‌اند و چندینک شور دیگر نیز علاقه‌مندی 

خود را اعلامک رده‌اند.
جمهوری اسلامی ایران هم جزو نخستینک شورهایی استک ه در این زمینه تقاضای خود را 
مطرحک رده است؛ عضویتیک ه اگر مانند شانگهای انجام شود، تأثیرات مهمی بر دیپلماسی 
اقتصادی ایران خواهد داشت و فقطکی ی از اثرات این موضوع این استک ه می‌توانیم با 
کشورهایی مثل روسیه، چین، برزیل و آفریقای جنوبیک ه عضو این گروه هستند معاملات 

خود را بدون استفاده از دلار و با پول ملی انجام دهیم و اینی عنی دلارزدایی بدون شعار.
ضمن اینکه وقتی وارد این نوع سازمان‌ها شویم، سازوکار دلارزدایی هم برای ایران 
متعین و شفاف می‌شود و دیگر برای سیاست دلارزدایی دچارک لی گویی و اقدامات 

فاقد اثر نخواهیم بود.
از سوی دیگر اعضای برکیس به تنهایی نزدیک به نیمی از جمعیت جهان وی ک سوم 
اقتصاد دنیا را شامل می‌شوند و افزایش همکاری‌ها باک شورهای برکیس تحت عنوان 
»برکیس پلاس« باعث خواهد شد این اتحاد حتی از اتحادیه اروپا هم بزرگ‌تر شود و 
حجم قابل توجهی از اقتصاد جهانی را دربر بگیرد؛ ضمن اینکه باید توجه داشت روابط 
سیاسی و اقتصادی دوجانبه ما باک شورهای عضو برکیس در سطح بسیار خوبی قرار 
‌دارد و تجارت فی مابین به بیش از 30میلیارد دلار رسیده و ایران به‌زودی روابط خود با 
3 ‌‌کشور عضو برکیسی عنی روسیه، چین و هند را در قالب سازمان همکاری شانگهای 

هم توسعه خواهد داد.
نکته مهم دیگر این استک ه مولفه‎هایی مانند تحریم از شروط عضویت در برکیس 
نبوده و نیست و این مجموعه جهانی شاخص‌های خاص خود را برای اضافهک ردن 
اعضای جدید داراستک ه این موضع نیزی ک برگ برنده دیگر به نفع سیاست 
خنثی‌سازی تحریمی جمهوری اسلامی است؛ به‌ویژه اینکه اکنون در ساختار 
برکیس روکیرد مثبتی هم به نفع ایران در جریان است. البته نباید فراموشک نیم 

آنچه برای ایران موضوعیت دارد اجرای روکیردهای نوین 
و اثرگذاری در ساختار نظم جدید جهانی است و در این 

پارادایم سیاست ما درک لان، »تعادل‌بخشی« در روابط خارجی و اجرای سیاست 
»متوازن« در آسیاست. 

اتفاق نارنجستان شیراز و تعارض پیش آمده در 
یک مورد امر به معروف و نهی از منکر میان 2نفر، 
از جنبه حرفه‌ای ژورنالیسم مسئله مهمی است. فضای رسانه‌ای کشور با 
منابع فیک روبه‌روست و تا منبع اصلی و رسمی در حادثه‌ای اعلام‌موضع 
کند، خبر افشا می‌شود. شیوه اطلاع‌رسانی چنین اتفاقاتی در کشور از 
نظر منابع رسانه‌ای و صحت‌سنجی آنها تبدیل به امر بغرنجی شده است. 

ذکر چند نکته در این ارتباط ضروری است:
2برند رسانه‌ای داخلی شاملی ک روزنامه وی ک خبرگزاری دارند از فیلمی  نقل می‌کنندک ه نزد نهادی ا سازمانی است. در این حالت بحث منبع پنهان 1

پیش آمده و این رسانه‌های ا فیلم را دیده‌اندی ا برایشان نقل شده است.
برخی طرف‌های رسانه‌ای در این فرایند بهره‌گیری از منابع خبری دچار  آسیب شدند؛ چون اطلاعات غلط بهی ک طرف داده شده است؛ زیرا به لحاظ 2
منطقی نمی‌توان گفت هر دوطرف درست می‌گویند. برندهای رسانه‌ای در این اتفاق 
از چیزی صحبت می‌کنندک ه دست مردم نیست و سازمان صاحب فیلم نیز برای 

اینکه در فضای رسانه‌ای اصطلاحا پایش خیس نشود، اظهارنظر نمی‌کند.
اختلاف‌نظر مدیران رسانه در حادثه اخیر ناشی از ضعف روابط‌عمومی،  اقتدار و شفافیت سازمانی استک ه به‌علت عدم‌اعلام موضع سریع و صریح 3
باعث روایت‌های متفاوت، متناقضی ا متضاد برندهای رسانه‌ای می‌شود. در حالت 
معمول روایت برندهای فیکی ا انسان‌رسانه‌ها را خیلی راحت می‌توان زیر سؤال برد، 
اما در مورد اخیر با 2ارگان رسانه‌ای مواجه هستیمک ه هر دو دارای عقبه هستند و 

اعتماد برند دارند.
اگر ماجرای نارنجستان شیراز با »تک‌روایت«ی ا »خبر واحد« همراه بود،  می‌شد به آن اعتمادک رد؛ چون ازسویی ک برند رسانه‌ای معتبر منتشر شده 4
است، اما اتفاق اخیر نشان دادک ه زمین در حوزه خبر فیک بسیار لغزنده است و باید 
سازمان‌ها، جاییک ه رسانه‌ها 2روایت متفاوت و متضاد ازی ک واقعیت می‌دهند، 

به‌سرعت وارد میدان شوند و روایت واقعی را تصحیحک نند.
در ژورنالیسم بحثی تحت عنوان روزنامه‌نگاری ضعیف 5 ‌)Weak Journalism( وجود داردک ــه می‌تواند باعث فیک‌نیوز 
)Fake News( و گسترش شایعات و اخبار جعلی شود. ژورنالیسم اصولی همچون 

منبع معتبر، رویت اسناد و شواهد قطعیت دارد.
اگر قرار بر پرهیز از جانبداریی ک‌طرفه باشد،ک ارشناسان رسانه‌ای باید فیلم  را شخصا رویتک رده باشند. ممکن است فردی خبر را براساس 6
مصلحت‌سنجی تنظیمک رده باشد و امکان دارد  فردی خبر را برای مخالف‌خوانی 

تنظیمک رده باشد و هرک دام اینها جزو روزنامه‌نگاری ضعیف محسوب می‌شود.
برای صحت‌سنجی و جلب اعتماد افکار عمومی بهتر است اسناد مرتبط با  نارنجستان منتشر شود. طی ماه‌های اخیر در موارد متعددی روایت‌های 7
پربحث و دامنه‌دار در حوادث امر به معروف منتشر شده و این اتفاقات نیازمند ترمیم 
سیاست‌هایک لان رسانه‌ای است. در اتفاق نارنجستانی ا نقل ناقص صورت‌گرفتهی ا 
مداخله نیت خبرنگار در قلمش بوده است. هرکدامک ه باشد جزو ضعف درک ار 

روزنامه‌نگاری است.
الگوی تعامل حاکمیت با رسانه‌ها و الگوی تعامل رسانه‌ها با واقعیت امور  مهمی است و نادرستی آنها می‌تواندی ک مسئله ساده را هم بغرنجک ند. 8
تکرار چنین اتفاقی خطرناک است؛ چون موضوعات بحران‌آفرین می‌توانند بهی ک 

جدال و بحران امنیت ملی بینجامند.

 چرا حضور در بریکس
برای ایران مهم است

 جاده خبر فیک 
بسیار لغزنده است

ضمیمه امروز

»روزهفتم « منتشر شد

پشت مافیا  درآمدند

نبض پزشکی زنان خوب می‌زند 

بازی در زمین دشمن

فیلم عملیات تخریب ساختمان‌های غیرمجاز  تقطیع شد

صفحه‌4

صفحه‌2

صفحه‌10

تکذیب روایت رسانه دانشگاه آزاد از ماجرای نارنجستان

تعداد زنان پزشک طی 4دهه افزایش  بسیار چشمگیری داشته است

رسانه‌های معاند با گزارش بی‌اساس رسانه 
دانشگاه آزاد موج‌سواری کردند

  وزیرکشور: شروع‌کننده درگیری نارنجستان قوام 
شیراز، خانم آمر به معروف نبود

  دادگستری فارس:گمانه‌زنی و ادعا‌ی ناآگاهانه‌ از 
ماجرای نارنجستان را دنبال می‌کنیم

همشهری
»تندرستی«

منتشر شد

صفر تا صد مزاج‌شناسی

‌از کتابفروشی‌ها
و روزنامه‌فروشی‌ها 
بخواهید

 ساعتی در کنار یک مادر دهه شصتی 
که دهمین فرزندش به دنیا آمده است

 مادر خانواده:
از داشتن خانواده‌ای پرجمعیت 

احساس امنیت می‌کنم

مادر خانواده 
 درکنار فرزندپروری  به  تحصیل 
خود ادامه ‌داده است

اصل ماجرای  آب به آسیاب دشمن ریختن دری ک جنگ 
رسانه‌ای تمام عیار را  با اسکن اینیک و‌آرکد  ببینید.

پشت صحنه تخریب ساختمان غیرمجاز و ریزش روی 
تیرچراغ‌برق  راک ه فیلمش روزگذشته به صورت ناقص 
منتشر شده بود با اسکن اینیک و‌آرکد  ببینید.

مستندی از حال و 
هوای زندگی خانواده  
منیری  را  با اسکن 
اینیک و‌آرکد  ببینید.

  با اسکن اینیک و‌آرکد 
روایت خبرنگار از 

حضور در جمع این 
خانواده را ببینید.
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زنان در داروسازی  17370 نفر669 نفر
زنان در پزشکی تخصصی 21733 نفر717 نفر

زنان پزشک در ایران 71737 نفر2191 نفر

1362

داده‌نما
گرافیک: آرش شاه سمندی

صفحه9

ادامه 
در صفحه 6

میزان مرگ نوزادان در هر هزار تولد زنده در ایران 

نسبت مرگ مادران در هر 100هزار تولد زنده 

بخش های پراهمیت 
شاخص امید به زندگی 

:14018/3
مورد مرگ 

:140123/7
مورد مرگ 

32
مورد مرگ 

245
مورد مرگ 

در مردان
1353:   57.6سال 
1401:   78.5سال 

در زنان 
1353:   57.4سال 

1401:    76سال 

 امید به زندگی 
به تفکیک جنسیت

بررسی این 3 بخش نشان می‌دهد که در بیش از 4دهه اخیر شاخص امید 
به زندگی در ایران به‌طور قابل توجهی افزایش یافته است.

1353:

1353:

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو



برکسی پوشیده نیست که امروز جمهوری اسلامی ایران درگیر یک جنگ شناختی 
در دنیای رسانه است. شاید چندین سال پیش درگیری برخی چهره‌ها در رسانه‌ها 
تنها از منظر نقد و انتقاد به ساختار رسانه‌ها مورد توجه قرار می‌گرفت، اما این روزها در 
کمتر دیداری است که رهبر معظم انقلاب درباره عملکرد رسانه‌ها و نقش آنها در جنگ 
روایت‌ها با کلیدواژه »جهاد تبیین« سخن به میان نیاورند.در این شرایط از مدیران 
دانشگاه آزاد انتظار می‌رود نسبت به سوگیری رسانه‌های وابسته به این مجموعه 
توجه بیشتری داشته باشند و بدانند که گاهی با یک گزارش چگونه ممکن است آب 

به آسیاب دشمن بریزند.

مکث
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پخش شایعه تازه درباره ماجرای حمله به بانوی 
آمربه‌معروف در باغ نارنجستان، آن‌هم ازسوی 
رسانه دانشگاه آزاداسلامی، زمینه‌ساز شکل‌گیری 
حاشیه‌سازی‌های تازه باهدف روایت‌سازی‌ 
غیرواقعی از پرونده ضرب و جرحی شده‌ که 
ازسوی دستگاه قضایی با دقت و حساسیت 

ویژه‌ای، مورد بررسی قرار گرفته‌است.
ماجرا از جایی آغاز شد که در روزهای اخیر، انتشار 
روایتی جهت‌دار و البته مجهول‌الاستناد از ماجرای 
باغ نارنجستان در شبکه‌های اجتماعی بازتاب 
فراوانی در افکارعمومی یافت و شبهه‌های جدیدی 
را در این زمینه ایجاد کرد. روایت‌ تازه که با استقبال 
گسترده رسانه‌های ضدانقلاب مواجه شد، تلاش 
داشت این‌گونه القا کند که بانوی آمربه‌معروف 
آغازکننده مشاجره بوده و با حمله به بانویی با 
پوشش نامناسب، اقدام به ضرب و شتم او کرده‌ و 
درنتیجه، بازداشت مرد ضارب غیرقانونی ‌است. 
طرح و دامن زدن به چنین ادعاهای ناآگاهانه‌ای، در 
قالب »احتمالات« و »شنیده‌ها« در شرایطی است 
که از همان ابتدای رسیدگی به پرونده، مقام‌های 
قضایی کشور و استان فارس تأکید کردند دستگاه 
قضایی با توجه به مستندات موجود، همه جوانب 
پرونده و ادعاهای دوطرف را بررسی کرده و حکم 
داده‌است. در 7پرده نگاهی می‌اندازیم به آنچه 
در 20روز پایانی مرداد پیرامون حادثه نارنجستان 

رخ داد.

بازی در زمین دشمن
موج‌سواری ضد انقلاب روی خبر رسانه دانشگاه آزاد که تکذیب شد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

مقامات ارشد دولتی همزمان با آغاز هفته 
دولت به ارائه کارنامه دولت در حوزه های 

مختلف می پردازند.

 
با انضباط سختگیرانه و بهبود عملکرد، 
تمام بانک‌های تحت مدیریت دولت 
از زیاندهی خارج شدند )جز بانک سپه 
که ناشی از ادغام است و تا پایان امسال 
 از زیان خارج خواهد شد انشاالله(. 
از ۱۱ بانک دولت که در سال ۱۳۹۷ 
 داشتند زیان‌ تولید می‌کردند فقط

 یک بانک باقی ماند.

@Khandoozi_se
سید احسان خاندوزی

 
به اتفاق برادران عزیزم آقایان جبلی و 
اسماعیلی در کمیسیون تلفیق برنامه 
هفتم توسعه برای بررسی احکام مربوط 
به فضای مجازی هستیم. امیدواریم با 
همراهی نمایندگان محترم بستر قانونی 
لازم برای تحقق فضای مجازی در تراز 
انقلاب اسامی در طی سال‌های برنامه 

فراهم شود.

@EisaZarepour
عیسی زارع‌پور

 
براساس آمار منتشره توسط مرکز آمار 
ایران، متوسط نرخ رشد اقتصادی در 
دهه 90، »کمتر از یک« درصد و در 
3 سال‌ پایانی دولت قبل »منفی 2« 
درصد بوده است. در 2 سال اول دولت 
سیزدهم متوسط نرخ رشد اقتصادی به 
۴.۸ درصد افزایش یافت. آمار ترجمان 

واقعیت هاست.

@DavoodManzour
داود منظور

 
وزیر دفاع: آماده‌ایم به حوزه خودروسازی 
ورود کنیم. باید دستورالعملِ ورود وزارت 
دفاع به حوزه خودروسازی نوشته و 
مشخص شود که به چه شکل وارد این 

حوزه شویم.

@syedkomaill
سید کمیل

 
 به‌نظرتون اگه خودروسازی دست بر و 
بچه های سازنده # مهاجر بود، چی می‌شد؟

@arash_026
آرش تهرانی

وزیر کشور: صف‌های طولانی بنزین 
اتفاق مهمی نبوده است. وزارت نفت 
تدابیری برای ساماندهی بهتر کار خود 
انجام داده بود و در چند نقطه صف 
درست شد که با تدبیر انجام شده، این 
مشکل هم حل شد. برخاف مصرف 
بسیار بالای بنزین، وزارت نفت به‌خوبی 
نیاز‌ها را تأمین کرده و مشکلی از این 
جهت نداریم، هرچند تأکید ویژه به 
کاهش مصرف و بهینه‌سازی آن وجود 

دارد.

@PadDolat
پاد

وزیر نفت: تولید واقعی نفت خام ایران 
به روزانه ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه 

رسیده است.
هیچ گونه افزایش قیمت بنزین نداریم. 
هفته گذشته مصرف ۱۳۶ میلیون لیتر 
در روز بود و امروز ۱۱۴ میلیون لیتر. بیش 
از سال  گذشته بنزین تولید می کنیم. 
تعداد کارت‌های سوخت جایگاه‌ها کمتر 

شده است.

  MohammadSadegh Razmi
محمد صادق رزمی

رضامراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش در حاشیه 
حیاط دولت و در گفت‌وگو با همشهری به شایعات 
شکل گرفته درباره لایحه عفاف و حجاب و بازداشت 
دانش‌آموزان پاسخ داد. مشروح صحبت‌های وزیر در ادامه آمده است:
 شایعاتی که در برخی رسانه‌ها درباره دانش‌آموزان بی‌حجاب یا
 اجباری شدن چادر در مدارس در لایحه عفاف و حجاب مطرح 
می‌شود، دروغ محض است؛ چراکه دختران سرزمین ما به‌قدری 
خوب هستند که نیاز به این موارد نباشد.درواقع موضوع عفاف 
و حجاب بخشی از تربیت دینی و ملی مردم ایران است. در سند 
تحول بنیادین نیز 6ساحت تربیتی داریم که مستقیما به بحث 
عفاف و حجاب مربوط می‌شود. از سوی دیگر این موضع در تربیت 

فرهنگی، اجتماعی، زیستی و بدنی زنان و مردان ایران اسلامی 
نیز نهادینه شده است و جزئی از قوانین مهم ما به‌حساب می‌آید.

پس نتیجه می‌گیریم که اشاعه و آموزش رعایت عفاف و حجاب 
ازجمله مهم‌ترین وظایف آموزش و پرورش در حوزه تربیت دینی و 
اسلامی به‌حساب می‌آید. از سوی دیگر خانواده‌های ایرانی بدانند 
که موضوع عفاف و حجاب ارتباط مستقیمی با سامت روان 
فرزندانشان خواهد داشت.درحقیقت اینکه یاد بگیریم هنجارهای 
جامعه را رعایت کنیم و این موضوع را به فرزندانمان نیز بیاموزیم، 
سامت جامعه را به همراه دارد و رعایت عفاف و حجاب توسط 
زنان و مردان مقدمه‌ای برای حیات طیبه خواهد بود که نباید خود 
را از آن محروم کنیم؛ همانطور که نبود این موضوع نیز مقدمه‌ای 

برای وجود مشکلات و فساد در جامعه و کشور خواهد بود. پس اگر 
خانواده‌ها بدانند درصورتی که فرزندانشان حجاب و حیا را کنار 

بگذارند، در معرض آسیب‌های مختلف قرار می‌گیرند، 
قطعا به‌صورت جدی به آموزش و توصیه به رعایت 
این مهم خواهند پرداخت.همه‌‎ تلاش دوستان و 
همکاران من در وزارت آموزش و پرورش، آموزش 

و توصیه کاملا عقلانی به دانش‌آموزان 
برای رعایت عفاف و حجاب در جامعه 
است و برنامه‌ریزی‌های بسیار جدی 

نیز برای این موضوع انجام داده‌ایم 
که امیدواریم نتیجه‌بخش باشد.

خبرسازان

تیتر خبر

تبانی انتخاباتی وحیدی و قالیباف؟
وزیر کشور ضمن تکذیب ادعای یک‌ نماینده 
مجلس مبنی بر توافق او با رئیس مجلس 
برای تأیید یک فهرست انتخاباتی خاص با 
پیش‌شرط منتفی شدن استیضاح، تصریح 
کرد: نه آقای قالیباف چنین صحبتی با من 

داشته و نه من چنین حرفی زده‌ام. وی همچنین تأکید کرد 
ادعای این نماینده قابل پیگیری است./ایرنا 

ادعای جدید درباره شاسی‌بلندها
احمد علیرضابیگی،از نماینده‌های مجلس 
در ادامه ادعاهای خود درباره ماجرای 
خودروهای شاسی‌بلند گفت: 300دستگاه 
خودروی شاسی‌بلند در یک فرایند متقلبانه 
به نمایندگان، کارکنان و مدیران داده شده 

و الان باید کشف شود موضوع چه بوده و با چه نیتی این‌کار انجام 
 شده و امضای معاون مجلس پای این قرارداد چه کار می‌کند؟

/ باشگاه‌خبرنگاران جوان

تحولات منطقه‌ای با محوریت همکاری با ایران
سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی 
دولت‌گفت: اکنون فضای منطقه‌ای مبتنی 
بر همکاری با ایران شکل گرفته و دولت 
سیزدهم روابط با دیگر کشورها را اصلاح 
کرده‌است. وی به این نکته هم اشاره کرد 

دولت در که در شرایط کنونی، آثار اقدام‌های دیپلماتیک 
سطح منطقه و بین‌المللی نمایان است./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در نشست دیروز هیأت 
‌دولت، تمرکز بر بهبود وضع معیشتی مردم را از اولویت‌های اصلی 

دولت دانست.
  سرباز وظیفه »محمد آتش‌زایی« در اقدامی ناجوانمردانه ازسوی 
تروریست‌ها، با شلیک از سلاح دوربین‌دار به سمت برجک شماره‌۲ 
پاسگاه میل۸۴ گروهان مرزی ریگ‌ملک هنگ مرزی میرجاوه 

به‌شهادت رسید.
 سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در 
گفت‌وگوی تلفنی با وزیر دفاع جمهوری ‌آذربایجان از آمادگی کامل 

ایران برای شرکت در کمیسیون مشترک نظامی در باکو خبر داد.
 امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع در دیدار وابستگان نظامی 
خارجی از 37کشور مختلف، بر آمادگی ایران برای همکاری‌های 

دفاعی با کشورهای مستقل و همسو تأکید کرد.
 شبکه انگلیسی‌زبان »الجزیره« در گزارشی درباره پهپاد 
»مهاجر10« نوشت: ایران از پهپادی رونمایی کرده که قادر به حمله 

به رژیم‌ صهیونیستی است.
 3 نماینده ارشد جمهوری‌خواه آمریکا با انتقاد شدید از توافق 
اخیر دولت بایدن با ایران برای آزادی 5آمریکایی به ازای آزادسازی 

پول‌های بلوکه شده ایران، آن را خطرناک توصیف کردند.
 شورای وزیران عربستان سعودی اعلام کرد ریاض مشتاق آغاز 

مرحله جدیدی از روابط با جمهوری اسلامی ایران است.
 »محمد سیداحمد«، تحلیل‌گر مصری پیوستن کشورهای بزرگ 
و تأثیرگذاری مانند ایران و مصر به گروه بریکس را زمینه‌ساز افزایش 

قدرت این گروه دانست.

تا انتخابات

طرح افزایش تعداد نمایندگان
 به انتخابات می‌رسد؟

اقبال شاکری، نماینده مردم تهران در مجلس 
درباره طرح مجلس مبنی بر افزایش ۴۰ نماینده 
گفت:اگر این مصوبه کمیسیون بعد از برنامه 
هفتم در مجلس بررسی شود، به انتخابات امسال 
نمی‌رسد.اقبال شاکری با بیان اینکه نفع این موضوع 
به مردم می‌رسد، چرا که هرچه حوزه انتخابیه 
گسترده‌تر باشد، رسیدگی به آن سخت‌تر می‌شود، 
افزود: طرح مجلس برای افزایش تعداد نمایندگان 
در کمیسیون مصوب شده، اما هنوز در صحن 
علنی مجلس به تصویب نرسیده ‌است. وی اضافه 
کرد: براساس این طرح، در مجموع ۴۰نماینده به 
تعداد کنونی نمایندگان اضافه می‌شود و از ۲۹۰ به 

۳۳۰نماینده خواهد رسید./ایرنا

انتقاد از تحولات جبهه اصلاحات
سخنگوی حزب اصلاح‌طلب »ندای ایرانیان« با 
بیان اینکه اتفاق‌های اخیر جبهه اصلاحات ما را 
به فکر واداشته است، گفت: به این باور رسیدیم که 
از سال ۷۵ تاکنون، کوچک‌ترین تغییری در ذهن 
و اراده حاکمان بر جبهه اصلاحات صورت نگرفته‌ 
است. سعید نورمحمدی ادامه‌داد: آنان صرفاً منتظر 
نشسته‌اند تا اگر فضا تغییر کرد، تغییرات را به نفع 
خود مصادره کنند. وی اضافه‌کرد: اگر روزی هم 
نسلی‌های ما بپذیرند که باید از این نسل خسته 
عبور کرد، قطعاً لحظه‌ای تردید نخواهیم کرد و 

کنارشان خواهیم ایستاد./ مهر

سپاه‌پاسداران در خدمت زائران اربعین
در آستانه فرارسیدن اربعین حسینی، همه توان دستگاه‌های اجرایی کشور برای خدمت‌رسانی به زائران پای‌کار 
آمده‌است. یکی از این نهاد، نیروی‌زمینی سپاه‌پاسداران است. براین اساس سردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی 

زمینی سپاه اعلام‌کرد این نیرو در همه مبادی ورودی و خروجی کشور آماده خدمت‌رسانی به زائران است.

الگوی جهانی سلامت ‌سازمانی در نیروهای‌مسلح ایران
محمد مصدق، معاون اول قوه قضاییه اعلام کرد ایران از سالم‌ترین نیروهای مسلح در دنیا برخوردار است؛ ویژگی 
درخشانی که تحقق آن، نتیجه ربع‌قرن پیشگیری در سازمان قضایی نیروهای‌مسلح است. وی به این نکته هم 

اشاره کرد که قانون مجازات جرائم نیروهای‌مسلح، جزو کامل‌ترین قوانین دراین حوزه است.

10مردادماه بود که انتشار فیلمی از ضرب و شتم یک بانوی آمربه‌معروف در باغ نارنجستان شیراز 
ازسوی یک زن و مرد حاضر در این مجموعه، آن‌هم درمقابل دیدگان وحشت‌زده دخترش، بازتاب 
گسترده‌ای در شبکه‌های اجتماعی داشت و افکارعمومی کشور را به‌شدت جریحه‌دار کرد. اصل 
ماجرا این بود که به‌دنبال پیگیری بانوی آمربه‌معروف برای اصلاح وضعیت نامناسب پوشش یک 
بانوی گردشگر، مشاجره لفظی شکل می‌گیرد و در ادامه مرد حاضر در صحنه، بانوی آمربه‌معروف را 

به زمین می‌اندازد و با همراهی یک زن دیگر، اقدام به ضرب و جرح او می‌کنند.

ضرب و جرح و هتاکی به بانوی آمربه‌معروف در باغ نارنجستان شیراز با موجی از محکومیت 
در افکارعمومی مواجه شد؛ برهمین اساس هم بود که با وجود ورود دستگاه قضایی به پرونده، 
امام‌جمعه شیراز با صدور بیانیه‌ای، هتک حرمت این بانوی آمربه‌معروف را محکوم کرد و خواستار 
رسیدگی قاطعانه به این پرونده شد. ازسوی دیگر شهروندان شیرازی نیز با تجمع در مقابل باغ 
نارنجستان، خواستار برخورد قاطع با هتاکان شدند و دانشگاه شیراز هم در بیانیه‌ای، این هتاکی 

را محکوم کرد.

2روز پس‌از اعلام حکم بدوی پرونده، یعنی در 30مردادماه1402، پخش شایعه تازه‌ای درباره حادثه 
باغ نارنجستان شیراز، توجه افکارعمومی را به‌خود جلب کرد. روایت‌سازی در این زمینه تلاش داشت 
این‌گونه القا کند که در ابتدا بانوی آمربه‌معروف به طرف مقابل حمله کرده‌ است. در ادامه پای چنین 
روایت‌هایی به برخی رسانه‌های عمومی کشور هم کشیده شد و روزنامه وابسته به دانشگاه آزاد در 
گزارشی عجیب و ضمن استناد به شنیده‌ها و احتمالات و موضوع‌هایی از این دست، تلاش کرد 

شایعه‌های تازه مطرح‌شده را تثبیت کند.

فضاسازی‌های رسانه‌ای و ارائه روایت‌های دروغ درباره ماجرای باغ‌نارنجستان با واکنش مقام‌ها 
و دستگاه‌های مسئول مواجه شد. از یک‌سو احمد وحیدی، وزیر کشور در حاشیه نشست روز 
چهارشنبه هیأت‌دولت تأکید کرد اینکه گفته می‌شود آغازکننده درگیری در نارنجستان بانوی 
آمربه‌معروف بوده، »گزارش غلط« است و بانوی محجبه براساس اصول تذکر داده‌ است. ازسوی 
دیگر، روابط‌عمومی دادگستری فارس با انتشار توضیح‌هایی به روایت‌سازی‌ها واکنش نشان داد و 
تأکید کرد گمانه‌زنی‌ها و ادعا‌های ناآگاهانه‌ هدف دورکردن افکارعمومی از واقعیت ماجرا را دنبال 
می‌کند و رسیدگی به این پرونده با توجه به همه جوانب موضوع انجام شده‌ و شکایت متقابلی در 

این زمینه مطرح نشده‌است.

به‌دنبال انتشار فیلم ضرب و جرح بانوی آمربه‌معروف و جریحه‌دار شدن احساسات افکارعمومی، 
دادگستری استان فارس در همان روز، به ماجرا ورود و اعلام کرد این پرونده به‌صورت ویژه و 
خارج از نوبت مورد بررسی قرار می‌گیرد و اطلاع‌رسانی‌های لازم درباره آن انجام خواهد شد. نکته 
قابل‌توجه اینکه در همان مقطع رئیس‌کل دادگستری استان فارس تأکید کرد این پرونده را به‌دور 
از فضای‌احساسی ایجاد شده و با توجه به اسناد و مدارک موجود و براساس قوانین و مقررات مورد 

بررسی قرار می‌دهد.

حدود 18روز پس از حادثه، دادگستری استان فارس از صدور حکم پرونده ضارب بانوی آمربه‌معروف 
در نارنجستان شیراز، در دادگاه بدوی خبر داد. براساس این حکم، ضارب به »۷۴ضربه شلاق 
تعزیری«، »۲سال تبعید« و »درمجموع ۵۰۰میلیون ریال جزای نقدی بدل از حبس« محکوم شد. 
صدور حکم درحالی بود که مقام‌های قضایی استان تأکید کردند رسیدگی و صدور حکم با توجه به 
همه جوانب حادثه و اسناد و مدارک موجود انجام شده و فضای احساسی ایجادشده، تأثیری بر روند 

قانونی رسیدگی به پرونده نداشته ‌است.

شایعه‌سازی‌های تازه و وارونه‌نمایی‌ها درباره هتک‌حرمت باغ نارنجستان با استقبال گسترده 
رسانه‌های معاند و ضدانقلاب مواجه و به‌صورت گسترده‌ای پوشش داده شد. بی.بی.سی فارسی، 
ایران‌اینترنشنال، صدای آمریکا و... به‌صورت گسترده‌ای روی ادعاها و گزارش‌های غیرمستدل 
مانور دادند و تلاش کردند بانوی آمربه‌معروف را آغاز‌کننده درگیری جلوه دهند؛ روایتی که رویکرد 

بی‌گناه جلوه دادن ضاربان را پیگیری می‌کرد.

خبری که افکار عمومی را جریحه‌دار کرد

واکنش‌های گسترده 

یک روایت عجیب

واقعیت ماجرا

اقدام قاطع دستگاه قضایی

صدور حکم

ذوق‌زدگی ضدانقلاب از روایت تازه

انتظار از مدیران دانشگاه آزاد

بازداشتی در کار نیست
برخورد منطقی با دانش‌آموزان برای رعایت عفاف و حجاب
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عکس‌نوشت

توزیع لوازم‌التحریر بین  کودکان فلسطینی توسط اعضای مقاومت
همزمان با آغاز سال تحصیلی جدید در مناطق فلسطینی، اعضای برخی گروه‌های مقاومت اقدام 
به توزیع کیف مدرسه و لوازم‌التحریر بین کودکان در اردوگاه‌های مختلف کرانه باختری می‌کنند.

چهره بین‌الملل

همزمان با تحرکات غیرقانونی نظامیان آمریکایی در عراق، »قیس خزعلی«، دبیرکل 
عصائب اهل‌الحق عراق تأکید کرد که برخی از کشورها به‌دنبال بر‌هم‌زدن امنیت عراق 

بودند که این مسئله، توهمی بیش نبود.
 الخزعلی در مصاحبه با شبکه العراقیه گفت: 
»نخستین هدف حضور نظامی آمریکا در 
عراق، حفظ امنیت رژیم اسرائیل است. مسئله 
خروج نظامیان آمریکا از عراق حتمی است و 

آمریکایی‌ها هم از این مسئله اطلاع دارند.«
وی تصریح کرد که هدف اعلام نشده آمریکا، تأسیس 
منطقه ای جدید در مرزهای عراق و سوریه است 
هرچند به همکاری هایی که از دیگر طرف ها انتظار 

داشت، دست نیافت و اكنون در عراق با 
مشكل روبه‌رو شده است.

آمریکا برای امنیت اسرائیل در عراق است

جهان‌نما

چرت‌زدن بایدن در مراسم
یادبود قربانیان هاوایی
جو‌ بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، در 
مراسم یادبود قربانیان آتش‌سوزی 
هاوایی لحظاتی به خواب رفت. فیلم 
چرت‌زدن بایدن در این مراسم در 
شرایطی منتشر شده که شمار زیادی 
از بازماندگان فاجعه آتش‌سوزی 

بی‌سابقه در هاوایی از نحوه مدیریت دولت آمریکا در مهار این 
آتش به‌شدت خشمگین هستند. تأخیر بایدن در سفر به این 
منطقه نیز عامل دیگری بود که باعث شد تا انتقادهای گسترده‌ای 

از نحوه مدیریت دولت آمریکا در این فاجعه مطرح شود. 

توفان شدید در شهر ‎مکه
عربستان سعودی ازجمله شهر 
مکه شاهد توفان شدید و رعد و برق 
ناگهانی بود که منجر به خسارات 
گسترده در سراسر این کشور شده 
است. ویدئوهای منتشرشده در 
فضای مجازی توفان و رعد و برق 

ناگهانی در این کشور و وزش بادهای شدیدی را نشان می‌دهد 
که از چنان قدرتی برخوردارند که می‌توانند به راحتی موانع 
پلاستیکی سنگین را جابه‌جا ‌کنند. براساس گزارش‌ها، توفان 
در عربستان‌سعودی انجام مناسک عمره در مسجدالحرام را 

نیز دشوار کرده است. 

توقیف اینفلوئنسر استرالیایی در ژاپن
یک اینفلوئنسر استرالیایی در ژاپن 
درحالی‌که مشغول ضبط‌کردن 
فیلم در یک فروشگاه بود، با ممانعت 
پلیس به دلیل پوشش‌اش مواجه 
شد. پلیس از این مرد استرالیایی 

خواست تا نسبت به رعایت پوشش بالاتنه خود به هنجارهای 
ژاپنی پایبند باشد و لباس بدون آستین خود را بپوشاند. پلیس 
با استفاده از برنامه ترجمه زبان روی گوشی همراه خود به این 
اینفلوئنسرتذکر می‌دهد که پوشیدن پیراهن بدون آستین در 

ژاپن از نظر اجتماعی غیرقابل پذیرش است. 

شکاف میان سیاستمداران و 
نظامیان تل‌آویو

رسانه‌های رژیم صهیونیستی از تاش زیاد 
نخست‌وزیر این رژیم برای تغییر رئیس ستاد 
ارتش خبر دادند. شبکه خبری المیادین به نقل از 
رسانه‌های رژیم صهیونیستی اعلام کرد اختلافات 
میان »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر این رژیم و 
»هرتزی هالوی«، رئیس ستاد ارتش در حال شدت 
گرفتن است. نتانیاهو برای مخدوش کردن وجهه 
هالوی و تغییر وی تلاش زیادی می‌کند. براساس 
گزارش‌ها تلاش نتانیاهو برای بی‌اعتبار کردن رئیس 

ستاد کل ارتش است.

هلاکت ۱۷تروریست در سوریه
معاون مرکز آشتی روسی در سوریه گفت که ۱۷نفر از 
اعضای گروه تروریستی هیأت تحریر‌الشام در حمله 
هوایی روسیه به پایگاه این گروه در استان ادلب 
سوریه کشته شدند. براساس گزارش »اسپوتنیک«، 
»وادیم کولیت« معاون فرمانده این مرکز در این‌باره 
توضیح داد که تروریست‌ها از این مقر برای حملات 
علیه غیرنظامیان و شهروندان سوری و همچنین 

نیروهای ارتش استفاده می‌کردند.

مقاومت: به هر تروری فراتر از 
انتظار اسرائیل پاسخ می‌دهیم

گروه‌های مقاومت با هدف مقابله با تکرار سناریوی 
ترور از سوی دشمن صهیونیستی به تل‌آویو هشدار 
دادند و اعلام کردند که پاسخ مقاومت فلسطین 
به هر تروری فراتر از حد انتظار رژیم صهیونیستی 
خواهد بود؛ طوری که دشمن از روش و بزرگی این 
پاسخ متعجب خواهد شد. براساس گزارش الاخبار، 
جنبش‌های حماس و جهاد اسامی فلسطین 
همچنین با اشاره به بازداشت‌های فعالان و مبارزان 
فلسطینی در کرانه باختری تأکید کردند که رژیم 

صهیونیستی اکنون در سردرگمی به‌سر می‌برد.

مصادره کالاهای اسرائیلی 
در لبنان

مقامات لبنانی از مصادره کالاهای ساخت 
رژیم‌صهیونیستی در انبارها و فروشگاه‌های لبنانی 
خبر داده‌اند. به‌گزارش شبکه خبری روسیا الیوم، 
اداره کل امنیت لبنان در بیانیه‌ای اعلام کرد: »بعد 
از رسیدن اطلاعاتی به‌دست ما درباره وجود کالاهای 
ساخت شرکت‌های اسرائیلی در برخی مراکز تجاری، 
نیروهای ما به انبارها و فروشگاه‌ها در استان‌های 

لبنان رفتند و این کالاها را مصادره کردند.«

هشتگجهان مقاومت

گلوبال ایندکس
حساب خبری -تحلیلی

بالاترین رشد جمعیت بین 2022 - 1960 متعلق به این 
کشورهاست: امارات متحده عربی:  10115درصد؛ قطر:  

5587درصد؛ کویت: 1486درصد؛ جیبوتی: 1240درصد؛ 
اردن: 1109درصد؛ بحرین: 806درصد؛ عربستان سعودی: 

790درصد

مگاترون
حساب خبری - تحلیلی

بانک بریکس در حال آماده شدن برای وام دادن با استفاده 
از ارز رایج کشورهای آفریقای جنوبی و برزیل برای کاهش 

اتکا به دلار آمریکا است. ضربه به دلار همچنان ادامه دارد 
و بانک بریکس رقیب مستقیم بانک جهانی خواهد بود. 

رئیس‌جمهور برزیل، پیش تر گفته بود: »هدف بانک جهانی 
نابودی کشورهای کوچکی است که در مشکل هستند و 

به کمک نیاز دارند. بانک بریکس، برعکس این رویه عمل 
خواهد کرد.«

امیرعلی ابوالفتح 
کارشناس روابط بین‌الملل

جمهوریخواهان آمریکا به چیزی کمتر از اینکه غنی‌سازی‌ 
اورانیوم در ایران »به‌طور کامل و دائمی« متوقف شود، 

رضایت نمی‌دهند. برخی از دمکرات‌ها نیز در این خصوص 
با جمهوریخواهان هم نظر هستند.

قاتلی به‌ نام گرما

بازگشت تل آویو به سیاست ترور

گرمای شدید می‌تواند باعث مرگ و آسیب به افراد ‌شود. برخی 
از قربانیان گرما در آمریکا طی امسال شهروندانی هستند که در 
کمال ناباوری در حال حاضر در میان خانواده‌های خود حضور 
ندارند؛ آن هم فقط به خاطر گرما. در آمریکا حتی گرمای شدید 
به‌عنوان شکلی از تغییرات آب و هوا بیش از هر رویداد دیگری 
مانند سیل، گردباد و توفان آمریکایی‌ها را می‌کشد. گرمای قاتل 
اغلب بی‌سر و صدا افرادی را که در خیابان‌ها زندگی می‌کنند و یا 
افرادی که در مشاغل فضای باز کار می‌کنند، می‌کشد و قربانیان 
گرما اغلب نادیده گرفته می‌شوند. موج گرمای امسال آمریکا، 
ما را بیشتر متوجه مرگ‌ومیر ناشی از گرما کرده است. براساس 
یک مطالعه در سال 2022، گرمای شدید در آمریکا هر روز 
حدود 154قربانی می‌گیرد و تابستان امسال تعداد قربانی‌ها 

بیشتر هم بوده است.

تهدیدات تازه مقامات رژیم صهیونیستی علیه نیروهای مقاومت 
در غزه در پی عملیات‌های ضد‌صهیونیستی و شهادت طلبانه 
اخیر در سرزمین‌های اشغالی، طی روزهای گذشته به اوج خود 
رسیده است. در واقع به‌نظر می‌رسد سران تل آویو به سیاست 
ترور بازگشته‌اند و به دنبال ترور رهبران فلسطینی‌ هستند، 
اگرچه گروه‌های فلسطینی در نوار غزه نیز سطح هوشیاری 
و آمادگی خود را بالا برده‌اند. سران رژیم اشغالگر قدس، در 
روزهای اخیر رهبران و نیروهای ارشد مقاومت را که به زعم آنها 
با اقدامات مبارزان فلسطینی در کرانه باختری ارتباط دارند، 

تهدید به ترور کرده‌اند.

روزنامه یواس‌ای‌تودی]آمریکا[

روزنامه الاخبار]لبنان[

کیوسک

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

اف35؛ رؤیایی که کابوس شد 
آمریکا قرار بود با اف35 چند سال نوری از رقبایش فاصله بگیرد؛ رؤیایی که به شکستی تمام‌عیار ختم شد

»اگر کسی می‌خواهد یاد بگیرد که 

چطور یک جت جنگنده نخرد، به پروژه 
اف35 نگاه کند!« این بخشی از اذعان به 
شکست چند‌ماه اخیر »فرانک کندال« 
فرمانده نیروی هوایی آمریکاست که با 
اشاره به ناکامی واشنگتن در پروژه تولید 

جنگنده‌های اف35 که قرار بود جهان را 
مبهوت قدرت نیروی هوایی آمریکا کند 
اما نتیجه‌ای عکس داشت، به آمریکایی‌ها 
وعده داده است که این اشتباه سهمگین 
دیگر تکرار نخواهد شد. نشریه ویک در 

گزارشی با عنوان » تاریخچه پردردسر 
جنگنده اف‌35« نوشته است که نزدیک 
به 17سال پس از کلیدخوردن پروژه، 
تولید اف35 بارها و بارها با مشکل مواجه 

شده است.

اشکالات فنی در 
شاخصه رادارگریزی 

لرزش‌های 
بیش از حد‌ هواپیما

کمبود 
قطعات یدکی

ایراد در نمایشگر نصب‌شده 
روی کلاه ایمنی خلبان

مشکل رهگیری در 
سرعت مافوق صوت

آسیب‌پذیر بودن
در برابر صاعقه

فرسودگی 
سریع موتور

   نقطه آغاز مشکلات اف35
مشکلات این ابرپروژه نظامی از همان نقطه آغاز شروع شد. هفته‌نامه 
ویک نوشته، این پروژه قرار بود که در سال2010 با هزینه نسبتا معقول 
233میلیارد دلار به سرانجام برسد اما یک دهه از زمان تعیین‌شده 
گذشته و با توجه به مدیریت فاجعه‌بار، نقص‌های فنی بسیار و 
هزینه‌های کلان به رسوایی تبدیل شده تا جایی که جان مک‌کین 
سناتور جمهوری‌خواه، پیش از مرگ خود آن را یک تراژدی تمام‌عیار 
برای آمریکا خوانده بود. گفته شده که مشکلات این پروژه تا همین 
امروز ادامه پیدا کرده و به‌دلیل مشکلات متعدد به مرحله تولید 
کامل نرسیده است. براساس برآوردهای اولیه، خرید و نگهداری این 
تسلیحات بیش از 1.7هزار میلیارد دلار هزینه دارد. نیویورک‌تایمز 
گزارش داده که یک پرواز اف35 در ساعت به‌طور متوسط حدود 
44هزار دلار هزینه داشته که تقریبا 2برابر هزینه عملیاتی‌کردن 

بوئینگF/A-18E/F نیروی دریایی آمریکا است.

   رهگیری اف35 در خلیج‌فارس
تولید اف35 به‌دلیل دوباره‌کاری‌های بیش از حد برای چندمین بار از زمان آغاز پروژه در سال2006 
متوقف شده و مشکلات فنی آن نیز به پاشنه آشیل توان هوایی و دریایی آمریکا تبدیل شده است. 
در تازه‌ترین مورد معاون عملیات نیروی پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران با اشاره به 
حضور هواپیماهای اف35 در منطقه خلیج‌فارس گفته است که چند فروند از این هواپیماها در حال 
پرواز در خلیج‌فارس بودند که از لحظه برخاستن به‌‎طور کامل توسط رادارهای ایران رصد ‌شدند. 
به‌گفته امیر سرتیپ دوم رضا خواجه، همه رادارهای مستقر در جنوب ایران به‌صورت لحظه‌ای این 
هواپیماها را رصد می‌کردند. در این میان گرچه مقام‌های وزارت دفاع آمریکا)پنتاگون( تمایلی 
ندارند تا به این پرسش پاسخ دهند که چرا این جنگنده‌ها با وجود هزینه سنگینی که روی دست 
آمریکا گذاشته است چنین سابقه پر دردسری دارد، اما کارشناسان جزئیات نسبتا دقیقی را از 

این شکست فاجعه‌بار منتشر کرده‌اند.

   مأموریت اف35 چه بود، چه شد؟
در پیش‌فاکتوری که برای این پروژه صادر شده آمده بود که اف35 قرار 
است تقریبا هر کاری که ارتش آمریکا آرزویش را دارد انجام دهد. این 
جنگنده برای نیروی هوایی، تفنگداران دریایی و نیروی دریایی آمریکا و 
همچنین برای فروش به مشتریان بین‌المللی چون انگلیس، ایتالیا، نروژ و 
کانادا طراحی شده است. این هواپیمای جنگی را که »جنگنده جهان آزاد« 
نامیده بودند قرار بود جایگزین جنگنده‌های نسل قبل ازجمله اف16 شود، 
طرحی که قرار بود محرمانه و مقرون به صرفه باشد و به اندازه چند سال 
نوری آمریکا را از رقبای بین‌المللی خود پیش بیندازد! اما حالا مشخص‌شده 
که نه‌تنها این رویاها محقق نشده  بلکه این پروژه خود به نقطه ضعف ارتش 

آمریکا تبدیل شده است.

   فهرست بلند بالا از مشکلات
هفته‌نامه ویک فهرستی از مشکلات اف35 را منتشر کرده است. نخستین موردی که شاید نکته 
طنزی نیز در آن دیده می‌شود مربوط به مشکلات فنی رادارگریزی این جنگنده مافوق صوت است. 
مشکلات مربوط به نمایشگر نصب شده روی کلاه ایمنی این جنگنده، لرزش‌های بیش از اندازه 
توپ‌های نصب شده روی این جنگنده و آسیب‎پذیر بودن اف35 در برابر صاعقه ازجمله مشکلاتی 
است که عنوان شده است. همچنین مشکلات مربوط به دم جنگنده باعث شده که سرعت پرواز 
این هواپیمای مافوق‌صوت محدود شود. وب‌سایت دیفنس نیوز در سال2020 گزارش داده بود که 
این مشکل می‌تواند رهگیری مافوق‌ صوت را برای اف35 تقریبا غیرممکن کند. پروژه اف35 با یک 
مشکل بزرگ دیگر هم مواجه است: کمبود قطعات یدکی موتورهای 12میلیون دلاری این تسلیحات. 
فوریه2022 بود که رسانه‌های آمریکایی گزارش دادند 36ناوگان از 450ناوگان اف35 )یعنی حدود 
8درصد( به‌دلیل نبود قطعات یدکی موتوری قادر به پرواز نیستند. همچنین در ‌ماه اوت2023 پنتاگون 
تحویل این جنگنده‌ها را متوقف کرد چون متوجه شد که یک قطعه استفاده شده در موتور آن ساخت 
چین بوده است. همچنین اعلام شده که موتور اف35 توانایی مدیریت مناسب گرمای تولید شده 

توسط سیستم‌های جنگنده را ندارد و این امر باعث فرسودگی سریع موتور جنگنده می‌شود.

مشکلات فنی اف 35 در یک نگاه

رئیس واگنر کشته شد
برخی منابع خبری گزارش داده‌اند که یک هواپیمای سبک متعلق به یوگنی پریگوژین، رئیس گروه واگنر سقوط 
کرده و همه سرنشینان آن کشته شده‌اند. به گزارش اسکای نیوز، سازمان هواپیمایی روسیه می‌گوید نام پریگوژین 

در میان فهرست مسافران هواپیمایی بوده که سقوط کرده است.

آتش از غرب به شمال ایالات متحده رسید
به گزارش سی‌ان‌ان، پس از آتش‌سوزی در بخش‌هایی از ایالت کالیفرنیا واقع در غرب آمریکا، اکنون بخش‌هایی 
از ایالت مونتانا در شمال این کشور نیز گرفتار آتش‌سوزی شده و تصاویر، از افتادن درختان بزرگ جنگلی بر اثر 

آتش‌سوزی حکایت دارد؛ علت آتش‌سوزی هنوز اعلام نشده است.
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شورا

صفر تا صد یک جلسه شفاف
موضوع انتصابات در شهرداری تهران 
مورد سؤال و بررسی قرار گرفت و 
شهردار تهران با حضور درصحن، چند 
نکته را در این زمینه مطرح کرد که مورد 

توجه اعضای محترم شورای شهر و همچنین رسانه‌ها بود.

نکته اول   شهردار تأکید کرد که در این دوره از مدیریت 
شهری، اهتمام جدی به استفاده از پتانسیل‌های درون‌سازمانی 
وجود دارد و به این نکته اشاره شد که از بین تمام پست‌های 
انتصاباتی مرسوم در بدنه شهرداری تهران، طی دوره مدیریت 
جدید شهری، برای بیش از 90درصد پست‌ها، احکام صادر شده 
متعلق به پرسنل خود شهرداری تهران است. این موضوع، یعنی 
نگاه و توجه به درون خانواده شهرداری تهران، فوق‌العاده تقویت 
شده که خبر و نکته خوبی برای کسانی بود که سال‌ها کوله‌باری 

از تجربه و مهارت را در بدنه شهرداری تهران کسب کرده‌اند.
نکته دوم    شهردار توضیح داد که فرایند انتصاب مدیران 
شهرداری در این دوره از مدیریت شهری به ‌صورتی است که 
علاوه بر استفاده از خرد نخبگانی و مشورت با گروه‌های هدف، 
انتصابات در کانون‌های ارزیابی با حضور استادان دانشگاه مورد 
توجه قرار می‌گیرد. لذا در این فرایند از این ظرفیت‌ها استفاده 
می‌شود. این اخبار و توضیحات، هم مورد توجه اعضای محترم 
شورای اسلامی شهر تهران و هم کارکنان شهرداری قرار گرفت.

نکته سوم   درخصوص مبحث انتصابات، موضوعی که مطرح 
شد این بود که انتصابات به ‌طور خاص بر مبنای کدام‌ یک از 
اساسنامه‌های مصوب صورت گرفته است؟ با توجه به توضیحات 
شفافی که شهردار محترم تهران در صحن ارائه کردند، مشخص 
شد که ما در اساسنامه سازمان‌ها دچار نوعی گستردگی هستیم 
و این ضرورت احساس می‌شود که باید به سرعت و البته با دقت، 
نسبت به دستیابی به یک اساسنامه‌ای که تیپ بوده و مصوب 
شورای شهر و وزارت کشور باشد، اهتمام داشته باشیم. در همین 
رابطه تاریخچه اساسنامه‌ها مورد بررسی قرار گرفت و طبیعی 
است وقتی در مورد اساسنامه‌ها با یک مبنایی می‌شود تعابیر و 
برداشت‌های مختلفی داشت، بهتر است که زودتر در مورد آن 

اقدامات لازم صورت پذیرد.
نکته چهارم   در ابتدای این دوره از مدیریت شهری، با لایحه‌ای 
که ارائه شده بود، شورای شهر تهران به شهرداری اجازه داده 
بود تا اساسنامه‌های سازمان‌ها را که مربوط به سال 1400بود، 
متوقف کند و یک لایحه دیگر برای اساسنامه‌های جدید 
داشته باشد. در بازه زمانی‌ای که مقرر شده بود، شهرداری این 
اساسنامه‌ها را تقدیم شورا کرد. زمانی که شورای شهر تهران این 
اساسنامه‌ها را بررسی می‌کرد، با نامه وزارت کشور مواجه شد. در 
این نامه وزارت کشور اصرار داشت با توجه به اینکه اخیرا فرایند 
تصویب اساسنامه‌ها انجام شده بود، شورای شهر صرفا آن بخش 
از اساسنامه را که قرار است مفاد آن تغییر کند، پیشنهاد بدهد، 
نه اینکه کل اساسنامه در این رابطه مورد توجه قرار بگیرد. در 
مجموع پیرامون این موضوع لازم است تا جلسات کارشناسی 

برگزار شود.
نکته پنجم   تبدیل وضعیت استخدامی ایثارگران در شهرداری 
تهران هم موضوع بعدی است؛ یکی از تکالیف قانونی که 
شهرداری تهران موظف بود در مورد آن اهتمام داشته باشد، 
بحث تبدیل وضعیت استخدامی ایثارگران است که به ‌عنوان 
قانون از طرف مجلس شورای اسلامی ابلاغ شده بود. خوشبختانه 

شهرداری تهران در این زمینه پرچمدار است. 
* معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران

قانون، دست مافیا را خواهد بست
نمایندگان مجلس خواستار موشکافی و ارائه لایحه مقابله با ساخت‌وساز غیرمجاز شدند

پنجشنبه پنجشنبه 22 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 488658865
میزبانی از آیین بدرقه زائران حسینی

سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه9: ساعت 20 روز جمعه، آیین بدرقه خادمان و زائران حسینی 
با حضور خانواده‌های تهرانی به‌ویژه نوجوانان زائر، موکب‌داران، مسئولان و تمامی دستگاه‌های اجرایی 

برگزار خواهد شد.

بهره‌مندی از ظرفیت کنشگری دختران نوجوان در »هزار امید«
مریم اردبیلی، مدیرکل اداره امور زنان و خانواده شهرداری تهران: »هزار امید« از جمله طرح‌های مختص 
دختران نوجوان پایتخت است. این طرح، راه دختران نوجوان توانمند و فعال در حوزه‌های اجتماعی و فرهنگی 

پایتخت را که علاقه‌مند به فعالیت‌های داوطلبانه، کنشگرانه و خیرخواهانه هستند، هموار کرده است.

مجید باقری*یادداشت

ساخت‌وسازهای غیرمجاز همچون زخمی کهنه بر تن تهران 
جای گرفته‌اند و هرازگاهی زخمی جدید در خیابان و کوچه‌ای 
سر باز می‌کند تا یادآور شود این معضل هنوز حل نشده و 
تهران به‌دلیل نبود قانون بازدارنده هنوز با سوداگران این 
حوزه دست به گریبان است. ساختمان‌های غیرمجاز محله 
خلازیر و دستور شهرداری برای تخریب‌شان، موجب شد تا 

بار دیگر زنگ خطر مقابله با این معضل شهری به صدا دربیاید و 
شهرداران 18کلانشهر در اقدامی مشترک، نامه‌ای را خطاب به 
سران قوا ارسال کنند. این شهرداران در نامه‌ ارسالی، خواستار 
جرم‌انگاری ساخت‌وساز غیرمجاز و تعریف مسئولیت کیفری 
برای سازندگان این سازه‌ها شدند تا شاید با تکیه قانون، 
خلأهای مقابله با مافیای ساخت‌وساز رفع شود. هر چند ورود 
نمایندگان مجلس در قامت اهالی قوه مقننه می‌تواند راه را برای 
فرصت‌طلبی سواداگران مسدود کند و نقطه پایانی بر داستان 
پر‌واهمه ساخت‌وسازهای غیرمجاز بگذارد، اما برخی با نگاهی 
نقادانه خواهان تغییر در برخی از مصوبات مجلس در رابطه 

با این ساخت‌وسازهای غیرمجاز هستند؛ چراکه اهالی خانه 
ملت در جریان بررسی بودجه 1402زمانی که بحث به دادن 
امکانات به این ساخت‌وسازها رسیده بود، تصمیم گرفتند برای 
استفاده‌کنندگان غیرمجاز از آب، برق، تلفن، فاضلاب و گاز، 
انشعاب‌های غیردائم مطابق با تعرفه مربوط در محدوده شهرها 

و روستاها برقرار شود.

 مجلس، آماده همکاری برای
پیشگیری از ساخت‌وساز غیرمجاز است

اقبال شاکری، عضو کمیسیون عمران در 
مجلس:  اگر در زمینه پیشگیری از ساخت‌وساز 
غیرمجاز مشکلی وجود دارد، شهرداری‌ها باید 
به موشکافی موضوع بپردازند تا مشخص شود 
برای پیشگیری از این پدیده چه مشکلاتی داریم 
و آن را در قالب لایحه به مجلس بیاورند. اگر در 
زمان حادثه پلاسکو، کلینیک سینا و متروپل از 
جانب شهرداری‌ها، شوراهای شهر، شورای‌عالی 
استان‌ها، وزارت کشور و...سندی ارائه می‌شد که 
چرا برای اجرای بند 14ماده 55قانون شهرداری‌ها 
و ماده 100قانون شهرداری‌ها دچار مشکل هستند، 
ما زودتر در جریان مشکلات قرار می‌گرفتیم 
و رسیدگی می‌کردیم. مجلس آماده هرگونه 
همکاری است، اما مسئله این است که هنوز 
جزئیات این مشکلات به‌دست نیامده و به مجلس 
ارسال نشده است تا ما دست به اقدامی بزنیم. 
نباید اجازه بروز تخلف را بدهیم و باید در میدان 
پیشگیری به‌درستی وارد شویم. در رابطه با 
دادن انشعاب موقت به برخی از ساخت‌و‌سازهای 
غیرمجاز که در بودجه 1402نیز به آن توجه 
شده بود، باید توضیح بدهم که این اقدام از سر 
خیرخواهی برای مردم بود تا مانع از ایجاد مافیا 
در حوزه تأمین برق، گاز و آب این مناطق شویم. در 
این بند از بودجه بر دادن امکانات به شکل موقت 
تأکید شده است تا شرایط برای زندگی انسانی این 
شهروندان مهیا شود. این امکانات نیز درصورت 

لزوم و پس از بررسی قطع می‌شود.

مکث1

از شورای شهر چه خبر؟
اعضای شورای شهر تهران دیروز در گفت‌وگو با برخی از 
رسانه‌ها درباره موضوعات مختلف اظهارنظرهایی داشته‌اند.

 فضای طرح سؤال از شهردار 
کاملا مردم‌سالارانه بود

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای 
شهر تهران: روز سه‌شنبه یکی از روزهای 
خوب شورا بود؛ چراکه در یک فضای کاملا 
مردم‌سالارانه که از ویژگی‌های نظام 
شورایی است، سؤالات اعضای شورا تقدیم شهردار شد و شهردار 
نیز در کوتاه‌ترین زمان ممکنی که برای آن مقرر شده بود با 
حضور در صحن پاسخ این سؤالات را ارائه کرد .ما معتقدیم باید 
در بخش‌های مختلف نظام چه بخش‌های نظارتی و چه 
بخش‌های اجرایی این گفت‌وگو برای حل مسائل کشور و 
همچنین برای رفع مسائل شهر تهران اتفاق بیفتد. این کار باعث 
می‌شود اگر ایرادی وجود دارد در رفع آن اقدام شود و اگر کاری 
درست پیش‌ می‌رود برای اذهان روشن شود و همانطور که مقام 
معظم رهبری هم تأکید دارند امید به مردم داده شود و دل‌ها به 
این مطمئن شود که مسئولان برای حل مشکلات کشور تلاش 

می‌کنند.

 لزوم برخورد با ساخت‌وسازهای غیرمجاز 
برای جلوگیری از حاشیه‌نشینی

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای 
اسامی شهر تهران: به هیچ‌وجه 
نمی‌توانیم در راه مبارزه با ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز قصور و کوتاهی کنیم. در هر 
نقطه‌ای ساخت‌وساز غیرمجاز اتفاق بیفتد، از شهرداری 
می‌خواهیم با قاطعیت عمل کند؛ هرچند کار در این زمینه 
قرارگاهی است. ناجا و مجموعه‌های دیگر باید کنار هم قرار 
بگیرند و نسبت به این تهدید، عملکردی جدی داشته باشند. 
عدم‌برخورد با ساخت‌وساز غیرمجاز منجر به حاشیه‌نشینی‌هایی 
می‌شود که در ساختمان‌های کاملاً ناایمن شکل می‌گیرد و شهر 
را در معرض تهدیدهای جدی قرار خواهد داد. در این دوره 
هم‌افزایی خوبی شکل گرفته که شاید کامل نباشد، اما 
هماهنگی‌هایی وجود دارد و در خلازیر هم تخریب 

ساخت‌وسازها با هماهنگی انجام شد.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

نیاز حیاتی تهران به تعمیرات اساسی مترو

16آبان 1400بود که مهدی اقراریان، رئیس کمیسیون 
نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر تهران اعلام کرد: 
35درصد قطارهای درون شهری و 75درصد ناوگان خط‌5 
متروی تهران نیاز به اورهال دارند. اشاره اقراریان این بود 
که »مدیریت شهری پنجم، شهر را در شرایط بدی از نظر 
اورهال رها کرده است. در چنین شرایطی زیرساخت مترو 
در مدیریت بحران نه‌تنها مددرسان نیست بلکه خود به یک 
معضل و بحران انسانی تبدیل خواهد شد. در عین حال در 
دوره مدیریت شهری حاضر، برای نخستین بار واگن DC را 
اورهال کردیم. در خطوط شهری ۱۲۹ واگن AC و ۴۲ رام 
قطار AC داریم که در گذشته 2 رام از این واگن‌ها بازسازی 
شده بود، اما تا دوره اخیر این نحوه از بازسازی که اینگونه ارتقا 
پیدا کند، به هیچ عنوان صورت نگرفته بود. در سال‌جاری 
برای نخستین بار یک رام قطار DC پلاس بازسازی شده، 
ارتقا یافته و تحویل شهرداری شده است. 2 رام نیز در مسیر 
ارتقا و بازسازی است که ۶ رام قطاری که وعده بازسازی آن 
داده شده بود، به‌زودی وارد مدار می‌شود. ۲۳ رام دیگر نیز تا 

پایان سال وارد جریان خدمت‌رسانی خواهد شد.

میزان پیمایش هر واگن مترو برای اورهال

720.000 کیلومتر
تعداد واگن‌های تهران

1500 دستگاه
نیاز واگن‌های مترو  به اورهال

900 دستگاه
میزان فرسودگی ناوگان مترو

60 درصد ناوگان
قیمت هر رام قطار

۳۵۰ میلیارد تومان
قیمت اورهال هر رام قطار

40 میلیارد تومان
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فیلم عملیات تخریب غیرمجازها تقطیع شد

پشت مافیا درآمدند
مدیریت شهری، عزم خود را برای برخورد با مافیای 

در شهر
ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز جزم کرده است و نشان داده با 

کسی شوخی ندارد و مماشات نمی‌کند.
پس از تخریب گسترده ساخت و سازهای غیرمجاز در منطقه 19 و حادثه‌ای 
که منجر به جان‌باختن 5تن شد، عده‌ای بدون اشاره به تلاش‌های مافیا در 
قدکشیدن ساختمان‌های ناایمن، شهرداری تهران را مورد سیبل اتهامات 
و هجمه‌ها قرار دادند، این موارد مانع از تخریب‌ها توسط مدیریت شهری 
نشده و در رویکرد دیگری سناریوی جدیدی نوشته و برای رسیدن به 
اهداف‌شان فیلم دیگری از تخریب‌ها را باز نشر دادند؛ تصاویری از قطع درخت 
و سقوط تیر چراغ برق که بیانگر تخریب‌های ناایمن و بدون برنامه‌ریزی 

بود و فیلم تقطیع‌شده‌ای که در آن تصاویر 
قطع سیم‌های برق و اطلاع‌رسانی نیروهای 
شهرداری نبود. همه این موارد نشان می‌دهد 
که مافیای ساخت‌وساز از حمایت‌های 
سیاسی برخوردارند و به‌گفته مهدی عباسی، 
رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی 
شورای شهر تهران باید ریشه مافیا خشک 
شود؛ وگرنه این ماجراها همچنان ادامه 

خواهد داشت.
ویدئوی مرتبط با  این گزارش 

را با اسکن این کد  ببینید

برگزاری نمایشگاه‌های پرمخاطب همچنان در 2 سایت اصلی شهر 
تهران، حواشی خود را دارد. هر بار که نمایشگاهی در سئول برگزار 
می‌شود، ترافیک شدید بزرگراه چمران، مصوبه شورای شهر 
درباره انتقال نمایشگاه‌های پرمخاطب به مجموعه شهر آفتاب را 
به‌یاد ما می‌آورد. 2 سال قبل شورای شهر در مصوبه‌ای شهرداری 
را موظف کرد که نمایشگاه‌ها را از محل فعلی به شهر آفتاب منتقل 
کند، اما ظاهرا رقابت بین 2 سایت نمایشگاهی و مخالفت‌هایی در 
وزارت صمت که نمایشگاه بین‌المللی سئول را در اختیار دارد مانع 
انتقال برنامه‌های پرمخاطب به شهر آفتاب می‌شود. در نتیجه 
مصوبه شورای شهر عملیاتی نشده است و هر‌یک از سایت‌های 
نمایشگاهی برنامه‌های خود را اجرا می‌کنند؛ برنامه‌هایی که گاهی 

تکراری هستند.

اما چرا مشکل بین 2 سایت نمایشگاهی هنوز رفع نشده است؟
عباس تقدسی‌نژاد، مدیرعامل شهر آفتاب در این‌باره می‌گوید: 
»ما دکتر علی‌آبادی، وزیر صمت را با عملکرد مؤثر شرکت مپنا 
می‌شناسیم و دکتر احمدرضا علایی، مدیرعامل شرکت سهامی 
نمایشگاه‌های بین‌المللی هم درباره همکاری بین ‌2سایت 

نمایشگاهی دیدگاهی مثبت و متفاوت با مدیران پیشین دارد. 
به همین دلیل تصور می‌کنم نباید دائما درباره اختلافات گذشته 
صحبت کنیم بلکه باید ببینیم در آینده چگونه به تعهدات خود 
عمل کنیم.« او با اشاره به اینکه دادستانی کل کشور و سازمان 
بازرسی کل کشور هم درباره انتقال نمایشگاه موضع گرفته‌اند، 
می‌افزاید: »دوستان در سازمان توسعه تجارت و شرکت سهامی 
نمایشگاه‌های بین‌المللی تصمیم گرفتند که برای برگزاری 
نمایشگاه‌ها هم‌افزا باشیم. تیم کارشناسی مشخص کردیم که 
نمایشگاه‌ها را متناسب با موضوعات ارزیابی‌ کنند و تقویم مشترک 
تنظیم می‌شود. به‌زودی با آقای علایی تفاهمنامه رسمی را امضا 
می‌کنیم. اعتقادشان بر این است که بیشتر نقش مدیرعامل شرکت 
سهامی ایران را ایفا کنند به‌جای اینکه مدیرعامل یک سایت باشند 
زیرا باید بین شرکت سهامی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران و 
سایت نمایشگاه بین‌المللی تهران تفکیک قائل شویم.« او افزود: 
»برای امسال قرارداد‌هایی داریم و حدود 25-‌20نمایشگاه تا آخر 
سال خواهیم داشت، اما باید تقویم مشترکی با نمایشگاه بین‌المللی 
بنویسیم که برنامه‌های تکراری برگزار نشوند و نمایشگاه‌هایی که 

پرترافیک هستند به شهر آفتاب بیایند.«

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار

مذاکرات بر سر انتقال نمایشگاه‌های پرمخاطب
شهر آفتاب؛ از درآمدها تا تعرفه

تعرفه نمایشگاه 
شهر‌آفتاب

درصورت موافقت شورای شهر، برای 
شرکت‌های نوپا  کمتر از یک سوم 
مبلغ رایج نمایشگاهی خواهد بود.

درآمد سالانه 
60- 50 میلیارد تومانشهر آفتاب

موضوع‌های رایج 
200 موضوعنمایشگاهی

موضوع‌‌های قابل 
1000 موضوعتعریف نمایشگاهی

 مساحت 
شهر آفتاب

275 هکتار فعلی 
600 هکتار درصورت توافق 

با آستان حرم مطهر

  شهرداران کلانشهرها خواستار 
جرم انگاری ساخت و ساز غیرمجاز شدند

16 مرداد ماه سال جاري بود كه  شهرداران ۱۸ کلانشهر 
کشور در نامه‌ای خطاب به سران قوا خواستار جرم‌انگاری 
ساخت‌و‌ساز غیرمجاز و تعریف مسئولیت کیفری برای 
سازندگان این سازه‌ها شدند. در این نامه آمده است:  ساخت 
و سازهای غیرمجاز در قوانین جزایی جرم انگاری نگردیده 
و هیچ ضمانت اجرایی مناسبی برای ارعاب سازندگان 
غیرمجاز، به منظور رعایت قانون وجود ندارد و متخلفان با 
سوءاستفاده از این خلأ قانونی، ضمن ایجاد خطرهای جانی و 
مالی برای ساکنین این سازه ها،آسیب های جبران ناپذیری 

به زیست شهری نیز وارد می سازند.



رونمایی از سردیس یک پزشک در تهران
به همت سازمان زیباسازی شهر تهران، سردیس دکتر ضیاءالدین 
یزدیان، استاد چشم پزشکی و نخستین جراح انحراف چشم 
کودکان در میدان قزوین و روبه‌روی بیمارستان فارابی نصب شد. 
همچنین به ‌مناسبت روز پزشک، پویشی با شعار »پزشکان عزیز، با 
شما حالمون خوب است« راه‌اندازی و بنرها در سطح شهر و مقابل 

مراکز درمانی و بیمارستانی قرار داده شده بود.
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   پارکینگ استاندارد بسازید
رحمانی‌پناه گفت: »شهرداری باید با خریدن پلاک‌هایی، پارکینگ‌های استاندارد بسازد و در اختیار 
اهالی بگذارد. شهرداری برای رفع کسری پارکینگ شهروندان باید به ساخت پارکینگ اقدام کند 
یا از خودروسازها بخواهد که در ساخت پارکینگ سهم داشته باشند. چرا باید سود را آنها ببرند و 
آسیب‌هایش برای مردم باشد؟« به‌گفته او یوسف‌آباد بیشتر از محله‌های دیگر درگیر این معضل است 

و اهالی برای انجام کارهایشان ترجیح می‌دهند با خودرو بیرون نروند.

   پارکینگ به منطقه 6می‌آید
تفاهمنامه ساخت پارکینگ طبقاتی بزرگ که 20سال مطالبه مردم، بیماران و کادر پزشکی بیمارستان 
امام خمینی و شریعتی بوده، انجام و وارد مراحل اجرایی شده است. علیرضا صادقی‌بخش، معاون 
حمل‌ونقل و ترافیک منطقه6 می‌گوید: »تفاهمنامه‌های سه‌جانبه بیمارستان، شهرداری و دانشگاه 
علوم‌پزشکی انجام شده و تامین اعتبار صورت گرفته است. همچنین از محل درآمدهای شهرداری 
که بابت کسری پارکینگ از شهروندان دریافت شده در ساخت پارکینگ منطقه6 هزینه شده است. 
صادقی‌بخش می‌گوید: »بخشی از کار اجرایی ساخت پارکینگ بیمارستان شریعتی شروع و قرارداد 
هم منعقد شده و مشغول تخریب هستیم و با آماده شدن نقشه وارد فاز عملیاتی می‌شویم.« به‌گفته 
صادقی‌بخش، پارکینگ مهدکلینیک منطقه6 که اوایل امسال راه‌اندازی شده، از بخشی از بار ترافیک 
منطقه و اطراف بیمارستان شریعتی می‌کاهد. معاون حمل‌ونقل و ترافیک منطقه می‌گوید: »بهترین 
راهکار حل مشکل پارکینگ یوسف‌آباد گسترش حمل‌ونقل پاک است. در مدیریت شهری یک بحثی 
وجوددارد مبنی بر اینکه ساخت پارکینگ همه‌جا راهکار خوبی نیست چون تقاضای سفر را بیشتر 
می‌کند. بهتر است با ارتقای مدهای حمل‌ونقل عمومی مردم را به استفاده از این ناوگان تشویق کنیم؛ 

کاری که در مورد محله جهان‌آرا انجام و اخیرا یکی دیگر از ایستگاه‌های این محدوده راه‌اندازی شد.

5 پنجشنبه پنجشنبه 22 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88658865
حفظ »روددره‌ها« و افزایش مسیرهای کوهپیمایی

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: مراسم آیین رونمایی از ثبت ملی اثر منقول فرهنگی و 
تاریخی مجسمه کوهنورد »سربند« برگزار شد. این اقدام در راستای تأکید شهردار تهران برای حفظ روددره‌ها 

و افزایش مسیرهای کوهپیمایی جهت توسعه فرهنگ کوهنوردی صورت گرفت.

استقرار 350دستگاه اتوبوس در منطقه زرباطیه عراق
مهدی علیزاده، رئیس کارگروه حمل‌ونقل عمومی کمیته خدمات شهری اربعین حسینی: حدود ۳۵۰دستگاه 
اتوبوس از مرز مهران وارد و در منطقه زرباطیه کشور عراق مستقر شدند و زائران را تا شهر کوت منتقل می‌کنند. 

همزمان با ورود زائران از مرز مهران، خدمات‌رسانی ناوگان اتوبوسرانی نیز آغاز شده است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

روز چهارشنبه در آیین رونمایی از ثبت ملی اثر منقول فرهنگی و 1
تاریخی مجسمه کوهنورد سربند حاضر شدم. این مجسمه یادبود 
استاد امیر شاه‌قدمی معروف به مجسمه کوهنورد در میدان سربند 
بود که ثبت ملی شد و لوح زندگینامه ایشان نیز تهیه و در این مکان 

نصب خواهد شد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

برنامه‌ریزی‌های نهایی برای آیین بدرقه خادمان و زائران حسینی 9
در میدان آزادی را انجام دادم و مقرر شد مخازن آب آشامیدنی 
در محوطه میدان مستقر شود. همچنین برای تامین ایمنی طی 
بازدیدی از سوی مدیران و کارشناسان HSE موارد عدم‌انطباق 

مشخص و به مبادی ذیربط جهت رفع، ارسال شده است.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

امروز صبح در نشستی به‌منظور اجرای عملیات تقاطع حکیم تعاون 5
شرکت کردم که به رفع موانع نزدیک‌تر شدیم. سپس جلسه کمیته 
ایمنی با موضوع مجتمع بوستان پونک و ساختمان‌های پرخطر در 
حضور شهردار تهران برگزار و تدابیر و اقدامات لازم اتخاذ شد. همچنین 
دیدارها و جلسات جاری اداری نیز در حاشیه این دو برنامه وجود داشت.

احسان شریفی

منطقه 

بازدید میدانی مشترکی با حضور رضا صیادی، مدیرعامل سازمان 12
زیباسازی شهرداری و جمعی از مدیران شهری از میدان قیام داشتم 
و بر این اساس بازسازی و اصلاح هندسی میدان قیام و نصب المان 

برای این میدان پیگیری شد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

روز پزشک بهانه‌ای شد تا با مدیریت و کادر درمان بیمارستان 18
شهدای یافت‌آباد دیدار داشته باشم و ضمن تجلیل از آنها، به 
مطالبات یکی از قدیمی‌ترین بیمارستان‌های پایتخت رسیدگی کنم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

صبح دیروز توفیق شد با همراهی علیرضا نادعلی، سخنگو و 3
نایب‌رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر تهران و جمعی 
از مدیران منطقه از سایت اختصاصی، حوزه خدماتی و گذرگاه مرزی 
چذابه و روند آماده‌سازی‌ این منطقه جهت خدمات‌رسانی به زائران 

مراسم پیاده‌روی اربعین حسینی بازدید مشترکی داشته باشیم.

حمید جوانی

منطقه 

هماهنگی برای فعالیت پایگاه خدمات اجتماعی منطقه را انجام 11
دادم. این پایگاه در 2محور فعالیت‌های عمومی و اختصاصی 
در قالب مداخله، مددکاری و روانشناسی به‌منظور کنترل و 
پیشگیری از گرایش نوجوانان به مواد‌مخدر آماده خدمت‌رسانی 

به مددجویان است.

سید محمد موسوی

منطقه 

نظارت و پایش مستمر پروژه‌های عمرانی منطقه در داشبورد کاری 16
مدیران منطقه قرار گرفته است. جلسه‌ای با حضور مدیران و 
معاونان برگزار شد و خواستم تا پایش ۳پروژه عمرانی اصلی منطقه 

ازجمله بوستان محله جوادیه با نظارت ویژه انجام شود. 

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

امروز به همراه مدیران شهری منطقه، بازدیدی از محل برگزاری 7
مراسم بزرگ اجتماعی اربعینی‌ها انجام دادم و درخصوص 
اقدامات لازم و اقام موردنیاز برای برگزاری باشکوه این مراسم، 

تصمیم‌گیری کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

میزبان حبیب کاشانی، عضو شورای شهر در ساختمان مرکزی 14
شهرداری منطقه بودیم و با همراهی ایشان در جریان مشکلات 

اهالی منطقه قرار گرفتیم که به برخی مسائل پاسخ داده شد.

امیر یزدی

منطقه 

جلسه‌ای برای هماهنگی کارهای مراسم اربعین برگزار کردم.20
رضا شنگی

منطقه 

روز گذشته دیداری با دکتر پازوکی، رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی 2
ایران به مناسب روز پزشک داشتم و آمادگی منطقه در حمایت 
از طرح توسعه دانشگاه علوم‌پزشکی در آستانه مراکز آموزشی 

را اعلام کردیم. 

مهدی صالحی

منطقه 

روز گذشته توفیق داشتم محموله ملزومات خدمات شهری و 10
کمک‌های مردمی موکب امام هادی)ع( ستاد مردمی اربعین 
حسینی منطقه را به قرارگاه طریق‌الحسین)ع( ارسال کنیم. 
همچنین هماهنگی تحویل و تخلیه دیگر اقلام خدمات شهری 
و ملزومات مردمی چایخانه رضوی انجام شد و به امید خدا برای 
موکب امام هادی)ع( واقع در عمود ۸۳۳ بارگیری و ارسال می‌شود.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

از روند پیشرفت پروژه‌ها در منطقه بازدید کردم و در مراسم 6
پلاک‌کوبی خیابانی که مزین به نام یکی از شهدا شده است، 
شرکت کردم. نشست صمیمی با خبرنگاران حوزه شهری در موزه 
فرش ایران داشتیم. همچنین به مناسبت روز پزشک در درمانگاه 

شهرداری حاضر شدیم و از پزشکان این مرکز تقدیر کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در کمیسیون نامگذاری معابر و اماکن شورای اسلامی شهر تهران 13
حاضر شدم و در این جلسه پیشنهاد نامگذاری ۵معبر به نام مبارک 

شهدا در دیار پیشگامان انقلاب اسلامی بحث و بررسی شد.

هادی علی‌احمدی

منطقه 

در آیین بدرقه کاروان خادم‌الحسین)ع( به شهر نجف اشرف 19
شرکت کردم. این مراسم در نمازخانه با حضور معاونان و 

مدیران برگزار شد.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته با حضور در پژوهشگاه رویان ضمن تبریک بزرگداشت 4
ابوعلی سینا و روز پزشک از نزدیک شرایط پژوهشگاه را بازدید 
کردیم و در نشستی درباره وضعیت موجود بحث و تبادل‌نظر شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته، جلسه شناسایی و ساماندهی فضاهای بی‌دفاع شهری 17
را داشتم و در این نشست ضمن بررسی مسائل و چالش‌های این 

حوزه، به‌منظور رفع چالش‌ها دستوراتی صادر شد.

رضا سیفی

منطقه 

به مناسبت روز پزشک، در کلینیک شهر سالم منطقه حضور پیدا 8
 HSE کردم و ضمن عرض خداقوت به کادر درمان، رفع موضوعات

این کلینیک در دستور کار قرار گرفت.

فاطمه تنهایی

منطقه 

در نشست تعاملی با اداره کل‌های برنامه و بودجه و پایش برنامه، 15
کنترل پروژه و ارزیابی عملکرد شرکت و بر ضرورت توجه به توزیع 

مناسب سرانه‌های شهری منطقه تأکید کردم. 

محمد شیری

منطقه 

در جلسه شورای مدیران ارتباطی و روابط‌عمومی‌های صنایع شرکت 21
کردم تا با هم‌افزایی بین شهرداری و واحدهای تولیدی و صنعتی 
واقع در منطقه، شرایط تازه‌ای برای توسعه فعالیت‌های مسئولیت 

اجتماعی صنایع در منطقه۲۱ ایجاد شود.

رضا پوریافر

منطقه 

در نخستین جلسه کاری‌ام با همکارانم در معاونت شهرسازی و 22
معماری منطقه۲۲ ایمن‌سازی‌ گودهای پرخطر رها شده در منطقه 
به شکل ویژه در دستور کار قرار خواهد گرفت. به همت همکارانم 
در منطقه، از ۴۴گود پرخطر شناسایی شده 10گود رفع خطر شد و 

بقیه در مرحله تعیین‌تکلیف هستند.

رضا شرفی

۲ قوه مسئول تدوین لایحه جرم‌انگاری شدند
محسن پیرهادی، رئیس فراکسیون مدیریت شهری مجلس: مجازات متخلفان حوزه ساخت‌وساز باید 
آنچنان سختگیرانه باشد که منجر به بازدارندگی در ارتکاب جرم شود. براساس هماهنگی‌های انجام شده 
میان 3قوه، دولت و قوه قضاییه مسئول تدوین لایحه جرم‌انگاری ساخت‌وسازهای غیرقانونی شده‌اند 
و مجلس به محض دریافت این لایحه- با توجه به اهمیت و ضرورت موضوع- به‌صورت اولویت‌دار به آن 
خواهد پرداخت. رفع خلأ‌های قانونی و جرم‌انگاری تخلفات حوزه ساخت‌وساز، تقویت و تشدید قوانین 
نظارتی برای اخذ مجوز ساخت‌وسازها و آگاه کردن مردم به اهمیت ضرورت توجه به قانونی بودن سازه، 
3گامی است که در کنار هم مانع از تکرار حوادثی چون پلاسکو، متروپل و خلازیر می‌شود. حادثه تخریب 
ساختمان غیرمجاز در یکی از مناطق شهر تهران موجب شد تا جمعی از شهرداران کلانشهر خواستار 
جرم‌انگاری ساخت‌وساز غیرمجاز و تعیین جزای کیفری برای سازندگان این سازه‌ها شوند. این خواسته 
باید در اولویت کاری 3قوه قرار بگیرد؛ چراکه ثمرات آن در حوزه حق شهروندی و جلوگیری از تضییع 

حق آسیب‌دیدگان و مالباختگان ساخت‌وسازهای غیرمجاز بسیار قابل توجه خواهد بود.

مکث2

پیگیر یک طرح جامع و مانع هستیم
پرویز سروری، رئیس شورای‌عالی استان‌ها: ساخت‌وسازهای غیرمجاز یک موضوع ملی است؛ به همین 
دلیل شورای‌عالی استان‌ها، جرم‌انگاری این ساخت‌وسازها را پیگیری می‌کند. کمیسیون معماری و 
شهرسازی و معاونت حقوقی شورای‌عالی استان‌ها نیز با کمک شهرداران کلانشهرها به‌دنبال طراحی 
یک طرح جامع و مانع هستند تا جرم‌انگاری این مسئله از طریق مجلس به نتیجه برسد. در کنار مسائل 
قانونی، موضوع ساخت‌وساز در حریم یکی دیگر از مشکلاتی است که در تهران شاهد آن هستیم. 
این ساخت‌وسازها در پایتخت متفاوت با سایر کلانشهرهاست. در همین راستا بارها اعلام کرده‌ایم 
که موضوع حریم با مشکل جدی روبه‌رو شده و مجلس باید مصوبه ‌خود را اصلاح کند. درحال حاضر با 
مشکل قانونی مواجه هستیم، حریم‌ها با یکدیگر درگیر و به حدود هم وارد شده‌اند. این اختلافات در 
حریم شهرها باعث سوءاستفاده سودجویان و ایجاد مشکلات مستمر در شهر شده است .در موضوع 
حریم شهرها در تهران، لازم است که استانداری و شهرداری تهران با یکدیگر به یک توافق مشترکی 
برسند و از مجاری قانونی این مسئله پیگیری شود. با توسعه مسئولیت‌های شهری و تبدیل شهرداری‌ها 
از یک سازمان خدماتی به یک سازمان اجتماعی باید بحث ضابط قضایی شدن کارکنان شهرداری با 
جدیت پیگیری شود؛ چراکه این موضوع باعث سرعت در انجام کارها خواهد شد و از این طریق مشکل 

کمبود نیروی فراجا رفع و رجوع می‌شود.

مکث3

شهردار تهران از هدف‌گذاری برای تأمین 

شهردار
۴۰۰هزار دستگاه موتورسیکلت برقی، ۵۰هزار 
دستگاه تاکسی برقی و هزار دستگاه اتوبوس 

برقی برای پایتخت با همکاری وزارت صمت و نفت خبر داد.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، روز چهارشنبه در حاشیه جلسه 

هیأت دولت در جمع خبرنگاران ضمن تقدیر از وزرای صمت و نفت با 
اعلام اینکه حرکت بزرگی در دستور کار قرار گرفته است، گفت: ۴۰۰هزار 
دستگاه موتور برقی، ۵۰هزار دستگاه تاکسی برقی و هزار دستگاه اتوبوس 
برقی هدفگذاری شده تا به لطف الهی بتوانیم برای برقی‌سازی تهران 
به‌عنوان نخستین مجموعه در کشور گام برداریم. وی در ادامه یادآور شد: 
برخی زیرساخت‌ها در تهران مستقر شده و توسعه آن تا پایان سال ادامه 
خواهد داشت که امیدواریم جنبه کوشایی و تلاش دولت آقای رئیسی 
منجر به رفاه و آسایش شود و زمینه‌ساز زیست‌پذیری بالاتر تهران باشد. 
شهردار تهران در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه موضوع ما در 
بازار، ایمنی‌بخشی به وضعیت موجود است، گفت: وضعیت موجود، هم 
از جنبه فرسودگی قابل تامل است و هم محدودیت برای ارائه خدمت 
دارد. زیرساخت ایمنی این محدوده، پایین است و هر چند وقت یک‌بار 
دچار حادثه می‌شود. مسئله این است که در کوتاه‌مدت با همکاری 
بازاریان ایمنی‌بخشی داشته باشیم. وی افزود: موضوع دوم که در دست 
بررسی است جانمایی یک مرکز اقتصادی در قالب طرح جامع تهران در 
مناطق ۱۲ و ۱۶ است تا با بنیانگذاری مرکز در طرح جامع بتوانیم ایمنی 
و مطلوبیت بهتری را در بازار شاهد باشیم که این برنامه در میان‌مدت و 

بلندمدت به نتیجه برسد.
زاکانی درخصوص حادثه خلازیر و جان باختن 5 نفر در این حادثه هم 
گفت: ما در موارد قبلی خودمان ساخت و سازهای غیرمجاز را تخریب 
می‌کردیم، اما برای تخریبی که منجر به حادثه مذکور شد با پیمانکار 
قرارداد بسته بودیم. شهردار تهران با بیان اینکه در آیین‌نامه 
ساخت‌وساز، چارچوب‌ها و شیوه‌های تخریب لحاظ شده 
است، یادآور شد: شیوه تخریب از بالا به پایین، انفجار، 
کشش و شرایط خاص پیش‌بینی شده است و مبتنی بر 
مسیر تخریب، روند ادامه دارد. وی درخصوص فیلم‌های 
منتشر شده در فضای مجازی با موضوع نحوه تخریب 
ساخت و سازهای غیرمجاز در تهران گفت: در این فیلم‌ها به 
نوعی قبل و بعد از آن را تقطیع می‌کنند؛ ما برای تخریب در 
خلازیر با پیمانکار قرارداد بسته بودیم و پیش از آن و امروز 

را خودمان انجام می‌دهیم.
زاکانی با اشاره به تخریب ساخت‌وساز غیرمجاز در منطقه‌۵، ۸ و 
۱۹ طی روز گذشته، خاطرنشان کرد: ناظر بر تخریب‌های دیگر 
هم محیط، محصور و هم آب، برق و گاز قطع می‌شود. این فیلم 
نشان نمی‌دهد که برق قطع و صورتجلسه شده و محیط نیز بسته 
شده است. نحوه و سمتی که کشیده می‌شود سمتی است که آسیب را به 
محیط پیرامونی وارد نکند و اگر سمتی دیگر کشیده می‌شد روی خانه‌های 
مجاور آوار می‌شد. وی تأکید کرد: تخریب تا وقتی ساختمان ناایمن وجود 
داشته باشد، ادامه دارد؛ چراکه هرکدام از این ساخت و سازها یک بمب 
انفجاری است و ده‌ها و صدها برابر خسارت وارد خواهد کرد. شهردار تهران 
درخصوص ساماندهی دستفروشان نیز گفت: این ساماندهی مبتنی بر 
نرم‌افزارهایی انجام می‌شود که هم امکاناتی که ما در اختیار قرار می‌دهیم 
و هم اجناس و هویت فروشنده، در آن ثبت و ضبط می‌شود که از اواخر 
شهریوماه و ابتدای ربیع‌الاول، نوآوری‌های حوزه مجازی در بخش خدمات 
آغاز می‌شود و در همین راستا ۱۸ خدمت ارائه خواهد شد. وی افزود: یکی 
از خدماتی که از ابتدای ربیع‌الاول تا 2 یا 3 ‌ماه زمان می‌برد، نظارت بر 
دستفروشان است و همه دستفروشان و شرایط آنها در نرم‌افزار پیش‌بینی 
شده، قابل رؤیت است. در همین راستا، ساماندهی جدی شکل می‌گیرد 
که وضعیت دستفروشان از آشفتگی خارج شود. زاکانی در بخشی دیگر از 
گفته‌هایش با بیان اینکه میدان آزادی مسیری را در جهت تبدیل شدن 
به یک میدان آیینی آغاز کرده است، گفت: مراسم‌هایی در مقیاس ملی از 
گذشته در این میدان برگزار می‌شد، اما در حوزه آیینی این مراسم شروع 
شده که یکی از موارد، کشتی سفینه‌النجاه با بهره‌مندی از هنر و تلفیق 
عقلانیت و احساس است که امکانی ایجاد کرده تا چند ده هزار نفر از 
برنامه‌ها استفاده کنند. امیدواریم این شرایط بتواند در معنویت، نشاط و 

ایجاد فضای مناسب زیستی برای تهران اثرگذار باشد. 
وزیر نفت نیز در جمع خبرنگاران ضمن تقدیر از شهردار تهران با بیان 
اینکه کار مشترکی را بین وزارتخانه‌های نفت، صمت و شهرداری برای 
کاهش آلودگی هوای تهران با جدیت پیگیری می‌کنیم که امیدواریم 
به‌زودی عملیاتی شود، گفت: برقی‌سازی خودروهای عمومی اعم از 
تاکسی‌ها و وانت‌بارها در دستور کار است. وزارت نفت تقبل کرده که به 
ازای سرمایه‌گذاری در این حوزه به میزان سوخت صرفه‌جویی شده، حواله 
سوخت و یا معادل قیمت سوخت به نرخ فوب خلیج‌فارس به سرمایه‌گذار 
پرداخت کند که این برنامه، شوق سرمایه‌گذاری را در برقی‌سازی 

خودروها افزایش خواهد داد.

پله‌های برقی یا مکانیزه با هدف تسهیل و تسریع عبور و مرور عابران 
پیاده در تهران نصب شده‌اند. البته که در این اقدام توجهی هم به 
وضعیت سالمندان شده است. استفاده از این تجهیزات و امکانات 
شهری پروتکل )دستورالعمل( دارد، اما عدم‌رعایت این پروتکل‌ها 
از سوی برخی شهروندان، حوادثی را در این پله‌ها رقم زد. مانند 
حادثه اخیر که منجر به آسیب‌دیدگی دست دختربچه‌ای ۹ساله 
شد؛ حوادثی که زمینه‌ساز زمزمه‌های جمع‌آوری پله‌های مکانیزه 
شدند و در نهایت سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای 
شهر تهران در صحن پارلمان شهری به این موضوع اشاره کرد و 
گفت: »معمولاً از پله‌برقی در مجتمع‌های تجاری، اداری و متروها 
استفاده می‌کنند. نصب پله‌برقی در معابر، توجیه فنی ندارد و عمده 
پله‌ها مستهلک شده‌اند و به همین دلیل شاهد وقوع حوادث در 
آنها هستیم.« او شاید جزو نخستین کسانی بود که موضوع رمپ 
را مطرح کرد و گفت که به‌جای پله‌برقی، رمپ‌های 8 درصد ایجاد 
کنیم. رضا صیادی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران هم در 
راستای همین پیشنهاد، موضوع جمع‌آوری 50پل مکانیزه را مطرح 

کرد و گفت که در این پل‌ها از رمپ 8درصد استفاده می‌شود. در 
جدیدترین اظهارنظر، صیادی به همشهری گفته است: »56نقطه 
که موقعیت استقرارشان برای نصب یونیت، رمپ با شیب ملایم 
وجود دارد، شناسایی شده است. این کار در راستای تسهیل تردد 
اقشار خاص مانند سالمندان، توان‌یابان، مادران با کالسکه فرزندان 
خردسال و ... انجام می‌شود. چرا که معتقدیم رمپ در پل‌های 
عابر‌پیاده انتخاب درست و دقیق‌تری است و امکان عبور و مرور برای 
دوچرخه‌سواران هم فراهم می‌شود. این کار پس از دریافت مجوزهای 

ترافیکی عملیاتی می‌شود.« 

تهران؛ شهری مملو از پله‌برقی
افزایش بی‌ضابطه پله‌های برقی در تهران سبب شده امروز شاهد 
شهری مملو از پل‌های مکانیزه باشیم. صیادی در تأیید این مطلب 
گفت که اکنون بیش از 500یونیت پله‌برقی در تهران وجود دارد 
که اساساً این حجم از پله‌برقی در تهران نیاز نیست و در 20سال 
گذشته این کار بدون هیچ برنامه جامعی انجام شده است؛ بنابراین 
اگر امروز تصمیم به تعطیلی همه آنها گرفته شود قطعاً با اعتراض 
شهروندان مواجه خواهیم شد و از سوی دیگر هم نگهداشت این 
پله‌ها هزینه‌های غیرمنطقی دارد. به‌هرحال سازمان زیباسازی، 
پروژه اصلاح پله‌های برقی را در دستور کار قرار داده است و قطعاً این 

کار با مجوز ترافیکی و مطالعات دقیق انجام می‌شود.

   وضعیت پل‌های مکانیزه در 1401
   فروردین سال 1401مسئولیت پل‌های مکانیزه به سازمان 

زیباسازی واگذار شد.
   کل پله‌های برقی 500یونیت بود.

   حدود 50درصد پله‌ها به‌دلیل نواقص فنی، خاموش بودند.
    پس از تحویل، 40درصد پله‌ها به‌دلیل مسائل ایمنی توسط 

سازمان زیباسازی خاموش شد.
    تنها 10درصد پله‌ها در زمان تحویل، فعال بودند.

    تا ‌6 ماه دیگر در 56 نقطه، رمپ 8درصد اجرا می‌شود.

451هزار وسیله نقلیه برقی در راه تهران

موتورسیکلت برقی

400.000
 دستگاه

تاکسی برقی

50.000
 دستگاه

اتوبوس برقی

1.000
 دستگاه

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

نصیبه سجادیهمشهری‌یار
روزنامه‌نگار

اجرای رمپ روی پل‌های عابر پیاده عکس روز

پارکینگ به یوسف‌آباد رسید

»ما پارکبان خودروهایی شده‌ایم که صاحبان آنها از مناطق دیگر و سایر شهرهای 
ایران از نخستین ساعات صبح خودروهایشان را در کوچه و خیابان‌های منطقه پارک 
می‌کنند و ساعت8-7 که کارشان تمام شد، با همین خودروها راهی خانه‌های‌شان 
می‌شوند. نتیجه می‌شود صف بزرگی از خودروهای پارک شده و تبدیل شدن منطقه 
به پارکینگ بزرگ خودرو و شلوغی و ترافیک.« اینها عمده‌ترین مشکلی است که 
شهروندان ساکن منطقه6 با ما در میان می‌گذارند؛ تقریبا از همه جای آن، یوسف‌آباد، 
امیرآباد، محدوده پارک لاله و... و تأکید هم می‌کنند از طرق مختلف به گوش مسئولان 

شهری رسانده‌اند، ولی نتیجه‌ای نگرفته‌اند.
جمشید رحمانی‌پناه، یکی از ساکنان یوسف‌آباد است که می‌گوید: »منطقه6 پر 
است از مراکز تجاری، بیمارستان، دانشگاه و مراکز اداری و دولتی مهم که همین 
امر افراد زیادی را از همه تهران و از شهرهای دیگر به این منطقه وارد می‌کند برای 
استفاده از این امکانات.« او به کارمندان ادارات هم اشاره می‌کند که هر روز با خودرو 
به منطقه می‌آیند و همین جا پارک می‌کنند و می‌روند سرکار.« رحمانی‌پناه درباره 
بیمارستان محب‌کوثر می‌گوید: »این بیمارستان پارکینگ ندارد. با وجود اینکه به 
اهالی قول داده بودند که پارکینگ آن را حتما تامین کنند و فضا هم داشتند، اما این 
کار را نکردند. هیچ ساعتی از روز در اطراف این بیمارستان‌ جای پارک پیدا نمی‌شود. 
دوطرف خیابان پر از خودروست و درصورت وقوع بحران، آمبولانس و ماشین‌های 

آتش‌نشانی قادر به حرکت نیستند.
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چهره روز

نقد خبر

پیچ و خم ارز اربعین
متقاضیان ارز اربعین هم‌اکنون نیاز ارزی خود را با نرخ رسمی 
و به‌صورت مستقیم و بدون حضور واسطه و دلال، از طریق 
1500شعبه منتخب بانک‌های ملی، تجارت، سپه، صادرات، 
پارسیان و پست‌بانک در سراسر کشور دریافت می‌کنند و بانک 
مرکزی تاکنون از طریق 6بانک عامل نسبت به پرداخت ارز به 

250هزار نفر از زائران اربعین حسینی اقدام کرده است.
البته امسال نیز مانند سال‌های قبل، تأمین و تخصیص ارز برای 
زائران اربعین خالی از مشکل نبوده،  اما بانک مرکزی در تلاش 
است به بهترین نحو این مأموریت را به سرانجام برساند و از زائران 
خواسته است درصورت بروز هرگونه مشکل در دریافت ارز اربعین 
پس از مراجعه به شعب منتخب و نیز مشاهده ازدحام احتمالی، 
مراتب را جهت پیگیری با ذکر نام شعبه و شهر از طریق شماره 
تماس 29953612-021 از ساعت ۷:۳۰ صبح تا ۱۵ عصر به 

بانک مرکزی اعلام کنند.
توزیع ارز زائران اربعین، امسال از 28مرداد آغاز شده و تا 
14شهریور ادامه خواهد داشت و علاوه بر شعب 6بانک عامل، 
فرایند ثبت‌نام غیرحضوری دریافت ارز اربعین از طریق اپلیکیشن 
»بله« نیز فراهم است و طبق اعلام بانک مرکزی بسیاری از زائران 

از این طریق برای دریافت ارز اربعین اقدام کرده‌اند.
طبیعتا بانک مرکزی به‌عنوان عامل اجرایی دولت در تأمین ارز 
زائران اربعین، نهایت تلاش خود را به‌کار می‌گیرد تا در چارچوب 
قواعد ارزی کشور، مشکلات احتمالی را از مسیر تأمین ارز زائران 
برطرف کند؛ اما توجه به این نکته الزامی است که زائران اربعین 
در یکی، دو هفته منتهی به سفر کربلا، باید اقدامات زیادی برای 
هماهنگی سفر، تأمین بلیت، انجام کارهای معوقه شخصی و ... 
انجام دهند و هرگونه تسهیل بیشتر در فرایند تأمین ارز می‌تواند 

کمک به‌شدت زیادی به آنها باشد.
در شرایط فعلی، با توجه به اختلال‌هایی که در سامانه سماح و 
سیستم‌های فروش بلیت هواپیما و قطار رخ می‌دهد و با توجه به 
کمبود ناوگان جاده‌ای در قیاس با سیل مشتاقان زیارت کربلا، 
به‌نظر می‌رسد بانک مرکزی بیش ‌از پیش باید در تسهیل تأمین 
ارز ابتکار به خرج دهد؛ به‌گونه‌ای که متقاضی فقط با ثبت‌نام، 
مشمول دریافت ارز شود و بدون هیچ اقدام اضافه‌ای درصورت 

نیاز در هر محله‌ای قادر به دریافت سهمیه ارز خود باشد.

تغییرات یارانه و دهک‌بندی
معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از اضافه شدن امکانات جدید به سایت 
حمایت خبر داد و گفت: براساس تغییرات 
جدید سایت حمایت، افراد می‌توانند 
داده‌های خود را شخصی‌سازی کرده و 
رونوشت تأییدیه‌هایی همچون سفرهای خارجی به‌دلیل مأموریت 
اداری و یا دلیل واریزی وجه به‌حسابشان را ارائه کنند. این در حالی 
است که مهم‌ترین تغییرات سایت، افزوده شدن داده‌های بانکی 
همچون ساتنا، پایا و واریزی و خروجی دارایی‌هاست. علیرضا 
عسگریان در تشریح آخرین تغییرات اعمال شده برای جابه‌جایی 
دهک‌ها، افزود: حذف افراد یارانه‌بگیر از لیست یارانه‌بگیران منوط 
به »آزمون وسع« خانوارها و داده‌های جدید آن است. در حال 
حاضر داده‌های جدید سال۱۴۰۲ را در دست داریم و با اعمال 
آنها در دهک‌ها، تغییراتی ایجاد می‌شود. وی ادامه داد: هم‌ اکنون 
۷۹میلیون ‌و۶۰۰هزار ایرانی یارانه دریافت می‌کنند که البته با 
اعمال داده‌های جدید، تعداد کل یارانه‌بگیران تغییر نخواهند کرد 
اما ممکن است یک عده از دهک ۹ به ۱۰ منتقل شوند و یارانه آنها 
در آینده قطع شود. به‌گفته معاون وزیر رفاه، این اعمال تغییرات 
ظرف یکی، دو‌ماه آینده انجام می‌شود. عسگریان با بیان اینکه 
داده‌های جدید وسع سنجی خانوارها با اتصال به سامانه‌های دیگر 
انجام و طبق قانون، داده‌ها هر ‌۶ماه یک‌بار اعمال می‌شود تأکید 
کرد: اطلاعات امسال را داریم؛ اما طرح جدید مصوب دولت، باعث 
شده تا  یکی‌، دو ‌ماه دیگر اعمال شان کنیم؛ بنابراین بین دهک‌ها 
تغییراتی ایجاد می‌شود اما سقف پرداختی یارانه دولت که ۲۷هزار 
میلیارد تومان است و همچنین مجموع تعداد یارانه‌بگیران تغییر 
نمی‌کند. به‌گفته او، اگر یارانه فردی قطع شد، دلیلش تغییر داده‌ها 
و یا تغییر دهک درآمدی‌اش است. معاون وزیر رفاه درخصوص 
احتمال اشتباه در بررسی میزان دارایی و درآمد خانوارها و داده‌ها 
نیز گفت: سایت حمایت Hemayat.mcls.gov.ir برای اعمال 
داده‌ها قبلا معرفی شده که هم‌اکنون هم فعال است و افراد 
می‌توانند اعتراض خود را ثبت و اطلاعات درست یا غلط خانوار و 
خودشان را ببینند و درصورت معترض بودن می‌توانند با ارسال 

داده‌ها، خواستار بررسی آنها شوند.

تجارت ایران و عربستان پس از توافق
چرخش در مناسبات سیاسی ایران و عربستان، باب تجارت را دوباره بین 2کشور باز کرده و ایران برای شروع 15میلیون 

دلار به عربستان کالا و مواد صنعتی صادر کرده است

نیاز صنایع دارویی در ۲۷ پتروشیمی کشور تأمین می‌شود
مرتضی شاه‌میرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی: سیاست وزارت نفت و شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، تأمین نیازهای صنایع به‌ویژه صنایع دارویی است و در شرایط فعلی، 27 شرکت پتروشیمی با 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های مطلوب تولیدی خود، از صنایع دارویی کشور برای تأمین مواد اولیه حمایت می‌کنند.

پورشه‌های لوکس بندر نوشهر مزایده می‌شود
عبدالمجید اجتهادی، رئیس سازمان فروش و جمع‌آوری اموال تملیکی: خودروهای لوکس پورشه که چند 
سالی است در بندر نوشهر متوقف شده‌اند، با توجه به ظرفیت قانونی بودجه سال 1402 پلاک گذاری ملی 

می‌شوند و طی 2 ماه آینده از طریق سازمان اموال تملیکی به مزایده گذاشته خواهند شد.

گزارش

دیدگاه

صادرات ایران به عربستان

واردات ایران از عربستان

کارنامه تجاری ایران و 
عربستان

این نهاد پژوهشی می‌گوید: با بررسی روند 
تجارت خارجی ایران و عربستان طی 
2دهه گذشته، می‌توان روند تجارت را به 
3 دوره رونق، رکود و دوره توقف تجارت 
تقسیم کرد. دوره نخست طی سال‌های 
1380 تا 1386 روند واردات ایران از 
عربستان از حدود 200میلیون دلار به 
نزدیک 600میلیون دلار می‌رسد اما در 
دوره دوم از سال1387 این روند نزول 
شدیدی یافته و به 172میلیون دلار کاهش 
می‌یابد و پس‌ازآن تا سال1394 به حدود 
70میلیون دلار می‌رسد. دوره سوم از سال 
1395 تا 1401 را دربرمی‌گیرد که واردات 
از عربستان تقریبا متوقف می‌شود. براساس 
آمارها، در سال1401، بعد از یک وقفه 
چندساله، تجارت محدود ایران و عربستان 
آغاز شده و ایران 14میلیون‌و725هزار دلار 
کالا به این کشور صادر کرده که 96درصد 
آن شمش آهن و فولاد بوده است. در 4ماهه 
امسال، باز هم تجارت 2کشور محدود شده 
و ایران فقط 5900دلار کالا به عربستان 
فروخته و البته عربستان در هیچ‌کدام از 
این دوره‌ها، صادراتی به ایران نداشته است.

بازوی تحقیقاتی وزارت صمت یادآوری 
می‌کند: روند صادرات نیز از 67میلیون 
دلار در سال1380 به حدود 390میلیون 
دلار در سال1387 می‌رسد و پس‌ازآن 
وارد روند نزولی شده و در سال94 به حدود 
130میلیون دلار کاهش می‌یابد. در ادامه 
از سال 1395 تا 1400 نیز صادرات تقریبا 
متوقف شده و در سال1401 همزمان با 
بهبود روابط سیاسی، رقم 14میلیون دلار را 
تجربه می‌کند. به‌این‌ترتیب بیشترین میزان 
صادرات مربوط به سال 1387 با 387میلیون 
دلار و بیشترین میزان واردات مربوط به سال 
1385 به میزان 596میلیون دلار و بیشترین 
حجم تجارت خارجی مربوط به سال1385 

به‌میزان 950میلیون دلار بوده است.

چه خبر از توافقنامه 
مشترک

این گزارش می‌افزاید: تنها موافقت‌نامه 
تجاری منطقه‌ای که ایران و عربستان 
به‌طور مشترک در آن عضو هستند، 
موافقت‌نامه تجارت ترجیحی کشورهای 
سازمان کنفرانس اسامی است که از 
سوی ایران به مرحله اجرایی و عملیاتی 
رسیده اما از سوی عربستان عملیاتی 
نشده است. این در حالی است که 
عربستان عضو اتحادیه گمرکی شورای 
همکاری خلیج‌فارس و همچنین 
موافقت‌نامه تجارت آزاد اتحادیه 
کشورهای عربی است که ایران در این 
توافقات حضور ندارد. نتیجه اینکه شورای 
همکاری خلیج‌فارس همچنان مهم‌ترین 
اولویت عربستان سعودی در دیپلماسی 
منطقه‌ای و بین‌المللی محسوب می‌شود 
و این کشور می‌کوشد ضمن حفظ نقش 
رهبری در این شورا، فرایند گسترش 
ارتباط تجاری با کشورها را از طریق این 

شورا پیش ببرد.

نفت‌زدایی از اقتصاد 
عربستان

مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های 
بازرگانی یادآوری می‌کند که عربستان 
در سال‌های اخیر رویکرد خود را به 
دولتی توسعه‌گرا تغییر داده که توسعه 
اقتصادی در کانون راهبردهای کلان 
این کشور قرار می‌گیرد که نتیجه آن را 
می‌توان در قالب سند چشم‌انداز2030 
کشور عربستان ملاحظه کرد که تلاش 
می‌کند تا خود را از وابستگی به نفت 
نجات دهد، اقتصاد خود را متنوع کرده 
و بر صنعت گردشگری تمرکز ویژه کند 
و مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد را 

ارتقا بخشد.
به‌این‌ترتیب 3رکن اصلی این چشم‌انداز 
شامل ارتقای جایگاه عربستان سعودی 
به‌عنوان قلب جهان عرب و اسام، 
تبدیل‌شدن به کانون جهانی جذب 
سرمایه و سرمایه‌گذاری و همچنین ‌هاب 
لجستیکی اتصال آسیا، اروپا و آفریقا 

قلمداد می‌شود.

 راهبرد ایران 
چیست؟

بازوی تحقیقاتی وزارت صمت 
می‌گوید: مقایسه راهبردهای اصلی 
چشم‌انداز2030 عربستان با مزیت‌ها 
و توانمندی‌های تولیدی صادراتی، 
لجستیکی ایران می‌تواند واجد 
فرصت‌هایی برای توسعه روابط اقتصادی 
با عربستان طی 5سال آینده باشد که 
در قالب نقشه راه اقتصادی 2کشور 
قابل‌تعریف و عملیاتی شدن است. از 
این منظر با توجه به تسلط دولت بر 
اقتصادهای 2کشور و پیشینه روابط، نقشه 
راه اقتصادی ضرورتا باید هماهنگ با نقشه 
راه سیاسی بوده و به‌گونه‌ای طراحی شود 
که تضمین‌کننده پایداری همکاری‌های 

آینده 2کشور باشد.
این نهاد پژوهشی می‌افزاید: ازجمله 
زمینه‌ها و برنامه‌هایی که در میان‌مدت 
در روابط اقتصادی 2کشور قابل‌انتظار 
است می‌توان به توسعه صادرات کالا 
به عربستان در حوزه‌های مختلف 
ازجمله محصولات کشاورزی، مواد 
غذایی، مواد و محصولات معدنی و 
فلزی، تجهیزات و ماشین‌آلات صنعتی 
تا میزان 300میلیون دلار در فاز اول، 
توسعه صادرات خدمات به‌خصوص در 
زمینه گردشگری و گردشگری سلامت، 
خدمات فنی مهندسی و فناوری 
ارتباطات و اطلاعات، همکاری‌های 
مشترک ترانزیت کالا جهت اتصال 
2کشور به غرب آسیا، آفریقا و آسیای 
مرکزی، توسعه فعالیت‌های بخش 
خصوصی از طریق فعال کردن اتاق‌های 
بازرگانی و اتاق‌های مشترک و تبادل 
هیأت‌های تجاری، اعزام رایزن بازرگانی 
ایران به عربستان و پیشنهاد آغاز 
مذاکرات تجارت آزاد با شورای همکاری 
خلیج‌فارس به‌منظور تحکیم و تثبیت 

روابط اقتصادی 2کشور اشاره کرد.

مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی وابسته به وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در تحقیقی چشم‌انداز آینده 
روابط ایران و عربستان را تحلیل کرد و پیشنهاد داد تا 
فعالیت‌های بخش خصوصی از طریق فعال کردن اتاق‌های 
بازرگانی و اتاق‌های مشترک و تبادل هیأت‌های تجاری 
توسعه یابد، رایزن بازرگانی ایران به عربستان اعزام شود 

و مذاکرات تجارت آزاد با شورای همکاری خلیج فارس 
به‌منظور تحکیم و تثبیت روابط اقتصادی تهران و ریاض 

کلید زده شود.
به گزارش همشهری، عربستان طی 5سال گذشته به‌طور 
متوسط سالانه 140میلیارد دلار واردات از جهان داشته که 
عمده محصولات وارداتی این کشور را مواد و محصولات 
شیمیایی، محصولات دارویی و تجهیزات پزشکی، فلزات، 
مواد غذایی، غلات و محصولات ساخته شده صنعتی و 
مصرفی تشکیل می‌دهند. این در حالی است كه چین 
بزرگ‌ترین شریک وارداتی عربستان در سال2022 

است که طی این 5سال سهم این کشور در بازار وارداتی 
عربستان 2برابر شده و از حدود 14درصد به 27درصد 
در سال گذشته میلادی رسیده است. افزون بر اینکه 
2شریک تجاری ثابت و مهم بعدی این کشور، آمریکا و 
امارات متحده عربی هستند که درمجموع حدود 20درصد 
واردات عربستان را به‌خود اختصاص داده‌اند و در رده 
بعدی 3کشور هند، آلمان و ژاپن با سهم 5 تا 8درصدی 
قرار دارند. در بین کشورهای غیراروپایی هم می‌توان از 
برزیل، تایلند، اندونزی و مالزی با سهم‌های حدود یک تا 

1.5درصد از بازار واردات عربستان نام برد.

 رشد 4/1 درصدي 
تولید فولاد خام ایران

تولید فولاد ایران در ‌7ماه گذشته برخلاف افت تولید 
جهانی، با افزایش 4.1درصدی مواجه بوده هرچند و 

در‌ماه ژوئیه برخلاف رشد تولید جهانی، افت کرده است

در ۷ ماهه ۲۰۲۳ تولید فولاد خام ایران با افزایش 
۴.۱درصدی روبه‌رو شد درحالی‌که تولید فولاد جهان  کاهش 
0.1درصدی را تجربه کرد؛ اما در‌ماه ژوئیه، در شرایطی تولید 
فولاد ایران با کاهش 1.5درصدی مواجه شده که تولید فولاد 

جهانی رکود افزایش 6.6درصدی را ثبت کرده است.
به گزارش همشهری، براساس اطلاعات انجمن جهانی 
فولاد، ایران طی ۷ ماهه سال‌جاری میادی، درمجموع 
۱۸ میلیون و ۱۰۰ هزار تن فولاد خام تولید کرده که نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته میلادی ۴.۱ درصد افزایش نشان 
می‌دهد. این در حالی است که تولید فولاد جهان در این بازه 
زمانی 0.1درصد افت کرده و تولید فولاد خام ایران در‌ماه 
ژوئیه نیز ۱.۵ درصد نسبت به ژوئیه ۲۰۲۲ میلادی کاهش 

پیدا کرده است.
آمارهای جهانی حاکی از این است که در 7ماهه سال‌جاری 
میلادی، درمجموع، ۶۳ کشور فولادساز جهان یک میلیارد 
و ۱۰۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تن فولاد خام تولید کرده‌اند که 
این مقدار نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته کاهش ۰.۱ 
درصدی نشان می‌دهد؛ اما همزمان، بررسی آمارهای تولید 
فولاد جهانی در‌ماه گذشته میلادی از تقویت تولید فولاد در 
چین و هند به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکنندگان فولاد جهان 
حکایت دارد؛ به‌گونه‌ای که رشد تولید این دو کشور باعث 
شده با وجود کاهش تولید بسیاری از  تولیدکنندگان بزرگ 
فولاد، مجموع تولید جهانی ۶.۶ درصد نسبت به‌ماه مشابه 

افزایش پیدا کند.

نقشه تولید فولاد خام جهان - 7ماهه 2023نسبت به 
7ماهه 2022

 چرا حضور در بریکس
برای ایران مهم است 

از این‌رو وقتی نظم جهانی در حال تغییر 
است ما با حضور در این مجموعه‌های 
بین‌المللی باید حرف مؤثر و امضای منحصر به فرد خود را داشته 

باشیم تا بتوانیم در تحولات پیش رو اثرگذار باشیم.
ضمن اینکه اساسا یکی از اهداف و آثار این نظم نوین جهانی 
رقابت جدی بین منطقه اوراسیا و شرق با کشورهای غربی 
به‌خصوص در زمینه‌های اقتصادی است و گذشته از آن 
متحدشدن کشورهای مخالف یکجانبه‌گرایی در مقابل آمریکا 

و متحدان غربی در چشم‌انداز فعلی بسیار حائز اهمیت است.
بنابراین اگرچه فعال کردن دیپلماسی اقتصادی در حوزه 
بریکس و حرکت به سمت دلار‌زدایی از اهداف مهم ایران در 
همگرایی با این مجموعه جهانی است، اما در عین حال استفاده 
از ظرفیت‌های دوجانبه در حاشیه این اجلاس مهم اقتصادی هم 

برای تهران بسیار تعیین‌کننده است.

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید 

مسکن
ایران از ابلاغ قیمت‌های جدید ساخت 
نهضت ملی مسکن تا ۱۰ روز آینده خبر داد 
و گفت: قیمت ساخت بین ۷.۵ تا ۸ میلیون تومان برای یک 
متر مربع است. علیرضا جعفری افزود: این قیمت‌ها در قالب 
3 بسته ابلاغ می‌شوند؛ برای ساختمان‌های 3 طبقه به پایین، 
ساختمان‌های 3 تا 6 طبقه و ساختمان‌های 6 طبقه به بالا 
مبتنی بر 2 مرحله یعنی اتمام سفت‌کاری و اتمام نازک‌کاری 
محاسبه خواهد شد. به گزارش همشهری، پروژه‌های نهضت 
ملی مسکن بر خلاف مسکن مهر، براساس هزینه تمام‌شده 
ساخت احداث می‌شوند و متقاضیان با واریز آورده نقدی و 
بهره‌مندی از تسهیلات بانکی در این پروژه‌ها مشارکت 
می‌کنند. مزیت این شیوه، اطمینان سازنده از پرداخت 
هزینه‌های واقعی و تضمین اتمام بنا در صورت واریز آورده 
نقدی و تخصیص تسهیلات بانکی است، اما در مقابل عیب 

بزرگی هم برای متقاضیان دارد که چنانچه به هر دلیلی هزینه 
ساخت افزایش پیدا کند، آنها مکلف هستند بهای بالاتری را 
بپردازند. در سال 1398 که طرح اقدام ملی مسکن آغاز شد، 
میانگین هزینه ساخت هر متر زیربنای مسکونی 2.3میلیون 
تومان برآورد شده بود که به‌تدریج افزایش پیدا کرد و اکنون 
از رسیدن این رقم به حوالی 8 میلیون تومان صحبت می‌شود 
که البته همچنان نظام‌مهندسی و انبوه‌سازان با این رقم 
موافق نیستند و ارقام بسیار بالاتری را برآورد می‌کنند. 
مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید ایران گفت: با 
برنامه‌ریزی انجام‌شده قیمت ساخت واحدهای نهضت ملی 
مسکن 7.5 تا 8میلیون تومان است که به این قیمت، 
هزینه‌های آماده‌سازی و محوطه‌سازی اضافه می‌شود؛ 
ازاین‌رو محاسبه آورده نهایی متقاضی براساس 3 شاخص 
هزینه ساخت، هزینه‌های آماده‌سازی و محوطه‌سازی است. 
جعفری با اشاره به قرار بهره‌برداری از 10هزار واحد مسکن 

نهضت ملی در هفته دولت اظهار کرد: در رابطه با مسکن مهر 
پردیس، برنامه‌ریزی شده بود 10هزار واحد مسکن مهر 
پردیس اواخر سال گذشته افتتاح شود؛ این در حالی بود که 
برای آماده‌سازی این عملیات با 2 مانع مواجه شدیم؛ مانع اول 
عدم‌انجام تعهد از سوی پیمانکار فاز 11بود که متأسفانه این 
پیمانکار حدود یک‌سوم تعهد را به نتیجه نرساند. برای اینکه 
بتوانیم براساس توجه به صرفه و صاح متقاضیان، 
زیاده‌خواهی پیمانکار را تعیین تکلیف کنیم، اواخر سال 
گذشته پیمانکار مذکور خلع‌ید شد تا با استفاده از پیمانکاران 
خوشنام، عملیات را به پایان برسانیم. وی تأکید کرد: براساس 
دستور وزیر راه و شهرسازی واحدها باید با تمام امکانات واگذار 
و آماده سکونت می‌شد تا شرمنده مردم نشویم، با تأکید وزیر 
کارهای باقیمانده را به اتمام رساندیم و از اردیبهشت‌ماه 
واحدهای قابل بهره‌برداری تحویل مردم شده و برای افتتاح 

یکپارچه در هفته دولت برنامه‌ریزی شده است. 

نهضت ملی مسکن در انتظار قیمت‌های جدید

رضا کربلاییتجارت
روزنامه‌نگار

تصویر تجارت ایران و عربستان در فاز جدید

ادامه از 
صفحه اول

تراز تجاری   کاملا مثبت به نفع ایران

سال 1401
0

سال 1401

30.892 تن
14.725.000 دلار

4ماهه 1402

9.800 تن
5.900 دلار

4ماهه 1402
0

کل جهان

 1.103.200.000 تن

تغییر     0.1- درصد

چین

626.500.000 تن
تغییر

2.5 درصد

1

ژاپن

51.200.000 تن
تغییر

3.9- درصد

3

روسیه

44.200.000 تن
تغییر

2.8 درصد

5

آلمان

21.500.000 تن
تغییر

4.6- درصد

7

برزیل

18.600.000 تن
تغییر

8.6- درصد

9

هند

79.900.000 تن
تغییر

9 درصد

2

آمریکا

46.800.000 تن
تغییر

2.3- درصد

4

کره‌جنوبی

39.400.000 تن
تغییر

1.8- درصد

6

ترکیه

18.800.000 تن
تغییر

13.5- درصد

8

ایران

18.100.000 تن
تغییر

4.1 درصد

10
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بازار

موبایل را از سایت‌های نامعتبر و 
دستفروش‌ها نخرید

رئیس اتحادیه فروشندگان صوتی و تصویری، تلفن همراه 
و لوازم جانبی تهران گفت: به خریداران پیشنهاد می‌دهیم 
موبایل بدون گارانتی از دستفروش‌ها یا سایت‌های نامعتبر 
نخرند، چون با توجه به اینکه مکان مشخصی ندارند، امکان 
رسیدگی به تخلف آنها وجود ندارد. محمدرضا رمضان در 
گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه تاکنون شکایتی در رابطه 
با موبایل‌های ریپک یا رفرش شده به این اتحادیه گزارش 
نشده، گفت: اگر شکایتی در این رابطه به اتحادیه ارجاع شود، 
پیگیری خواهد شد. وی افزود: اگر فردی کالایی از فروشگاه 
دارای جواز خرید کند و هرگونه تخلفی رخ دهد، می‌تواند به 
اتحادیه مراجعه کند تا ظرف ۴۸ تا ۷۲ساعت به آن رسیدگی 
شود. رمضان با بیان اینکه فروش هر کالایی که دستکاری 
شده و از حالت اوریجینال خارج شده باشد، تخلف است، 
تصریح کرد: به‌طورکلی منحرف کردن خریدار از کالای اصل، 
تقلب است، اما تاکنون گزارشی در این رابطه به اتحادیه ارائه 
نشده است. به ‌احتمال ‌زیاد فروش این کالاها در سایت‌های 
نامعتبر و فروشگاه‌های فاقد جواز کسب انجام می‌شود که در 
حوزه فروش موبایل مرجعی ندارند، اما به‌گفته وی مغازه‌داران 
دارای جواز کسب و سایت‌های مجوزدار طبق قانون عمل 

می‌کنند؛ در غیر این صورت با آنها برخورد می‌شود.
رئیس اتحادیه فروشندگان صوتی و تصویری، تلفن همراه و 
لوازم جانبی تهران در ادامه تأکید کرد که مردم برای خرید 
موبایل به فروشگاه‌های دارای جواز کسب مراجعه کنند. 
به‌گفته وی بیشتر شکایت‌هایی که به اتحادیه می‌رسد 
مربوط به کسانی است که از دستفروش خرید کرده‌اند یا 
به سایت‌های نامعتبر اعتماد کرده و پول را برای آنها واریز 
کرده‌اند، اما یا موبایلی تحویل نگرفته‌اند یا کالایی که تحویل 
گرفته‌اند دارای مشکل بوده؛ برای مثال رجیستری نداشته 

است.
رمضان با بیان اینکه قیمت موبایل نسبت به درآمد مردم 
بالاست، تصریح کرد: بنابراین به خریداران پیشنهاد می‌دهیم 
موبایل بدون گارانتی از دستفروش یا سایت‌های نامعتبر 
نخرند، چرا که حتما در آن غل و غشی انجام می‌گیرد. 
مغازه‌دار می‌داند اگر کالای دارای مشکل بفروشد، مشتری 
برمی‌گردد و دچار مشکل می‌شود، اما اگر از سوی دستفروش 
یا سایت نامعتبر مشکلی برای خریدار ایجاد شود، دستشان 
به جایی بند نیست، چون جا و مکانی برای رسیدگی ندارند. 
پس خواهش ما این است که شهروندان فقط از فروشگاه‌های 

معتبر خرید کنند.
در ماه‌های اخیر برخی دست‌اندرکاران حوزه واردات موبایل، 
نسبت به فروش موبایل‌های ریپک یا رفرش هشدار داده‌اند. 
در اصل با تولید آیفون۱۴، می‌توان گفت در حال حاضر در 
دنیا معدود کالای اصلی آیفون‌های مدل۱۳ به پایین پیدا 
می‌شود، چرا که عملا تاریخ آنها گذشته است، اما نکته مهم‌تر 
این است که این کالاها در مواردی فاقد کیفیت لازم هستند.

به‌طورکلی وقتی سری جدید آیفون عرضه می‌شود، سایت 
شرکت اپل ابتدا قیمت محصولات قبلی را ۱۰۰دلار ارزان  و 

بعد تولید آنها را متوقف می‌کند.

تولید گندم از پیش‌بینی‌ها فراتر رفت
خرید تضمینی گندم تا پایان مرداد با 43درصد افزایش نسبت به‌مدت مشابه سال قبل، از 10میلیون تن گذشت

معافیت مالیاتی نجومی برای شرکت‌های بزرگ
محمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان مالیاتی کشور: معتقدیم که باید از دانه‌درشت‌ها مالیات بیشتری 
بگیریم؛ اما به‌موجب قانون در سال ۱۴۰۱ بالغ ‌بر ۱۱۵ هزار میلیارد تومان به شرکت‌های بزرگ معافیت داده 

شده؛ چرا باید این کار را بکنیم؟ چرا باید شرکتی که هزاران میلیارد تومان سود دارد، از مالیات معاف شود؟

هر ایرانی یک نمره اعتبارسنجی خواهد داشت
مهران محرمیان، معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی: با برنامه‌ریزی‌های انجام شده و طراحی مدل جدید 
اعتبارسنجی، سطح پوشش این مدل را به ۱۰۰ درصد می‌رسانیم تا هر ایرانی دارای یک نمره اعتبارسنجی در 

شبکه بانکی باشد.

میادین

قیمت هر کیلوگرم- تومان

ترشی 
بادمجان 
شکم‌پر

27.000
36.000

شور 
گل‌کلم

19.000
33.000

ترشی 
لیته 

16.000
22.000

شور و 
ترشی 
برگ مو

26.000
39.000

ترشی 
پیاز

20.000
33.000

شور 
مخلوط 

21.000
33.000

ترشی 
مخلوط 

ریز

15.000
25.000

شور و 
ترشی 
غوره

16.000
23.000

تغییرات یک‌ساله قیمت شور و ترشی
قیمت انواع شور و ترشی در میادین میوه و تره‌بار طی یک سال 
گذشته در بعضی اقلام بیش از 70درصد رشد داشته است. به 
گزارش همشهری، جدیدترین نرخنامه سازمان میادین میوه 
و تره‌بار شهرداری تهران نشان می‌دهد که قیمت انواع شور و 
ترشی در نخستین روز شهریور ماه نسبت به زمان مشابه سال 
گذشته بین 30تا بیش از 70درصد در برخی اقلام بالا رفته است. 
بیشترین رشد قیمت در این گروه با 73درصد افزایش، مربوط به 

شور گل‌کلم بوده است.

قیمت بعضی از انواع ترشی و شور در میادین میوه و تره‌بار 
تهران

شهریور 1402       شهریور 1401

سوپرمارکت

مایع دستشویی 15درصد گران شد
قیمت محصولات شوینده و بهداشتی در مقایسه با ماه‌های 
ابتدایی سال افزایش یافته است. به گزارش همشهری، نگاهی 
به قیمت روز محصولات شوینده ازجمله مایع دستشویی نشان 
می‌دهد در مقایسه با اردیبهشت‌ماه قیمت این محصولات با 
افزایش 15درصدی همراه بوده است. این در حالی است که 
محصولات شوینده جزو اقلام دارای نرخ‌گذاری پیشینی هستند و 
دولت امسال هنوز نرخ مصوب این اقلام را اعلام نکرده است. رشد 
قیمت محصولات شوینده ظرف سه‌ماه اخیر، این گمانه‌زنی را 
پررنگ‌کرده است که دولت نرخ‌گذاری این اقلام را به شرکت‌های 
تولیدی واگذار کرده تا محصولات‌شان را براساس هزینه تولید و 

بر مبنای عرضه و تقاضا قیمت‌گذاری کنند.

 آخرین قیمت بعضی انواع مایع دستشویی

مای

صورتی-
490میلی‌لیتری

36.000
44.000

راپیدو

لوکس لینی- 
500

میلی لیتری

38.000
40.000

شون

کرمی پینک 
فلاور- 

500میلی‌لیتری

38.000
42.500

لوکس

گل رز- 
1.5لیتری

126.000
144.000

بوژنه 

ملایم شکوفه 
صورتی- 
3.75لیتری

100.000
115.000

هندولوژی

کرمی هلو- 
500گرمی

33.000
38.000

حیات

صورتی 
صدفی- 
2.5کیلویی

69.000
80.000

هوم لند

مونت بلانک- 
500گرمی

31.000
31.000

قیمت- تومان
شهریور       اردیبهشت

چهارراه استانبول

قیمت هر گرم طای 18عیار 
دیروز 231تومان رشد کرد و به 
2میلیون‌و315هزار و 895تومان 
رسید. هر مثقال طا هم با 
هزار تومان افزایش، به قیمت 
10میلیون و 32هزار تومان مبادله 

شد.

231
تومان  

قیمت هر سکه طرح جدید 
دیروز 250هزار تومان نزول کرد 
و به 27میلیون و 850هزار تومان 
رسید. در معاملات دیروز، قیمت 
سکه طرح قدیم تغییری نداشت 
و 25میلیون تومان دادوستد 

شد.

250000
تومان  

قیمت هر یورو در بازار آزاد 
دیروز با 200تومان کاهش به 
53هزار و 350تومان رسید. هر 
دلار هم با 200تومان کاهش، 
49هزارو200تومان دادوستد 

شد.

200
تومان  

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران روز گذشته آمار خرید 
تضمینی گندم تا آخرین روز مردادماه را بیش از ۱۰ میلیون تن 
اعلام کرد که این میزان 500هزار تن بیشتر از پیش‌بینی‌های 

انجام شده است.
به گزارش همشهری، سعید راد، میزان خرید تضمینی گندم 
کل کشور تا روز 31مردادماه امسال را افزون بر 10میلیون 
تن عنوان کرد که 3میلیون تن نسبت به‌مدت مشابه سال 

قبل افزایش داشته است. وی با تأکید بر رشد ۴۳درصدی 
خرید تضمینی گندم در سال‌جاری نسبت به‌مدت مشابه 
سال گذشته، گفت: خرید تضمینی گندم در سال‌جاری در 
مناطق سردسیر کشور که محصول گندم‌شان دیرتر از سایر 
نقاط کشور برداشت می‌شود، همچنان ادامه دارد. مدیرعامل 
شرکت بازرگانی دولتی ایران همچنین از پرداخت ۴۸درصد 
مبلغ خرید گندم به کشاورزان خبر داد. به‌گفته راد، مبلغ 
پرداختی به گندم‌کاران تا امروز، بیش از ۶۷هزار میلیارد تومان 
بیش از کل مبلغ خرید سال گذشته بوده است. معاون وزیر 
جهادکشاورزی، ارزش گندم‌های خریداری شده تا پایان مرداد 
را به بیش از ۱۵۰هزار میلیارد تومان عنوان کرد. براساس اعلام 

وزارت جهادکشاورزی، استان خوزستان با تولید یک میلیون 
و 720هزار تن گندم، پیشتاز تولید این محصول در کشور است 
و دیگر استان‌های برتر تولید گندم کشور تا امروز به‌ترتیب 
میزان تولید، کردستان، فارس، کرمانشاه، آذربایجان غربی 
و گلستان بوده‌اند. به‌گفته مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی 
ایران، بیش از 92درصد سطح زیرکشت گندم آبی و دیم کشور 
تا امروز برداشت شده و برداشت گندم در استان‌های سردسیر 
همچنان ادامه دارد. پیش‌بینی دفتر مجری طرح گندم وزارت 
جهادکشاورزی این بود که خرید تضمینی گندم کشور امسال 
به 9.5میلیون تن برسد اما براساس آمارهای جدید اعلام شده، 

خرید تضمینی گندم از پیش‌بینی‌ها فراتر رفته است.

وضعیت سوختگیری بنزین در تهران به 
روال عادی بازگشته است اما همچنان در 
برخی شهرها به‌خصوص شهرهای مرزی 
مانند سیستان و بلوچستان صف‌های بنزین 
برقرار است. طبق گزارش‌ها و صحبت‌های 
مسئولان، مصرف بنزین امسال در کشور 
به‌طور حیرت‌انگیزی افزایش یافته است 
به‌طوری که افزایش مصرف، ناترازی در تولید 
و مصرف را تشدید کرده و در حال حاضر برای 
رفع این ناترازی، از ذخایر استراتژیک برداشت 

می‌شود.
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده‌های نفتی اعلام کرد: برای 
رفع ناترازی بنزین و به‌منظور تامین افزایش 
تقاضا روزانه از ۲.۵ تا ۳میلیون لیتر ذخایر 

استراتژیک برداشت می‌کنیم.
هرچند با وجود افزایش مصرف بنزین، 
مسئولان تأکید دارند که هیچ مشکلی برای 
تامین و توزیع بنزین در کشور وجود ندارد اما 
چالش بنزین این روزها گمانه‌زنی‌های مختلفی 
به‌دنبال داشته است برخی می‌گویند چون 
بنزین ارزان است، مصرف آن بی‌رویه است و 
صحبت از الزام اصلاح نرخ بنزین می‌کنند با 
این حال مسئولان بارها شایعه افزایش قیمت 

بنزین را رد کرده‌اند.

تأکید چند باره بنزین امسال گران نمی‌شود
عضو کمیسیون انرژی مجلس در مورد موضع 
مجلس در رابطه با بنزین به همشهری آنلاین 
گفت: هم مجلس و هم دولت بارها گفته‌اند که 
امسال هیچ‌گونه افزایش قیمت بنزین نداشته 
و نداریم اگر هم قرار باشد اتفاقی بیفتد و خبر 
جدیدی باشد قطعا ابتدا دولت با مجلس هماهنگ 

می‌کند و این موضوع از قبل اعلام خواهد شد، 
بنابراین همانطور که خود وزیر نفت و مسئولان 
دیگر چندبار در چند روز اخیر تأکید کرده‌اند 

امسال بنزین گران نخواهد شد.
حسین حسین‌زاده در پاسخ به اینکه ممکن است 
قیمت بنزین در سال بعد تغییر کند؟ گفت: برای 
سال بعد هنوز هیچ برنامه‌ای نیست و برنامه ما الان 

برای ۱۴۰۲ است و اگر صحبت و تغییری باشد 
برای بودجه ۱۴۰۳ که زمستان ارائه می‌شود، است 
و در آن صورت هم دولت باید ابتدا پیشنهاد بدهد و 

بعد درباره آن بحث شود.

عوامل اثرگذار در افزایش مصرف بنزین
طبق گفته مسئولان، میانگین مصرف بنزین در 

حال حاضر روزانه ۱۱۰ تا ۱۲۰میلیون لیتر است. 
این در حالی است که عنوان می‌شود در سال‌جاری 
رکورد مصرف ۱۴۲میلیون لیتر هم به ثبت رسیده 
است. در مورد دلایل افزایش مصرف بنزین در 
کشور، چند عامل نقش دارد. یکی از عوامل مهم 
و تأثیرگذار، خودروهای غیراستاندارد و فرسوده 
است. عضو کمیسیون انرژی در این‌باره گفت: 
آمارها نشان می‌دهد در ایران ۲۹میلیون خودرو 
وجود دارد که بیش از ۵میلیون خودرو فرسوده 
است و علاوه بر آن، ۱۰میلیون موتورسیکلت هم 
در سطح کشور تردد می‌کنند. قبل از کرونا مصرف 
بنزین در کشور ۸۷میلیون لیتر بوده که بعد از 
کرونا میانگین مصرف روزانه ۱۲۰میلیون لیتر 
است و در مناسبت‌هایی مانند تاسوعا و عاشورا 

رکورد بالای ۱۴۰میلیون لیتر هم ثبت شد.
حسین‌زاده ادامه داد: ما هر سال حدود ۱.۵میلیون 
تولید خودرو داریم که تقریبا معادل ۵میلیون لیتر 
افزایش مصرف بنزین داریم اما در ۳ تا ۴سال اخیر 
درحالی‌که باید نهایتا ۱۵میلیون لیتر افزایش 
مصرف داشتیم میانگین مصرف نسبت به قبل به 
دوبرابر رسیده است که علت اصلی آن به کیفیت 
پایین خودروها و کیفیت بنزین و همچنین، قاچاق 

بنزین و فرآورده‌های آن برمی‌گردد.
حسین‌زاده با تأکید بر تولید و توسعه خودروهای 
هیبریدی و برقی در کشور اعلام کرد: ناترازی‌ 
میزان تولید و مصرف بنزین که امروز در کشور 
به‌وجود آمده است در فصلی مانند زمستان 
حدود ۲۰میلیارد دلار ضرر اقتصادی ناشی از 
آلودگی هوا را به‌دنبال دارد که افزون بر آن، 
آمار بالای مرگ‌ومیر را هم سبب می‌شود. بر 
این اساس، حال که از نخستین خودروهای 
هیبریدی و برقی رونمایی شده است برای اینکه 
این خودروها جایگزین خودروهای فعلی شود 
باید هم دولت هم مجلس و همه دستگاه‌ها 
دخیل شوند و بودجه خوبی برای این امر مهم 
اختصاص یابد تا در یک بازه ۱۰ تا ۱۵ساله به 

اهداف مدنظر برسد.

چرا مصرف سوخت در ایران بالاست؟ 
هشدار نماینده مجلس درباره افزایش مصرف بنزین 

مرضیه ثمره‌حسینیانرژی
همشهری آنلاین

پرداخت عمده مطالبات تا نیمه شهریور
درحالی‌که مدیرعامل شرکت بازرگانی 
دولتی ایران از تاش دولت برای 
تسریع در پرداخت مطالبات معوقه 
گندم‌کاران خبر داد، دیروز رئیس 
سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد 
که تا چند روز آینده ۵۰هزار میلیارد 
تومان از مطالبات گندم‌کاران پرداخت 
می‌شود. داوود منظور از تلاش برای 
پرداخت عمده مطالبات گندم‌کاران 

تا نیمه شهریور خبر داد و گفت: خرید 
گندم امسال نسبت به 2 سال پیش 
2/5 برابر شده و تعهد دولت ۱۴۰ تا 
۱۴۵هزار میلیارد تومان بود که منابع به 
اندازه کافی در بودجه تعیین نشده بود 
اما از سایر منابع که در اختیار دولت 
بود جابه‌جایی انجام دادیم و تا چند 
روز آینده ۵۰ هزار میلیارد تومان به 

کشاورزان پرداخت می‌کنیم.

رشد کمی و کیفی تولید گندم
شرایط جوی مناسب، اجرای طرح جهش تولید در 
دیم‌زارها، توسعه کشت‌های مکانیزه، افزایش سطح 
استفاده از سامانه‌های نوین ‌آبیاری، رشد مصرف 
بذرهای اصلاح شده و لیبل‌دار، افزایش سطح مبارزه 
با آفات، بیماری‌ها و علف‌های هرز و تامین مناسب و 
تعادل مصرف کودهای ازته، فسفاته و پتاسه، مهم‌ترين 
دلایل رشد تولید امسال گندم کشور عنوان می‌شوند، 
اما شرایط گندم تولیدی کشور امسال از لحاظ کیفی 
نیز بهبود داشته است. براساس اعلام مؤسسه 

تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر، میزان پروتئین 
گندم کشور به‌طور متوسط از ۹ تا ۱۰.۵درصد به ۱۱ تا 
۱۲.۵درصد رسیده است. رئیس بخش تحقیقات غلات 
مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر روز گذشته 
با اشاره به افزایش کیفیت گندم تولید ایران ظرف 
2دهه اخیر گفت: علاوه بر افزایش پروتئین، میزان 
گلوتن گندم تولید داخل نیز 25 و 30درصد است و 
میزان پروتئین و گلوتن 2 شاخصه مهم کیفیت گندم 

محسوب می‌شود.

قیمت 175هزار تومانی دام سبک؛ 
واقعیت دارد؟

رئیس شورای تامین دام کشور در آخرین گفت‌وگو با رسانه‌ها 
حداکثر قیمت دام زنده سبک را کیلویی 175هزار تومان اعلام 
و عنوان کرده نرخ‌های بیش از این گرانفروشی است. منصور 
پوریان درباره وضعیت بازار دام زنده و عرضه آن با قیمت ۲۰۰ 
هزار تومان، به خبرگزاری ایرنا گفته که بره نر ۴۰ کیلویی ۱۷۵ 
هزار تومان و بره نر ۵۰ کیلوگرمی به بالا ۱۷۰ هزار تومان است و 
بر همین اساس سایر دام‌های گوسفندی ازجمله گوسفند ماده، 
میش و بز باید با نرخ‌هایی پایین‌تر از کیلویی ۱۶۰ هزار تومان 
به فروش برسند. او قیمت‌های موجود در بازار را »دلال‌بازی 
چوب‌دارها و میدان‌داران« عنوان کرده که قیمت‌ها را بالاتر از 
آنچه باید، عرضه می‌کنند. اظهارات رئیس شورای تامین دام 
کشور در شرایطی است که براساس آخرین اطلاعات خبرنگار 
همشهری که در تماس با آگهی‌دهندگان دام زنده به‌دست آمده 
در حال حاضر قیمت دام زنده سبک بین کیلویی 210تا 220هزار 
تومان است و هیچ‌گونه دام سبکی با قیمت زیر 200هزار تومان در 
بازار یافت نمی‌شود. ماجرای این تناقض در گفته‌های مسئولان 

صنفی و واقعیت بازار چیست؟
همزمان با شروع گرانی گوشت از ماه‌های نخست امسال، رئیس 
اتحادیه فروشندگان گوشت گوسفندی بارها در مصاحبه‌های 
مختلف، روند رو به رشد قیمت گوشت را ناشی از کاهش شدید 
عرضه دام تولید داخلی دانست و اعلام کرد افت عرضه، قیمت دام 
سبک را به بیش از 200هزار تومان رسانده که تأثیر مستقیم این 
رشد قیمت در بازار گوشت قابل مشاهده است. علی‌اصغر ملکی 
دیروز هم در گفت‌وگو با همشهری، گفته‌های رئیس شورای دام 
درباره قیمت دام زنده را به‌شدت رد کرد و گفت: این اظهارات تنها 
با هدف باز شدن مسیر صادرات دام گفته می‌شود و هیچ دامداری 
الان دام خود را با 200هزار تومان هم به بازار عرضه نمی‌کند. وی 
افزود: قیمت 175هزار تومانی که پوریان برای هر کیلو دام زنده 
عنوان کرده بود مربوط به عید قربان بود که حتی درآن زمان هم 
بنا بر گزارش‌هاي صدا و سیما قیمت بالای 180هزار تومان بود. 
ملکی با تأکید بر اینکه حاضر است درباره قیمت دام زنده در هر 
رسانه‌ای با رئیس شورای دام روبه‌رو صحبت کند، افزود: این 
اظهارات در جهت منافع شخصی است و اگر ایشان گوسفند 
کیلویی 175هزار تومان سراغ دارد ما همین فردا کیلویی 
200هزار تومان خریداریم. به‌گفته رئیس اتحادیه فروشندگان 
گوشت گوسفندی در حال حاضر خرده‌فروشان هر کیلو شقه 
بدون دنبه گوسفند نر را کیلویی 420تا 430هزار تومان می‌خرند 

و با 10درصد سود به فروش می‌رسانند.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

مجموع 
سطح زیرکشت 

گندم کشور در سال 1402

5.900
میلیون هکتار 

6استان‌ اول خرید تضمینی:میزان خرید تضمینی در بازه زمانی مشابهآمار سطح زیرکشت

 آبی

1.950
میلیون هکتار

 دیم

3.950
میلیون هکتار

میزان افزایش 
تولید امسال 

نسبت به 
سال 1401

%37
میزان افزایش 
تولید امسال 

نسبت به 
سال 1400

%105

آمار رشد
 تولید

7 میلیون تن
پایان مرداد 1401

10 میلیون تن
پایان مرداد 1402

خوزستان

فارس

کردستان

کرمانشاه

گلستان

1.7201.720
میلیونمیلیون  تنتن

798798
هزار تنهزار تن

1.0781.078
میلیونمیلیون  تنتن

555555
هزار تنهزار تن

1.0021.002
میلیون تنمیلیون تن

622622
بیهزار تنهزار تن

 غر
ان

یج
ربا

آذ

لرستان 486486
هزار تنهزار تن

مصرف گندم کشور

12 میلیون تن
میزان نیاز سالانه 

گندم کشور

2 میلیون تن
میزان نیاز گندم 
صنف و صنعت

10 میلیون تن
میزان نیاز گندم 

بخش نان

رفع مشکلات حوزه انرژی اقدام عاجل می‌طلبد
عضو کمیسیون انرژی با انتقاد از اینکه در شرایط فعلی هم در حوزه برق، هم آب و هم انرژی 
ازجمله بنزین شاهد بحران مصرف هستیم، گفت: در ایران در یک سال معادل ۱۵۰ میلیارد 
دلار هزینه نفت و گاز و انرژی می‌شود، درحالی‌که با اتخاذ سیاست بهینه‌سازی و مدیریت 
مصرف می‌توان سالانه میلیاردها تومان در بخش انرژی صرفه‌جویی کرد. برای نمونه، تولید 
هر کیلو وات ساعت برق با سوخت مایع ۱۶سنت و با گاز طبیعی ۱۰سنت هزینه دارد اما تولید 
یک کیلو وات برق از انرژی تجدیدپذیر بین ۳ تا ۵سنت است پس اگر ما بتوانیم حداقل 

۱۰درصد برق را با انرژی تجدیدپذیر تولید کنیم سالی میلیاردها تومان صرفه‌جویی داریم.
حسین‌زاده ادامه داد: رفع مشکلات حوزه انرژی به اقدام عاجل نیاز دارد وگرنه مشکلات در 
این بخش عمق بیشتری پیدا خواهد کرد، در این زمینه باید دولت، مجلس و همه سازمان‌های 
کشور بسیج شوند. برای نمونه برای حل مشکلات ناترازی انرژی باید یک کارگروه یا 
کمیسیون مشترکی به ریاست معاون اول رئیس‌جمهوری و وزارتخانه‌های درگیر در این 
قضیه مثل نفت و راه و شهرسازی، وزارت صنایع و حتی سازمان‌های دیگر مانند سازمان 

بهینه‌سازی مصرف سوخت تشکیل شود.

مکث



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي پنجشنبه پنجشنبه 22 شهریور  شهریور 14021402  سال سی‌ویکمسال سی‌ویکم     شماره شماره 88658865 

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌:

   تلفن: 84321000

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سايت روزنامه: 

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر:  علی عمادی، شهرام 
فرهنگی،شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر سیاسی: علی ترابی
 دبیر شهری: سیمین برادران

 دبیر اقتصادی: سروش خسروی

  دبیر فرهنگی: سعید مروتی
 دبیر حوادث: جواد عزیزی

 دبیر بین الملل: حسین‌ارجلو
 دبیر جامعه: عیسی محمدی

 دبیر زیست بوم: محمد باریکانی
 دبیر ایرانشهر: ‌سیده‌زهرا عباسی

 دبیر دانش و فناوری: محمد کرباسی
 دبیر ورزشی: امیرمحمد یعقوب پور

 دبیر همشهری جمعه:پروانه بهرام نژاد
 دبیر صفحه آخر: مسعود میر
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
به طاعت خدای سبحان دست نیابد مگر کسی 

که تلاش کند.

  اذان ظهر:‌ 12:07   غروب آفتاب: 18:43 
  اذان مغرب: 19:02   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:22 

  اذان صبح فردا: 4:01    طلوع آفتاب فردا: 5:31 
حافظ

با دل سنگینت آیا هیچ درگیرد شبی 
آه آتشناک و سوز سینه شبگیر؟

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

چرت خرسی

خرس‌ها به خواب‌های بلند زمستانی‌شان معروف 
هستند، اما یک خرس، این بار به‌خاطر یک چرت 
تابستانی آن هم روی مبل خانه مردم، معروف شده است. 
این خرس در کالیفرنیا، دزدکی وارد یک خانه شده، 
تلویزیون و وسایل آن را داغان کرده و بعد که حسابی 
خسته شده، روی کاناپه لم داده و یک چرت مرغوب زده 
است. مالک این خانه در دریاچه ماهیگیری می‌کرده که 
پیام اخطار دزدگیر را روی موبایلش دیده و بعد که به 
دوربین وصل شده، هنرنمایی این خرس فضول را در 
خانه‌اش تماشا کرده‌است. این مرد سریعا با همسایه‌اش 
تماس می‌گیرد و او هم پشت پنجره می‌رود و با سروصدا، 

خرس را می‌ترساند و فراری می‌دهد.

رستوران با شست‌و‌شوی رایگان!

یک رستوران در چین، حسابی به‌خاطر یک ابتکار بامزه 
معروف شده و مورد توجه قرار گرفته است. ماجرا آن است که 
این رستوران، سرویسی را برای مشتری‌های دائمی خود به 
راه انداخته و بعد از صرف غذا، سر آنها را با شامپوهای معطر 
می‌شوید تا بوی غذا روی آنها نماند! یک اتاق مجزا کنار سالن 
اصلی رستوران درنظر گرفته شده که مشتری‌های دائمی، 
درست مثل یک آرایشگاه می‌توانند به آن بروند و سرشان 
را به‌دست آرایشگرانی بدهند که آماده شست‌وشوی آنها 
با شامپوهای مرغوب هستند. مشتری‌ها فرصت دارند تا 
از انواع شامپو که در اتاق است استفاده کنند و تمام پروسه 
شست‌و‌شو، بیشتر از 20دقیقه طول نمی‌کشد. این ایده با 

استقبال زیادی مواجه شده است.

راهبندان پرنده‌ای 

آدم‌های زیادی بوده‌اند که برای خودنمایی و شرارت 
خیابان بسته‌اند، اما یک قو در انگلیس، البته بدون انگیزه 
خاصی، همین کار را انجام داده و حسابی معروف شده 
است. این قوی زیبا در شهری در جنوب انگلیس هوس 
کرده در خیابانی راه برود و همین باعث شده تمام مرکز 
شهر قفل شود. در تصاویر و ویدئوها، مشخص است که این 
پرنده، بی‌توجه به اتفاقاتی که پشت سرش می‌افتد، آرام و 
باطمانینه قدم می‌زند و حسابی ترافیک درست می‌کند. 
جالب این است که رانندگان هم نمی‌خواستند خلوت این 
پرنده را به هم بزنند و با صبر و تحمل زیاد، پشت‌ سر او 
انتظار می‌کشیدند تا جاده باز شود. درنهایت هم قو بعد از 

بستن خیابان، به رودخانه برگشت و مردم را راحت کرد.

گرینویچ

خوش خبر

زندانیان در راه اربعین
 

از زندان تویسرکان استان همدان خبرهای خوبی به 
گوش می‌رسد. این روز‌ها ۱۰زندانی زندان تویسرکان 
امام‌حسین)ع( طلبیده شده اند برای پیاده‌روی اربعین و 
ماجرای این طلبیده شدن هم شنیدنی است. ‌ماه محرم که 
شد 10زندانی تویسرکانی به عشق امام‌حسین)ع( یک گروه 
سرود راه انداختند. چند شعر انتخاب و مسئولان زندان هم 
کمک کردند. این گروه سرود اجرا‌هایی داشت با اشعار امام 
حسینی که از قضا یکی از این اجرا‌ها را دادستان همدان در 
بازدید از زندان دید. اینطور شد که به مسئولان زندان گفت 
هر 10نفر از اعضای این گروه سرود می‌توانند با دریافت 

مرخصی ویژه به پیاده‌روی اربعین بروند.

خبرهای خوب درمانی
به‌گفته سخنگوی دولت تمام افراد فاقد بیمه سامت 
و درمانی از ۵دهک ابتدایی، تحت پوشش رایگان بیمه 
سلامت قرار گرفتند و سهم بیمه‌شدگان از پرداخت حق 
بیمه افراد تحت پوشش سازمان بهزیستی یا کمیته امداد 
صفر شد. همچنین صندوق بیماران صعب‌العلاج تأسیس 
شده و بسیاری از هزینه‌های دارویی مبتلایان به بیماری 
صعب‌العلاج یا رایگان شده یا با هزینه بسیار پایینی تأمین 
شده است. یکی دیگر از خبرهای خوب هم این است که 
مادران باردار و کودکان زیر ۵سال تحت پوشش رایگان 
بیمه قرار گرفتند و زوج‌های نابارور معرفی شده به سازمان 

تأمین اجتماعی هم زیر پوشش درمانی قرار گرفتند.

امداد از جنس حذف کاغذ
اگر هیچ‌یک از ما به موضوعات مرتبط با حفظ محیط‌زیست 
هم علاقه‌مند نباشیم، باز هم می‌دانیم که زندگی بدون کاغذ 
مزایای زیادی برای ما و محیط پیرامون‌مان دارد. دست‌کم 
می‌توان به کاهش هزینه خرید کاغذ اشاره کرد. حالا که بیشتر 
کارها اینترنتی شده و اغلب سازمان‌ها به سمت الکترونیکی 
شدن پیش می‌روند تا کاغذ را از چرخه اداری‌شان حذف 
کنند، اورژانس کشور هم از این قاعده پیروی کرده و رئیس 
این سازمان اطلاع داده که قرار است کاغذ از چرخه عملیات 
اورژانس حذف شود. حدود ٩٠درصد کار در استان‌ها و سراسر 
کشور انجام شده است. به‌این‌ترتیب و گزارش‌ها به‌وسیله 

دست‌افزارها و به شکل آنلاین ثبت می‌شود.

تعطیلات

قرآن عزیز آفریقا

پیاده روی سبز

قرآن‌های نفیس تاریخی در سراسر دنیا 
وجود دارند، اما یک قرآن در آفریقای 
جنوبی که داستان مفصل و نمادینی دارد 
و توسط یک عالم تبعیدی اندونزیایی 
نوشته شده، همچون یک جواهر بی‌بدیل 

نگهداری می‌شود.
این قرآن که در دهه 80میلادی به‌صورت 
اتفاقی در میان انبوهی از اسناد کتاب‌های 
قدیمی کشف شده، به فخر مسلمانان 
کیپ‌تاون تبدیل شده و در مسجدی در 

منطقه قدیمی بو کاپ نگهداری می‌‎شود.
این قرآن توسط کارگران در یک 
کیسه کاغذی در یک مسجد پیدا شده 
 است. محققان می‌گویند این قرآن را 
عبدالقادی عبدالسلام که با نام توان گورو 
یا همان »استاد معلم« شناخته می‌شود، 
کتابت کرده است. او در دوران استعمار 
هلند در آسیا، به‌عنوان یک زندانی سیاسی 
در سال1780 از اندونزی به آفریقای جنوبی 
تبعید شد و قرآن را  با کمک حافظه کتابت 
کرده است. جرم او عضویت در گروه 
مقاومت علیه استعمار هلند بوده است. 
علاوه بر این قرآن تاریخی، کارگران چند 
کتاب دینی و ادعیه هم پیدا کرده بودند. 
جوهر سیاه و قرمز استفاده شده برای 
کتابت این قرآن، همچنان در وضعیت 
خوبی قرار دارد و مشخص است که کاتب، 
با وسواس و دقت زیادی از آن استفاده 

کرده است. با این حال، چالش‌های زیادی 
برای نگهداری این قرآن نفیس و تاریخی 
وجود داشته و باید تمامی اوراق آن در 
فضایی نگهداری می‌شدند که وضعیت‌شان 
ثابت بماند. بعد از 3سال صرف زمان برای 
فراهم آوردن شرایط مناسب نگهداری این 
قرآن، این کتاب مقدس به نمایش عمومی 
درآمد و از آن زمان مسلمانان با افتخار از 
آن در »مسجد اول« که نخستین مسجد 
مسلمانان آفریقای جنوبی است، نگهداری 
‌می‌کنند. این مسجد در سال1794میلادی 

احداث شده است.
این قرآن شهرتی جهانی دارد و 3تلاش 
برای ربودن آن ناکام مانده است. از 10سال 
پیش، علمای دینی در کیپ‌تاون تصمیم 
گرفتند تا از این قرآن، در داخل یک محفظه 
ضد‌آتش و ضدگلوله نگهداری کنند تا 
احتمال سرقت و آسیب دیدن آن کاهش 
پیدا کند. محققان می‌گویند توان گورو، 
کتابت 5 قرآن را وقتی که در زندان جزیره 
رابن بود، شروع کرد و آنها را بین 80 تا 
90سالگی خطاطی کرده است. این زندان، 
همان جایی است که بعدها نلسون ماندلا، 
قهرمان مبارزات ضدآپارتاید هم نگهداری 
می‌شده است. یکی از زندگینامه‌نویسان 
توان گورو گفته است که علاوه بر انتقال 
مفاهیم قرآنی به مسلمانان دیگر، هدف او 
این بوده که روحیه دیگر زندانیان عموما 

مسلمان را با این کار بالا ببرد. مسلمانان 
با در اختیار داشتن قرآن و قرائت و توسل 
به آن بهتر می‌توانسته‌اند شرایط سخت 
زندان را تحمل کنند. توان گورو قلم خود 
را از گیاه بامبو درست می‌کرده و جوهر 
را از مقامات استعماری می‌گرفته است. 
کاری که توان گورو کرده بسیار در تاریخ 
اسلام در جنوب آفریقا مهم است. مبلغان 
مسیحی در آن دوران تلاش می‌کردند تا 
برده‌های مسلمان را متقاعد کنند دینشان 
را تغییر دهند، اما این عالم، با نوشتن قرآن 
و تعلیم آن به فرزندان برده‌های مسلمان، 
اسام را در میان آنها زنده نگه‌داشت. 
توان گورو همچنین یک کتاب به نام 
معرفت‌الایمان‌والاسلام را از حافظه درباره 
عقاید اسلامی نوشته که برای 100سال 
مهم‌ترین منبع آموزشی مسلمانان در 
آفریقای جنوبی بوده است. این کتاب 
همچنان در وضعیت خوبی است و نزد 

یک خانواده مسلمان است. از 5قرآنی که 
او نوشته، به جز یکی که در مسجد اول 
نگهداری می‌شود، 2نسخه دیگر هم در 
وضعیت خوبی هستند و در نزد خانواده او 

قرار دارند.
استعمارگران هلندی که مخالف 
اندیشه‌های اسلامی توان گورو و ایده‌های 
او و همفکرانش برای مقاومت بوده‌اند، 
نادانسته با تبعید این مرد به آفریقای 
جنوبی، به گسترش اسام در دیگر 
مستعمره خود در آن سوی دنیا کمک 
کرده‌اند. حالا اسام، یکی از مذاهب 
شناخته شده در کیپ‌تاون است و حدود 
5درصد جمعیت این شهر 5میلیون نفری 
مسلمان هستند. تلاش‌های توان گورو برای 
حفظ و گسترش اسلام مغتنم است قطعا اگر 
او در کتابت قرآن عزیز مسلمانان آفریقای 
جنوبی همت نمی‌کرد، چه بسا توطئه‌های 

دشمنان کارگر می‌افتاد.

حدود ۲هفته دیگر به مراسم باشکوه 
اربعین حسینی مانده و آیین‌های 
پیاده‌روی اربعین کم‌کم آغاز 
می‌شود. ایلام چند سالی است که 
در مرز مهران، میزبان خیل زائران 
اربعین است و هر سال با فرا رسیدن 
اربعین حسینی و تردد زائران 
به کربلای معلی، حجم زیادی از 
نذورات در ظروف پلاستیکی 
و یک‌بار مصرف در مسیرهای 
منتهی به پایانه مرزی مهران 
توزیع می‌شوند. ظروفی که اغلب 
آنها در همان مسیر، رها می‌شوند 
و انبوهی از زباله و باقی مانده‌های 
پلاستیکی ظروف یک‌بار مصرف 
در مرز را پدید می‌آورند. با اینکه 
هر سال گروه‌های مختلف داوطلب 
در زمینه محیط‌زیست، افزایش 
یافته و این معنی را می‌دهند که خود 
مردم در پیاده روی اربعین بیش از 
پیش به فکر نجات محیط‌زیست و 
نظافت مرزها افتاده‌اند و می‌خواهند 
خود برای حفظ آن تلاش 
کنند، اما همچنان شاهد 
انباشته شدن زباله‌ها در 
مسیرهای تردد زائران 
هستیم. به همین دلیل 
هم اداره محیط‌زیست 
استان ایلام قصد دارد 
فرهنگسازی‌  برای 
ترویج  و  زیست‌محیطی 

حفظ محیط‌زیست در بین زائران 
فرهنگسازی کند. به همین منظور   
مسئولان محیط‌زیست این استان، 
آموزش‌های لازم را به موکب‌داران 
همراه با توزیع بروشور انجام 
می‌دهند و سطل و کیسه‌های زباله 
نیز بین موکب داران توزیع می‌شود. 
از آنجایی که شهرداران، متولی 
پاکسازی داخل شهرها و بخشداران 
نیز متولی پاکسازی بیرون از 
شهرها هستند، آموزش‌های لازم به 
بخشداران، دهیاران و شهرداران هم 
داده شده تا پسماندهای رها شده 
روی زمین جمع‌آوری شود. اما کار 
اصلی اداره محیط‌زیست ایلام برای 
فرهنگسازی‌، توزیع حدود 5هزار 
قلم تبلیغاتی فرهنگی با موضوع و 
شعارهای حفاظت محیط‌زیست و 
مدیریت پسماند بین زائران اربعین 

در مرز مهران است.
 این اقلام فرهنگی و تبلیغاتی هم 
شامل بروشورهای آموزشی، کلاه 
آفتابگیر، چفیه و یک عدد لیوان 
استیل برای جایگزینی لیوان‌های 
یک‌بار مصرف است که با شعارهای 
زیست‌محیطی بین زائران توزیع 
می‌شود. به جز این ها، به‌دلیل اینکه 
همراه با ظروف یک‌بار مصرف، 
کیسه‌های پلاستیکی هم در مسیر 
زائران ریخته می‌شود، فعالان 
زیست‌محیطی، کیسه‌های پارچه‌ای 
را هم بین زائران و موکب‌ها توزیع 
می‌کنند تا امسال شاهد مسیری 

پاکیزه باشیم.

از آنچه بر سرش آمده بود، به  
هیچ‌کس چیزی نمی‌گفت، 
اما گاهی، خاصه در غروب، در ساعتی که آوای ناقوس 
کلیسا زمانی را به یادش می‌آورد که احساسی ناشناخته 
سراپایش را لرزانده و در تپش انداخته بود، در جان جاودانه 
مجروحش توفانی برمی‌خاست. آن‌وقت روحش به لرزه 
می‌افتاد و درد عشق باز در دلش شعله‌ور می‌شد و سینه‌اش 
را به آتش می‌کشید. تنها و افسرده به آرامی اشک می‌ریخت 
و زیر لب زمزمه می‌کرد: کاترینای من، کبوتر بی‌همتایم، 

خواهرک شیرینم... .

فئودور داستایفسکی

فاطمه عباسی

بوک مارک

بانوی میزبان

- دیدی الان چی دیدم تو 
آب؟

- چی؟
- ماهی عشق نور
- عشق نور چیه؟

- ماهی‌های کوچولوی یه‌وجبی ان که عادت عجیبی دارن. 
زندگی‌شون هم خیلی غم‌انگیزه. می‌دونی چی‌کار می‌کنن؟

- هان؟ چی‌کار می‌کنن؟
- اونا شبا میان رو آب. ولی تا یه نور بندازی روشون یهو 
هجوم می‌آرن می‌پرن بالا تو نور. می‌خوان برسن به مرکز 
نور. می‌خوان نوررو ببلعن. اینه که می‌افتن رو خاک. 

یه‌خورده ورجه وورجه می‌کنن و بعد... می‌میرن... .

داریوش مهرجویی

دیالوگ

پری

 آخر هفته خوب
آخر هفته‌ها، فرصتی دوباره برای کسب انرژی و رهایی 
از روزمرگی‌ها و دغدغه‌های کاری است. هر چند 
تعطیلات آخر هفته کوتاه است، اما با یک برنامه‌ریزی 
مناسب می‌توان از آن بیشترین استفاده را کرد. اگر 
تمام آخر هفته‌ها در فکر این هستید که کجا بروید و یا 
چه سرگرمی‌هایی داشته باشید، تا انتهای این مطلب 

همراه ما باشید.

خرید ملزومات اربعین
این روزها عده زیادی مسافرند و برای رفتن به 
پیاده روی اربعین خودشان را آماده می‌کنند. به 
همین مناسبت و همزمان با برگزاری اجتماع بزرگ 
اربعینی‌ها، نمایشگاهی با هدف عرضه کالا‌های 
فرهنگی خانواده و ملزومات سفر اربعین در طبقه اول 
شبستان شرقی مصلای امام‌خمینی)ره( برگزار شده 
که می‌توانید این آخر هفته، سری به آن بزنید. البته 
مخاطبان این نمایشگاه تنها زائران اربعین نیستند، 
بلکه همه خانواده‌هایی هستند که برای ایام اربعین 
و عرض ارادت به عبدالله)ع( قصد اقامه عزا دارد. در 
نمایشگاه کالای فرهنگی خانواده و ملزومات اربعین 
که با عنوان »سلام« در ۷۲غرفه برگزار می‌شود، انواع 
پوشاک ویژه همه اعضای خانواده، کتیبه‌ها و اقلام 
فرهنگی، لوازم سفر آسان و هدایای فرهنگی مرتبط 
با راهپیمایی اربعین عرضه می‌شود. طرح نذر حجاب، 
آموزش رایگان عربی و... از بخش‌های جنبی این 
نمایشگاه است. ساعات بازدید از نمایشگاه سلام هر روز 
از ساعت ۱۷ تا ۲۲ است و این نمایشگاه تا 14شهریور 

هم برقرار است.

کنسرت رایگان
از ابتدای‌ماه صفر »کنسرت آیینی چهارپایه عشق« 
به‌صورت رایگان با اجرای ویژه مصطفی راغب در 
مرکز همایش‌های برج میلاد در حال برگزاری است 
و این آخر هفته فرصت خوبی است تا به تماشای یک 
کنسرت آیینی بروید؛ چرا که کنسرت‌های آیینی 
یکی از ماندگارترین و تأثیرگذارترین سوگواره‌ها، 
برای تکریم واقعه عاشوراست. این کنسرت با حال و 
هوای ایام محرم و صفر و نوحه‌هایی که در اذهان و 
قلوب مخاطبان جایگاهی ویژه دارند، سبکی جدید 
در رویدادهای مذهبی هنری به شمار می‌آید. در این 
برنامه پخش تصاویری احساسی و گویای مناسک‌های 
آیینی و مذهبی بر شالوده فرهنگ ایرانی-اسلامی 
خواهد بود و شروعی متفاوت با روایتگری راوی دارد 
که به بازخوانی حماسه عاشورایی می‌پردازد و دل‌ها 
را آماده پذیرش پیام معنوی می‌کند. با کمک این 
سه ضلعی از صدا )راوی(، تصویر و اجرای یک گروه 
کامل موسیقیایی شامل ارکستر زهی، سازهای 
کوبه‌ای و سنتی و دیگر ادوات موسیقی، لحظات 
معنوی برای انتقال مفاهیم عاشورایی شکل می‌گیرد. 
»کنسرت آیینی چهارپایه عشق« تا ۱۰شهریور‌ماه 
از ساعت20 در مرکز همایش‌های برج میلاد تهران 
 برگزار می‌شود. برای تهیه بلیت می‌توانید به سایت

 www.miladticket.com مراجعه کنید.

اداره محیط‌زیست استان ایلام 
قصد دارد برای فرهنگسازی‌ 
زیست‌محیطی و ترویج حفظ 
محیط‌زیست در بین زائران 

فرهنگسازی کند

طرح: همشهری/ هومن اکبریان



فاطمه خانم در 20سالگی ابراهیم را به دنیا آورده است. 
او تعریف می‌کند: »وقتی کلاس سوم راهنمایی بودم، 
همسرم به خواستگاری‌ام آمد. نسبت فامیلی ما باعث 
شده بود خانواده‌ام از او شناخت خوبی داشته باشند و از 
آن جا که من هم به این وصلت بی‌رغبت نبودم، به او پاسخ 

مثبت بدهند.« آقا داوود آنقدر محاسن اخلاقی داشته که 
خانواده فاطمه خانم چشم روی دست خالی‌اش ببندند 
و دخترشان را در 15سالگی به خانه آقا داماد جوان 
بفرستند، اما اوایل، زندگی‌شان به سادگی نمی‌گذشت و 

آقا داوود با کار در پیک موتوری و هر شغل و کسب حلالی 
که پیش می‌آمد، رزق و روزی خودش و همسرش را تأمین 
می‌کرد. چند سال اول زندگی زوج جوان بدون فرزند 
گذشت تا فاطمه خانم دوره دبیرستان را به پایان رساند، 
ولی در روزهایی که او خودش را برای شرکت در کنکور 
آماده می‌کرد، خدا ابراهیم را به آنها بخشید. 
درحالی‌که پس از ابراهیم، علی و نادیا هم به 
جمع خانواده منیری اضافه شدند، فاطمه خانم 
عشقش به تحصیل را رها نکرد و در کنار مادری 
برای 3فرزندش، تحصیلات دانشگاهی خود 
در رشته علوم‌تربیتی را هم ادامه ‌داد. فاطمه 
خانم تصور نمی‌کرد خانواده آنها بزرگ‌تر شود 
و وقتی متوجه شد خدا چهارمین فرزند را به او 
بخشیده، تردید داشت که بتواند از پس این 
امتحان برآید: »مشقت بزرگ کردن 4فرزند 
قد و نیم قد، قضاوت‌های مردم، دست خالی 
او و همسرش....« بالاخره با خودش کنار آمد 
و ترجیح داد این هدیه خداوند را که آدم‌های بسیاری 
در حسرت داشتنش هستند، با ناشکری پاسخ ندهد. آقا 
داوود هم با همسرش هم‌عقیده بود و تصمیم گرفتند 

مشیت خداوند را با رضایت و قدرشناسی بپذیرند.

در آن روزها و حتی پس از آنکه مجتبی و محمد هم به 
دنیا آمدند، شرایط مالی آنها به‌سختی می‌گذشت و دار و 
ندارشان یک موتورسیکلت بود و زار و زندگی مختصری 
که در یک آپارتمان یک‌خوابه استیجاری جای داده بودند. 
فاطمه خانم پیش از ازدواج زندگی سختی نداشت، ولی 
با پرجمعیت شدن خانواده‌اش تصمیم گرفت طوری آن 
را مدیریت کند که به بچه‌ها سخت نگذرد، اما قناعت و 
صبوری را هم بیاموزند. او تعریف می‌کند: »با همان درآمد 
مختصرمان سعی می‌کردیم بچه‌ها را خوشحال نگه داریم 
و به اندازه توانمان در مسافرت و خورد و خوراک و تحصیل 
آنها کم نگذاریم.«  آقا داوود در کنار همه سختی‌هایی که 
برای چرخاندن زندگی داشت، به کسب تجربه مدرک 
دانشگاهی دارد و وقتی در این حرفه مهارت به دست آورد، 
کم‌کم توانست زندگی‌اش را سر و سامان دهد، خودروی 

مناسبی برای خانواده‌اش تهیه و آپارتمانی بزرگ‌تر در 
نظرآباد کرج اجاره کند .  حالا آقا داوود در این رشته تجربه 
و مهارت دارد و افتخار ثبت اختراع ده‌ها داروی سنتی 
چاشنی این تجربیات چندین‌ساله شده است، ولی از اینکه 
نمی‌تواند به نیازهای پسر و دختر نوجوانش پاسخ دهد و 
اتاقی مستقل و وسایل تحصیل آنها را به‌خوبی فراهم کند، 
ناراحت است. او می‌گوید: »نداشتن خانه برای ما مشکل 
بزرگی است و بچه‌ها از دردسرهای اثاث‌کشی‌های مکرر 
حسابی خسته شده‌اند. بسیاری از صاحبخانه‌ها حاضر 
نیستند خانه خود را به یک خانواده پرجمعیت اجاره 
دهند.« آقا داوود از مسئولان انتظار دارد به او کمک کنند 
تا بتواند خانه و سرپناه مناسبی برای فرزندانش فراهم 
کند. در میان فرزندان آقا داود، نادیا دوست دارد حرفه و 

شغل پدر را ادامه دهد.

 زندگی خوش
 با 10 فرزند

 ساعتی در کنار یک مادر دهه شصتی 
که دهمین فرزندش به دنیا آمده است

مسئول پذیرش بیمارستان پرسید: »خانم بچه اولتان است؟« فاطمه خانم زیرچشمی به 
آقا داوود نگاهی کرد و جواب داد: »نه، بچه دیگر هم دارم.« خانم مسئول پذیرش دوباره 
پرسید: »بچه دوم‌تان است؟« فاطمه خانم کلافه جواب داد:»نه.« مسئول پذیرش هم از 
طفره ‌رفتن فاطمه‌خانم کلافه شده بود: »خانم! بچه چندم‌تان است؟ چندتا بچه دارید؟« 
جواب آقا داوود فاطمه خانم را خلاص کرد: »بچه دهم‌مان است خانم. 9بچه دیگر هم 
داریم.« مسئول پذیرش درحالی‌که سعی می‌کرد عصبانیتش را قورت بدهد، رو به آقا 
داوود برگشت: »آقا باید اینجا اطلاعات درست ثبت شود. جواب مرا درست بدهید.« آقا 
داوود درحالی‌که نگران شرایط ویژه همسرش بود، با بی‌حوصلگی گفت: »من درست و 
جدی گفتم. 9فرزند داریم و این بچه‌ای که دارد به دنیا می‌آید دهمین فرزند ماست.« گل 
از گل مسئول پذیرش شکفت و با تعجب به‌صورت محجوب و مهربان فاطمه‌خانم زل زد: 
»خانم مگر چند سالتان است؟« پاسخ فاطمه خانم کافی بود تا همه پرسنل بخش پذیرش 
بیمارستان کارشان را رها کنند و دور او حلقه بزنند: »متولد 64هستم.« قیل و قال آنها با 
تحسین فاطمه‌خانم همراه بود: »ماشاءالله خانم قهرمان.« بعد از آن تا وقتی از بیمارستان 
مرخص شود، از پزشک و پرستار تا سایر مادران بستری در بخش، مادر دهه شصتی 
خانواده منیری را خانم قهرمان صدا می‌زدند. آنها می‌دانستند مادری برای 10فرزند 

کار بزرگی است که او به‌خوبی از پس آن برمی‌آید. خانم قهرمان می‌گوید: »از داشتن 
خانواده‌ای پرجمعیت احساس قدرت و امنیت می‌کنم. خیلی خوب است که 10فرزند 

خوب و یک همسر مهربان دارم که حامی و دلسوز من است.« زندگی خانم قهرمان 
و خانواده 12نفره‌اش حکایت‌های ترش و شیرین زیادی دارد که شنیدنش خالی 

از لطف نیست. درحالی‌که 2روز از تولد دهمین فرزند این خانواده می‌گذشت، به 
دیدارشان رفتیم تا قدم نورسیده را تبریک بگوییم و گوشه‌ای از این حکایت‌های 

ترش و شیرین را بشنویم:

نقل قول

اربعین خبر

تغییر کاربردی در برخی 
مواد درسی 

حجت‌الاسلام والمسلمین 
علی لطیفی، رئیس سازمان 
پژوهش کشور: »هدف اصلی 
آموزش و پرورش با ویژگی 
کاربردی بودن، آماده کردن 
دانش‌آموز برای زندگی 
است. بر این اساس ما در 
طراحی چارچوب برنامه 
درسی باید یک میزان از 
انعطاف را وارد کنیم که در 
حال حاضر این انعطاف در 
برخی از برنامه‌های ما نیست. 
درصورت وقوع این اتفاق، 
محتوای همه دروس با توجه 
به مطالبه‌ای که از سوی 
دانش‌آموزان هم وجود دارد، 

کاربردی‌تر خواهد شد.

مشاوره‌های مؤثر 
خانوادگی

حجت‌الاسلام والمسلمین 
مهدی هادی، رئیس 
پژوهشگاه قوه قضاییه: 
ورود مشاوران خانواده 
در دعاوی خانوادگی باید 
بهنگام و پیشگیرانه باشد. 
در دعاوی خانوادگی و طلاق 
باید مدلی از مشاوره‌های 
راهگشا را طراحی کرد 
تا نهادهایی که در امر 
سازش متولی هستند 
در همان مراحل اولیه و 
طلایی به میدان بیایند. 
از سویی بازتدوین قانون 
آیین دادرسی خانواده نیز 
اهمیت دارد. در این زمینه 
برای  رهیافت‌هایی  به 
سیاستگذاری با موضوعاتی 
از قبیل تدوین پروتکل‌های 
لازم ازجمله پروتکل‌های 
حقوقی در مشاوره‌های 

پیش از طلاق نیاز داریم.

تطبیق الکترونیکی 
مهدهای کودک

مجتبی همتی‌فر، رئیس 
سازمان ملی تعلیم و تربیت 
کودک: »یکی از طرح‌های ما 
ساماندهی ثبت الکترونیکی 
مراکز کودکستان بوده که 
فرایند تطبیق اطلاعاتی 
آنها در حال انجام است. 
با الکترونیکی کردن 
فرایند تطبیق مهدهای 
کودک‌ تاکنون اطلاعات 
31هزار و500کودکستان 
شامل مالک، کمیت و 
انسانی،  نیروهای  کیفیت 
بنا، تجهیزات و امکانات در 
سامانه سازمان ثبت شده 
است. امیدواریم ساماندهی 
مهدهای کودک موجود تا 
آغاز سال تحصیلی جدید به 
پایان رسد تا فرایند صدور 
مجوزهای جدید نیز از طریق 

درگاه ملی انجام شود.

تسهیلات ویژه بانوان 
دهه شصتی 

انسیه خزعلی، معاون 
امور زنان و خانواده 
 : ی ر ئیس‌جمهو ر
دهه‌شصتی‌ها 21درصد 
جمعیت ما را تشکیل 
می‌دهند که بیش از نیمی 
از آمار آن خانم هستند. در 
حال حاضر به‌صورت ویژه‌ای 
زوجین دهه شصتی را از نظر 
بیمه اجتماعی و تسهیلات، 
به شکل کالابرگ جهیزیه، 
وام اشتغال و وام ویژه 
ازدواج دهه شصتی‌ها و وام 
فرزندآوری تحت پوشش 
قرار داده‌ایم. اعطای زمین به 
خانواده‌های دارای 3فرزند 
به بالا در برخی شهرها و 
استان‌ها شروع شده که با 
توجه به اقتضائاتی، با سرعت 

پیش نمی‌رود.

مستند کوتاه این گزارش را با 
اسکن این بارکد ببینید.
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اربعین با خانواده

سفرهای کاروانی
برای یک سفر خانوادگی خاطره‌انگیز در 
اربعین، می‌شود از خدمات کاروان‌های 
معتبر استفاده کنید. پیش‌بینی وقوع 
اتفاقات غیرمترقبه و حتی خطرناک در 
کاروان‌ها انجام می‌شود که ضریب ایمنی 

سفر شما را افزایش می‌دهد.

زائران کوچک
کودکان زود خسته می‌شوند. برای همین 
بهتر است که بخش‌هایی از این سفر معنوی 
را با خودروی شخصی و یا وسایل نقلیه 

عمومی و مطمئن طی کنید.
 

سفر کوتاه و جمعی
درنظر داشته باشید که سفر اربعین 
سفری کوتاه و جمعی است و باید همواره 
به محدودیت‌های مکانی برای تردد، 
استراحت‌های موقت و شبانه، تأخیر در 
دستیابی به امکانات رفاهی و ضروری و نیز 

تراکم جمعیت توجه کنید.

 آمادگی همه جانبه 
پیش از سفر

پیش از شروع سفر، مسیر حرکت خود را 
مشخص کنید. نقشه راهنما همراه داشته 
باشید. از وضعیت راه‌ها مطلع شوید. با 

موقعیت  از  اطاع 
جغرافیایی موکب‌ها  بر 
کیفیت سفر خانوادگی 

خود بیفزایید.

زائران کمتر از 18سال
حمیدرضا محمدی، معاون عتبات سازمان حج و 
زیارت: »افراد زیر 18سال هم می‌توانند به‌عنوان 
یکی از اعضای گروه به زیارت اربعین مشرف شوند.«

پوشش بیمه‌ای زائران در 3سطح
هادی شیخ‌الاسامی، مدیرعامل بیمه میهن: 
»زائران از سامانه سماح می‌توانند شرایط 
بیمه‌نامه را مشاهده و یکی از سطوح حق بیمه به 
میزان 35، 45یا ‌55هزار‌تومان را انتخاب کنند.«

 خدمات به زائران اربعین در پایانه
 باشماق مریوان ارتقا یافت

مدیر پایانه مرزی باشماق از ارتقای خدمات و 
تجهیزات این پایانه برای خدمت‌رسانی بهتر به 

زائران اربعین خبر داد.

فعالیت 34گیت در روزهای اربعین
محمد جولانژاد، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای خوزستان: »34گیت ورودی و 
خروجی در مرز چذابه آماده ارائه خدمات به 

زائران حسینی است.«

خدمات اربعینی سازمان اوقاف
حجت‌الاسلام غلامرضا عادل، معاون فرهنگی و 
اجتماعی سازمان اوقاف کشور گفت: »علاوه بر 
360موکب فرهنگی سازمان، 17دستگاه کانتینر 
نانوایی با ظرفیت تهیه روزانه 10هزار قرص نان، 
توزیع 5میلیون بطری آب و احداث کارخانه یخ 

5تنی از دیگر خدمات سازمان خواهد بود.«

رابعه تیموریگزارش
بوی زندگیروزنامه‌نگار

هنوز گرمای ظهر از 
کوچه‌پس‌کوچه‌های عریض و خلوت 
آن منطقه جمع نشده است. خانه 
قدیمی خانواده منیری در اواسط یکی 
از کوچه‌های بی‌سروصدای نظرآباد کرج 
قرار گرفته است.  از در باریک خانه که وارد 
می‌شویم، همه‌جا از تمیزی برق می‌زند و خانه 
آنقدر ساکت و آرام است که تا به جاکفشی پر از 
دمپایی و کفش‌های کوچک و بزرگ نمی‌رسیم، 
هیچ نشانی از وجود 10بچه پرشر‌وشور خانه به 
چشم نمی‌خورد، اما همین که مادربزرگ در 
آپارتمان را به رویمان باز می‌کند، صورت‌های 
کوچک بچه‌ها که از اتاق‌ها و آشپزخانه سرک 
می‌کشند، نمایان می‌شود. استقبال خانمانه 
نادیا و احوالپرسی گرم داداش بزرگه به بچه‌ها 
هم دل و جرأت می‌دهد تا یکی‌یکی در پذیرایی 
ظاهر شوند. خانه تزئینات پرزرق و برقی ندارد و 
کتابخانه‌ای جمع و جور، گلخانه‌ای نقلی و چند 
تابلو تنها وسایلی هستند که آن را زینت داده‌اند، 
ولی آرامش خوشایندی در فضای خانه جریان دارد 
که وقتی هیاهوی بچه‌ها لابه‌لای آن می‌پیچد، 

دلنشین‌تر‌می‌شود.

کدبانوهای خانه

همه بچه‌ها مرتب و آراسته‌اند، ولی لباس‌های 
سنتی آبی‌رنگ نادیا و سارا ملاحت و معصومیت 
دخترانه آنها را دوچندان کرده است. فاطمه خانم 
هنوز سرحال نشده و کم‌رمق به‌نظر می‌رسد، ولی 
حسین گوش اش به این حرف‌ها بدهکار نیست و 
همین که او نوزاد به بغل وارد پذیرایی می‌شود، 
الاکلنگ و توپ پلاستیکی‌اش را رها می‌کند و 
از سروکولش بالا می‌رود. نوزاد تازه رسیده که 
فاطمه‌خانم عباس صدایش می‌زند، ساکت و آرام 
خوابیده و بچه‌ها برای در آغوش گرفتن او با هم 
مسابقه می‌گذارند، اما با تشرهای سارا حساب کار 
دست همه می‌آید: »نی‌نی را اذیت نکنید، بگذارید 
پیش مامان بخوابد.« هرقدر نادیا مثل مادر آرام 
و محجوب است، سارای شیرین‌زبان، بلد است 
آتش بسوزاند و برای همه بچه‌ها تعیین‌تکلیف 
کند. البته در کار خانه هم زبر و زرنگ است و 
می‌تواند بدون کمک مادربزرگ و آبجی بزرگه از 
جمع و جور کردن خانه تا آب دادن به گلدان‌ها را 
به‌تنهایی انجام دهد. ولی نادیا دیگر برای خودش 
کدبانویی هنرمند شده و نه‌تنها هنرهایی مانند 
آشپزی و شمع‌سازی‌ و گل‌سازی‌ را آموخته، بلکه 
فوت و فن‌هایی را هم که مادر برای آبروداری و 
رفع و رجوع زندگی به‌کار می‌برد، خوب یاد گرفته 
است. نادیا می‌داند موقع آشپزی چطور موادغذایی 
را کم و زیاد کند که خوشمزه بودن غذا رمز و راز 
صرفه‌جویی‌های او را برملا نکند یا چه ترفندهایی 
به‌کار ببندد تا از یک قواره پارچه 2پیراهن زیبا برای 
خودش و سارا دوخته شود. دیگر روزهای پادشاهی 
حسین بازیگوش سر آمده و ته‌تغاری خانه محسوب 
نمی‌شود، ولی او هنوز نی‌نی تازه‌وارد را رقیب خود 
نمی‌داند و حسابی برای همه قلدری می‌کند. اما 
پسر قلدر خانه وقتی به سارا می‌رسد، به همبازی 
مهربان و سر به راهی تبدیل می‌شود و به سارا اجازه 
می‌دهد یک دل سیر با سه‌چرخه توی خانه دور 
بزند. اگر هم سارا توی الاکلنگ‌بازی شیطنت کند 
و الاکلنگ را تند بچرخاند، باز هم حسین شاکی 
نمی‌شود. علی به زیارت امام رضا)ع( رفته و هنوز 
نوزاد تازه را ندیده، ولی از پشت تلفن هم می‌توان 
هیجانش را برای دیدن او احساس کرد. فاطمه 
خانم وقتی حال خوش علی را در دورهمی‌های 
خانوادگی می‌بیند، احساس می‌کند همه سختی‌ها 
و دشواری‌های بزرگ کردن فرزندانش به تماشای 

این حس و حال خوش می‌ارزد.

مجتبی سومین پسر خانواده است، اما مثل برادر بزرگه خانه 
رفتار می‌کند و اگر کسی به خواهر و برادرهایش نگاه چپ 
بیندازد، حسابی به رگ غیرتش برمی‌خورد. مجتبی هرقدر 
بیرون از خانه و مقابل غریبه‌ها هوای خواهر و برادرهایش را دارد، 
توی خانه به پر‌وپای بچه‌ها می‌پیچد و برای اینکه حرفش را به 
کرسی بنشاند، ده‌ها نقشه‌ بکر در آستین دارد. فقط موقع درس و 
مشق و شب‌های امتحان، مجتبی حال و حوصله آتش‌سوزاندن 
ندارد و ساکت و آرام با نادیا درس می‌خواند. نادیا هم خانم معلم 
پرحوصله‌ای است و به‌راحتی از سر و کله‌زدن با داداش غیرتی 

باهوش اش خسته نمی‌شود.محمد بعد از مجتبی به دنیا آمده و 
10سال دارد. او از اضافه شدن داداش تازه‌وارد به جمع خانواده 
خوشحال است و می‌گوید: »خواهر و برادر داشتن خیلی خوبه. 
ما همیشه پشت همیم و همدیگه رو تنها نمی‌ذاریم.« محمد 
به انجام کارهای خانه رغبتی ندارد، ولی برای خوشحال‌کردن 
مامان حاضر است چهارپایه زیر پایش بگذارد تا دستش به اجاق‌ 
گاز برسد و به‌تنهایی یک خوراک کدو یا بادمجان چرب و چیلی 
درست کند. ابوالفضل مهربان و آرام است، ولی در سربه‌سر 
گذاشتن با خواهر و برادرهایش کم نمی‌آورد؛ به‌خصوص وقتی 
مهدی حرصش را درمی‌آورد و با تلفن همراه مادربزرگ آنقدر 
بازی می‌کند که شارژش تمام شود و نوبت بازی به او نرسد، 
دیگر ابوالفضل حسابی جوش می‌آورد. البته موقعی که مامان 

یا مادربزرگ از کشمکش‌های آنها کلافه و ناراحت می‌شوند، 
ابوالفضل مهربان طاقت دیدن ناراحتی آنها را ندارد و از حقش 

کوتاه می‌آید.

داداش بزرگه بچه‌ها
ابراهیم دیگر برای خودش مردی شده و مادر وقتی با 
محبت به قد و بالای بزرگ‌ترین فرزندش نگاه می‌کند 
در چشم‌های مهربانش حظ و لذتی مادرانه می‌نشیند. 
داداش بزرگه چندان پرهیاهو نیست، ولی هر جای خانه 
باری روی زمین مانده باشد، سروکله ابراهیم حتما پیدا 
می‌شود. وقتی نق زدن‌های حسین بازیگوش همه را 
کلافه می‌کند، کافی است تا لحظه‌ای داداش ابراهیم 
او را در آغوش بگیرد تا آسوده و بی‌خیال بخوابد. نادیا 
با مادر حسابی ایاغ است، ولی گاهی فقط باید با داداش 
بزرگه یک دل سیر درددل کند تا خوب سبک شود. علی 
و مجتبی آنقدر بزرگ شده‌اند که بفهمند داشتن یک 
داداش بزرگه مهربان چقدر دل آدم را قرص می‌کند، اما 
برای سارا و برادرهای کوچک‌تر، داداش ابراهیم یک داور 
صبور است که خوب می‌تواند قیل‌و‌قال‌ها و مرافعه‌های 
آنها را سرو سامان دهد و همه‌‌چیز را ختم به‌خیر کند. 
البته اگر در مرافعه‌ای پای سارا در میان باشد، داداش 
ابراهیم حتما از آبجی کوچیکه طرفداری می‌کند تا 
برادرها حساب کار دستشان بیاید و بدانند باید همیشه 

هوای آبجی‌ها را داشته باشند.

 پسر غیرتی مادر

هدیه‌های عزیز خدا

مسکن؛ بزرگ‌ترین مشکل خانواده  همبازی خاص بچه‌ها
قیل و قال بچه‌ها سبب می‌شود خانه خانواده منیری 
هیچ‌وقت ساکت و سوت و کور نباشد، ولی زمانی که 
آقاداوود توی خانه است  هیاهوی او کمتر از بچه‌ها نیست 
و حسین و سارا می‌توانند با بابا قایم‌باشک بازی کنند 
و بچه‌های بزرگ‌تر در بازی اسم و فامیل خود همبازی 
قدری داشته باشند که به‌راحتی همه امتیازهای بازی را 
درو می‌کند. مادربزرگ در رسیدگی به بچه‌ها کمک‌حال 
فاطمه خانم است و خانم جوانی هم در سروسامان دادن 
به کارهای خانه به او کمک می‌کند. فاطمه خانم در 
کنار مشغله‌های رسیدگی به فرزندانش در جلسات و 
همایش‌های مختلفی که برای مادران و دختران جوان 
برگزار می‌شود، شرکت می‌کند تا تجربیاتش را با آنها در 
میان بگذارد و به مرور زمان این موضوع مورد پذیرش اهالی 

خانواده قرار گرفته‌است.
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براساس آمارهای رسمی سازمان نظام‌پزشکی،  
طی 4 دهه آمار پزشکان زن در حوزه‌های 
مختلف روند افزایشی داشته و پزشکی زنان 
در کشور از ظرفیت‌های خوبی برخوردار شده 
است. در برخی بخش‌ها اعداد تک‌رقمی 
پزشکان زن 500برابر شده؛ به‌عنوان مثال از 
3فوق‌تخصص زنان در سال 62به هزار و 599نفر 
در 1402رسیده‌ایم. دیروز هم حسین قناعتی، 
رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی تهران گفت 
تعداد پزشکان زن متخصص در کشور تا پیش 
از انقلاب حدود 10نفر بود، اما این عدد در حال 

حاضر نزدیک به 1500نفر است.

توجه ویژه برای تربیت زنان پزشک 
البته آمارهای دقیق‌تر در این حوزه را مهری 
حجت‌دوست، معاون فنی و نظارت سازمان نظام 
پزشکی به همشهری اعلام می‌کند. این مسئول با 
بیان اینکه اکنون در برخی رشته‌ها ظرفیت خوبی 
را در اختیار داریم، عنوان می‌کند: »تا اوایل انقلاب 
حتی در شهرهای کوچک از پزشکان خارجی 
استفاده می‌شد، اما پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
سیاست‌های دولت بر افزایش تربیت دانشجویان 
پزشکی و سایر رشته‌های وابسته به حوزه سلامت 
متمرکز شد. این نگرش باعث شده اکنون آمار خوبی 
درباره پزشکان زن ایجاد شود.« او با بیان اینکه 
اعتلای جامعه پزشکی در 4دهه گذشته بررسی 
شده می‌گوید: »افزایش تعداد زنان پزشک در کشور 
در مقایسه با گذشته قابل توجه است؛ دلیل آن هم 
این است که در کشور ما به‌دلیل شرایطی فرهنگی، 
بسیاری از بانوان تمایل دارند که از سوی پزشک 
زن معاینه شوند و توجه ویژه ای برای تربیت زنان 
پزشک وجود داشت.« او ادامه می‌دهد: »در سال 
62آمار زنان در بخش پزشکی عمومی یک‌هزار و 
468نفر بود، اما پس از یک‌دهه این رقم بیش از 

5برابر شد. در سال‌های 82و 92هم به‌ترتیب ما 
بیش از 16هزار پزشک و بیش از 30هزار پزشک 

عمومی زن داشتیم.«

برخی رشته‌ها با ظرفیت مناسب
یکی از جالب‌ترین موارد افزایشی در پزشکی 
زنان، مرتبط با افزایش قابل توجه پزشکان دارای 
گواهینامه فلوشیپ است. فلوشیپ همان دوره 
تکمیلی تخصصی است که موجب افزایش سطح 
علمی پزشکان می‌شود. بررسی آمارهای سازمان 
نظام‌پزشکی نشان می‌دهد در سال 62تنها یک 
پزشک زن در کشور این مدرک را داشته، اما در سال 
72این تعداد 8برابر شده و در سال 82به 101نفر 
و در سال 92به 480نفر رسیده است. آخرین 
آمارها هم نشان می‌دهد که جمعیت پزشکان 
متخصص زن در کشور که این دوره تکمیلی را 
به پایان رسانده‌اند، بیش از 1400نفر است. البته 

که در رشته‌های فوق‌تخصصی هم در همان 
سال‌های ابتدایی پیروزی انقلاب تنها 3پزشک 
فوق‌تخصص زن در کل کشور وجود داشته و 
این عدد در سال 72به 26نفر رسیده است. سال 
82پزشکان زن فوق‌تخصص کشور 245نفر شدند 
و در سال 92این عدد به 709رسیده است. حالا هم 
نزدیک به 1600پزشک زن فوق‌تخصص در مراکز 
درمانی مشغول به فعالیت هستند. معاون فنی و 
نظارت سازمان نظام پزشکی در این‌باره معتقد 
است این روند افزایشی آمار زنان پزشک در کشور 
همچنان ادامه خواهد داشت. او در توضیح بیشتر 
می‌گوید: »برای پزشک شدن میل و رغبت در زنان 
ایرانی همچنان وجود دارد و این مسئله در کنکور 
به‌خوبی قابل مشاهده است. البته این روند برای 
رشته‌های تخصصی و فوق‌تخصصی کمی کم‌رنگ 
شده و ظرفیت برخی از رشته‌های تخصصی خالی 
مانده‌است.« او در پاسخ به این سؤال که پزشکان 

مرد به دلایل معیشتی و سختی کار وارد حوزه‌های 
تخصصی و فوق‌تخصصی نمی‌شوند و آیا دلایل 
زنان هم همین است، می‌گوید: »برخی رشته‌ها که 
دارای اهمیت زیادی هستند، تقاضای کمتری برای 
آزمون دستیاری دارند. دلایل مختلفی در این‌باره 
مطرح است و این مشکلات هم برای زنان وجود 
دارد؛ علاوه بر اینکه تعداد کشیک‌ها و سختی کار در 
دوره‌های دستیاری هم می‌تواند به‌عنوان مانعی دیگر 
برای زنان پزشک برای گذراندن دوره‌های دستیاری 
مطرح باشد.« حجت‌دوست درباره اینکه آمار بانوان 
پزشک در کدام حوزه‌ها بیشتر است، عنوان می‌کند: 
»ظرفیت‌های متخصصان در حوزه زنان و زایمان 
مناسب است، اما در برخی رشته‌ها مثل جراح 
عمومی کمبود وجود دارد و این در حالی است که 
بیماران زن نه‌تنها در حوزه زنان و زایمان، بلکه تمایل 
دارند که در سایر رشته‌های جراحی‌ هم پزشک زن 

به آنها خدمات ارائه کند.«

نبض پزشکی زنان خوب می‌زند 
تعداد زنان پزشک متخصص طی 4دهه در برخی رشته‌ها  500 برابر شده است

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

آمار عدد خبر

خبر

اورژانس در دولت سیزدهم ساخته و 
راه‌اندازی شد. جالب اینکه در این دوره، 
اورژانس‌های هوایی بروجرد، هرمزگان و 
تهران هم راه‌اندازی شد و همچنین 75پد 
بالگرد نیز با همکاری مردم و دانشگاه 
علوم پزشکی و 8 آشیانه اورژانس با 
اعتبار 10 میلیارد تومان توسط خیرین 

ساخته شده است.

116
پایگاه  

تماس در 2 سال اخیر، با اورژانس 
کشور برقرار شده است. به‌گفته 
سازمان اورژانس کشور، این سازمان 
دومین سازمانی است که مردم 
بیشترین تماس‌ها را با آن برقرار 
می‌کنند تا مشکلات‌شان را برطرف 
کنند. البته طبیعتا همه این تماس‌ها 

منجر به مأموریت نمی‌شوند.

31
میلیون  

استقرار بانک خون در اورژانس‌ هوایی و زمینی
مصطفی جمالی،  مدیرعامل سازمان انتقال خون:یکی از کارهای مهمی که در دستور کار قرار گرفته، استقرار بانک 
خون پیش‌بیمارستانی در اورژانس هوایی و آمبولانس‌های زمینی اورژانس است که هدف از این کار، کاهش 
مرگ‌ومیر و ناتوانی‌های جسمی در مجروحان سوانح و حوادث جاده‌ای و مادران باردار در مناطق صعب‌العبور است.

احتمال تجدیدنظر در واکسیناسیون کرونا
علیرضا زالی، فرمانده ستاد کرونا در استان تهران:  ممکن است در آینده درباره مدل واکسیناسیون تجدیدنظر شود 
و لازم باشد تصمیم‌های قاطعی گرفته شود. واکسن‌های کرونا هم باید تغییر کنند و به سمت دو ظرفیتی شدن 

برویم. در این‌باره ضرورت دارد که به‌روزرسانی و نوآوری در صنعت واکسن‌سازی تعطیل نشود.

 ایرانی‌ها چه داروهایی را
 بیشتر خریده‌اند؟

از ابتدای سال‌جاری تا به حال، 68هزار میلیارد تومان دارو در 
کشور تولید و توزیع شده است. این آمار را دکتر سیدحیدر 
محمدی، در مراسم رونمایی از داشبوردهای پشتیبان تصمیم 
یا تصمیم‌یار این سازمان اعلام کرد. به‌گفته این مقام مسئول، 
این داشبوردها با هدف شفافیت فرایندها و توسعه دانش 
مدیریتی اتفاق افتاده است و امید است که این اطلاعات در 
اختیار همه ذی‌نفعان قرار بگیرد. این داشبوردها براساس 
داده‌هایی است که از حدود یک دهه قبل در این سازمان 
جمع‌آوری و در حوزه‌های دارو، غذا، آرایشی و بهداشتی، 
فرآورده‌های طبیعی و مکمل، تجهیزات و ملزومات پزشکی 
و... طراحی شده است. محمدی اضافه کرد: »براساس 
آمارهای ما در این داشبورد از ابتدای سال حدود ۶۸هزار 
میلیارد تومان دارو تولید و توزیع شده است.«به‌گفته او، 
بیشترین ارزش ریالی در بازار به‌ترتیب مربوط به استامینوفن، 

آموکسی‌سیلین و سدیم کلراید بوده است.

زنان پزشک در ایران
2191 نفر 1362
71737 نفر 1402

زنان در پزشکی عمومی
1468 نفر 1362
46594 نفر 1402

زنان در پزشکی تخصصی
717 نفر 1362
21733 نفر 1402

زنان در پزشکی فوق تخصص 
3 نفر 1362
1599 نفر 1402

زنان داروساز 
669 نفر 1362
17370 نفر 1402

زنان در دندانپزشکی 
728 نفر 1362
2244 نفر 1402

دارای گواهینامه فلوشیپ
1 نفر 1362
1467 نفر 1402

آمار صعودی زنان پزشک در 4 دهه
حوزه پزشکی  عمومی کشور در حال حاضر بیش از 46هزار و 
500پزشک زن دارد که این عدد از سال 62 تا کنون و طی 4 دهه   

رشد ۳۱برابری داشته‌ است. 
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جست‌وجو برای یافتن قربانیان تازه 
‌جنایتکار سریالی 

با گذشت 18سال از دستگیری قاتل سریالی مخوف کانزاس، 
پلیس جست‌وجوی گسترده‌ای را در میان املاک او آغاز کرده؛ 
چرا که معتقد است این مرد افراد بیشتری را قربانی جنایات 

هولناک خود کرده است.
به گزارش همشهری به نقل از سی‌ان‌ان، این قاتل سریالی که 
دنیس رادر نام دارد متهم است دست‌کم 10نفر را در کانزاس 
آمریکا با روشی وحشتناک به قتل رسانده است؛ او پس از بستن 
دست و پای قربانیانش آنها را آنقدر شکنجه می‌کرد تا به قتل 
برسند. به همین دلیل رسانه‌ها به او لقب قاتل »بی‌تی‌کی« که 
مخفف بستن دست و پا، شکنجه کردن و کشتن است داده بودند.
مرد جنایتکار قتل‌هایش را از سال 1974شروع کرد. او در همان 
سال‌ها نامه‌هایی برای پلیس و روزنامه‌ها ارسال و جزئیات جنایات 
خود را توصیف می‌کرد. این مرد پس از چند قتل به‌مدت از یک 
دهه دست از جنایت کشید و دوباره ارسال نامه‌ها را از سال ۲۰۰۴ 
از سر گرفت که منجر به دستگیری او در سال ۲۰۰۵ شد. او دوران 

حبس ابد خود را در زندان الدورادو در کانزاس می‌گذراند.
دنیس رادر سال‌ها توانسته بود چهره جنایتکارانه خود را پنهان 
کند و در جامعه او را به‌عنوان فردی عادی، مؤدب و خوش‌اخلاق 

می‌شناختند.
رادر بعد از دستگیری مدعی شد که قصد داشت یک‌سری جنایات 
را آغاز کند و حتی نخستین قربانی خود را انتخاب کرد  و به تعقیب 

او  ‌پرداخت تا اینکه دستگیر شد.
او که اکنون 78سال سن دارد، اعتراف کرده که برای تحقق 
فانتزی‌های شیطانی خود، این قتل‌های وحشیانه را انجام داده 
است. او در دادگاه توضیح داد که چگونه قربانیان خود را قبل 
از کشتن انتخاب کرده و تحت تعقیب قرار داده و پس از شکار 
آنها دست و پایشان را می‌بسته و شکنجه می‌کرده‌است. در 
میان قربانیان او 2 زن بودند که با او در یک دفتر کار می‌کردند. 
همچنین شوهر یکی از همکاران دنیس به همراه 2فرزندش نیز 
از قربانیان او بودند. حالا و با گذشت سال‌ها از دستگیری این مرد 
جنایتکار، گری آپتون، فرمانده پلیس منطقه گفته که آنها در 
پی به‌دست آمدن سرنخ‌های تازه جست‌‌وجوی گسترده‌ای را در 
املاک مرد جنایتکار آغاز کرده و به‌دنبال سرنخ‌هایی از قربانیان 
 بیشترند.   به‌گفته وی کارآگاهان در حال حفاری زمینی در املاک
 دنیس رادر هستند که قبلا در آنجا آلونکی وجود داشت و احتمال 
دارد که اجساد برخی از قربانیان در آنجا دفن شده باشد. آنها 
همچنین حفاری‌هایی را در بخش‌های دیگری از املاک مرد 

جنایتکار آغاز کرده‌اند.

خارجی

لاستیک زاپاس، بلای جان 3نفر شد
لاستیک زاپاس که در وسط بزرگراه رها شده بود، حادثه 
تلخی آفرید و باعث انحراف یک خودروی عبوری و 

جان‌باختن 3نفر از سرنشینان آن شد.
به‌گزارش همشهری، این حادثه در دقایق اولیه بامداد 
سه‌شنبه در بزرگراه شهید چمران اصفهان اتفاق افتاد. یک 
دستگاه خودروی پژو پارس با 5سرنشین که اعضای یک 
خانواده بودند، در حال عبور از بزرگراه بود. هرچند راننده 
تلاش می‌کرد با احتیاط رانندگی کند اما درست در وسط 
بزرگراه یک لاستیک زاپاس در مسیر خودرو قرار گرفت. 
راننده هرچه تلاش کرد با آن برخورد نکند، فایده‌ای نداشت 
و پژو بر اثر برخورد با لاستیک زاپاسی که معلوم نبود چطور 
از وسط بزرگراه سر درآورده است، از مسیر اصلی منحرف 
شد. در جریان این حادثه پژو به‌شدت با درخت و گاردریل 

کنار بزرگراه برخورد کرد.
به‌دنبال این حادثه، سرنشینان چند خودروی عبوری با 
دیدن این صحنه تلاش کردند به سرنشینان پژو کمک 
کنند. آنها داخل خودرو گرفتار شده بودند و وضعیت 
وخیمی داشتند. همزمان با تلاش عابران برای کمک به 
حادثه‌دیدگان، امدادگران اورژانس و آتش‌نشانی نیز خود 
را به محل حادثه رساندند. سرنشینان خودرو در میان 
آهن‌پاره‌های خودرو گرفتار شده بودند که آتش‌نشانان 
موفق شدند آنها را یک به یک از لاشه خودرو بیرون بکشند. 
شدت این حادثه به حدی بود که 3نفر از سرنشینان خودرو 
شامل 2مرد 30 و 80ساله و زنی 60ساله جان خود را از 
دست دادند و 2نفر دیگر شامل2 مرد 25 و 50ساله مصدوم 

شدند.
براساس این گزارش، پلیس راهور اصفهان عدم‌توانایی در 

کنترل وسیله نقلیه را علت وقوع این حادثه اعلام کرد.

داخلی

 کشف نامه‌ای عجیب در جیب
 یک مامور شهید

 40سال پیش 
پیدا شدن پیکر 2نفر 
از مأموران کمیته 
انقلاب اسلامی پرده 
از راز یک باند قاچاق 
مواد‌مخدر برداشت، 
چرا که در جیب 
یکی از آنها نامه‌ای 

پیدا شد که اسرار این جنایت را فاش می‌کرد. روزنامه 
اطلاعات در 2شهریور سال1362 )40سال پیش در چنین 
 روزی( درباره این حادثه نوشت:‌ 2نفر از مأموران کمیته 
انقلاب اسامی نورآباد که در زمینه تعقیب و مراقبت 
قاچاقچیان فعالیت می‌کردند به طرز فجیعی توسط 
سوداگران مرگ به شهادت رسیدند. عده‌ای قاچاقچی، این 
دو شهید را به‌نام‌های حسین قاسمی و طهماس‌خان عبدلی 
به شهادت رسانده و پیکرهای آنان را در کوه‌های »تنگ‌تری« 
پنهان کردند که بعد از گذشت چند روز مامورین گروهان 
ژاندارمری و کمیته انقلاب اسامی نورآباد اجساد آنان را 

به‌دست آوردند.
در این رابطه ستوان یکم احمد گراوند فرمانده گروهان 
ژاندارمری نورآباد گفت: این دو شهید در ارتباط با دستگیری 
قاچاقچیان فعالیت داشتند و به همین علت از سوی آنها 
تهدید شده بودند تا اینکه خبر رسید اجساد پاک آنان در 
زیریک تخته سنگ در کوه‌های »تنگ‌تری« دیده شده است.

ماموران به محض شنیدن خبر فورا به محل عزیمت کرده و 
تحقیقات مقدماتی را آغاز کردند. در بازرسی از لباس یکی از 
شهدا و در جیب او ‌نامه‌ای به‌دست آمد. وی در آن نوشته بود 
که چون در رابطه با دستگیری 42قاچاقچی و کشف ۶کیلو 
تریاک از آنان وهمچنین دستگیری قاتل برادر یک پاسدار 
شهید همکاری داشته از سوی 2نفر به‌نام‌های علی‌اصغر و 

حسین تهدید به مرگ شده است.
گراوند ادامه داد: به محض به‌دست آوردن این نامه مأموران 
به سمت قریه بادام‌شیرین واقع در ۳کیلومتری نورآباد 
حرکت کردند و در زاغه‌های پرپیچ‌وخم قریه مذکور موفق به 
دستگیری علی‌اصغر شدند. در این محل فرد مظنون دیگری 
به‌نام خسرو نیز بازداشت شد که پس از بازجویی اعتراف کرد 
مقداری تریاک برای علی‌اصغر حمل کرده است و تحقیقات 

جهت شناسایی سایر افراد باند قاچاقچیان ادامه دارد.

ارسال چه پیامک‌هایی جرم است؟
اگر پیامکی دریافت 
کردیدکه محتوای 
ناراحت‌کننده داشت 
اولین‌کاری که به ذهنتان 
می‌رسد چیست؟ آیاهمه 
پیامک‌ها قابلیت طرح 

شکایت دارند؟
‎ سعید محمدی، وکیل 
پایه یک دادگستری 
در این‌باره توضیح 

می‌دهد:»نکته حائز اهمیت در این زمینه این است که ارسال 
هرگونه پیامک مجوزی برای طرح شکایت اشخاص نیست. 
در واقع باید پیام‌ها شامل مواردی باشد که در قانون و مقررات 
کشور، به‌عنوان جرم تعریف شده و قانونگذار مجازاتی را 
برای آن درنظر گرفته باشد. برای نمونه در ماده ۶۴۱ قانون 
مجازات اسلامی عنوان شده است که هرکس به وسیله تلفن 
برای اشخاص ایجاد مزاحمت کند، علاوه بر اجرای مقررات 
خاص شرکت مخابرات، به حبس از یک تا شش‌ماه محکوم 
خواهد شد.« همچنین طبق ماده واحد قانون تأسیس شرکت 
مخابرات هرکس تلفن خود را وسیله مزاحمت افراد قرار دهد 
و یا عمداً باعث اختلال در ارتباط دیگران شود، مرتکب جرم 
شده و به قطع ارتباط به‌مدت محدود، جریمه نقدی و نهایتاً 
قطع دائم سرویس ارتباطی محکوم خواهد شد.« محمدی 
همچنین اضافه می‌کند:»درصورت اثبات این جرم مردی  
که از طریق تلفن همراه اقدام به نشر و اشاعه دروغ اخبار و 
یا تشویش اذهان عمومی نموده است، مجرم شناخته‌شده و 
مشمول افترا و نشر اکاذیب شده می‌شود. مجازات اینگونه 

جرائم، از ‌2ماه تا2 سال  حبس یا ۷۴ضربه شلاق است.«

 متن شکایت مزاحمت تلفنی
وکیل پایه یک دادگستری در پاسخ به این سؤال که آیا 
هر نوع پیامک یا تماس به منزله مزاحمت تلقی می‌شود؟ 
می‌گوید:»خیر. طبق قانون پیام‌های حاوی محتوای 
توهین‌آمیز و فحاشی جرم محسوب می‌شود. البته برای 
اثبات مزاحمت پیامکی شروطی لازم است. اول اینکه سیم 
کارت ارسال‌کننده متن پیامک تحت مالکیت متهم باشد. 
دوم اینکه دریافت‌کننده پیامک مالک سیم کارت باشد و 

همان شخص شاکی درپرونده مزاحمت پیامکی باشد.«
محمدی، به‌طور خلاصه از پیش‌بینی مجازات مزاحمت‌های 
پیامکی صحبت می‌کند و می‌گوید:»از یک‌ماه تا یک سال 
حبس تا 74ضربه شلاق یا جزای نقدی با توجه به مستندات 
پرونده در انتظار افرادی است که با ارسال پیامک برای 
دیگران ایجاد مزاحمت کنند. البته پیگیری مزاحمت 
پیامکی روش‌های دیگری هم دارد که آن اقدام از طریق 
مرکز مخابرات است. در این روش، شرکت مخابرات ابتدا به 
فرد خاطی اخطار کتبی می‌دهد و درصورت تکرار، یک‌ماه 
سیم کارت را قطع می‌کند. پس از آن نیز می‌توان با مراجعه 
به دادسرا و طرح شکایت مبنی بر مزاحمت پیامکی همراه با 

دلایل و ضمائم به اینگونه جرائم رسیدگی کرد.«

تقویم حوادث

دانستنی های حقوقی

ضارب مأمور پلیس راهور دستگیر شد
موتورسواری که به مأمور پلیس راهور حمله و با استفاده از ساح سرد او را مصدوم کرده بود، دستگیر شد. این 
موتورسوار سه‌شنبه گذشته بدون پلاک در خلاف جهت خیابان در حرکت بود و مأمور پلیس به وی دستور ایست 

داد اما او مأمور جوان را مجروح و فرار کرده بود. 

نجات معدنکاران گرفتار در کویر طبس
مأموران انتظامی به همراه امدادگران هلال احمر طبس یک گروه از فعالان معدن که در شن و ماسه‌های کویر 
طبس گرفتار شده بودند را نجات دادند. نجات‌ یافته‌ها 3نفر بودند که خودروی‌شان در شن و ماسه گیر کرده و 

آنها سرگردان شده و جان شان به خطر افتاده بود که پس از 4ساعت جست‌وجو نجات یافتند.
نجات

انتظامی

پیگیری

قضات دیوان‌عالی کشور رأی متهمان پرونده 
شهادت شهید روح‌الله عجمیان را تأیید کردند 
تا 8متهم این پرونده به تحمل حبس از 3 تا 

15سال محکوم شوند.
به‌گزارش همشهری، روز 12آبان‌ماه سال1401 در جریان 
درگیری‌های خیابانی در کمال شهر کرج، روح‌الله عجمیان از 
بسیجیان کرج به شهادت رسید. تصاویری که از لحظه شهادت 
این شهید در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده بود، تلخ و 
متاثر‌کننده بود و از همان روز تحقیقات برای شناسایی عاملان 

این جنایت هولناک آغاز شد.
مدتی بعد تعدادی از افرادی که در این جنایت دست داشتند، 
دستگیر شدند و در نهایت پرونده اتهامی 10نفر از آنها به دادگاه 

انقلاب اسلامی البرز فرستاده شد. اتهام این افراد محاربه بود که 
با رأی دادگاه 2نفر از متهمان به نام‌های محمدمهدی کرمی و 
محمد حسینی به اعدام محکوم شدند که با تأیید حکم‌شان در 

دیوان‌عالی کشور روز 17دی‌ماه سال گذشته مجازات شدند.
با وجود اجرای این حکم، بخشی از رأی دادگاه در دیوان‌عالی 
کشور نقض شد. به این ترتیب متهمان بار دیگر در دادگاه انقلاب 
محاکمه شدند و این بار هر کدام به تحمل حبس از 3 تا ‌15سال 
محکوم شدند و این رأی در دیوان‌عالی کشور مهر تأیید خورد 

و قطعی شد.
حسین فاضلی هریکندی، رئیس‌کل دادگستری استان البرز با 
اعلام تأیید احکام شعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی استان البرز 
در پرونده شهید عجمیان گفت: در این رأی حمید قره‌حسنلو 

به ۱۵سال حبس نفی بلد و رضا آریا، حسین محمدی و مهدی 
محمدی هر کدام به ۱۰سال حبس نفی بلد محکوم شدند. 
همچنین محمد امین اخلاقی، ‌امین مهدی شکراللهی و فرزانه 
قره‌حسنلو نیز هرکدام به 5سال حبس نفی بلد و علی معظمی 

گودرزی نیز به 3سال حبس نفی بلد محکوم شدند.
او در ادامه گفت:‌ اتهام متهمان این پرونده قتل عمد نبود، بلکه 

حسب مورد به افساد فی‌الارض و محاربه متهم شده بودند.

مهر تأیید بر حکم متهمان پرونده شهید عجمیان

 قاتل مأمور پلیس مسجدسلیمان
 در چنگ قانون

تحقیقات درباره مرگ معمایی دختربچه 3ساله 
نشان می‌دهد که خاله او برای درمان دل درد 
کودک به او مشروب دست‌ساز داده و همین 
اقدام هولناک به قیمت جان دختر خردسال 

تمام‌شده است.
 به گزارش همشهری، روز گذشته به قاضی 
امیر حسین علیمردان بازپرس جنایی 
تهران خبر رسید که دختری 3ساله به طرز 
اسرارآمیزی جانش را از دست داده است. 
این دخترخردسال از روز 21مرداد‌ماه در 
بیمارستانی در پایتخت بستری بود و پزشکان 
می گفتند در خون او  الکل یافت شده است. با 
شروع بررسی‌ها معلوم شد که پدر و مادر کودک 
برای چند ساعت دخترشان را به خاله‌اش سپرده 
بودند. خاله این کودک کسی بود که مشروب 
دست‌ساز به دختر خردسال داده و باعث مرگ 

وی شده بود. این زن گفت: آن روز خواهرزاده‌ام 
بی‌تابی می‌کرد و می‌گفت دل درد دارد. من 
هم تصمیم گرفتم به مقدار کم به او مشروب 
دست‌ساز بدهم تا شاید دل‌دردش خوب شود. 
خودم چند روز قبل دچار دل‌درد شدیدی شدم 
که پس از مصرف مشروب دست‌ساز خیلی بهتر 
شدم. هرچند تا چند ساعت اول خواهرزاده ام 
خوب بود و می‌گفت دل‌دردش بهتر شده اما 
وقتی پدر و مادرش به‌دنبالش آمدند حالش بد 
شد که آنها او را به بیمارستان بردند. وی ادامه 
داد: وقتی شنیدم فوت شده دچار عذاب وجدان 
شدم چون من اصلا فکرش را نمی‌کردم که 
مشروب دست‌ساز جان خواهرزاده‌ام را می‌گیرد. 
اظهارات هولناک این زن موجب شد تا بازپرس 
جنایی برای این زن قرار قانونی صادر کند و 
تحقیقات تکمیلی درباره این حادثه ادامه دارد.

سارق مسلح که هنگام فرار از 
دست مأموران یکی از آنها را به 
شهادت رسانده بود، 4روز پس 
از ارتکاب جنایت دستگیر شد. 
به‌گزارش همشهری، ‌صبح 
روز شنبه 28مرداد‌ماه امسال 
به گروهی از مأموران انتظامی 
مسجدسلیمان برای دستگیری 
سارقی مسلح ماموریت داده شد. 
مأموران راهی مخفیگاه وی شدند  
اما متهم فرار و  همزمان شروع 
به تیراندازی کرد.  در این بین 
 یکی از مأموران به نام استواریکم 
سعید پویان بر اثر اصابت گلوله 
مجروح و به بیمارستان منتقل 
شد و سارق مسلح نیز توانست 
فرار کند. کمی پس از این حادثه 

مأمور مجروح به شهادت رسید  
و  از همان روز تلاش‌ها برای 
دستگیری سارق فراری  دوچندان 
شد. مأموران سرانجام بعد از 
گذشت 4روز از این حادثه موفق 
شدند او را درحالی‌که به شیراز 
گریخته بود، دستگیر کنند. علی 
 دهقانی، رئیس‌کل دادگستری 
استان خوزستان گفت: عامل 
شهادت شهید سعید پویان پس از 
رصد اطلاعاتی و صدور دستورات 
قضایی دادستان مسجدسلیمان 
در شیراز به دام افتاد. او همچنین 
از دادستان مسجدسلیمان 
خواست تا کیفرخواست در 
سریع‌ترین زمان ممکن صادر 

شود.

»معذرت می‌خواهیم، اگر نیاز نداشتیم هرگز سرقت 
نمی‌کردیم.« این جمله‌ای بود که سارقان مسلح هربار 
که از طعمه‌هایشان سرقت می‌کردند، با لبخند به زبان 
می‌آوردند و به همین دلیل نام جوکر را روی باند خود 
گذاشته بودند. کارآگاهان اداره یکم پلیس آگاهی 
تهران علاوه بر دستگیری اعضای این گروه، باندی را 
دستگیر کرده‌اند که به‌صورت مسلحانه دست به سرقت 

موتورسیکلت می‌زدند.
به‌گزارش همشهری، اعضای این 2باند سرقت 

مسلحانه 6 نفرند که در عملیات جداگانه 
دستگیر شده‌اند. گروه اول سوار بر موتور 
شده و اغلب در غرب تهران و یا جاده 
مخصوص، طعمه‌های خود را شکار کرده و 
با تهدید اسلحه، گوشی موبایلشان را سرقت 

می‌کردند. سارقان مسلح پس از هر سرقت، 
یک جمله عجیب به زبان می‌آوردند: »معذرت 

می‌خواهیم، اگر لازم نداشتیم هرگز سرقت 
نمی‌کردیم.«  

دزدان مسلح در جریان‌ سرقت‌هایشان صورت‌شان 
را با ماسک بهداشتی می‌پوشاندند، کلاه بر سر 
می‌گذاشتند و پاک موتورشان را مخدوش 
می‌کردند اما در آخرین سرقت ماسک یکی از آنها 

پاره و چهره‌اش شناسایی شد. همین سرنخی شد برای 
شناسایی این مجرم سابقه‌دار و بقیه همدستانش. در این 

شرایط مأموران اداره یکم پلیس آگاهی تهران پاتوق‌های 
احتمالی متهمان را زیرنظر گرفتند و متوجه شدند که 
آنها ویلایی در چالوس اجاره کرده‌اند. همین کافی بود تا 
3سارق مسلح تحت تعقیب دستگیر شده و در بازجویی‌ها 
به سرقت‌های مسلحانه اعتراف کنند. به‌گفته سرهنگ 
مرتضی نثاری، معاون مبارزه با جرائم جنایی پلیس 
آگاهی تهران، تحقیقات تکمیلی از متهمان دستگیرشده 

ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

سرکرده گروه جوکرها 24ساله است و می‌گوید آنها سارقانی 
دلسوز هستند چون اگر مالباخته‌ای خواهش می‌کرد موبایلش 

را برگردانند، گوشی سرقتی را برمی‌گرداندند.

چه شد که تصمیم به سرقت گرفتید؟
مشکلات مالی. من می‌خواستم ازدواج کنم اما پول نداشتم. اوضاع کاری دوستانم 

هم خوب نبود. همین شد که تصمیم گرفتیم از راه دزدی به پول برسیم.
شغل خاصی نداشتی؟

من ورزشکارم. پارکورکار حرفه‌ای و مربی این رشته هستم اما خب درآمدم کفاف 
مخارج زندگی را نمی‌دهد. برای همین با دوستانم نقشه سرقت کشیدیم.

با چه شگردی سرقت می‌کنید؟
موبایل‌قاپ هستیم. با موتور می‌گشتیم  وبه محض شناسایی سوژه موبایلش را 

می‌قاپیدیم. گاهی هم با تهدید اسلحه زورگیری می‌کردیم. 
چرا موبایل‌قاپی را انتخاب کردید؟ 

متهم دیگر که کنار سرکرده ایستاده و معروف به جوکر 2 است فورا این سؤال را 
پاسخ می‌دهد و می‌گوید: چون این آقا هیکلی است و لای نرده‌ها گیر می‌کند، ضمنا 

قدش هم بلند است! نمی‌توانستیم با حضور او از خانه‌ها سرقت کنیم. 
چند وقت است که سرقت می‌کنید؟

سرکرده باند که معروف به جوکر یک است می گوید حدود 3 یا 4ماهی می‌شود.من 
تازه‌کارم اما همدستانم سابقه درگیری دارند.  از سر بدبختی وارد این کار شدم. یاد 
این جمله افتادم: »در ظلمت اسارت پنجه به دیوار کشیدم، ناامیدی نکشیدی 

که بدانی چه کشیدم.«!
می دانی جرم سرقت مسلحانه سنگین است؟

اتفاقا می‌دانستم و تا حدودی به مباحث حقوق آشنایی دارم و مطالعه می‌کنم 
اما خب فکرش را نمی‌کردم دستگیر شوم. انگار آدم وقتی سرقت می‌کند مغرور 

می‌شود اما خب ‌ماه همیشه پشت ابر نمی‌ماند.
چرا  پس از هر سرقت از طعمه‌هایتان عذرخواهی می‌کردید؟

ما ذاتا دزد نیستیم. ما هم قلب داریم و عذاب وجدان به سراغ‌مان می‌آید.)متهم  
گوشی خبرنگار همشهری را می‌گیرد و ادامه می‌دهد:( مثلا اگر بخواهیم گوشی 

شما را سرقت کنیم، می‌گوییم معذرت می‌خواهیم.
مالباخته‌ها می‌گویند هربار با لبخند این جمله را به زبان می‌آوردید؟

درست است. ما در سختی‌ها هم لبخند می‌زنیم چون معتقدیم خنده بر هر درد 
بی‌درمان دواست.به همین خاطر لقب جوکر را به‌خودمان داده‌ایم. 

می‌دانی که چطور دستگیر شده‌اید؟
این سؤال را جوکر 3پاسخ می‌دهد و می‌گوید: من همیشه ماسک می‌زدم اما در 

آخرین سرقت بند ماسکم پاره شد و دوربین ها چهره‌ام را ثبت کردند. 

گفت وگو

جوکرهای دلسوز!

نسخه مرگبار برای خواهرزاده 

اخاذی از شاخ اینستاگرام
اعضای دومین باندی که توسط مأموران اداره یکم 
پلیس آگاهی تهران دستگیر شده‌اند، به‌صورت 
مسلحانه موتورسیکلت سرقت می‌کردند. یکی از طعمه‌های این باند 
بلاگری بود که شاخ اینستاگرام بود و یک موتورسیکلت سنگین داشت. 
اعضای این گروه در بزرگراه همت درحالی که سوار بر خودروی405 بودند 
سد راه بلاگر موتورسوار شدند و با تهدید کلت و وینچستر و شلیک تیر 
نقشه سرقت را عملی کردند. آنها در ادامه تصمیم گرفتند از مرد بلاگر 
اخاذی کنند. برای همین به او زنگ زدند و گفتند که اگر موتورش را 
می‌خواهد باید 7سکه طلا به آنها بدهد و همین باعث دستگیری‌شان شد. 

سرکرده باند کدام تان هستید؟
2 نفر از آنها انگشت اتهام را به سمت نفر سوم نشانه می‌گیرند و می‌گویند: 
حمید سرکرده است. در مخفیگاه او 4موتور سرقتی کشف شده و او بود که 
نقشه‌ها را می‌کشید. در این لحظه حمید با خونسردی می‌گوید: چرا دروغ 

می‌گویید! من سرقتی مرتکب نشده‌ام و بی‌گناهم.
اگر بی‌گناهی، چرا در مخفیگاهت موتور مسروقه کشف شده است؟

نمی‌دانم شاید با من دشمنی دارند!

پس سرقت‌ها را چه‌کسی مرتکب شده است؟
حمید: این 2 نفر. آنها سرقت کردند. البته به من نگفته بودند سارق هستند. 
یکی از آنها گفت موتورسیکلت فلانی که شاخ اینستاگرام است دست او 

مانده و می‌خواهد از او 7سکه طلا بگیرد بعد هم موتورش را برگرداند. 
مگر قیمت موتور چقدر است که می‌خواستید 7سکه طلا باج بگیرید؟

بالای یک میلیارد است. این نوع موتورهای سنگین به سختی وارد ایران 
می‌شوند و خرید آن دردسر دارد. فکر می‌کنم 7سکه برای صاحب یکی از 

این موتورها  پول  زیادی نباشد.
مگر او را می‌شناختی؟

نه. دوستانم او را می‌شناختند. 
آنها او را چطور می‌شناختند؟

مگر چند نفر موتور سنگین دارند. آخر هفته‌ها بیایید انتهای اتوبان همت، 
گروه گروه، زن و مرد و بچه جمع شده‌اند و موتورسوار‌ها را تماشا می‌کنند. 
ما هم برای اینکه خودی نشان دهیم و بتوانیم با چند نفر دوست شویم به  
آنجا می‌رفتیم. من خودم بهترین موتورسیکلت را دارم برای چی بخواهم 

سرقت کنم.
اما آگهی فروش موتورسیکلت سرقتی در صفحه اینستاگرامت بوده و تو 

با شاکی تماس گرفته‌ای، حتی صدایت هم به‌عنوان مدرک موجود است؟
 آگهی فروش را برای هر موتوری می‌گذارم، اینکه جرم نیست. من برج‌ساز 

هستم و نیازی به پول ندارم. اگر به شما بگویم چند خانه و ویلا در ایران دارم 
باورتان نمی‌شود. پدرم هم در کار ساخت‌وساز بود و من نیازی به سرقت 
ندارم. حالا چون از موتورسنگین خوشم می‌آید و عاشق موتورسواری هستم 
و دلم می‌خواهد موتور خرید و فروش کنم که نباید اتهام سرقت مسلحانه در 

پرونده‌ام ثبت شود! همه اینها دروغ است و برایم پاپوش دوخته‌اند.
چه کسانی برایت پاپوش درست کرده‌اند؟

دشمنان!

گفت وگو

 ماموران اداره یکم پلیس آگاهی تهران سارقانی را دستگیر کردند
 که از طعمه هایشان عذرخواهی می کردند!

تصویر متهمان با مجوز قضایی منتشر می شودتصویر متهمان با مجوز قضایی منتشر می شود

دستگیری باند جوکرهادستگیری باند جوکرها



پنجشنبه پنجشنبه 22 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 1288658865

بهبود وضعیت شبکه حمل‌ونقل جاده‌ای و توسعه راه‌های 
مواصلاتی در استان‌های مختلف در دست انجام است تا 
بهره‌مندی همه مناطق کشور از زیرساخت‌های توسعه پایدار 
به یک میزان باشد. امسال به‌گفته ‌خیرالله خادمی، معاون وزیر 
راه و شهرسازی، سال »شکوفایی آزادراهی کشور« است. شاهد 
این ادعا هم تکمیل 5پروژه آزادراهی است که نخستین وعده آن 
نیمه تیر با افتتاح قطعه دوم آزادراه تهران‌-شمال به ثمر نشست و 
با تکمیل و افتتاح آزادراه اصفهان‌–شیراز تا پایان شهریور شاهد 
تحقق وعده دیگری خواهیم بود. آزادراه‌ منجیل-رودبار آبان 
امسال افتتاح می‌شود و تا پایان سال آزادراه‌های تبریز-صوفیان 
و مراغه - هشترود به جمع آزادراه‌های کشور می‌پیوندد. با توسعه 
آزادراه‌ها به‌ویژه در استان‌های کم‌برخوردار، راهی برای توسعه 
اقتصادی و دسترسی مراکز تولید ازجمله روستاها به مراکز 
فروش گشوده می‌شود. در حوزه پروژه‌های آزادراهی کشور در 
2سال اخیر آمار می‌گوید که 173کیلومتر زیرسازی آزادراه‌ها 
و 250کیلومتر روسازی آزادراه انجام شده‌ در حالی‌که متوسط 

بهره‌برداری آزادراه‌ها در یک دهه اخیر، 86کیلومتر بوده است.

تکمیل پرشتاب 5پروژه‌ آزادراهی
شعار »شکوفایی آزادراهی کشور« امسال با بهره‌برداری از 5پروژه محقق می‌شود

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

 اهالی »گافر و پارامون« 
در محاصره سیل‌های تابستانه

‌تخریب راه‌های دسترسی به روستاها در بخش محروم 
»گافر و پارامون« در 2 هفته اخیر مشکلات زیادی برای ساکنان 

این بخش ایجاد کرده است.
به گزارش همشهری، بارندگی‌ در 2هفته اخیر خسارت‌های زیادی 
به بخش »گافر و پارامون« در شهرستان بشاگرد استان هرمزگان 
وارد کرده به‌طوری که مسیرهای دسترسی روستاهای این بخش 

تخریب و کار انتقال مردم و بیماران با مشکل مواجه شده است.
مهرداد حسن‌زاده، مدیرکل مدیریت بحران استانداری به 
همشهری می‌گوید: در حال حاضر این منطقه به شرایط عادی 
بازگشته است و مشکل خاصی وجود ندارد؛ مسیرها بازگشایی 

شده و وضعیت آب و برق منطقه به حالت پایدار برگشته است.
این در حالی است که فرماندار شهرستان بشاگرد از پابرجا بودن 
مشکلات در بخش گافر و پارامون صحبت می‌کند.یعقوب 
دادعلیزاده به همشهری می‌گوید: »مدیرکل بحران استانداری 
بر مبنای اطلاعاتی که از شهرستان‌ها به آنها می‌رسد، اظهارنظر 

می‌کنند.« 
با وجود این، فرماندار توضیح می‌دهد که بارندگی‌ها در این منطقه 
آسیب‌هایی می‌زند و مثلا یک پل را جابه‌جا می‌کند و اینکه شرایط 
به حالت عادی برگشته یعنی مسیرهای مسدود بازگشایی شده در 

حالی‌که درست کردن پل برای تردد مردم زمان‌بر است.
فرماندار شهرستان بشاگرد با اشاره به اینکه عمده خسارات وارد 
شده به بخش گافر و پارامون مربوط به جاده‌هاست، می‌افزاید: 
»برای جبران برخی از خسارت‌ها زمان بیشتری لازم است؛ مثل 
ساخت جاده و پل. یکسری خسارات نیز به بخش کشاورزی وارد 
شده که هنوز به‌طور کامل برآورد نشده و قرار است دولت آنها را 

جبران کند.«
همچنین رئیس شورای بخش گافر و پارامون اعلام می‌کند که 
مسیرهای ارتباطی این بخش در بشاگرد هنوز بسته است.علی 
نورانی که در این‌باره با ایرنا گفت‌وگو کرده است، می‌گوید: »به‌ویژه 
در حوزه‌ گرَهونِ مسیر روستاهای پشت‌‌کوه، علی‌آباد دریوار، تومان 
احمد و گاکش علی‌آباد سرحدی، روستای نیک‌دشت و گزون‌بز 
و همچنین روستاهای حوزه زیر کوه از محمودآباد تا آخران و 
میهان، روستاهای ذهبارک زهاب خوشاب کهورانی، زمین عباسو 
همچنان به همان حال رها شده و مردم به سختی تردد می‌کنند.« 
به‌گفته او، دسترسی به مرکز شهرستان با این شرایط بسیار دشوار 
است و مردم در این زمینه گلایه‌های دارند که بارها به مسئولان 

شهرستان اعلام شده و اقدامی انجام نشده است.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر روز

فرماندار کلاله در شرق گلستان گفت: در 
هفته دولت ۶۳۴پروژه عمرانی، تولیدی، 
اقتصادی و اشتغال‌زا با اعتبار تقریبی 
4390میلیارد ریال افتتاح یا عملیات 
اجرایی آن آغاز خواهد شد. فرهاد شیبک 
ادامه داد: »از مجموع پروژه‌های قابل 
افتتاح و کلنگ‌زنی کلاله۱۰۶ پروژه با اعتبار 
3170میلیارد ریال عمرانی و ۵۳۸پروژه آن 
اقتصادی و اشتغال‌زا با اعتبار 1121میلیارد 

ریال است.« 

۶۳۴
پروژه 

روز گذشته با تداوم شرجی در خوزستان 
4ایستگاه هواشناسی استان رطوبت 
بالای ۷۰درصد را تجربه کردند. حداکثر 
هواشناسی  ایستگاه‌های  رطوبت 
خوزستان در روز اول شهریور در بندر 
ماهشهر و هندیجان ۷۸درصد، ایستگاه 
کشاورزی اهواز ۷۴درصد و شادگان 

۷۲درصد بوده است.

70
درصد  

۹۳۳طرح عمرانی در خراسان جنوبی آماده افتتاح است
جواد قناعت، استاندار خراسان جنوبی: همزمان با هفته دولت امسال ۹۸۷پروژه عمرانی و اقتصادی در این 
استان افتتاح یا کلنگ‌زنی می‌شود که از این تعداد ۹۳۳پروژه با اعتبار ۸۰۳هزارو۷۵۰میلیارد ریال، قابل افتتاح 
است. عملیات اجرایی ۵۴پروژه شهری و روستایی نیز با اعتبار ۶۶هزارو۶۴۰میلیارد ریال در استان آغاز می‌شود.

مشوق‌ها برای نوسازی بافت‌های فرسوده کرج کافی نیست
مهرداد کیانی، شهردار کرج:  بازسازی، نوسازی و ساماندهی بافت‌های فرسوده شهری و محرومیت مضاعف ساکنان 
آنها در کرج نیازمند افزایش مشوق‌ها است. با اینکه ۴۰۰هزارمیلیارد ریال از محل تبصره۶ برای نوسازی بافت‌های 
فرسوده کرج پیش‌بینی شده، اما تاکنون کمتر از ۲هزار میلیارد ریال از این محل جذب شده که رقم ناچیزی است.

باد، ۴۸۸ نفر ‌را راهی بیمارستان کرد 
وزش باد شدید با سرعت ۹۴کیلومتر در ساعت زابل را درنوردید و 
شعاع دید افقی را در منطقه فرودگاهی زابل به ۷۰۰متر کاهش داد 
به‌طوری که 488نفر راهی بیمارستان شدند. به گزارش همشهری، 
مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان گفت: »همچنین در 
شهرستان زهک بیشینه سرعت باد به 79کیلومتر در ساعت رسید 
و دید افقی را در ایستگاه هواشناسی تا 300متر کاهش داد.«  او 
ادامه داد: »تا پایان هفته در شمال استان وزش باد شدید و همراه با 
گرد و خاک و گاهی توفان گرد و خاک خواهیم داشت و در زاهدان 
و نواحی مرکزی و جنوبی وزش باد نسبتا شدید و افزایش غبار 
پیش‌بینی می‌شود.«  همچنین مجید محبی، مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری سیستان و بلوچستان گفت: »درپی موج جدید 
وزش بادهای 120روزه در منطقه سیستان شامل 5 شهرستان 
زابل، زهک، هامون، هیرمند و نیمروز واقع در شمال سیستان و 
بلوچستان، مجموع مراجعین به بیمارستان‌ها و مراکز درمانی 
منطقه از صبح 30مرداد تا صبح چهارشنبه )1شهریور( 488نفر 

بوده که 64نفر از آنها بستری و مابقی سرپایی درمان شده‌اند.« 

گلستان

خوزستان

هرمزگان

سیستان و بلوچستان

 مسیر رفت قطعه دوم 
آزادراه تهران-شمال

مسیر رفت قطعه دوم آزادراه تهران-
شمال به طول 23کیلومتر، نیمه تیر 
افتتاح شد تا دوآب شهرستانک در 
البرز را به پل زنگوله در مازندران متصل 
کند. با بهره‌برداری از آن، ‌۳۰دقیقه 
از زمان سفر کاسته شد. آزادراه 
تهران- شمال با 4قطعه بزرگراهی 
به طول ‌۱۲۱کیلومتر هم ضرباهنگ 
پرشتاب ساخت را می‌گذراند. قطعه 
اول و چهارم تکمیل‌شده و قطعه سوم 
عملیات عمرانی را پشت سر می‌گذارد.

15تیر1402

 آزادراه منجیل-رودبار
آزادراه منجیل-رودبار که بیش از 80درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد، آبان امسال به 
بهره‌برداری می‌رسد. آزادراه منجیل-

رودبار به طول 8کیلومتر باقیمانده آزادراه 
قزوین-رشت است که به‌دلیل شرایط خاص 
خود با برخورداری از تونل‌ها و پل‌های زیاد 
یکی از پیچیده‌ترین آزادراه‌های کشور به 
شمار می‌رود. همچنین این آزادراه از کنار 
بافت شهری و بالای رودخانه عبور می‌کند. 
بهره‌برداری از بخش باقیمانده این آزادراه 
موجب افزایش ظرفیت‌های ترانزیتی کشور 

در کریدور شمال-جنوب است.

آبان 1402

آزادراه اصفهان‌–شیراز
آزادراه اصفهان‌–شیراز با طول 
351کیلومتر‌ )116کیلومتر در 
اصفهان و 235کیلومتر در 
فارس( روزهای پایانی عملیات 
عمرانی را می‌گذراند و قرار 
است تا پایان شهریور1402 
زیر بار ترافیکی برود و فاصله 
اصفهان تا شیراز 3ساعت کمتر 
‌شود. این آزادراه 97درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد. فازهای 
بعدی این آزادراه از فارس به 

هرمزگان امتداد می‌یابد.

شهریور 1402

آزاد‌راه تبریز-صوفیان
قطعه اول آزاد راه تبریز-مرند- بازرگان 
به طول 64کیلومتر حدفاصل تبریز- 
صوفیان با 750میلیاردتومان اعتبار 
عملیات اجرایی را می‌گذراند و تا پایان 
امسال تکمیل خواهد شد. آزادراه 
تبریز- مرند- بازرگان در قالب جاده 
ابریشم از زیرساخت‌های جاده‌ای و 
ارتباطی آذربایجان‌شرقی است که 
به‌عنوان حلقه اتصال ایران به منطقه 
قفقاز و ترکیه در حال اجراست و در 
تسهیل و تسریع ترانزیت در این مسیر 

نقش بسزایی ایفا می‌کند.

اسفند 1402

آزاد‌راه مراغه‌-‌هشترود 
جاده فعلی مراغه-هشترود یک 
جاده فرعی و محل تردد وسایل نقلیه 
جنوب آذربایجان شرقی و آذربایجان 
غربی و شمال کردستان به شمال 
کشور و تهران است. پروژه آزادراه 
مراغه–هشترود دارای 5قطعه است 
که تا پایان سال تکمیل می‌شود. 
بهره‌برداری از آزادراه مراغه-هشترود 
به‌عنوان یکی از زیرساخت‌های 
اساسی منطقه، علاوه بر کاهش سوانح 
رانندگی، تأثیر چندبعدی در زمینه 

توسعه شهرستان خواهد داشت.

اسفند 1402

220343کیلومتر 
طول راه‌های کشور

1038کیلومتر 
پروژه‌های در دست اجرا

2726کیلومتر
طول آزادراه‌های کشور

1882کیلومتر
پروژه‌های در دست مطالعه

ری
شه

هم
س: 
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ریباند 

طلایی
استقلال بدشانس بود که بدون امتیاز از 

اصفهان برگشت. این بدشانسی حتی روی 
ضربه پنالتی سپاهان هم مشهود بود

بازی حساس سپاهان و استقلال در شهر 
اصفهان به همان شکلی پیش می‌رفت که از قبل 
پیش‌بینی می‌شد. جواد نکونام با تخصصی که 
پیش از این هم در مصاف‌های بزرگ از خودش 
نشان داده بود، تمام راه‌های نفوذ سپاهان را 
بست و در طول نیمه اول حتی یک موقعیت 
گلزنی هم به این تیم پرمهره نداد. سپاهان سراپا 
مسلح بعد از بردن ‌2تیم تراکتور و ذوب‌آهن با 
تمام قوا برای غلبه بر استقلال آمده بود اما در 
طول نیمه اول تنها موقعیتی که روی دروازه 
دو تیم ایجاد شد متعلق به استقلالی‌ها بود و در 
مصاف تک‌به‌تک یامگا با دروازه‌بان سپاهان این 
نیازمند بود که به برتری رسید، اما در حالی که 
نکونام برای نیمه دوم آماده می‌شد در ثانیه‌های 
پایانی روی ارسال یک ضربه ایستگاهی، ایمان 
سلیمی هند عجیبی را مرتکب شد و همه 
چیز برای آبی‌ها به هم ریخت. کوپال ناظمی 
اعلام پنالتی کرد و جو ورزشگاه به هم ریخت 
که در این بین یکی از مربیان استقلال هم از 
کنار زمین اخراج شد. سیدحسین حسینی 
که هفته گذشته پنالتی ملوانی‌ها را گرفته بود 
این بار هم پنالتی رضا اسدی را مهار کرد اما 
در برگشت توپ دوباره به خود اسدی رسید 
تا مشخص شود امروز روز شانس استقلالی‌ها 
نیست. همین گل تکلیف بازی را تا حدود 
زیادی روشن کرد چون از قبل هم مشخص 
بود که استقلال در جلوی زمین توان چندانی 
برای گل زدن به سپاهان ندارد و برنامه‌های 
این تیم فقط برای گل نخوردن طراحی شده 
است. حملات کور استقلال در طول نیمه دوم 
حاصلی نداشت و فقط یک صحنه مشکوک در 
محوطه جریمه سپاهان رخ داد. جالب اینکه 
خالق این صحنه باز هم کسی نبود جز سیاوش 
یزدانی که کمتر از 10دقیقه در زمین بود اما در 
همان دقایق هم تاثیر خودش را گذاشت! در 
نهایت بازی با همان یک گل به پایان رسید، 
سپاهان با 9امتیاز به صدر رفت، رضا اسدی 
با 3گل صدرنشین گلزن‌ها شد و استقلال فعلا 
از قافله صدرنشین‌ها باز ماند. دیشب همچنین 
در ورزشگاه دستگردی تهران تیم آلومینیوم با 
نتیجه 2 بر یک بر میزبانش هوادار غلبه کرد. در 
انزلی هم یک نتیجه عجیب و غریب به دست 
آمد و ملوان در اولین حضور بانوان تماشاگرش 
توانست با 4گل فولاد خوزستان را شکست 
دهد. با این باخت احتمالا سرنوشت جدیدی در 

انتظار منصوریان خواهد بود.

عیبی وار!
در مورد سومین شکست پیاپی تراکتور که 

یک فرضیه را قوت بخشید
بعد از آنکه الاتحاد‌کلبا به‌عنوان یک تیم متوسط 
اماراتی با هدایت فرهاد مجیدی موفق شد 
الشارجه را به دردسر بیندازد و در هفته اول 
لیگ این کشور با نتیجه 4بر 3این تیم را شکست 
بدهد، هواداران تراکتور امید زیادی پیدا کردند که 
در مسابقه پلی‌آف لیگ قهرمانان از سد شارجه 
بگذرند. همه‌‌چیز مهیا بود؛ از برگزاری تک‌بازی 
در تبریز با حضور خیل تماشاگران تا انگیزه بسیار 
بالای تیم پاکو خمز برای جبران شروع ضعیف در 
لیگ برتر. آنها موقعیت خوبی داشتند تا با غلبه بر 
الشارجه و صعود به مرحله گروهی لیگ قهرمانان 
آسیا، نشان بدهند 2شکست ابتدایی‌شان در فصل 
جدید لیگ برتر صرفا در اثر ناهماهنگی بازیکنان 
با هم بوده و در مرور زمان، این تیم تبدیل به یک 
مجموعه مخوف و قدرتمند خواهد شد؛ اتفاقی که 
در عمل رخ داد اما هرگز شبیه آمال و آرزوهای 
هواداران تراکتور نبود. این تیم سه‌شنبه‌شب در 

تبریز بدجوری شکست خورد.
هموطنان تبریزی‌مان از زمان بازگشت تراکتور به 
لیگ برتر، شعار زیبا و آموزنده »عیبی یوخ« را برای 
عبور از شکست‌ها و بحران‌ها به‌کار می‌گرفتند که 
خیلی هم کار قشنگی بود. با وجود این حالا دیگر 
بعد از باخت سنگین و 3بر یک این تیم در برابر 
شارجه، باید از عبارت »عیبی‌وار« یا اشکال دارد 
استفاده کرد. ابتدای فصل و زمانی که تراکتور با 
هزینه سنگین بسته می‌شد، احتمالا دورنمای 
زنوزی حضور موفق در آسیا بود اما جوانه امید در 
این مورد خیلی زود خشکید. در لیگ هم همین 
ابتدای کار روشن شده کار آنها بسیار سخت است 
و مجموعه‌ای که آقای مالک از آن به‌عنوان بهترین 
تیم تاریخ لیگ برتر یاد می‌کند، فعلا نتوانسته حتی 
به کیفیت نیم‌فصل دوم پارسال نزدیک شود. از 
همه اینها که بگذریم، نگرانی‌ها در مورد پاکو خمز 
افزایش یافته است؛ سرمربی اسپانیایی تراکتور که 
انگار واقعا دارد ثابت می‌کند مرد بازی‌های بزرگ 
نیست؛ از باخت 7گله به استقلال تا 2شکست 
پیاپی در برابر پرسپولیس در تبریز، ناکامی مقابل 

سپاهان و این باخت غم‌انگیز در پلی‌آف آسیایی.

سوژه روز
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تیتر یک

برنامه بازی

پخش زنده

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

نساجی

گل‌گهر
20:00

پرسپولیس

ذوب آهن
19:30

ليگ برتر ايران - هفته 3

لودوگورتس

آژاکس
21:30

دیناموزاگرب

اسپارتاپراگ
21:30

لیگ اروپا

فنرباغچه

توئنته
20:30

دیناموکیف

بشیکتاش
20:30

لیگ کنفرانس اروپا

دوشنبه 6 شهریور  1402

استقلال

استقلال خوزستان
19:30

تراکتور

مس
20:00

ليگ برتر ايران - هفته 4

سه شنبه 7 شهریور  1402

نساجی

صنعت نفت
19:30

گل‌گهر

ملوان
20:00

پیکان

سپاهان
19:30

 تیم ملی والیبال دیشب در دیداری یک‌طرفه پاکستان را شکست داد 
و به مرحله‌نیمه‌نهایی مسابقات قهرمانی آسیا صعود کرد. در  دیدار 
شب‌گذشته، ایران در  3ست به پیروزی رسید. قبل از ایران هم، ژاپن با 
پیروزی مقابل بحرین،  صعودش را قطعی کرده بود.  این دو تیم که ‌تیم‌های 
اول و دوم دوره قبل بودند،‌با یک  پیروزی به جمع 4تیم رسیدند اما 2تیم 
دیگر باید یک بازی دیگر انجام بدهند. مسابقات مرحله‌نیمه‌نهایی جمعه 

انجام می شود. مسابقات به میزبانی ارومیه در حال برگزاری است.

صعودصعود بی‌دردسر بی‌دردسر

شنبه 11 شهریور 1402

استقلال خوزستان

تراکتور
21:30

ليگ برتر ايران - هفته 3

سپاهان با يك برد سپاهان با يك برد طالبطالبطلاطلا
بزرگ ديگر نشان داد بزرگ ديگر نشان داد 

در اين فصل به چيزي در اين فصل به چيزي 
 كمتر از قهرماني  كمتر از قهرماني 

رضايت نخواهد دادرضايت نخواهد داد
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سپاهان

استقلال
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نجاتِ سرباز میلاد!
اصلاح قانون سربازی ستاره‌های فوتبال در چند سال گذشته، شرایط 
متفاوتی برای آنها به‌وجود آورده است. قبلا فوتبالیست‌ها پس از 
پایان دوران تحصیل، باید به یک تیم نظامی ملحق می‌شدند اما حالا 
بازیکنان شاغل در سطح اول فوتبال ایران تا 28سالگی و بازیکنان 
ملی تا 30سالگی از خدمت معاف هستند. با این حال روزهای اخیر، 
زمزمه‌های زیادی در مورد سرباز شدن یکی از ستاره‌های پرسپولیس به 
گوش رسیده است. میلاد سرلک چه زمانی سرباز خواهد شد؟ حضور در 
تیم ملی چه نفرات دیگری را فعلا از خدمت معاف کرده است؟ آیا میلاد 
می‌تواند از معافیت 2ساله‌اش استفاده کند و فعلا برای پرسپولیس به 

میدان برود؟

   از میلاد تا مرادمند؛ داستان تفاوت
2سال قبل در میانه‌های فصل، سیاوش یزدانی و محمدحسین مرادمند 
به اجبار از استقلال جدا شدند تا دوران سربازی را پشت سر بگذارند. هر 
دو هم به ملوان رفتند و البته حتی یک‌بار هم برای این تیم بازی نکردند. 
سیاوش یزدانی در تیم ملی هم حضور داشت اما چون به 30سالگی 
رسیده بود، تحت هر شرایطی باید به سربازی می‌رفت. مرادمند نیز 
28ساله بود اما چون به تیم ملی دعوت نمی‌شد، نتوانست از معافیت 
استفاده کند. شرایط میلاد سرلک، چیزی بین این دو نفر است. او 
28سالگی را سپری می‌کند اما این چند سال، پای ثابت اردوهای تیم 

ملی بوده است.

   »یک ماه« معافیت
براساس آخرین نامه نظام وظیفه به باشگاه پرسپولیس، سرلک از 
نخستین روز شهریور »سرباز« است و با این شرایط او نمی‌تواند فعلا برای 
پرسپولیس به میدان برود. نظام وظیفه هم موضع خاصی نگرفته بود و 
تأکید داشت که اگر باشگاهی به واسطه بازی کردن سرلک از پرسپولیس 
شکایت کند، اوضاع را دنبال خواهد کرد. با این حال قرمزها در رایزنی با 
نظام وظیفه، یک‌ماه زمان اضافه برای میلاد گرفته‌اند تا او بدون مشکل 

در 2دیدار آخر لیگ قبل از فیفادی به زمین مسابقه برود.

   پیام و ابوالفضل فرصت دارند
این بحث‌ها در مورد بازیکنان دیگری نیز مطرح شده است. پیام نیازمند 
نیز 28ساله شده است اما چون در تیم ملی حضور ثابتی داشته، تا 2سال 
دیگر فرصت دارد که به سربازی نرود. ابوالفضل جلالی هم 25ساله است 
و چون در لیگ برتر بازی می‌کند، هیچ مشکلی ندارد. او حتی اگر به تیم 

ملی هم دعوت نشود تا 3سال دیگر مشکلی برای سربازی رفتن ندارد.

   همه‌‌چیز در دستان قلعه‌نویی 
شرایط میلاد سرلک به تصمیم نهایی امیر قلعه‌نویی، سرمربی تیم‌ملی 
بستگی دارد. گفته می‌شود میلاد پاسپورتش را برای اردوی بعدی تیم 
ملی تحویل داده و قطعا در لیست خواهد بود. مصدومیت محمد کریمی 
و امید نورافکن نیز حضور این بازیکن در تیم ملی را تقریبا قطعی کرده 
است. اگر او در فهرست تازه ژنرال حضور داشته باشد، از همین حالا 
به‌مدت 2سال فرصت دارد که به سربازی نرود. این بازیکن اما در لیگ 

بیست و پنجم، حتما باید برای یک تیم نظامی بازی کند.

مراسم قرعه‌کشی فصل جدید لیگ قهرمانان آسیا، امروز با هیجان و جذابیت زیادی برگزار خواهد شد. این 
چهل‌ودومین دوره رقابت‌هاست اما باید اعتراف کرد که لیگ قهرمانان در هیچ دوره‌ای، به این اندازه سروصدا به پا 
نکرده. به‌نظر می‌رسد تعداد بیننده‌های تلویزیونی این دوره از رقابت‌ها نیز قابل مقایسه با هیچ دوره دیگری نباشد. 
شکار ستاره‌های بزرگ از سوی تیم‌های عربستانی‌ و آمدن سوپراستارها به قاره کهن، تب‌وتاب این دوره لیگ 

قهرمانان را به اوج رسانده است؛ دوره‌ای که به‌نظر می‌رسد جذاب‌ترین فصل تاریخ این تورنمنت خواهد بود.

یک 
تقویم متفاوت

این فقط ستاره‌های عربستانی نیستند که 

رقابت‌های این فصل لیگ قهرمانان آسیا را جذاب 

کرده‌اند. تقویم برگزاری بازی‌ها نیز برای نخستین‌بار 

تغییر کرده است. مسابقه‌ها از آخرین روزهای شهریور 

آغاز می‌شود و تا اواخر اردیبهشت که فینال برگزار 

می‌شود، ادامه خواهد داشت. این نخستین فصل با 

تقویم جدید است اما در فصل آینده، شکل برگزاری 

رقابت‌ها هم تغییر می‌کند و تیم‌ها در آسیا 

در 3سطح متفاوت به مصاف 

هم می‌روند.

اینجا 
چه می‌کنی ازبکستان؟

فوتبال ملی ازبکستان، روزهای خوبی را پشت سر 

نمی‌گذارد و به لحاظ استعداد، در وضعیت ایده‌آلی قرار ندارد 

اما لیگ ازبکستان در این دوره، از ایران، قطر و امارات، بیشتر 

نماینده خواهد داشت  به جز پاختاکور و نسف قارشی که مستقیما 

از لیگ کشورشان به دور گروهی راه پیدا کرده‌اند، 2تیم نوبهار 

)نوف‌باخور( و آلمالیک، با شکست دادن 2حریف قطری، به دور 

گروهی رسیده‌اند. شاید باورنکردنی به‌نظر برسد اما فوتبال 

قطر فقط 2نماینده در دور گروهی دارد و ازبکستان 

مثل عربستان، با 4تیم در این تورنمنت 

شرکت خواهد کرد.

فوق‌ستاره‌ها 
به خط می‌شوند

عربستانی‌ها با رقم‌زدن گران‌ترین پنجره تاریخ 

یک لیگ آسیایی، نزدیک به 600میلیون یورو برای 

خرید بازیکن هزینه کرده‌اند. این هزینه با رقم دستمزد 

ستاره‌ها از یک‌میلیارد‌و200میلیون یورو هم عبور می‌کند. 

آنها به هر قیمتی به‌دنبال بردن لیگ قهرمانان هستند؛ 

کاری که باشگاه الهلال بدون این هزینه‌ها نیز انجام داده و 

4بار به قهرمانی این لیگ رسیده است. گفته می‌شود 

آنها تا پایان سال2023 حدود 17میلیارد دلار 

برای خرید بازیکن هزینه انجام 
خواهند داد.

مأموریت 
دشوار صعود

همانند فصل گذشته، رقابت‌های لیگ قهرمانان با 

حضور 40تیم برگزار می‌شود؛ 20تیم در غرب و 20تیم در 

شرق آسیا. این یعنی در هر کدام از دو‌ سوی قاره، 5گروه حضور 

خواهند داشت. از این 5گروه، فقط یک تیم به‌صورت مستقیم راهی 

مرحله بعدی می‌شود و 3تیم برتر دوم نیز از جدول مسابقه‌ها صعود 

می‌کنند. اگر تیم‌های ایرانی با عربستانی‌ها همگروه شوند، کار 

دشواری برای رسیدن به مرحله بعدی خواهند داشت؛ 

چرا‌که به‌نظر می‌رسد تیم‌های پرستاره فوتبال 

عربستان، جز صدرنشینی به چیز دیگری 
نمی‌کنند. فکر 

آسیای آتشین!آسیای آتشین!

 تراکتور؛ 
رؤیای بر باد رفته

تیم پاکو خمز می‌توانست چهارمین 
سهمیه فوتبال ایران را رقم بزند اما این 

سهمیه را به‌راحتی سوزاند. نه فقط تراکتور 
و مدیرانش، بلکه همه آنهایی که موجب 

شدند این سهمیه در نهایت به چنین 
سرنوشتی دچار شود، مقصر هستند. 
این سهمیه در واقع به استقلال تعلق 

داشت اما به تراکتور رسید و این تیم که در 
تابستان تغییرات زیادی کرده، با شکست 

روبه‌روی الشارجه، سهمیه را دودستی 
تقدیم حریف اماراتی کرد.

 پرسپولیس؛
 آنچه قرمزها می‌خواهند

قهرمان فصل گذشته لیگ برتر ایران در 
سیداول آسیا قرار گرفته و به‌طور حتم با 
الهلال، السد قطر، پاختاکور ازبکستان و 
الاتحاد برخورد نخواهد کرد. شاید قرعه 

ایده‌آل آنها نسف‌قارشی، آخال ترکمنستان 
و الشارجه امارات باشد. شاید هم الفیحا 

عربستان، بمبئی هند و آلمالیک ازبکستان 
قرعه ایده‌آل‌تری به‌نظر برسد. سخت‌ترین 

قرعه ممکن برای تیم یحیی نیز روبه‌رو شدن 
با الدوحیل، نیروی هوایی عراق و النصر 

عربستان خواهد بود!

 سپاهان؛
 اعتماد‌به‌نفس مورایس
سپاهان در سیددوم رقابت‌ها قرار دارد 
و این یعنی احتمال دارد مورایس با تیم 

سابقش یعنی الهلال و دشمن سابقش یعنی 
الاتحاد برخورد کند. سرمربی سپاهان البته 

اعتماد‌به‌نفس زیادی از خودش نشان داده و 
تأکید داشته که ستاره‌های لیگ عربستان هم 
انسان هستند و ممکن است اشتباه کنند. او 
شانس تیمش برای صعود را با عربستانی‌ها 

برابر دانسته است. شاید شنیدن این جملات، 
اعتماد‌به‌نفس زیادی به آماده‌ترین تیم این 

روزهای فوتبال ایران بدهد.

 نساجی؛ 
تیمی که »میزبان« نیست!
نساجی مازندران یکی از تیم‌هایی است که 

نخستین حضور تاریخش را در لیگ قهرمانان 
تجربه می‌کند. شاید اگر این تیم در خانه به 

میدان می‌رفت، شانس بیشتری برای رسیدن 
به موفقیت داشت. حدود یک سال و نیم از 

صعود این تیم به لیگ قهرمانان سپری شده 
اما قدمی برای بازسازی استادیوم برداشته 
نشده تا نساجی ناچار شود نخستین حضور 

آسیایی را دور از ورزشگاه وطنی پشت 
سر بگذارد. نساجی هم مثل سپاهان، در 

سیددوم قرعه‌کشی دیده می‌شود.  S
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پس از مصدومیت کوین دی‌بروینه که احتمالا 3ماه 
از فوتبال دور خواهد بود، سرمربی منچسترسیتی 
هم دچار آسیب‌دیدگی شد. با اعلام باشگاه سیتی، 
پپ گواردیولا پس از تحمل درد شدید، کمر خود را 
به‌دست جراحان سپرد و تا پایان تعطیلات ملی آینده 
غایب خواهد بود. قرار است در این مدت خوانما لیلو، 

دستیار پپ، هدایت سیتی را برعهده داشته باشد.

 به فاصله کوتاهی پس از اعلام بازنشستگی، 
کارلوس ته وس به‌عنوان سرمربی جدید باشگاه 
ایندیپندنته آرژانتین معرفی شد. این دومین تجربه 
سرمربیگری توز 39ساله است. او سال گذشته و پس 
از خداحافظی از فوتبال، هدایت روزاریو سنترال را 
برعهده گرفت و پس از 24بازی و ثبت 1.16میانگین 

امتیاز در هر مسابقه، از این تیم جدا شد.

صحبت از مربیان شد، این را هم بگوییم که اریک 
تن هاخ در 40بازی که سرمربی منچستریونایتد در 
لیگ برتر انگلیس بوده، فقط 4امتیاز کمتر از پپ 

گواردیولا که بهترین آمار را دارد، کسب کرده است.

لویس هال با قراردادی قرضی و بند خرید 
اجباری به ارزش مجموعا ۳۵میلیون پوند از 

چلسی به نیوکاسل پیوست.

مارکو پلگرینو مدافع 21ساله و آرژانتینی باشگاه 
اتلتیکو پلاتنزه با قیمت 3.5میلیون یورو به میلان 
منتقل شد. 2میلیون دیگر باشگاه آرژانتینی می‌تواند 
در قالب پاداش‌های مربوط به دستاوردهای تیمی و 
شخصی و 10درصد از فروش مجدد آینده برای هر 

مبلغی دریافت کند.

سران یوونتوس اخیرا با آلوارو موراتا در ارتباط 
بوده‌اند و آماده‌اند تا درصورت جدایی مویزه کین، 
مهاجم اسپانیایی را جایگزین کنند. کین مورد 

توجه میلان و فولام قرار گرفته است.

فدراسیون فوتبال جاماییکا درنظر دارد به میسون 
گرینوود این شانس را بدهد که ملیت خود را از 
انگلیسی تغییر دهد. این مهاجم به‌دنبال احیای دوران 
حرفه‌ای پس از تبرئه از اتهام تجاوز، قراردادش را 
با منچستریونایتد فسخ کرده است. او به تیم ملی 

انگلیس هم دعوت شد اما فرصت بازی پیدا نکرد.

به‌نظر می‌رسد تا یکی دو ‌ماه دیگر مراحل واگذاری 
باشگاه منچستریونایتد از گلیزرهای آمریکایی به 
میلیاردر قطری نهایی شود. شیخ جاسم قرار است 
تا اواسط اکتبر مالکیت کامل منچستریونایتد را با 
6میلیارد پوند برعهده بگیرد. تیم او در حال بررسی 

شرایط باشگاه منچستریونایتد است.

 علاقه عربستان به محمد صلاح جدی است و 
سعودی‌ها نسبت به این توافق بسیار صبور هستند. 
جذب صلاح یک هدف مهم برای تابستان۲۰۲۴ است 
اما اگر این توافق در تابستان امسال انجام شود، یک 
پیشرفت بزرگ خواهد بود. خبرنگار الکاس مدعی 
شده صلاح با الاتحاد برای قراردادی ۳ساله و حقوق 
سالانه ۴۵میلیون یورو به توافق رسیده و منتظر 

رضایت کلوپ است.

چلسی و یوونتوس دوباره مذاکرات را برای 
معاوضه لوکاکو و ولاهوویچ آغاز کردند.

 اونیون برلین همچنان در انتظار توافق نهایی 
با لئوناردو بونوچی است. باشگاه آلمانی به واسطه 
حضور در لیگ قهرمانان اروپا، گزینه مناسبی 
برای مدافع 36ساله محسوب می‌شود. یوونتوس 
حاضر است برای تسهیل انتقال، پرداخت بخشی 

از حقوق بونوچی را برعهده بگیرد.

 باشگاه قطری العربی در آستانه ارائه پیشنهادی 
رسمی برای جذب مارکو وراتی است. مذاکرات 
به‌زودی وارد مراحل پایانی خواهد شد! خود بازیکن 
در ‌ماه گذشته با الهلال به توافق رسیده بود اما هیچ 
توافقی بین الهلال و پاری‌سن‌ژرمن وجود نداشت.

 توماس دلینی هافبک 31ساله و دانمارکی سویا 
با عقد قراردادی به اندرلخت بلژیک رفت.

 بایرن‌مونیخ بالاخره موفق به جذب یک دروازه‌بان 
جدید شد. دنیل پرتز 23ساله در انتقالی 5میلیون 
یورویی راهی مونیخ خواهد شد و قراردادی 5ساله 

با بایرن امضا می‌کند.

در پایان دومین هفته رقابت‌های این 
فصل لیگ برتر تیم درخشان دی‌زربی 
یعنی برایتون برای نخستین‌بار در تاریخ 
خود در صدر جدول ایستاد. برایتون 
پنجاه‌وسومین تیم متفاوتی بود که در 
بالاترین سطح فوتبال انگلستان، حداقل 
یک روز را در صدر جدول به پایان رسانده 
است و سی‌ویکمین تیم صدرنشین از آغاز 

لیگ برتر از سال1992.
نگاهی می‌اندازیم به تیم‌هایی که بیشترین 
تعداد روز را در رتبه نخست لیگ برتر 
سپری کرده‌اند. در تاریخ لیگ برتر با 
فرمت جدید تیم منچستریونایتد به لطف 
سال‌های طلایی الکس فرگوسن با فاصله 
زیادی نسبت به دیگر رقبا بیشترین زمان 
صدرنشینی را تجربه کرده است. شیاطین 
سرخ 2هزار و 362روز بر صدر جدول 
لیگ برتر تکیه زده‌اند. اکثر این روزها 
هم منچستر تحت مدیریت سرالکس 
فرگوسن بوده؛ یعنی 96.7درصد روزهای 
صدرنشینی. شیاطین سرخ از زمان 
بازنشستگی فرگوسن در پایان فصل 
13-2012 که آخرین قهرمانی یونایتد 
در لیگ برتر بود، فقط 78روز را در قله 
لیگ سپری کرده‌اند. امسال یازدهمین 
فصل جدایی فرگی از این تیم است 

و من‌یونایتد یک‌بار در 2روز ابتدایی 
فصل 14-2013 تحت هدایت دیوید 
مویز صدر جدول را تجربه کرد. از سال 
14-2013 تا به امروز منچستریونایتد 
نسبت به منچسترسیتی)892(، لیورپول 
)605(، چلسی)602(، آرسنال)414( و 
لسترسیتی)175( روزهای کمتری را 
در فصل به‌عنوان تیم اول سپری کرده 
است. در نخستین فصل لیگ برتر بدون 
مربیگری فرگوسن، رقیب یونایتد یعنی 
سیتی دومین قهرمانی خود را در لیگ برتر 

‌به‌دست آورد.
دومین باشگاه، آرسنال است که بیشترین 
روزهای صدرنشینی را در لیگ برتر دارد. 
این تیم هم با آرسن ونگر در فوتبال 
انگلستان قدرت‌نمایی می‌کرد. توپچی‌ها 
هزار و 590روز تجربه صدرنشینی دارند. 
منچسترسیتی با 1077روز، لیورپول 
834روز، نیوکاسل حدود یک سال یا 
به‌عبارت دقیق‌تر 367روز، بلکبرن با 
سابقه قهرمانی در این رقابت‌ها با 238روز، 
لسترسیتی با سابقه قهرمانی با 188روز 
صدرنشینی، استون‌ویلا 162روز و لیدز 
159روز صدرنشینی تیم‌های بعدی 

هستند.
اگر در این مقایسه کل فصل‌های لیگ 

سطح اول فوتبال انگلستان را ملاک قرار 
دهیم، باز هم منچستریونایتد بیشترین 
سابقه صدرنشینی را دارد؛ با مجموع 
4486روز صدرنشینی از زمان شروع 
نخستین لیگ در سال‌1888 که بیشتر آنها 
)52.7درصد( در 31سال دوران لیگ برتر 
و زیرنظر فرگوسن بوده است. از آخرین 
باری که یونایتدی‌ها در 17سپتامبر 2021 
در صدر بودند، تاکنون یک شب هم رنگ 

صدر را ندیده‌اند.
لیورپول با 4038روز در صدر جدول لیگ 
برتر انگلیس دومین رکورددار است که 
اکثر آنها در دهه1970 )803( و 1980 )947( 
بوده. نکته‌ای که قابل ذکر است این است 
که 96روز از روزهای صدرنشینی لیورپول 
به دوران تعطیلی کرونا در فصل 2019-20 
مربوط می‌شود. در نتیجه، 352روز حضور 
آنها در صدر لیگ برتر در آن فصل، یک 

رکورد در یک دوره به شمار می‌رود.
آرسنال با 3075روز صدرنشینی، اورتون 
با 2123، چلسی با 1861، استون‌ویلا با 
1573، من‌سیتی با 1495، ساندرلند با 
1146، لیدز با 1104 و تاتنهام با 987روز در 
رده‌های بعدی باسابقه‌ترین صدرنشینان 
تاریخ رقابت‌های سطح اول فوتبال 

انگلستان جای دارند.

من‌سیتیمن‌سیتی
 ترسناک‌تر شد ترسناک‌تر شد

باشگاه منچسترسیتی و گواردیولا برای 
پر کردن جای خالی ریاض محرز که 
به عربستان رفته، روی جرمی دوکو 
نظر دارند و به توافق با این بازیکن 
نزدیک شده‌اند. دوکو که قرار است 
در پست وینگر راست برای سیتی به 
میدان برود، یکی از دریبل‌زن‌ترین 
بازیکنان جهان است. او با 96دریبل و 
60درصد موفقیت در اقدام به دریبل 
پس از وینیسیوس )112دریبل موفق 
و 37درصد دقت دریبل( و لیونل مسی 
)102دریبل موفق و 55درصد دقت( در 
رده سوم تکنیکی‌ترین بازیکنان اروپا 
جای می‌گیرد. با این تفاوت که تعداد 
دریبل‌های او در هر بازی دوبرابر این دو 
ستاره برزیلی و آرژانتینی است. دوکو 
در هر بازی به‌طور میانگین 6.7دریبل 
موفق دارد که بالاتر از وینیسیوس 
از رئال‌مادرید با ‌3.6دریبل در هر 
مسابقه، لی کانگین کره‌ای از والنسیا 
و پاری‌سن‌ژرمن با 3.3دریبل در هر 
مسابقه، ساموئل چوکوئزه )ویارئال و 
میلان با 86دریبل و دقت 49درصدی( 
با 3.3دریبل موفق در هر بازی و لیونل 
مسی از پاری‌سن‌ژرمن و اینترمایامی 
با 3.2دریبل موفق در هر بازی است. 
در این جدول نام 2بازیکن دیگر از 
رئال‌مادرید هم به چشم می‌خورد؛ جود 

بلینگام که به‌تازگی از دورتموند به 
این تیم آمده با 86دریبل و 57درصد 
دقت و رودریگو با 81دریبل و دقت 
48درصدی. بازیکنان دیگر دریبل‌زن 
در این فهرست شامل این افراد هستند؛ 
جرمی فیرمپونگ از بایرلورکوزن با 
85دریبل و 51درصد دقت، نیکو 
ویلیامز از بیلبائو با 83دریبل و 41درصد 
دقت، لودویگ بلاس از رن با 82دریبل 
و دقت 48درصدی. عجیب این‌ است که 
نام جمال موسیالای دریبل‌زن در میان 
10بازیکن تکنیکی برتر فصل دیده 

نمی‌شود.
   دوکو در من‌سیتی پیراهن شماره11 
را بر تن خواهد کرد. رقم انتقال او از رن 

به سیتی مبلغ 65میلیون یورو است.
   این بلژیکی 21ساله و متولد غنا در 
یورو2020 هم برای شیاطین سرخ به 
میدان رفته بود. او در اندرلشت پرورش 
یافت و سپس به رن فرانسه منتقل شد.

   دوکو پس از کواچیچ و گواردیول 
سومین خرید این فصل سیتی است. با 
توجه به اینکه کوین دی‌بروینه به‌مدت 
3ماه به‌دلیل مصدومیت غایب خواهد 
بود، گواردیولا دنبال خرید یک هافبک 

هم هست.
   دوکو وقتی هنوز بازیکنی گمنام بود، 
مورد ستایش کیلیان امباپه قرار گرفته 

بود. ستاره پی‌اس‌جی 
در یک مصاحبه‌ گفته 
بود: »اخیرا با پدرم در مورد 
بازیکنی صحبت کردم که توجه من را 
به‌خاطر سرعت انفجاری‌اش جلب کرد. 
او دوکو بازیکن رن است. در 5سالی که 
به‌عنوان یک بازیکن حرفه‌ای فعالیت 
می‌کنم، هرگز کسی را با چنین قدرت و 
سرعت انفجاری در نخستین گام‌هایش 

ندیده‌ام.«
   مقایسه عملکرد دوکو با محرز و 
همچنین با قرینه دیگر پست وینگر 
در ترکیب من‌سیتی نشان می‌دهد 
این بازیکن سیاهپوست بلژیکی کمی 
بهتر از 2همتای خود بوده است؛ دوکو: 
6گل، 2پاس گل و 3.3دریبل موفق در 

هر مسابقه، جک گریلیش: 
5گل، 10پاس‌گل و 

1.9دریبل موفق 
در هر بازی، ریاض 
محرز: 5گل، 7پاس 
2.9دریبل  و  گل 

موفق در هر مسابقه.
   با خرید دوکو فعلا پروژه 

جذب پاکتا از وستهم منتفی است. افراد 
نزدیک به لوکاس پاکتا معتقدند انتقال 
او به منچسترسیتی، همچنان می‌تواند 

در ژانویه انجام شود.

جذب یکی از تکنیکی‌ترین بازیکنان اروپا

برایتون سی‌ویکمین و پنجاه‌وسومین صدرنشین لیگ فوتبال انگلستان است
ه  6باشگا
فعلی  مطرح 
هرگز یک روز را 
هم در صدر لیگ برتر 
سپری نکرده‌اند: بورنموث، 
برنلی، کریستال پالاس، 
لوتون تاون، شفیلد یونایتد 
و ولورهمپتون واندررز. از این 
6باشگاه، فقط بورنموث نتوانسته 
یک روز را در صدر جدول لیگ 
سطح اول انگلیس سپری کند و 
بقیه پیش از لیگ برتر صدر را 
به چشم دیده بودند. به‌طور مثال، 
ولوز سابقه 954روز صدرنشینی 
در لیگ‌های پیش از لیگ برتر 
را داشته است؛ آخرین بار در 
5 اکتبر1962 که به‌مدت 
11هفته صدرنشین 
. ند د بو

فصل 

پیش آرسنال 248روز 

صدرنشین بود و در نهایت قهرمانی 

را به گواردیولا که استاد آرتتا )سرمربی 

آرسنال( است، تحویل داد. حالا دی‌زربی 

که مورد تحسین گواردیولا هم هست، 

معلوم نیست تا چه مدت بر این 

جایگاه تکیه بزند.

2باشگاه 

نیز فقط یک روز از تاریخ 

لیگ برتر را به‌عنوان تیم برتر انگلیس 

سپری کرده‌اند؛ هال‌سیتی آخرین بار 

پس از پیروزی 2 بر یک مقابل قهرمان 

فعلی لسترسیتی در روز افتتاحیه فصل 

17-2016 و ویگان اتلتیک در 

صدرنشین تازه‌واردصدرنشین تازه‌وارد18آگوست2007.

DOKU

‌آرزویم رسیدن
 به آقای گلی است

 عیسی مرادی: شمس‌آذر اصلا به سقوط 
 و پایین جدول فکر نمی‌کند، ما می‌خواهیم 

بین 8تیم اول باشیم
 

امیرحسین اعظمی|  شمس‌آذر قزوین سه‌شنبه‌شب 
نخستین برد خودش را در تاریخ لیگ برتر جشن گرفت. 
بعد از اینکه کمیته انضباطی 3 امتیاز کسرشده را به این 
تیم بازگرداند، شاگردان سعید دقیقی در رفسنجان 
دست به‌کار بزرگی زدند و مس را با 3گل شکست دادند. 
عیسی مرادی در این بازی 2گل برای تیمش زد، مهاجمی 
که سال گذشته در سپاهان حضور داشت ولی به‌دلیل 
ترافیک در خط حمله به‌صورت قرضی راهی شمس‌آذر 

شد. گفت‌وگوی همشهری با این بازیکن را می‌خوانید.

   فکر می‌کردی 3گل به مس بزنید؟
ما در 2هفته ابتدایی نمایش خوبی در برابر استقلال 
خوزستان و هوادار داشتیم و بیشترین موقعیت گل را 
ایجاد کردیم و فقط با بدشانسی نتیجه نگرفتیم، 
وگرنه الان 3برد داشتیم. متأسفانه کسر 6 امتیاز 
به تیم استرس داده بود ولی خدا را شکر که در 
بهترین زمان ممکن 3 امتیاز به ما بازگردانده 
شد و در هفته سوم هم مس را بردیم تا دوباره به 

جدول برگردیم.

   مس نمایش ضعیفی در این بازی داشت؟
مس تیم خوبی است که سال گذشته در بین 5تیم برتر 
لیگ قرار داشت. همه می‌دانند آنها چه قدرتی دارند ولی 
این ما بودیم که فوتبال خوبی را انجام دادیم و به حقمان 
رسیدیم. ما از همان اول بازی پرس کردیم و اجازه ندادیم 
مس فوتبال دلخواه خودش را بازی کند. خوشحالی من 
از این است که در زمین حریف این نتیجه را به‌دست 
آوردیم، بعید می‌دانم تا حالا تیمی در رفسنجان 3گل به 

مس زده باشد.

   چرا در بازی قبلی در برابر هوادار غایب 
بودی؟

غیبت من به‌دلیل سرماخوردگی بود و قبل از بازی با 
مس هم فقط یک جلسه با تیم تمرین کردم. خدا را شکر 
می‌کنم که در بازی با مس 2گل برای شمس‌آذر زدم و به 

برد تیمم کمک کردم.

   فکر می‌کنی امسال چند گل بزنی؟
نمی‌توان پیش‌بینی کرد ولی دوست دارم بیشترین گل را 
بزنم. واقعیت این است که آرزویم کسب عنوان آقای گلی 

در لیگ برتر است.
 

   فکر می‌کنی امسال در لیگ برتر بمانید؟
همان اول که به تیم آمدم گفتم که شمس‌آذر امسال تیم 
خوبی است و تیم ما اصلا به سقوط و پایین جدول فکر 
نمی‌کند. ما می‌خواهیم بین 8تیم اول باشیم و مطمئنا 

نتایج خوبی خواهیم گرفت.

   تو به‌صورت قرضی از سپاهان جدا 
شدی. دوست نداشتی در این تیم بمانی؟

اینطور نیست که جدایی از سپاهان برای من 
خوشحال‌کننده باشد. من سپاهان را دوست دارم ولی بعد 
از صحبت‌هایی که با آقای مورایس انجام دادم تصمیم به 
جدایی گرفتم. نظر او این بود جایی بازی کنم که بیشتر 
دیده شوم و نیمکت‌نشین نباشم. در نهایت هم به اینجا 
آمدم و از این انتخاب راضی هستم. آقای مورایس به من 

گفت که قوی کار کنم تا دوباره به سپاهان برگردم.

   کار کردن با دقیقی چطور است؟
او مربی بادانشی است که انگیزه زیادی برای موفقیت دارد. 

خوشحالم که با دقیقی کار می‌کنم.

   امسال چه تیمی قهرمان می‌شود؟
3تیم فصل گذشته، امسال هم مدعیان اصلی هستند. من 

سپاهان را شانس اول قهرمانی می‌دانم.

ساندرلند 

یکی از 9باشگاهی است 

که بیش از هزار روز را در صدر 

لیگ سپری کرده است )1146( که 

بیش از نیمی از آنها قبل از جنگ‌جهانی 

اول )644روز( بوده است. آنها همچنین 

 183روز را در صدر جدول دسته‌یک در فصل

36-1935 سپری کردند. بیشترین تعداد روز آنها 

در یک فصل بود که آخرین قهرمانی آنها در 

لیگ برتر را به ارمغان آورد.
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افقی:
 1- وسترنی اصیل و رمانتیک 
ساخته جورج استیونس- با 
سرعت و عجله- بیماری 

ثروتمندان
2- رهاشده به حال خود- از 

درجات نیروی دریایی
3- ورزش توپ و تور- بیماری 

کم‌خونی
4- فراورده‌های شیری- شور- 

کلمه هشدار
5- شب روستایی- آینده- 

کم‌شدن- بوی رطوبت
6- لباس، جامه- کبوتر 

صحرایی- مشایعت
7- عمل فرو بردن چیزی از 
حلق- هر دستگاه صنعتی که با 

فشار روغن کار می‌کند
8- مدفن ناصرخسرو- مقعر- 

بلند‌شدن
9- مسجد دیدنی استانبول- 

غلاف‌شمشیر
10- کاعذ تورنسل را قرمز 
می‌کند- دانشمند- فراوانی 

نعمت
11- ضمیر اول شخص مفرد- 
دروازه بدن- شهری در فرانسه- 

پایان‌نامه
12- تمدن قدیمی در 
بین‌النهرین- مربوط به نبی- 

پایتخت کوبا

13- ثبات و پایداری- کانی 
سیاه‌رنگ حاصل از بقایای 

گیاهان
14- از القاب امام زمان)عج(- 

خدای هندو
15- شوکت- پایداری در انجام 

کاری- پرستش
  

عمودی:
1- از جهت‌های فرعی- لیکن- 

کلاس عربی
2- نشانه مصدر جعلی- شهر 
صنعتی و تجاری آلمان- 

عمده‌فروش
3- امپراتور دیوانه روم باستان- 
نوعی پارچه ریزبافت- پایتخت 

قطر
4- ضروری- درست دانستن 
سخن یا عملی- رنگ نماد 

اقیانوسیه در حلقه المپیک
5- قهوه‌ای روشن- اندیکاتور

6- بی‌همتا- راست و درست- 
شگرد

7- تربیت صحیح- شعر کوتاه 
ژاپنی- طفلی که تازه به دنیا آمده

8- تیز و برنده- پستی در فوتبال- 
تاراج

9- گره فرش- جنین- آهار‌زده
10- پیشوندی منفی- یک پای 

ثابت سالاد- زهری کشنده
11- اثر داستانی محمدرضا 

بایرامی با موضوع جنگ تحمیلی- زمان 
مطابق با یک رویداد تاریخی

12- برکت سفره- سرخ‌رگ- پودر 
دستگاه پرینتر

13- شاخه درخت که در زمین فرو 
می‌کنند تا ریشه بگذارد- کیمیا- اعلان

14- کامپیوتر- حمله‌کردن- رنگ 
موی فوری

15- کله- زندان مسعود سعد سلمان- 
فریضه واجب هنگام بروز رویدادهای 

طبیعی

جاسافعتساوتنس
نداتفابایسازابا
گرتسساساوربیل
لسنروتفسویهرب
اایروبتانمهل
بشعونمملیاهو
ریشدیاسفانیذا

هداینمادیون
اهنمهیوگاواوا

رییالمینستبک
هزبساکنگتنرس
میگلکاکلیوکنف
اریخاشاویراقو
هیوزورکنوسنیبار
ینهرییولیکهلد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4461
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

419583672
768921534
325764189
257839461
691457328
834612957
182395746
973246815
546178293

متوسط

      1  9
  8    7 6  
 4  5  1    
    9    5
 3  7  4  8  
9    5     
   2  8  4  
 6 1    3   
4  7       238516947

416792853
597483621
759861234
341925786
862374195
973648512
185237469
624159378

ساده

متوسط

623487159
158329764
749561823
874693215
532714986
916852437
395278641
261945378
487136592

سخت

     3    
7   9 2    4
   7   1 8  
2       6  
  1  5  3   
 3       7
 8 2   5    
9    4 6   5
   1      

ساده

 3 8   6   7
  6  9 2  5  
5   4    2 1
7 5 9  6 1    
 4      8  
   3 7  1 9 5
9 7    8   2
 8  2 3  4   
6   1   3 7  

نكته بازی

شاید هم آمده بوده‌اند هواخوری!
به امید خدا همین روزها پنجره تابستانی نقل‌وانتقالات بسته 
می‌شود و اخبار مربوط به انتقال مهدی طارمی به این تیم و آن 
تیم پایان خواهد پذیرفت. یکی از سایت‌های پرمخاطب که در این 
چند هفته طارمی را به همه تیم‌های جهان برد و میلیون‌ها کلیک 
گرفت، به تازگی سپر انداخت و پذیرفت که بازیکن ایرانی در پورتو 
ماندگار است. با این حال روزنامه پرتغالی اوچوگو، خبری عجیب با 
این مضمون کار کرده است: »نمایندگان باشگاه منچستریونایتد با 
حضور در ورزشگاه، دیدار پورتو و فارانسی را تماشا کردند و عملکرد 
مهدی طارمی را زیرنظر گرفتند. البته معلوم نیست به‌طور مشخص 
منظور آنها کدام بازیکن بود یا اصلا برای همین تابستان دنبال 
زیرنظر گرفتن بازیکنان بودند یا پنجره‌های بعدی.« چرا سخت 

می‌گیرید رفقا؛ اصلا شاید آمده بوده‌اند برای هواخوری!

پس بیمار هستید؟
سعید عزت‌اللهی فقط یک نیم‌فصل دیگر با باشگاه وایله دانمارک 
قرارداد دارد و به همین دلیل چندین تیم ایرانی در تابستان دنبال 
جذب این بازیکن بودند. با این حال وایله در زمینه صدور رضایتنامه 
سعید دندان‌گردی کرد و همه مشتری‌ها پریدند. حالا 4هفته از 
شروع فصل جدید گذشته و وایله هر 4بازی‌اش را باخته است. 
عزت‌اللهی هم در تمامی این مسابقات از فهرست کلی تیم خط 
خورده؛ آنچه گفته می‌شد دلیل آن، اعمال فشار از سوی مدیران 
باشگاه است برای اینکه عزت‌اللهی راضی شود قراردادش را تمدید 
کند. حالا اما مدیر باشگاه دانمارکی در اظهارنظری جالب توجه گفته: 
»برنامه‌ای برای تمدید قرارداد عزت‌اللهی نداریم. او نمی‌خواهد 
بخشی از پروژه ما باشد و باید به دیگران بازی بدهیم.« خب پس چرا 

با رقم پایین‌تر رضایتنامه‌اش را صادر نمی‌کنید؟ آیا بیمار هستید؟

زیاد هم بد نشد
پرسپولیس و ذوب‌آهن در حالی به مصاف هم می‌روند که کمال 
کامیابی‌نیا به‌دلیل مصدومیت حضور در این مسابقه را از دست داد. 
کمال در این پنجره تابستانی به سال‌ها حضورش در پرسپولیس 
پایان داد و به اجبار از جمع سرخپوشان جدا شد. در چنین شرایطی 
او می‌توانست از انگیزه زیادی برای درخشش مقابل تیم سابقش 
برخوردار باشد اما این مسابقه را از دست داد. شاید صورت ماجرا 
برای کامیابی‌نیا تلخ باشد اما در کل زیاد هم بد نشد. یک مصاحبه 
غیرحرفه‌ای از کمال بعد از جدایی از پرسپولیس، فضای اطراف این 
بازیکن را متشنج کرد؛ آنقدر که یحیی گل‌محمدی هم وارد ماجرا 
شد و ادعا کرد مصاحبه شاگرد سابقش غیرحرفه‌ای بوده است. 
بنابراین همان بهتر که کمال در چنین شرایطی به میدان نرفت و 

از تحمل یک فشار روانی بالا معاف شد.

هفته سوم لیگ برتر فوتبال ایران امشب با 2مسابقه دیگر پیگیری 
می‌شود که مهم‌ترین بازی را 2تیم پرسپولیس و ذوب‌آهن در ورزشگاه 
آزادی انجام می‌دهند. بازی‌های این هفته از روز سه‌شنبه با برتری 
پرگل شمس‌آذر در زمین مس رفسنجان آغاز شد و شب گذشته نیز 
با 4مسابقه ادامه پیدا کرد. امشب از ساعت19:30 در ورزشگاه آزادی 
تهران تیم 6امتیازی پرسپولیس میزبان ذوب‌آهن اصفهان خواهد 
بود تا با کسب امتیازات این بازی از رقابت با استقلال و سپاهان عقب 
نماند. پرسپولیس از ابتدای سال1402 در هیچ مسابقه‌ای امتیاز نداده 
و تمامی بازی‌هایش را در لیگ برتر و جام حذفی با پیروزی پشت سر 
گذاشته است. کسب 9پیروزی متوالی در لیگ برتر و 3پیروزی در 
جام‌حذفی رکورد خیره‌کننده‌ای است که توسط یحیی و شاگردان 
سرخپوش او به ثبت رسیده است. 9پیروزی متوالی در لیگ برتر، 
رکوردی است که فقط 2بار دیگر توسط سپاهان )با مربیگری حسین 
فرکی( و پرسپولیس )با هدایت دنیزلی و افشین قطبی( به ثبت 
رسیده است اما اگر امروز پرسپولیسی‌ها بتوانند ذوب‌آهن را ببرند، 
به رکوردی می‌رسند که به‌تنهایی در اختیار آنها خواهد بود، چون هیچ 
تیم دیگری در تاریخ لیگ برتر نتوانسته 10بازی متوالی را با برد پشت 
سر بگذارد. ضمن اینکه سرخپوشان در 6بازی اخیرشان در لیگ برتر 
کلین‌شیت را هم ضمیمه پیروزی خودشان کرده‌اند و در این زمینه 
هم می‌توانند به رکوردشکنی در لیگ برتر نزدیک‌تر شوند. در واقع 
پرسپولیس بعد از گلی که در روز 25فروردین و در جریان برد 3 بر یک 
از مس کرمان خورد، دیگر هیچ گلی دریافت نکرده و جالب اینکه آن 
گل هم یک گل‌به‌خودی بود و توسط مرتضی پورعلی‌گنجی زده شد. 

پرسپولیس بعد از آن گل 567دقیقه را بدون دریافت گل در لیگ 
برتر سپری کرده و با این کارنامه عجیب و غریب به بازی با ذوب‌آهن 

رسیده است.
بازی با ذوب‌آهن هیچ‌وقت برای پرسپولیسی‌ها آسان نبوده است؛ 
چه زمانی که مجتبی حسینی سرمربی این تیم بود و چه در 2فصل 
گذشته که مهدی تارتار گاندوها را هدایت می‌کرد. تارتار در هر 
2فصل پرسپولیس را در فولادشهر متوقف کرد و در تهران هم به 
سختی فرصت پیروزی را به سرخپوشان داد. سال گذشته بازی این 
2تیم در همان هفته اول در فولادشهر بدون گل مساوی شد و در دور 
برگشت نیز تیم یحیی به‌سختی توانست با تک‌‌گل عالیشاه از سد 
سفیدوسبزپوشان بگذرد. امسال هدایت ذوب‌آهن به محمد ربیعی 
سپرده شده ‌و فولادشهری‌ها با حضور او ادعای بیشتری در لیگ برتر 
دارند. ذوب‌آهن فصل را با یک برد خارج از خانه آغاز کرد و در مصاف با 
سپاهان قدرتمند نیز بازی خوبی ارائه داد. امروز این تیم با امید زیادی 
به ورزشگاه خالی آزادی پا می‌گذارد و در غیاب هواداران پرسپولیس 
شانس زیادی برای خودش قائل است. باید دید تیم محمد ربیعی 
می‌تواند پرسپولیس را متوقف کند و افتخار شکستن این طلسم را 

به‌خودش اختصاص بدهد یا نه.
امشب علاوه بر این مسابقه یک بازی هم در ورزشگاه شهیدوطنی 
قائمشهر برگزار می‌شود و تیم گل‌گهر به میهمانی نساجی قائمشهر 
خواهد رفت. هر دوی این تیم‌ها در 2هفته اول بدون شکست بوده‌اند 
و البته نساجی هنوز پیروز هم نشده است. جدال مهدی رحمتی با 
سرمربی خارجی گل‌گهر می‌تواند یک مصاف جذاب و تماشایی باشد.

حمله به رکورد حمله به رکورد 1010
اگر پرسپولیس امشب ذوب‌آهن را ببرد، نخستین تیم تاریخ لیگ خواهد شد که در 10بازی متوالی به پیروزی می‌رسد

سومین کلین‌شیت
پرسپولیس که اواخر دوران پیش‌فصل و در مسابقات دوستانه گل‌های 
نگران‌کننده‌ای دریافت می‌کرد، در شروع مسابقات رسمی توانسته دروازه‌اش را بسته نگه‌دارد. 
علیرضا بیرانوند، برنده دستکش طلایی فصل گذشته، در 2دیدار ابتدای فصل در برابر آلومینیوم 
اراک و تراکتور تبریز موفق به بسته نگه‌داشتن دروازه خودی شده و طبیعتا دلش نمی‌خواهد 

این روند به همین زودی متوقف شود.

22

ناپلئون نباش!
پرسپولیس در هر دو دیدار ابتدای فصل خود پیروزی‌های حداقلی به‌دست آورده 
است؛ 2برد یک بر صفر مقابل آلومینیوم و تراکتور. این نوع پیروزی‌ها از سوی هواداران فوتبال 
»ناپلئونی« نامیده می‌شود و حتی جواد نکونام هم در نشست خبری بعد از بازی با ملوان، در 
پاسخ به انتقادها از برتری یک گله تیمش گفت: »بعضی تیم‌ها بازی‌های زیادی را با این نتیجه 
می‌برند و کسی از آنها ایراد نمی‌گیرد.« روشن است منظور نکونام چیست؛ پس برتری با 

نتیجه‌ای پرگل‌تر می‌تواند از اهداف بعدی قرمزها در دیدار با ذوب‌آهن باشد.

33

گلزنی مهاجمان
2گل پرسپولیس در ابتدای فصل را یک مدافع و یک هافبک زده‌اند. خط حمله 
سرخپوشان فقیر است و از این خط فقیر، هنوز هیچ گلی نروییده. بازی خانگی با ذوب‌آهن 
می‌تواند آغاز این اتفاق خوشایند باشد. مخصوصا گلزنی احتمالی شهاب زاهدی، این بازیکن را 

از زیر فشار انتقادات خارج خواهد کرد.

44

اختلاف را توجیه کن!
ترانسفر مارکت می‌گوید پرسپولیس با بازیکنانی به ارزش مجموعا 14میلیون 
یورو، با اختلاف گران‌ترین تیم ایران به شمار می‌آید. این در حالی است که ارزش بازیکنان 
ذوب‌آهن جمعا کمتر از 7میلیون یورو تخمین زده شده است. طبیعتا انتظار می‌رود بخشی 
از این تفاوت فاحش، از نظر فنی هم در زمین بازتاب داشته باشد. بازیکنان پرسپولیس باید 

نشان بدهند به اندازه برچسبی که خورده‌اند، ارزش دارند.

55

5 هدف سرخ 
پرسپولیس در بازی با ذوب‌آهن دنبال چه می‌گردد؟

مدافع عنوان قهرمانی لیگ برتر، روز پنجشنبه سومین دیدارش در فصل جدید 

را برگزار خواهد کرد. پرسپولیس در این روز به مصاف ذوب‌آهن اصفهان می‌رود؛ 

مسابقه‌ای که سرخپوشان در آن چند هدف مهم را دنبال می‌کنند.

حفظ رکورد صددرصدی
همانطور که می‌دانید پرسپولیس در سال خورشیدی جاری تمامی مسابقات رسمی 
خود را با پیروزی پشت سر گذاشته است. این یک رکورد بسیار خاص است که طبیعتا حفظ آن 
می‌تواند برای سرخپوشان جذابیت ویژه‌ای داشته باشد. به علاوه برتری در برابر ذوب، روند کسب 

امتیازات کامل در لیگ بیست‌وسوم را هم برای سرخ‌ها حفظ خواهد کرد.
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بدرود آقای گلستان
عبدالعلی دستغیب، جمال میرصادقی، م. موید و عباس مخبر از ابراهیم گلستان و آثارش به همشهری می‌گویند
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مروری بر کارنامه سینمایی ابراهیم گلستان 

سرمشقی کامل از 
گلستان برای گلستان 

کارنامه سینمایی ابراهیم‌گلستان 2بخش 
مشخص دارد؛ مستند و داستانی. گلستان به‌عنوان 
یک مستند‌ساز فیلم‌هایی در گرایش سینمای 
مستند صنعتی ساخته. مجموعه‌ای با عنوان 
چشم‌انداز‌ها که شامل ‌3فیلم می‌شود. »موج و 
مرجان و خارا«، »یک آتش« و »آب و گرما« نام 
این 3فیلم است که بین سال‌های 1336 تا 1341 
ساخته شده‌اند. فیلم‌ها از لحاظ روایت سینمایی 
و افقی که بر عملیات انسانی و به‌کارگیری ابزار 
برای اهدافی صنعتی می‌گشایند، در تاریخ 
سینمای ایران قابل تأکیدند. کادر دوربین، 
قاب‌بندی و تأکید روی کار و تلاش عوامل انسانی 
و همراهی یک حاشیه صوتی غنی از گفتار و 
افکت و موسیقی، این 3 فیلم را به نمونه‌های 
قابل‌اعتنایی از سینمای مستند صنعتی فارسی 
تبدیل کرده است. آنچه کار گلستان و همکارانش 
را از نمونه‌های مشابه ممتاز می‌کند، هاشور‌ها 
و برش‌هایی است که در میان گزارش صنعتی، 
نقبی به درون اجتماع و نکته‌ای از احوال زمان 

می‌زند و بیان می‌کند.
ابراهیم گلستان این فیلم‌ها را همراه با یک گروه 
فنی تقریبا مشترک که همکارانش در استودیو 
گلستان‌فیلم در محله دروس تهران بودند، ساخته 
است؛ آثاری که به سفارش شرکت نفت ساخته 
شده‌اند، اما هرگز چسب سفارشی به آنها نچسبیده 
و ارزش هنری آنها بیش از اهداف سفارش‌دهنده 

در تاریخ سینمای مستند ایران باقی مانده.
در کنار مستند‌های نفتی، گلستان 2فیلم مستند 
درباره میراث فرهنگی ایران ساخته که اگرچه 
به اندازه سه‌گانه نفتی‌‌اش خیره‌کننده نیستند، 
اما به‌عنوان نمونه‌هایی از تلاش برای تألیف 
نوعی گزارش تصویری از یک جست‌وجوی 
باستان‌شناسی و ثبت دقایق گنجینه‌ای از 
جواهرات سلطنتی نمونه‌های نزدیک به ذهن 
برای کاوشگران ایرانی این موضوعات محسوب 
می‌شوند. »تپه‌های مارلیک« )1342( و »گنجینه 
گوهر« )1345( در کارنامه مستندسازی 
گلستان همپای شهرتش در داستان‌نویسی و 
سینمای داستانی نیستند. گرچه تأثیر فراتر از 
تهیه‌کنندگی در ساخت مستند مشهور فروغ 
فرخزاد »خانه سیاه است« )1342( برای او به‌نظر 
می‌رسد. سینمای مستند فارسی در گرایش به 
شاعرانگی در این فیلم به اوج خود می‌رسد. فیلمی 
که قرار بوده گزارشی سوزناک از زندگی سخت 
جذامیان بابا‌باغی تبریز باشد، به نمونه‌ای همیشه 
زنده از تمثیل، تلمیح و تصویر زیبایی در عین 
زشتی باشد. همانطور که صدای گلستان روی 
نوار صوتی فیلم هشدار می‌دهد: جهان، زشتی کم 
ندارد. زشتی‌های جهان کمتر می‌شد اگر آدمی 
چشم روی آن نمی‌بست، اما بشر چاره‌ساز است.

کارنامه سینمای داستانی ابراهیم گلستان با 
2فیلم در دهه‌های 40 و 50 با سرنوشتی متغیر 
اما مشابه در دیده‌نشدن برای او آبرویی به اندازه 
فیلم‌های مستند فراهم کرد. »خشت و آینه« 
)1344( یک هفته در سینما رادیوسیتی با 
کمترین مخاطب و تعدادی نقد اغلب منفی از 
منتقدان سرشناس به‌رغم تبلیغات متفاوتش 
در سال موفقیت تجاری بزرگ فیلم گنج قارون 
دستاوردی برایش نداشت. اما فیلم در طول بیش 
از نیم‌قرن توانست طرفداران و هواخواهان بسیاری 
را برای خود دست و پا کند. این روز‌ها در فضای 
سینه‌فیلی فارسی »‌خشت و آینه« طرفداران 
بی‌شماری دارد و به‌عنوان یک نمونه از درام‌های 
با رویکرد اجتماعی ایرانی در صدر بسیاری از 

فهرست‌ها قرار دارد.
در سال1352 سازمان ممیزی وزارت فرهنگ 
و هنر با وزارت مهرداد پهلبد بدون توجه 
به رفاقت گرمابه‌ و گلستانی کارگردان با 
نخست‌وزیر در توقیف فیلم »‌اسرار گنج دره 
جنی«‌ تردید نکرد؛ فیلمی که با صراحتی 
کم‌سابقه در تمام ادوار فرهنگی ایران معاصر، 
سلطنت، شاه، دربار و برنامه‌های توسعه 
فرهنگی روزگار پهلوی دوم را به سخره گرفته 
بود. فیلم هجویه‌ای روشن از زمامداران زمانه 
خود می‌ساخت و آنها را به باد سخت‌ترین 
انتقادات ممکن می‌گرفت. به نمایش در‌نیامدن 
فیلم محرز بود اما سندی از رودررویی گلستان 
با دستگاه فرهنگی زمانه خود برای همیشه 
ساخت؛ سندی که با نوشتن داستان بلندش 
با همین نام روانه قفسه کتابخوان‌های 

فارسی‌زبان شد.
کارنامه سینمایی گلستان به ساختن فیلم مستند 
و داستانی تمام نمی‌شود. او دستی در راه‌اندازی 
کانون فیلم در تهران داشت و نسخه‌ای از چند 
فیلم مهم تاریخ سینما همچون مهر هفتم)1957( 
را برای نمایش در این کانون فراهم کرد. از گلستان 
چند نقد فیلم هم باقی مانده که معروف‌ترین 
آنها نقدی است که بر فیلم »قیصر« در روزنامه 
آیندگان نوشت که در 16دی1348 با تیتر‌ 
»سرمشق کاملی از مسعود کیمیایی برای مسعود 
کیمیایی« منتشر شد. این نوشته باعث پاسخ 
هوشنگ کاوسی در مجله نگین و راه‌افتادن 

مجادلات قلمی فراوان درباره این فیلم شد.
از ابراهیم گلستان اجرای نمایشنامه‌ای از جورج 
برناد شاو با عنوان »دون ژوان در جهنم« هم در 

کارنامه‌اش باقی مانده است.

نگاه

 آغاز فعالیت 
»شبکه کتاب« 

مراسم آغاز به‌کار رسمی 
»شبکه کتاب« در تلوبیون 
برگزار شد. به‌گزارش 
همشهری، مراسم آغاز 
به‌کار رسمی شبکه کتاب 
در تلوبیون با حضور یاسر 
احمدوند، معاون امور 
فرهنگی وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، غلامرضا 
نوری، معاون فضای مجازی 
صدا و سیما و علی رمضانی، 
مدیرعامل مؤسسه خانه 
کتاب و ادبیات ایران در 
ساختمان معاونت فضای 
مجازی صدا و سیما 

برگزارشد.

فراخوان جایزه ادبی 
جلال 

شانزدهمین  فراخوان 
دوره‌ جایزه‌ ادبی »جلال 
آل‌احمد« از سوی دبیرخانه 
این جایزه منتشر شد. 
به‌گزارش همشهری، 
به نقل از روابط‌عمومی 
خانه کتاب و ادبیات 
ایران، براساس فراخوان 
شانزدهمین دوره‌ جایزه‌ 
ادبی جال آل‌احمد، از 
نویسندگان، پژوهشگران، 
پدیدآورندگان و ناشران 
دعوت شده تا آثار خود 
را در 4گروه »داستان 
بلند و رمان«، »مجموعه 
داستان‌ کوتاه«، »نقد 
ادبی« و »مستندنگاری« 
به این دبیرخانه ارسال 
کنند. براساس فراخوان 
منتشرشده، کتاب‌های 
ارسالی باید برای 
نخستین‌بار در سال۱۴۰۱ 
منتشر شده باشند، با 
فرهنگ  وزارت  مجوز 
و ارشاد اسامی ایران 
در داخل کشور به چاپ 
رسیده باشند و در یکی 
از 4گروه بالا قرار گیرند. 
نویسندگان، پژوهشگران، 
پدیدآورندگان و ناشران 
می‌توانند پس از تکمیل 
نسخه فیزیکی کاربرگ که 
jalal.ketab. در نشانی
ir قابل دسترسی‌ است، 
4 نسخه از آثار خود را تا 
پانزدهم مهرماه۱۴۰۲ به 
دبیرخانه جایزه ادبی جلال 

آل‌احمد ارسال کنند.

 »چامه« 
به شماره30 رسید

سی‌امین شماره مجله 
ادبی »چامه«، ویژه 
زندگی و آثار قطب‌الدین 
صادقی، پژوهشگر، شاعر 
و نمایشنامه‌نویس منتشر 
شد.  این شماره ویژه 
زندگی و آثار قطب‌الدین 
صادقی، نمایشنامه نویس 
و کارگردان تئاتر است که 
با شعرها و داستان‌هایی از 
شاعران و نویسندگان امروز 
ایران و جهان به‌تازگی در 
۱۶۴صفحه منتشر شده 
است. 2 ماهنامه ادبی چامه 
به مدیریت و سردبیری 
صادق رحمانی منتشر 

می‌شود.
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ابراهیم گلستان پس از صادق هدایت و محمد‌علی 
جمالزاده، جزو نخستین نویسندگانی بود که داستان 
کوتاه و رمان ایرانی را به سمت ساختار و صناعت 

داستان‌نویسی مدرن برد. ابراهیم گلستان، مسن‌ترین 
نویسنده ایرانی، چهارشنبه )روز گذشته( در 101سالگی 
از دنیا رفت. بسیاری از نویسندگان ایرانی او را سعدی 
زمانه می‌دانستند و عبدالعلی دستغیب، منتقد ادبی و 
مترجم فلسفه که تا امروز بیش از 50عنوان کتاب ترجمه 
و تألیف کرده، او، هوشنگ گلشیری و بهرام صادقی را 
تنها داستان‌نویسان نسل اول و دوم به جای می‌آورد 

که در تاریخ یکصدساله داستان‌نویسی ایران نمره 
قابل‌قبولی می‌گیرند. دستغیب معتقد است که دیگر 
نویسندگان این نسل، تحریک‌کننده سیاسی بوده‌اند 
و اغلب داستان‌های آنها شعارزده و سیاسی است و 
به همین دلیل در تاریخ داستان‌نویسی ایران ماندگار 
نخواهند بود. در گزارش پیش‌رو، نظر عبدالعلی دستغیب 
را که بسیاری از  اهل ادبیات  او را قبول دارند و برایش 

احترام خاصی قائل‌هستند، درباره جایگاه داستان‌های 
ابراهیم گلستان پرسیدیم. همچنین نظر و قضاوت جمال 
میرصادقی ـ دیگر داستان‌نویسی را که آرزوی طول عمر 
برایش داریم ـ درباره داستان‌های گلستان آوردیم. م. 
موید، شاعر پیشکسوت و عباس مخبر، اسطوره‌شناس 
و مترجم نیز درباره داستان، نثر و فیلم‌های گلستان 

صحبت‌کرده‌اند.

فرشاد شیرزادی‌گزارش
روزنامه‌نگار

تصویری از فیلم خشت و آینه

عبدالعلی دستغیب، منتقد ادبیات 
و مترجم فلسفه درباره داستان‌های 
ابراهیم گلستان و شخصیت او 
می‌گوید: »گلستان خیلی زود دریافت 
که اوضاع در ایران چند چند است و 
به لحاظ سیاسی هوش تندی داشت 
و سریع در دهه 40حساب خودش را  
از دیگر داستان‌نویسان و روشنفکران جدا کرد و راه خودش را رفت. 
او ابتدا با جلال آل‌احمد دوستی داشت و در یک مسیر سیاسی قدم 
برمی‌داشتند، اما خیلی زود به‌دلیل نبوغ و هوش تندش دریافت که آن 
راهی که دیگران می‌روند به کجا ختم می‌شود؛ به همین دلیل راهش را 
از همه هم‌نسلانش جدا کرد. او سرمایه اولیه‌اش را با ساخت فیلم‌هایی 
برای شرکت نفت ایران به دست‌ آورد و الحق‌والانصاف که در عرصه 
فیلمسازی کارهای ماندگاری از خود به جای گذاشت. همواره زندگی 
لوکس و خاصی مدنظرش بود و به این آرزویش هم دست یافت و توانست 
در خارج از ایران در خانه‌ای زندگی کند که البته بیشتر به کاخ شباهت 
داشت تا خانه!‌« دستغیب درباره داستان‌نویسی گلستان می‌افزاید: 
»گلستان در کنار بهرام صادقی و هوشنگ گلشیری، در تاریخ یکصد 
ساله داستان‌نویسی ایران ماندگار می‌شود. او نویسنده‌ای بود که نثر 

ادبی و اداری قاجار را با زمانه خودش جدا کرد و خط فارقی بین این دو 
کشید؛ به همین دلیل و به سبب توجه به زبان فارسی از همگنان خود 
فاصله گرفت و درخشید؛ این در حالی است که بسیاری از نویسندگان 
ایرانی تحریک‌کننده سیاسی بوده‌اند و داستان‌های آنها با وجود اینکه 
3 تا 10جلد را بالغ می‌شود، جز شعار توخالی محتوای دیگری ندارد. 
درواقع داستان، ‌زاده زندگی شهرنشینی است و گلستان این مهم را 
به‌خوبی می‌دانست؛ درحالی‌که عزیمت‌گاه ذهن بسیاری از نویسندگان 
ایرانی هنوز روستاهاست و آنها ذات زندگی شهری را درنیافته‌اند. با 
این نگاه حتی نویسنده‌ای مانند احمد محمود هم در تاریخ یکصدساله 
داستان‌نویسی ایران نمره قبولی نمی‌گیرد. داستان‌های محمود، 
برخلاف دولت‌آبادی، گرچه در شهر می‌گذرد، اما او هم عمق نگاه ندارد و 
برخلاف ابراهیم گلستان ذهنی شعارزده دارد؛ مثلًا در یکی از رمان‌های 
مطول ایرانی »ستار پینه‌دوز« به‌عنوان یک ‌شبه‌قهرمان ظاهر می‌شود؛ 
درحالی‌که 2کلاس هم سواد ندارد. این درواقع فقر داستان‌نویسی در 
عصر گلستان و حتی پس از او را به ما نشان می‌دهد. پس قبول کنیم 
که نوع نگاه و کار گلستان با همه هم‌عصران و حتی نویسندگان پس از 
خودش متفاوت است. برای مجموع این دلایل است که او را به‌عنوان 
نویسنده‌ای شاخص به جای می‌آوریم و تا سال‌ها پس از ما هم خواهند 

گفت که داستان‌هایش درخشان است.«

عبدالعلی دستغیب: 
ماندگاری نام گلستان در داستان‌نویسی ایران 

جمال میرصادقی، داستان‌نویس و منتقد ادبی درباره 
داستان و نثر گلستان می‌گوید: »ابراهیم گلستان در 
عرصه داستان‌نویسی کار خودش را کرد. شنیدن خبر 
فوتش به هر حال و از هر زاویه که به آن بنگریم، برای 
من و دیگر داستان‌نویسان ایرانی بسیار ناراحت‌کننده‌ 
است. داستان‌های ابراهیم گلستان خاص و 
منحصربه‌فردند که بیش از هرچیز جنبه نوشتاری‌اش 
مطرح است و نه گفتاری. او نویسنده‌ای بود که از خودش شخصیت داشت. معمولاً میان 
نویسندگان زنده امروز، آنهایی که نامی برای خود دارند، بیشتر از نظر گفتاری و ساختن 
دیالوگ در رأس قرار می‌گیرند و مطرح‌ هستند. کسانی مانند احمد محمود از نظر 
گفتاری در داستان‌نویسی اهمیت دارند و برخی داستان‌نویسان هم از حیث نوشتاری 
مهم تلقی می‌شوند. ابراهیم گلستان نویسنده‌ای بود که به هر روی از حیث نوشتاری، 

کارش مطرح است و بیش از هر چیز به موسیقی کلام توجه داشت.« 
میرصادقی در ادامه توضیح می‌دهد: »من کتابی به نام »نویسندگان معاصر« دارم که 
به نویسندگان نسل اول، دوم و سوم پرداخته‌ام. آنجا به نثر و تکنیک ابراهیم گلستان 
به‌طور دقیق اشاره کرده‌ام و چندین صفحه قلم زده‌ام. خواندن این کتاب را به مخاطبان 
کارهای گلستان توصیه می‌کنم. نظر من همچنان همان است که آنجا نوشته‌ام؛ به هر 

حال جای گلستان در جنت باد.«

جمال میرصادقی:
 آهنگ کلام برایش اهمیت داشت

عباس مخبر، مترجم و اسطوره‌شناس نیز درباره ابراهیم گلستان چنین اظهارنظر 
می‌کند: »هر زمان که ابراهیم گلستان سخنی با رسانه‌ها در میان می‌گذاشت، 
عده‌ای به او ناسزا می‌گفتند و عده‌ای هم او را تشویق می‌کردند. شخصاً از 
‌نثر گلستان خوشم می‌آمد و می‌آید. به‌نظرم نثر زیبایی دارد. نثر او شاعرانه و 
شسته و‌رفته بود. به هر حال عمری است که ما با نثر سر و کار داریم و در این 
وادی متوجه ریزه‌کاری‌ها می‌شویم. نثر او درخشان و موجز بود و در عین حال نه 
اضافه داشت و نه کم. درواقع نثر درخشان مشخصاتی دارد که بدین شکل تعریف 
می‌شود. به هر حال در فیلمسازی هم بی‌شک با کارهایی که انجام داده، کارگردانی پیشگام به شمار می‌رود. با 
اندکی لبخند باید بگویم که نمی‌دانم چرا به هر که من از او خوشم می‌آمد، ناسزا می‌گفت؟ مثلاً با شاملو و دریابندری 
میانه خوبی نداشت؛ یعنی همه کسانی را که در نسل ما آدم‌های مطرحی بودند و ما آثارشان را دوست می‌داشتیم، 
نمی‌پذیرفت.‌ گاه به نوعی سخن می‌گفت که ‌گویی پیش از او نه سینمایی وجود داشته و نه ادبیات و پس از او هم 
آدم درخوری وارد گود نشده است.« مخبر ادامه می‌دهد: »تکبری که در گلستان وجود داشت چیزی بود که من 
نمی‌پسندیدم، اما هم نویسنده قدراولی بود و هم به شواهد نظر کسانی که در کار سینما هستند، در این عرصه 
هم کارهایش آوانگارد بود. اما من معمولاً به جنجال‌هایی که ایجاد می‌کرد، اعتنایی نمی‌کردم. به هر حال در ایران 
هم هستند کسانی که کار می‌کنند و بد نیست که آدمی از آنها هم تعریف کند. به هر حال به‌رغم همه کژتابی‌های 
شخصی‌اش، ما باید شخصیت او را در داستان‌نویسی ایران به جای ‌آوریم. جایگاه گلستان را به هیچ‌وجه نمی‌توان 
در این عرصه انکار کرد. می‌توان سخنانش را انکار کرد یا نشنیده گرفت، اما در کارش به هیچ عنوان نمی‌توان او را 
نادیده گرفت؛ ضمن اینکه در دنیایی زندگی می‌کنیم که شخصیت‌ها پیچیده‌اند و آدم‌ها هزار گرفتاری دارند و ما 

از آنها اطلاعی نداریم، اما مسلماً نام و نثر گلستان در تاریخ ادبیات ما ماندگار است.« 

عباس مخبر: 
 در سینما و ادبیات شاخص بود 

م. مؤید، شاعر پیشکسوت نیز درباره گلستان و 
آثارش می‌گوید: »درباره نثر ابراهیم گلستان واقعاً 
نمی‌توان گفت که نثر بود. نثر گلستان به تعبیری 
شعر بود. او علاقه ویژه‌ای به زبان فارسی داشت. 
ابراهیم گلستان یکی از معلمان من به شمار می‌رفت 
و می‌رود. در عرصه شعر و شاعری واقعاً از داستان‌ها 
و نثر او آموخته‌ام و همچنان هم می‌آموزم. در 
یک کلام من از گلستان زبان فارسی را  آموخته‌ام. اگر نگویم در حد بیهقی و تاریخ 
سیستان، اما از لابه‌لای آثارش یاد گرفته‌ام و پس از چنان کتاب‌های مهمی، برایم 
مرجع بوده است. به دوستانم و جوانان توصیه می‌کنم که اگر می‌خواهند پاسدار زبان 
فارسی باشند، یکی از مهم‌ترین منابعشان را آثار ابراهیم گلستان در نظر بگیرند. آنان 
که اهل شعرند، می‌توانند نثر گلستان را مانند شعر ببینند و دریابند. این سخنان 
خلاصه و چکیده وضعیت من در برابر ابراهیم گلستان و آثار و نثرش است. خدا آن 

او را بیامرزد.«
وی در پاسخ به این پرسش که یکی از داستان‌نویسان او را با سعدی مقایسه 
می‌کند و می‌گوید »گلستان، سعدی زمانه است«، حال نظر شما درباره این 
سخن چیست؟ می‌گوید: »این سخن به هیچ‌وجه گزافه نیست و درباره ابراهیم 
گلستان و آثار و نثرش کاملًا صدق می‌کند. چرا باید این سخن گزافه باشد؟ 

سعدی هم استاد سخن فارسی است. سخن آن داستان‌نویس به‌نظرم حاکی از 
این است که او نثر ابراهیم گلستان و احساس مسئولیت او را در برابر این زبان 
به‌خوبی می‌داند و بر آن اشراف دارد؛ ضمن اینکه همانطور که سعدی نثرش 
شعرگونه است، نثر ابراهیم هم شعرگونه بود. ابراهیم گلستان، خانواده‌ای با 
فرهنگ داشت. پدران و اجدادش از علمای بزرگ بودند. در نتیجه فرهنگ در 
خانواده‌شان بومی است. این عامل اولیه بود و عامل دوم این است که او با همه 
متون آشنایی داشت. شاهنامه، هزار و یک شب و تاریخ سیستان را به‌خوبی و 
به شکلی خواند که نسبت به این آثار نظرگاه داشت و از آنها برداشت خودش 
را می‌کرد. از زبان بزرگان هم برداشت خاص خودش را داشت و به‌خوبی از آن 
آبشخورها می‌نوشید. همچنین تاریخ بیهقی را به‌خوبی خوانده بود. کسی که 
می‌خواهد به جایی برسد، ناچار است رو به متون کهن بیاورد. درواقع آنچه داریم 
همه متون کهن‌مان است؛ بنابراین باید از همه آن متون بهره ‌برد تا به شناسه‌ای 
برسیم و آن شناسه در بازتولید ادبیات به دردمان بخورد و اگر استعداد داریم 
و اهل هنریم، به‌کار ببندیم.« وی افزود: » زنده‌یاد اسلامی‌ندوشن به نوشتن از 
روی متون کلاسیک تأکید ویژه‌ای داشت. او معتقد بود که نویسندگان باید از 
روی گلستان، بوستان، حافظ، مولانا و تاریخ بیهقی رونویسی کنند. این آثار 
درواقع مادران ابراهیم گلستان بوده‌اند. منظورم از مادر، مادر زبانی آنهاست. 

آنها رفرنس بودند.«

م. مؤید:
گلستان؛ شاعر داستان‌سرا 



موج تازه‌ای که با »فسیل« به راه می‌افتد 
اقبال عمومی به فیلم »فسیل«، به‌عنوان پدیده اکران ۱۴۰۲، موج تازه‌ای را در سینمای 
عامه‌پسند ایران به راه خواهد انداخت. ‌۴ماه پیش تهیه‌کننده فیلم »خط استوا« در گفت‌وگو با 
تسنیم، از ساخته‌شدن ۵فیلم با حال و هوای مشابه فسیل خبر داده بود. احسان ظلی‌پور گفته 
بود: »موج فسیل باعث شده تا در ماه‌های آینده شاهد اکران چند فیلم کمدی سرگرم‌کننده 
باشیم؛ به‌طوری که ۵فیلم دیگر مانند فسیل در حال ساخت است؛ بنابراین باید گفت که فروش 

بالای فسیل، تهیه‌کننده‌ها را به سمت ساخت فیلم‌هایی مانند آن کشانده است.«

مکث
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»فسیل« یک برند تجاری موفق است و 
»فسیل2« محتمل‌ترین اتفاقی است که 
باید انتظارش را داشت. مطمئنا سیدابراهیم 
عامریان، تهیه‌کننده فیلم، از همه بیشتر و 
بهتر به این موضوع اندیشیده که باز هم از 
گنج بی‌پایان »فسیل« بهره ببرد. با نگاهی 
به کارنامه این تهیه‌کننده جوان که فروش 
فیلم‌هایش از او تهیه‌کننده‌ای ثروتمند 
ساخته، باید انتظار داشت که مدتی بعد از 
پایان اکران »فسیل«، قسمت دوم این فیلم 
تولید شود. سابقه عامریان نشان می‌دهد که 
او به این زودی‌ها »فسیل« را بایگانی نمی‌کند.

متولد1361  عامریان  براهیم  سیدا
است و کارش را در سینما با تهیه قسمت 
اول »تگزاس« )مسعود اطیابی( شروع 
کرد که در اکران نوروز1397 کمی 
بیش از 14میلیاردو439میلیون تومان 
فروخت و دومین فیلم پرفروش سال شد. 
فروردین1398، »تگزاس2« )اطیابی( اکران 
شد و بیش از 25میلیارد فروخت و باز دومین 
فیلم پرفروش سال شد. »دینامیت« )اطیابی( 
و »انفرادی« )اطیابی( در سال‌های 1400 و 
1401 به‌ترتیب با بیش از 58میلیارد تومان 
و بیش از 77میلیارد تومان پرفروش‌ترین 
فیلم‌های سال و رتبه‌های سوم و دوم جدول 
پرفروش‌ترین فیلم‌های سینمای ایران 
شدند. این دو فیلم با اینکه ارتباطی به هم 
نداشتند و دنباله محسوب نمی‌شدند، اما 
الگوی روایی کم‌وبیش مشابهی داشتند. اخیرا 
هم که »نارگیل2« )داود اطیابی( که در واقع 
ادامه سریال »نارگیل« است به تهیه‌کنندگی 

عامریان روی پرده رفته است.

همه اینها نشان می‌دهد که عامریان برندهای 
موفقش را به راحتی کنار نمی‌گذارد. او به 

فیلم‌های سریالی که یک‌بار در گیشه 
امتحانشان را پس داده‌اند، علاقه دارد و 

بنابراین تولید »فسیل2« اصلا دور از ذهن 
نیست. موضوع، فقط زمان آن است که بستگی 

به از تب‌وتاب افتادن فروش »فسیل« دارد. 
سابقه دنباله‌سازی کمدی‌هایی مثل 
»اخراجی‌ها« )3قسمت( و »رسوایی« )2 
قسمت(، »آتش‌بس« )2 قسمت( و »چند 
می‌گیری گریه کنی؟« تأکیدی است بر اینکه 
از حالا باید منتظر »فسیل2« بود. از حالا 
منتظر باشید که از یکه‌تازی قسمت دوم 

»فسیل« در اکران بشنوید.

»فسیل2« در راه است؟
سابقه تهیه‌کننده »فسیل« نشان می‌دهد که باید منتظر قسمت دوم این فیلم باشیم

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

 حقیقت تلخ 
در گروتسکی به‌نام »زاغ«

نمایش »زاغ« به نویسندگی و کارگردانی میثم مظفری 
و تهیه‌کنندگی سجاد افشاریان روی صحنه رفت

برای یک ‌ماه تماشاخانه ملک میزبان گروه نمایشی »زاغ« 
است؛ نمایشی به کارگردانی میثم مظفری که خودش متن را 
نوشته و درباره‌اش به همشهری آنلاین می‌گوید: »متن را بهار 
امسال نوشتم و برای تمرینات ‌۵ماه وقت گذاشتیم. در طول 
تمرینات به ایده‌های جدید می‌رسیدیم و درنهایت کار به 
سرانجام رسید.« وی در ادامه از سبک و سیاق اجرای »زاغ« 
می‌گوید: »این نمایش دارای رگه‌های ابزورد و گروتسک 
است؛ کمدی سیاهی که به حقیقت تلخ می‌پردازد و اینکه 
تمام شخصیت‌ها مطلق سیاه یا سفید نیستند. در »زاغ« 

سعی کردیم به زندگی آدم‌ها بپردازیم.«
مظفری که نمایش »زاغ« چهارمین اثرش است از انتخاب 
بازیگران می‌گوید و اینکه با 2بازیگر از گذشته تجربه 
همکاری داشته و با 2بازیگر تازه آشنا شده و آنها به‌خوبی 
توانسته‌اند از عهده نقش بربیایند. در این نمایش آرش 
رستم‌بیگی، امیرحسن بیک، عارف عباسی و غزاله نیر 
بازی می‌کنند. از دیگر موضوعاتی که کارگردان نمایش 
»زاغ« به آن اشاره می‌کند، شرایط اقتصادی و تأثیر آن بر 
گروه‌های نمایشی و مخاطبان تئاتر است. مظفری در این‌باره 
می‌گوید:»با توجه به شرایطی که داریم، وضعیت هنرهای 
نمایشی به لحاظ اقتصادی خوب نیست، اما حقیقت این 
است که تئاتر یکی از علاقه‌مندی‌های بزرگ ماست و بدون 
تئاتر نمی‌توانیم زندگی کنیم. از جاهای دیگر درآمد کسب 
می‌کنیم تا بتوانیم در تئاتر آن را هزینه کنیم. نمایش »زاغ« 
هم در وضعیت اقتصادی خوبی تمرین نشده و روی صحنه 
نرفته است و امیدواریم تماشاگر خود را داشته باشیم و 

تلاشمان این است که ضرر نکنیم.«

نمایش اکران

فیلم

»پس از واقعه« داریوش یاری
داریوش یاری پس از فیلم مستند »کربلا جغرافیای یک تاریخ«‌ 
فیلم سینمایی »پس از واقعه« را با موضوع اسارت زنان پس از 
واقعه عاشورا کلید زد. به گزارش روابط‌عمومی بنیاد شهید و امور 
ایثارگران، فرهاد مختاری، مدیرکل هنری بنیاد شهید و امور 
ایثارگران از آغاز ساخت فیلم »پس از واقعه« به همت این بنیاد 
خبر داد و گفت: این فیلم با حضور محمدحسن اختری، رئیس 
بنیاد بین‌المللی عاشورا کلید خورد و امیدواریم برای حضور در 
چهل‌ودومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر آماده شود. وی با 
اشاره به اینکه این فیلم در راستای اولویت‌های موضوعی معاونت 
فرهنگی بنیاد شهید و امور ایثارگران برای تولید فیلم‌های 
سینمایی با موضوعیت »زنان« در حال تهیه است و پیش از این 
»شور عاشقی« نام داشت، گفت: با بررسی‌های صورت گرفته 
اسم فیلم به »پس از واقعه« تغییر پیدا کرد. در این فیلم سعی 
خواهد شد تا روایت اسارت اسرای کربلا و حضرت‌زینب)س( 
و سختی‌هایی را که از کوفه به سمت شام متحمل شدند، به 

تصویر بکشیم. 

»ویلای ساحلی« اوایل مهر می‌آید
فیلم »ویلای ساحلی« 
به کارگردانی کیانوش 
عیاری با بازی رضا 
پژمان  و  عطاران 
جمشیدی از اوایل 
مهرماه روی پرده 
می‌رود. گروه سازنده 

این فیلم اعلام کرده که این فیلم پس از طی کردن مراحل فنی، 
آماده نمایش شده است.پیش‌تر علی سرتیپی -مدیرعامل دفتر 
پخش فیلمیران- که مسئولیت پخش و اکران فیلم را برعهده 
دارد، به ایسنا خبر داده بود که »ویلای ساحلی« احتمالا از مهرماه 
روی پرده سینماها می‌رود و حالا گروه سازنده این فیلم اعلام 
کرده که کمدی »ویلای ساحلی« پس از طی کردن مراحل فنی، 
آماده نمایش شده و از اوایل مهرماه اکران خود را در سینماهای 

سراسر کشور آغاز می‌کند.

در »اپنهایمر« هیچ اتفاقی نیفتاد
لوگان پل، بازیگر پس از نیمه‌کاره گذاشتن تماشای »اپنهایمر«: از سالن سینما بیرون آمدم. نمی‌دانستم 
آنها می‌خواهند چه‌کار کنند. همه فقط داشتند حرف می‌زدند. یک‌ساعت‌و‌نیم، ۹۰دقیقه داشتند صحبت 

می‌کردند، فقط حرف، حرف و حرف. همه‌اش نمایش است؛ هیچ اتفاقی در فیلم نیفتاد‌.٫ هالیوود ریپورتر

همه فیلم‌های کودک »کلاه‌قرمزی« نیستند
حسین ریگی، کارگردان: اگر بخواهیم اینگونه فکر کنیم که فیلم کودک و نوجوان از پیش شکست‌خورده است 
باید این نکته را درنظر داشته باشیم که فیلم‌های کودک و نوجوان غیر از نمونه‌های شاخصی چون »کلاه‌قرمزی 

و پسرخاله« معمولا فروش بالایی در گیشه نداشته‌اند. ٫مهر
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 ترجمه صوتی فارسی 
با هوش مصنوعی متا

متا از یک مدل هوش مصنوعی‌ جدید »گفتار به متن« با نام 
SeamlessM4T رونمایی کرده که می‌تواند گفتارهای 

100زبان جهان ازجمله زبان فارسی را ترجمه کند.
 آزمایش‌های همشهری نشان می‌دهد که دقت تشخیص این 

مدل از زبان فارسی بسیار دقیق و کم‌اشتباه است.
 SeamlessM4T شرکت متا در پست وبلاگ خود نوشته است
Massively Multilingual and Multi� که مخفف عبـ�ارت 
modal Machine Translation و به معنی »ترجمه ماشینی 
انبوه چندزبانه و چندوجهی« است، می‌تواند برای عملکردهای 
گفتار به گفتار و متن به گفتار، 100زبان ورودی را تشخیص 
دهد و آنها را به 35زبان خروجی تبدیل کند.تیم تحقیقاتی 
متا در این پست تأکید می‌کند که SeamlessM4T »به‌طور 
قابل‌توجهی عملکردهای مربوط به زبان‌های دارای منابع کم و 
متوسط تحت پشتیبانی را بهبود می‌بخشد.« درحالی‌که »برای 
زبان‌های با منابع بالا مانند انگلیسی، اسپانیایی و آلمانی عملکرد 

فوق‌العاده‌ای از خود ارائه می‌کند.«
فعلا کاربران می‌توانند به‌طور رایگان از نسخه دمو این هوش 
مصنوعی استفاده کنند. مدل متا ابتدا از شما می‌خواهد صدای 
خود را ضبط کنید تا سپس بتوانید آن را در لحظه به حداکثر 3زبان، 
ازجمله فارسی ترجمه کنید. »همشهری« طی چندین بار آزمایش 
Seam� متوجه شد که ترجمه گفتارهای فارسی به انگلیسی در 
lessM4T می‌تواند قابل‌قبول باشد، اما در عین حال در ترجمه 
عبار‌تهای انگلیسی به فارسی دقت کمتری دارد.با این حال، 
متا توضیح می‌دهد که SeamlessM4T پیشرفت قابل‌توجهی 
محسوب می‌شود؛ زیرا این مدل هوش مصنوعی جدید می‌تواند 
تمام کار ترجمه را در یک لحظه انجام دهد. این در حالی است که 
عموما مدل‌های ترجمه بزرگ دیگر، این کار را با بخش بندی در 
سیستم‌های مختلفی انجام می‌دهند.یکی از ویژگی‌های جالب 
SeamlessM4T، توانایی آن در تشخیص زبان‌های مختلف است. 
در واقع، مدل متا هنگامی که کاربر در جمله خود از چندین زبان 
مختلف استفاده می‌کند، می‌تواند آنها را تشخیص دهد.همچنین 
SeamlessM4T در آزمایش‌های خود به‌ترتیب 37 و 48درصد 
نسبت به نویزهای پس‌زمینه و تغییرات بلندگو بهتر از نسل قبلی 
خود عمل کرده است. همچنین مانند بسیاری از تلاش‌های قبلی 
این شرکت در زمینه ترجمه مانند Llama 2، این مدل نیز کاملًا 
منبع ‌باز است.پیش از این، یک مدل هوش مصنوعی از سوی 
گوگل ارائه شده بود که گفتار به گفتار بود. ویژگی این مدل این 

بود که ترجمه را با صدای خود شخص ارائه می‌کرد.

فناوری

کاهش 50درصدی هزینه رومینگ در اربعین
امیر محمد‌زاده لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: امسال با وجود افزایش قیمت 
دینار از سال پیش تاکنون، شاهد کاهش ۵۰درصدی هزینه‌های رومینگ در اربعین هستیم. همچنین تأخیر 

ارتباطی بین بغداد و تهران از حدود 200میلی ثانیه به 20میلی ثانیه رسیده است.

نقش دانش‌بنیان‌ها در بهبود زندگی روزمره
محمدصادق خیاطیان، رئیس هیأت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی: استارت‌آپ‌های دانش‌بنیان نقش 
زیادی در بهبود شرایط اجتماعی و زندگی روزمره افراد داشته‌اند و نمی‌توان منکر نقش آفرینی مثبت آنها 

در جامعه شد. 

فضا

هوش مصنوعی

موفقیت تاریخی هند در فرود روی‌ ماه 
هندی‌ها روز گذشته با فرود فضاپیمای خود روی‌ ماه یک 
جشن ملی برگزار کردند. هند پس از آمریکا، روسیه و چین 
اکنون چهارمین کشور جهان به‌حساب می‌آید که توانسته 
است به‌ماه دست پیدا کند. به گزارش همشهری تقریبا 
4سال از آخرین تلاش هند برای فرود روی‌ ماه با ماه‌نشین 
چاندرايان2 می‌گذرد. اگرچه این ماموریت به‌خاطر سانحه 
پیش آمده موفق نبود، اما روز گذشته هند توانست این بار 
با چاندرایان3 به سطح‌ ماه برسد.به‌گزارش نیویورک‌تایمز، 
مردم و دولت هند به‌خاطر برنامه فضایی رو به توسعه 
کشورشان احساس غرور می‌کنند. این در حالی است که 
پس از سقوط ماه‌نشین لونا25روسیه که در همان منطقه 
از‌ماه سقوط کرد و منفجر شد، ماموریت هندی‌ها با استرس 
فراوانی همراه بود.هندی‌ها مانند بسیاری از ماموریت‌های 
دیگر، منطقه قطبی جنوبی‌ماه را هدف قرار می‌دهند. 
دانشمندان بر این باورند که ممکن است این منطقه حاوی یخ 

باشد که در آینده می‌تواند به‌کار فضانوردان بیاید.

 پیشرفت هوش مصنوعی 
در گرو زیرساخت داده

اگر زیرساخت داده در کشور شکل بگیرد، عملا زیست‌بوم داده‌ها 
فعال می‌شود و طی آن شرکت‌ها می‌توانند داده‌های خود را به 
اشتراک بگذارند و مادامی که این اتفاق نیفتد نمی‌توان چندان 
به پیشرفت هوش مصنوعی امید بست.به گزارش همشهری، 
دبیر ستاد توسعه فناوری‌های هوش مصنوعی و روباتیک در 
 نشست روز گذشته این ستاد با بیان این مطلب ظرفیت دانشی
 هوش مصنوعی در کشور را مناسب توصیف کرد و ادامه داد: 
مشکل ما در حوزه هوش مصنوعی، زیرساخت‌ها هستند و اگر 
زیرساخت‌ها فراهم باشند، شرکت‌ها در این حوزه خودبه‌خود 
به‌وجود می‌آیند و رشد می‌کنند.رشاد حسینی بر این اساس، 
مهم‌ترین ماموریت و دغدغه ستاد را راه‌اندازی »زیرساخت‌های 
داده« دانست و گفت: در این زمینه پروژه‌های کلان و مطالعات 
جدی را تعریف کرده‌ایم و می‌کوشیم تا ابتدا از نظر دانشی تقویت 

شویم و در ادامه بتوانیم زیست‌بوم داده را رقم بزنیم. 

گام جهانی ایران در درمان سرطان 
  متخصصان ایرانی موفق به ساخت یک کیت مخصوص درمان‌های شخصی شده‌اند که مسیر درمانی

 بیماران مبتلا به سرطان را مؤثرتر می‌کند

تشخیص سرطان به‌عنوان 
نخستین مرحله از فرایند 

سخت و پرچالش دست و 
پنجه نرم کردن با تومورهای 

بدخیم می‌تواند با درمان‌های 
شخصی‌سازی‌‌شده و مؤثر 

همراه باشد. 
متخصصان  سرطان‌شناسی مدت‌هاست 
به فکر ساخت داروهای شخصی برای 
هر فرد مبتلا به سرطان هستند. حالا 
در ایران متخصصان پژوهشگاه رویان، 
برای نخستین بار ابزاری به شکل یک 
کیت توسعه داده‌اند که بهترین ترکیب 
دارویی را برای هر فرد مبتلا به سرطان 

فارغ از نوع آن، تشخیص داده و به متخصص 
آنکولوژیست معرفی می‌کند.

شخصی‌سازی‌ درمان؛ پیشرفت جدید علمی
شاید اصطلاح پزشکی شخصی را شنیده باشید. 
این اصطلاح یعنی مراقبت‌های پزشکی هر 
فرد براساس ژن‌ها و بیماری خاص او پیگیری 
می‌شود. ژن‌ها اطلاعاتی هستند که به سلول‌های 
بدن انسان دستور می‌دهند چگونه رشد و نمو 
کنند. بسیاری از سرطان‌ها بر ژن‌های خاصی 
تأثیر می‌‌گذارند و درگیر می‌‌شوند. پزشکی 
شخصی سرطان از مطالعات ژن‌های انسانی و 
ژن‌های سرطان‌های مختلف ناشی می‌شود. 
این مطالعات به محققان کمک کرده است 
تا درمان‌های مؤثرتری را طراحی کنند. آنها 
همچنین از اطلاعات ژنتیک برای توسعه 
آزمایش‌های سرطان و راه‌های پیشگیری از 
آن استفاده می‌کنند. داروهای سرطان شخصی 
می‌توانند عوارض جانبی کمتری نسبت به سایر 

انواع درمان 
داشته باشند 

چون به شکل خاص‌تر و 
منحصربه فرد برای همان 

بیمار طراحی شده‌اند. درمان 
شخصی ممکن است سلول‌های 

سالم را کمتر و سلول‌های درگیر در 
سرطان را بیشتر تحت‌تأثیر قرار دهد.

توسعه کیت درمان شخصی در  ایران
محققان در پژوهشگاه رویان پس از تحقیق 
طولانی که 6سال زمان برد، موفق به توسعه 
یک کیت آزمایشگاهی شده‌اند که می‌تواند 
بهترین ترکیب دارویی برای مبتلایان به 
سرطان‌های مختلف را تشخیص دهد. این 
کیت تشخیصی بهترین نوع دارو برای مبتلایان 

به سرطان‌های 
مختلف را که به 
درمان‌های کلی 
مانند شیمی‌درمانی 
جواب ندهند، معرفی 
می‌کند. در پژوهشگاه رویان 
محققان به این نتیجه رسیدند که 
زمانی که بیمار جراحی را انجام می‌دهد، 
می‌توان بافت توموری را از بدن بیمار دریافت 
و سلول‌های توموری را از آن خارج کرد و در 
واقع با این عمل، مدلی شبیه ناحیه توموری 
ایجاد می‌شود و با پشت سر گذاشتن مراحل 
مختلف آزمایشگاهی و تست کردن طیفی 
از داروها روی این توده شبیه‌سازی‌ شده، 
بهترین ترکیب دارویی که این شبه‌تومور 
به آن پاسخگو بوده، معرفی و در اختیار 

آنکولوژیست‌ها قرار می‌گیرد. تیم تحقیقاتی 
از نوعی کیت برای 
سرطان‌های پوست 
ملانوما، معده و پستان 

استفاده کرده‌اند.

پزشکی دقیق
پزشکی دقیق چند سالی است در دنیا مطرح 
شده و جرقه افزایش درمان هدفمند متناسب 
با مشخصات تومور بیمار خاص را به همراه 
داشته است. انگلیس، آمریکا و فرانسه چند 
سالی است که برای شخصی‌سازی‌ درمان‌های 
سرطان در تلاش هستند. تجزیه و تحلیل 
ویژگی‌های مولکولی تومور، منجر به درک 
بهتر و در نتیجه درمان بیماری می‌شود و 
به متخصصان کمک می‌کند با پیش‌بینی 
بهترین درمان برای بیمار از عود احتمالی آن 
نیز جلوگیری کنند. در فرانسه انستیتو کوری 
و آجیلنت از سال2020 با یکدیگر همکاری 
کرده‌اند تا یک ابزار جامع توالی‌یابی پروفایل 
ژنومی برای تومورهای جامد ایجاد کنند. کیت 
ساخته شده توسط آنها که اخیرا توسط آجیلنت 
به بازار عرضه شده است، در حال حاضر به‌طور 
گسترده و  معمول در گروه بیمارستانی انستیتو 
کوری استفاده می‌شود. این کیت، ژن درگیر در 
سرطان را توالی‌یابی می‌کند تا ناهنجاری‌های 
ژنتیک کلیدی را شناسایی کند و همه آنها را با 
یک آزمایش نشان دهد. این کیت در حقیقت از 
تمام جهش‌های تومور، یک کارت شناسایی تهیه 
می‌کند که به‌عنوان یک موهبت برای رمزگشایی 
بیماری، جمع‌آوری اطلاعات ارزشمند برای 
تشخیص، پیش‌آگاهی، پیش‌بینی پاسخ به درمان 
هدفمند، روشن کردن استعدادهای ژنتیک 
سرطان و مشارکت بیماران در آزمایش‌های 

بالینی عمل می‌کند.

زهرا خلجیدانش
روزنامه‌نگار
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 سرانجام دستخط منتسب
  به امام رضا ع  

کشف دستخط منتسب به امام رضا)ع( در مسجد جامع تاریخی 
ساوه یکی از مهم‌ترین کشفیاتی بود که در حوزه باستان‌شناسی 
دوره اسلامی و خط و سند‌شناسی از آثار صدر اسلام در ایران رخ 
داد. ماجرا آن بود که استاد عمادالدین شیخ‌الحکمایی، خط‌شناس 
و نسخه‌شناس مشهور ایرانی در سفری به ساوه و مسجد جامع 
تاریخی این شهر که با توجه به دستخط یافت‌شده در آن حالا از 
مساجد صدر اسلام در ایران به شمار می‌رود، به‌طور اتفاقی با 
دستخطی تاریخی که تاریخ 201هجری قمری را بر خود داشت، 
برخورد کرد. او تصاویر این دستخط را گرفت و بیش از یک‌ماه 
کار مطالعاتی بر آن انجام داد و با پایان مطالعات، اعلام کرد که 

دستخط یافت‌شده متعلق به امام رضا)ع( است.
در این دستخط آمده است که »علی بن موسی در این مکان حاضر 
شد.« در این دستخط که برای همگان با ذکر نام 5تن آل‌عبا‌ نیز 

طلب آمرزش شده است، سال‌201 حک شده است.
اما 2روز پس از انتشار خبر یافتن دستخط حضرت علی‌بن 
موسی‌الرضا)ع( در مسجد جامع ساوه توسط عماد الدین 
شیخ‌الحکمایی، هیأت کارشناسی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی به ساوه اعزام شد تا آجری را که 
دستخط منتسب به امام رضا)ع( بر آن نقش بسته بود، به تهران 
منتقل کند. بهانه این انتقال بررسی و مطالعات علمی بیشتر اعلام 
شد و آجر دستخط‌دار مسجد جامع ساوه از دیوار مسجد برداشته 

و به موزه ملی ایران منتقل شد.
اصل ماجرا اما چیز دیگری بود. کارشناسان وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی و حتی مدیران استانی در 
استان مرکزی به این نتیجه رسیده بودند که اگر آجر دستخط‌دار 
منسوب به امام رضا)ع( از ساوه به مکانی امن منتقل نشود ممکن 
است با هجوم مردم به این مسجد به‌منظور مشاهده این اثر و 
همچنین قرق اطراف این محل، کنترل جمعیت و تصمیمات از 
دست مدیران استانی خارج شود و به دستخط تاریخی منتسب 
به حضرت رضا)ع( آسیب وارد شود یا حتی آجر دست‌نبشته‌دار 
به سرقت رود. به همین دلیل بود که وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی تصمیم گرفت در گام نخست این اثر 

را از دیوار مسجد ساوه بردارد و به موزه ملی ایران منتقل کند.
حالا رضا ایاز، رئیس اداره میراث فرهنگی ساوه خبر داده است که 
»براساس تفاهم صورت‌گرفته مسئولان شهرستان ساوه و وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، این یادگار‌نوشته 
پس از اتمام اصالت‌سنجی به محل کشف بازگردانده خواهد شد.«

جمع‌آوری 100تن پلاستیک از رودهای تهران
علیرضا مزینانی، مدیر کل محیط‌ زیست استان تهران: همزمان با روز زمین پاک، رودخانه جاجرود تا سد ماملو 
را از زباله پاکسازی کردیم. در حاشیه این رودخانه و اطراف سد، تنها 100تن بطری و پلاستیک جمع‌آوری شد. 

این پویش ‌را در همه شهرستان‌های تهران از جمله ملارد، شهریار، رباط کریم و ... ادامه دادیم.

آمادگی ایران برای ارائه تجربیات مقابله با گردوغبار 
ایرج حشمتی، معاون سازمان حفاظت محیط‌زیست: آماده ارائه تجربیات خود در زمینه مقابله با گردوغبار به دیگر 
کشورهای درگیر با این پدیده هستیم. یکی از افتخارات دولت مردمی و انقلابی در بحث مدیریت پدیده گردوغبار این 

است که از توجه به کانون‌های داخلی گردوغبار فراتر رفته و به موضوع کانون‌های خارجی آن ورود کرده است.

عدد خبر

خبرخوان

اصرار شیلات به بازگشت صید ترال 
رئیس مجمع نمایندگان استان هرمزگان در مجلس شورای 
اسلامی با انتقاد از تلاش سازمان شیلات در جهت احیای صید ترال 
گفت: مجلس با پیگیری چندین ساله موفق به توقف صید مخرب 
ترال شده، اما امروز کسانی که باید به ‌صورت خودجوش خواستار 
توقف دائمی صید ترال باشند، درصدد راه‌اندازی دوباره آن هستند 
و پنهانی این مسئله را حمایت و شرایط را برای حضور ترال‌ها در 
آب‌های آزاد مهیا می‌کنند. حسین رئیسی در گفت‌وگو با خانه ملت 
گفت: سال‌های متمادی صیادان گلایه‌هایی مبنی بر عدم ‌اعطای 
مجوز صید از سوی شیلات داشتند؛ صیادانی که شغل آبا و اجدادی 
آنها ماهیگیری بود، اما امروز سردرگم و ناتوان در دریافت چنین 
مجوزی برای ادامه فعالیت هستند. او با انتقاد از تلاش سازمان 
شیلات در جهت احیای صید ترال و ندادن مجوز صید به صیادان 
داخلی، تأکید کرد: رفتار دوگانه سازمان شیلات باعث ایجاد سؤال 
شده است. این سازمان به بهانه حفاظت از ذخایر آبزیان از واگذاری 
مجوز به صیادان ممانعت می‌کند، اما راضی به بازگشت کشتی‌های 

غول‌پیکر ترال است. 

فک خزری در نوار ساحلی مازندران در سال‌ 
جاری کشف شده است. به‌ گفته مسئولان 
محیط‌ زیست، بیشترین میزان تلفات 
در مناطق مرکزی جویبار و بابلسر گزارش 
شده است. پارسال لاشه ۲۰قلاده فک در 
مازندران کشف شده بود. این گونه، اواخر 
پاییز برای تولیدمثل به مناطق کم‌عمق و 
یخ‌زده شمالی و در بهار و تابستان به سمت 

آب‌های ساحلی ایران مهاجرت می‌کند.

10
قلاده  

وسعت کلی تالاب عینک در شهر رشت 
است. این آب‌بندان، دارای 4پهنه اصلی و 
یک پهنه کوچک است. لایروبی پهنه‌های 
اول و چهارم طی سالیان گذشته انجام  و  
لایروبی پهنه سوم طی‌۶ماه آینده اجرایی 
می‌شود؛ مطالعات لازم برای لایروبی پهنه 
دوم نیز در دست انجام است.  حریم و بستر 

تالاب  نیز از دست معارضان، آزاد شد.

۳۲.۷
هکتار 

پایان گروگانگیری آمریکا، آزادی الواح هخامنشی
17 هزار لوح هخامنشی باقیمانده در آمریکا ظرف ماه‌های آینده به ایران بازمی‌گردد

تاریخ و محل کشف 
الواح هخامنشی

 1313 
تخت جمشید

 تاریخ 
خروج از ایران

1316

 تاریخ ورود 
به آمریکا

1317

 سال
1327 

179 
قطعه

 سال 
1383

300 
قطعه

 سال
1329 

 37هزار 
قطعه

 سال
1398 

1783 
قطعه

 سال 1402
درصورت استرداد کامل

17000
قطعه

نگاه تاریخی به استرداد الواح هخامنشی سفر از پرسپولیس به شیکاگو

آمریکا سرانجام تصمیم به بازگرداندن باقیمانده 
الواح هخامنشی در مؤسسه شرق‌شناسی 
شیکاگو به ایران گرفته است و بدین‌ترتیب 
17هزارلوح هخامنشی به ایران بازگردانده 

می‌شود.
الواح هخامنشی در دوران حکومت داریوش 
هخامنشی نوشته و در کاوش‌های مشترک 
باستان‌شناسی ایران و آمریکا در سال 1313و 
در دوران حکومت پهلوی اول در باروی شمال 
شرق تخت‌جمشید یافت شدند. این الواح، اسناد 
مالی و اقتصادی دوران هخامنشی بودند که 
نظام اقتصادی و اجتماعی موجود در آن دوران 

را مکتوب کرده‌اند.
سال 1316بود که حدود 30هزار قطعه از الواح 
هخامنشی شامل الواح شکسته و کامل به‌گفته 
عبدالمجید ارفعی متخصص زبان‌های باستانی 
که در خوانش این الواح در مؤسسه شرق‌شناسی 
شیکاگو سهیم بود، در 2535جعبه مقوایی و 
3پیت حلبی 20لیتری مخصوص حمل نفت 
در پارافین قرار داده شد و با یک کشتی به مقصد 
آمریکا از بندر بوشهر بارگیری و سال 1317با 

طی یک سفر دریایی طولانی به شیکاگو رسید.

از آن زمان تاکنون 85سال گذشته است و آمریکا 
هر بار چه در دوران پهلوی اول و دوم و چه در 
دوران جمهوری اسلامی ایران برای بازگرداندن 
این آثار متعلق به ملت ایران تعلل کرده است. 
حتی یک‌بار قرار بود این امانت ملت ایران را نزد 
مؤسسه شرق‌شناسی دانشگاه شیکاگو برای 
جبران خسارت 2 خانواده آمریکایی به نام‌های 
»رابین و ویلیامز« که اعضای خود را در یک انفجار 
در سرزمین‌های اشغالی از دست داده بودند و به 
پرونده »جنی روبین« شهرت یافته بود، به قیمت 
73میلیون دلار حراج کنند که پیگیری ایران 
مانع از آن شد. چندین سال طول کشید تا ایران 

در دادگاه عالی آمریکا اثبات کند این اشیاء متعلق 
به ملت ایران و نه دولت ایران است که به امانت در 
اختیار آمریکاست و امکان حراج ندارد. بار دیگر 
هم در دوران ترامپ بود که بازگشت تحریم‌ها 
مانع از بازگشت کامل الواح هخامنشی به ایران 
شد و این‌بار نیز وکلای ایران در آمریکا با همکاری 
دانشگاه شیکاگو توانستند مجوز اوفک )وزارت 
خزانه‌داری آمریکا( را برای بازگرداندن بخش 

کوچکی از الواح هخامنشی بگیرند.
پس از دوران ترامپ اما دیگر خبری از بازگشت 
الواح هخامنشی نشد تا آنکه حالا و پس از اتفاقات 
اخیر در روابط ایران و آمریکا، قرار است تمامی 

الواح هخامنشی در اختیار آمریکا در دولت 
سیزدهم و تا چند‌ماه دیگر به کشور مسترد شود.

علی دارابی، قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی 
گردشگری و صنایع‌دستی در ماه‌های گذشته 
خبر داده بود خبری از بازگشت الواح هخامنشی 
به ایران نیست و آمریکایی‌ها در مسیر بازگرداندن 
الواح هخامنشی بازی درمی‌آورند و پروسه 
بازگشت الواح هخامنشی بسیار پیچیده شده 
است. دارابی گفته بود: »در حال حاضر پرونده 
مهم، بازگشت الواح هخامنشی است که در اختیار 
مؤسسه شیکاگو قرار دارد. منتها با کشوری طرف 
هستیم که با اندک بهانه‌هایی موضوع را گره 
می‌زند و مشکل ایجاد می‌کند؛ چون بنا بود این 
الواح چند‌ماه قبل به ایران تحویل داده شود. 
وزارت خزانه‌داری آمریکا هنوز اجازه استرداد 
الواح را نداده و حتی محدودیت و ممنوعیت‌ هم 
ایجاد می‌کند.«  قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی حالا اعلام کرده است 
که ظرف چند‌ماه آینده 20هزار شیء تاریخی 
شامل 17هزارشیء تاریخی متعلق به ایران از 
آمریکا به کشور بازگردانده می‌شود. بدین‌ترتیب 
به‌نظر می‌رسد مشکل مجوز وزارت خزانه‌داری 
آمریکا برای بازگرداندن الواح هخامنشی به ایران 
حل شده و با استرداد 17هزار لوح هخامنشی 
باقیمانده در آمریکا پرونده الواح هخامنشی پس 

از 85سال در دولت سیزدهم بسته می‌شود.

محمد باریكانیگزارش
روزنامه‌نگار



شاید باورتان نشود 
اما  جنوب تهران هم  دریاچه  دارد 

زهای باقی‌مانده از  تابستان  و ر
جای‌جای ایران زمین دیدنی است

نسیمی که مارا می‌کشد به سویش
در    حوالی  شلوغی‌های پایتخت  کلی دریاچه هست 

که می‌توانید کنار آنها حسابی خوش بگذرانید 
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سد لتیان و دریاچه پشت آن که چون نگینی فیروزه‌ای بین تپه‌های سرسبز و جنگلی تلو و کوهپایه‌های جاجرود می‌درخشد، به‌دلیل نزدیکی به تهران و 
داشتن آب و هوای مطبوع و وجود امکانات تفریحی بین گردشگران بسیار محبوب است. ماهیگیری در دریاچه سد لتیان را می‌توان از جاذبه‌های اصلی این 
منطقه دانست. ماهی‌های موجود در دریاچه سد لتیان بیشتر کپور کراس، اسلک، ماهی سفید رودخانه‌ای و ماهی زردپر و قزل‌آلا هستند. در گردش نیمروزه 
کنار سد بسته به سلیقه‌تان می‌توانید تفریحات مختلفی از دوچرخه‌سواری، ماهیگیری و قایق‌سواری را تجربه و از جاهای دیدنی اطراف سد لتیان مثل کاخ 
شاه، پارک جنگلی لتیان و پارک جنگلی تلو دیدن کنید. اگر به روستاگردی هم علاقه دارید، می‌توانید در روستاهای اطراف سد لتیان گشت و‌گذار داشته 

باشید و با ماجراجویی در این منطقه خوش آب و هوا در نزدیکی تهران یک روز عالی و به یادماندنی را به دور از شلوغی‌های همیشگی تهران تجربه کنید.

نگین فیروزه‌ای 
لتیان

 موقعیت: ۳۰ کیلومتری شمال‌شرق 
تهران، منطقه حفاظت شده جاجرود

طول: 40کیلومتر

جاجرود یکی از مهم‌ترین رودخانه‌ها و 
گردشگاه‌های زیبای استان تهران است که 
از دامنه‌های جنوبی البرز مرکزی سرچشمه 
می‌گیرد. این رودخانه چند سرشاخه دارد که 
مهم‌ترین آنها از دامنه‌های جنوبی خرسنگ 
حرکت خود را آغاز می‌کند. شاخه مهم دیگر از 
دامنه‌های کلون بستک نشأت می‌گیرد و پس 
از عبور از دربند، شمشک و میگون در ناحیه 
فشم با شاخه خرسنگ به‌هم پیوسته و رودخانه 
جاجرود را به‌وجود می‌آورد. رودخانه آهار که 
از دامنه‌های شمالی توچال سرازیر می‌شود، 
در دهکده اوشان به این رودخانه می‌پیوندد 
و در پایین‌تر نیز شاخه امامه به آن متصل 
می‌شود. شاخه‌های فرعی لوارک، کنده‌رود 
و افجه نیز مستقیما به دریاچه سد لتیان که 
از جاهای دیدنی تهران است، می‌ریزند. روی 
این رودخانه، سدی به‌نام لتیان ساخته شده 
و این رودخانه پس از عبور از سد لتیان و در 
۲۳ کیلومتر که قسمت اعظم آن از منطقه 
حفاظت‌شده جاجرود و پارک‌ ملی خجیر 
می‌گذرد، در منتهی‌الیه پارک‌ ملی خجیر با 
رودخانه دماوند تلاقی پیدا می‌کند.همچنین 
این رود تأمین‌کننده بخشی از آب شرب 

ساکنان شرق تهران است.
   گشت وگذار کنار پل تاریخی

در شمال رودخانه جاجرود شهر تاریخی 
جاجرود قرار دارد که در تمام فصول از آب و 
هوایی پاکیزه و خنک برخوردار است و همین 
آب و هوای مطبوع به‌ویژه در فصل تابستان این 
شهر را به مقصد گردشگران و مسافران تبدیل 
کرده است. اما اهمیت این شهر صرفا به طبیعت 
زیبا و آب و هوای خنک آن نیست؛ جاجرود از 
نظر تاریخی قدمت بسیاری دارد و طبق اسناد 
پیشینه این شهر که روزگاری نه چندان دور 
روستا و آبادی بوده به دوره صفوی و سلجوقیان 
می‌رسد. از همین روی منطقه جاجرود را 
می‌توان دهستانی تاریخی و همچنین توریستی 
دانست که جاذبه‌های طبیعی و تفریحی 
بسیاری را در قلب خود جای داده است.یکی از 
جاذبه‌های شهر و رودخانه جاجرود پل تاریخی 
شاه‌عباسی است. این پل که در ۱۰کیلومتری 
شمال شرق استان تهران روی رود جاجرود قرار 
دارد در دوره سلجوقیان ساخته شده و در دوره 
صفویه و قاجاریه بازسازی و مرمت شده است. 
پل شاه‌عباسی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین 
بناهای تاریخی تهران در فهرست آثار ملی و 
تاریخی به ثبت رسیده است. این پل تاریخی 
در گذشته به‌علت بالا بودن از سطح رودخانه 
جاجرود معبر آبی خروشان بوده است که در 
چند دهه اخیر با ساخت سد لتیان حجم این 

شریان کاسته شده است.

تماشایی چون 
جاجرود

دریاچه‌های شرق تهران از بکرترین جاذبه‌های 
گردشگری اطراف پایتخت است

شیرجه‌ در  آب 
دریاچه‌های اطراف تهران از بکرترین و 
زیباترین جاذبه‌های طبیعت هستند که با 
مناظر دیدنی اطراف‌شان بهترین مقصد گردشگری ساکنان پایتخت 
برای آخر هفته‌ها به‌حساب می‌آیند. در شرق تهران هم چندین دریاچه 
طبیعی وجود دارد که تعدادشان نسبت به دیگر محدوده‌های اطراف 
پایتخت بیشتر است؛ دریاچه‌هایی که عمدتا در دامنه کوه‌های دماوند 
جای گرفته‌اند و خنکای کوهپایه و منظره سرسبز اطراف‌شان لذت یک 
پیک‌نیک خانوادگی کنار دریاچه را دوچندان می‌کند؛جایی دور از 
شلوغی و آلودگی پایتخت و مکانی برای آرامش، نفس کشیدن در هوای 

مطبوع است که با یکی دو ساعت رانندگی در دسترس هستند.

پریسا نوری

 موقعیت:
5 کیلومتری شمال 

جاجرود، جنوب شهر 
لواسان و ۱۰کیلومتری 

تهران
عمق: 99متر

دریاچه تار و هویر از شمال با رشته‌ کوه‌های قره‌داغ )کوه دوبرَار( و از جنوب به 
کوه زرین محاصره شده است و این دریاچه‌ها زیستگاه انواع ماهی‌های قزل‌آلا 
از جمله خال قرمز، رنگین‌کمان زردپر و مقصد علاقه‌مندان به ماهیگیری 
است. اما برای ماهیگیری در این دریاچه‌ها علاوه بر داشتن تجهیزات و لوازم 
ماهیگیری باید از اداره محیط‌زیست دماوند مجوز بگیرید چون ماهیان این 
دریاچه توسط اداره حفاظت از محیط‌زیست پرورش داده می‌شوند. بهترین 
زمان رفتن به این مکان گردشگری ماه‌های تیر و مرداد است چون در این 

زمان آب دریاچه مناسب شنا کردن و هوای آن بسیار مطبوع است.

دریاچه‌های تار و هویر 

36 هکتار
وسعت دریاچه تار

13 هکتار
وسعت دریاچه هویر

نامشخص
وسعت

10 هکتار
وسعت

20هکتار
وسعت

40 تا 50 متر
عمق دریاچه تار

15 متر
عمق دریاچه هویر

راه‌های دسترسی: 
دریاچه‌های تار و هویر نزدیک هم هستند و 
برای همین می‌توانید در مسیر شرق بزرگراه 
شهید بابایی حرکت کنید، در آزادراه تهران- 
پردیس با پشت سر گذاشتن کمربندی 
بومهن وارد جاده فیروزکوه شوید. بعد وارد 
خروجی دلیجان شده و پس از گذشتن از 
روستاهای یهر، لی‌پشت، مومج، دهنار 
و هویر در حدود ۱۴کیلومتر جاده خاکی 

پیش‌رو را تردد کنید تا به دریاچه تار برسید. از دریاچه تار برای رسیدن 
به دریاچه هویر حدود 500متر فاصله است. اگر به سمت شرق حدود 

نیم‌ساعت پیاده‌روی کنید به دریاچه هویر می‌رسید.

راه‌های دسترسی: 
در مسیر تهران به‌سمت فیروزکوه، بعد از پمپ بنزین سیدآباد، در فرعی سمت راست، جاده‌ای 
است که از روستاهای کلاک، رودافشان، مشهد و حصاربن عبور می‌کند و در نهایت به سیمین‌دشت 
منتهی می‌شود.برای راهی شدن به‌طرف آهنک باید از کنار بند روی رودخانه عبور کنید و مسیر جاده 
خاکی را ادامه دهید؛ اگر بخواهید با خودرو به‌سمت دریاچه بروید، حدود ۲۰ دقیقه در جاده خاکی 
در راه خواهید بود. از آنجا که سیمین‌دشت، یک ایستگاه راه‌آهن دارد می‌توانید تا سیمین‌دشت 

را با قطار هم تردد کنید.

قایق‌سواریماهیگیری

رایگانبهای ورودی

جاده دماوند- فیروزکوه، چنار شرق، 
نزدیک روستای هویر، جاده دریاچه تار نشانی

جاده هراز-دماوند، 
دو‌راهی سلطان‌دره نشانی

جاده هراز، پلور، 
آب اسک نشانی

۳۵ کیلومتری 
فیروزکوه نشانی

با مجوز سازمان 
حفاظت از 

محیط‌زیست

می‌توانید قایق 
بادی با خود 

ببرید

متناسب با 
بارش

متغیر
متناسب با بارشعمق

3 متر
عمق

32 متر
عمق حوضچه‌ بزرگ‌تر

8 متر
حوضچه‌ کوچک‌تر

دریاچه قوچ

دریاچه امامزاده علی

دریاچه آهنک 

به دریاچه 2استخری هم شهرت دارد و مجموعه نسبتا بزرگی است که در دره قرار گرفته است. 
کوه‌های قره‌آغاج )درخت سیاه( و قله قوچ در قسمت جنوبی جاده فیروزکوه، منطقه‌ای کاملا جدا شده 
از سایر ارتفاعات با شکوه البرز به‌حساب می‌آیند و دریاچه قوچ در محدوده این کوه‌ها قرار دارد. حتی 
در گرم‌ترین روزهای تابستان هم در اطراف دریاچه، چشم‌انداز و دورنمای قلل پوشیده از برف البرز 
تماشایی و خوش‌منظر است. رنگ دریاچه قوچ به سبز می‌زند که با وزش باد در پهنای تپه ماهورهای 

اطراف، موج‌های کوچکی بر آن پدید می‌آید و زیبایی آن را دوچندان می‌کند.

در میان ارتفاعات و مناطق کوهستانی فیروزکوه در استان تهران قرار دارد و با بازدید از آن می‌توانید از 
آرامش و سکوت این دریاچه و نسیم کوهستان لذت ببرید. ضمن اینکه امکان شنا و غواصی در دریاچه 
و عکاسی از زیبایی‌های آن وجود دارد. در دریاچه‌ آهنک می‌توانید تجربه غواصی و دیدن دنیای زیر 
آب و دسته‌های ماهی را داشته باشید و از لحظه‌های ماجراجویانه لذت ببرید. آب دریاچه برای خوردن 
مناسب نیست و مزه تلخی دارد که علت آن وجود گوگرد در آب دریاچه است. برای چشیدن آب در دل 

طبیعت، می‌توانید حدود 2کیلومتر بالاتر بروید که چشمه آبی زلال به نام بالا چشمه دارد.

راه‌های دسترسی:  در مسیر شرق تهران و گذر از کمربندی بومهن وارد جاده فیروزکوه شوید. در 
امتداد جاده بعد از گذر از روستای آیینه‌ورزان به سمت آبسرد بروید و سپس در جاده خاکی به سمت 
غرب حرکت کنید. پس از نیم‌ساعت حرکت با وسیله نقلیه به آبادی کوچک هاشمک می‌رسید. مسیر را 
به‌سمت شرق و به‌سوی تپه ماهورهایی به رنگ‌های سرخ و آبی ادامه بدهید. با یک ساعت کوه‌پیمایی 
آرام، دره‌ای سرسبز با درختان بید نمایان می‌شود؛ ادامه این دره به‌سمت جنوب به دره اصلی قله قوچ 
و سپس، جویباری زیبا خواهد رسید. حدود نیم ساعت بعد، دریاچه کوچک خودنمایی می‌کند و پس از 
نیم ساعت راهپیمایی و گذر از میان بوته‌زارهای بزرگ و کوچکی با درختان بید، دریاچه بزرگ 2 استخری 

)معروف به دریاچه قوچ( در پس یک سربالایی با شیب تند، ‌ناگهان خود را به شما نشان خواهد داد.

راه‌های دسترسی:  
برای رسیدن به دریاچه در 
مسیر جاده هراز به سمت 
شرق حرکت کنید. بعد از 
حدود 80کیلومتر رانندگی 
و پشت سر گذاشتن 
جاجرود، آبعلی، پلور 
به آب اسک و محدوده 

دریاچه می‌رسید.

قایق‌سواریماهیگیری

قایق‌سواریماهیگیری

به نام پشنگ هم از این دریاچه یاد می‌شود و حاصل 
رانش کوه و کف آن پر از درختان و گیاهان باقیمانده 
از قبل از رانش کوه است. دریاچه امامزاده علی، 
زیستگاه انواع ماهی قزل‌آلا به‌ویژه ماهی خال قرمز 
و رنگین‌کمانی است. با توجه به اینکه این دریاچه 
اکنون در اختیار باشگاه ماهیگیری امامزاده علی 
و باشگاه سی‌سن قرار دارد، اگر قصد ماهیگیری‌ 
دارید باید با این باشگاه‌ها هماهنگ شوید و هزینه 
ورودی را بپردازید. با ثبت‌نام در باشگاه و پرداخت 
هزینه، انواع تجهیزات ماهیگیری هم در اختیارتان 

قرار می‌گیرد.

قایق‌سواریماهیگیری
با مجوز سازمان 

حفاظت از 
محیط‌زیست

رایگانبهای ورودی

رایگانبهای ورودی

هر نفر 30هزار تومان و چادر زدن 200هزار تومانبهای ورودی



 ويژه‌نامه ‌ روز هفتم 
  2  شهریور 1402 
3 شماره‌ 11

دریاچه سدکرج 
)امیرکبیر(

اولین سد 
چندمنظوره ایران

سد کرج بین سال‌های ۱۳۳۶ تا ۱۳۴۰ ساخته شد و نخستین سد چندمنظوره ایران لقب گرفت؛ سدی که علاوه بر تأمین آب و برق مورد نیاز، فرصتی نیز برای 
تفریح و ماهیگیری در اختیار شهروندان می‌گذارد. بسیاری از اهالی تهران و مناطق اطراف برای گذراندن یک روز تعطیل به‌یادماندنی به طبیعت اطراف دریاچه 
پناه می‌برند. هوای اطراف دریاچه کرج در فصل تابستان، بسیار خنک و مطبوع است و رطوبت ملایمی هنگام صبح دارد. در گذشته علاوه بر پیک‌نیک، مردم 
می‌توانستند با شنا، قایق‌سواری و جت‌‌اسکی در دریاچه خود را سرگرم کنند؛ اما به‌دلیل جلوگیری از آلودگی آب و پیشگیری از خطرات احتمالی، اکنون این 
امکان وجود ندارد؛ بنابراین، تنها می‌توان در کنار دریاچه امیرکبیر کمپ زد و از منظره زیبا و هوای دلپذیر آن لذت برد. دریاچه سد کرج ازجمله مراکز طبیعی و 

مهم پرورش ماهی هم هست و انواع ماهی مانند قزل‌آلای رنگین‌کمان و خال قرمز، سیاه، سفید، کپور ماهی، عسلک و عروس ماهی در آب دریاچه وجود دارد.

اینجا می‌توانید خستگی را  از  تن‌تان بشویید

گردش در 
آب‌های غربی!

وقتی تعطیلاتی در کار نیست و هوای گرم هم کلافه‌کننده 
شده، سفری یک روزه برای علاقه‌مندان به طبیعت مثل یک 
موهبت است. این سفر می‌تواند به مقصد دریاچه‌های غربی تهران باشد و چه بهتر که 
از ساعت‌های ابتدایی روز شروع شود. چون برای رسیدن به این دریاچه‌ها باید حداقل 
یک ساعت تردد کرد و با رسیدن به آن در هوای مطبوع ساعتی را سپری کرد و یا ساعتی 

را به ماهیگیری یا قایقرانی گذراند.

مریم باقرپور

از قدیم رودخانه‌ها منبع تأمین آب 
روستاهای اطرافش بودند اما این روزها 
مناطق ییلاقی پرطرفدار بین گردشگران 
به‌ویژه در تابستان گرم هستند. در 
محدوده کن ‌ـ سولقان هم 2رودخانه 
پرآب وجود دارد که هریک جذابیت‌هایش 

مسحورکننده است.

رودخانه  کن 
طول: 33کیلومتر

یکی از قدیمی‌ترین رودخانه‌های شهر 
تهران است که این روزها بخشی از آن 
داخل بافت شهری قرار دارد و همچنان 
پرآب‌ترین رودخانه در تهران به شمار 
می‌آید. این رودخانه از رشته کوه توچال 
سرچشمه می‌گیرد و در مسیر از روستاهای 
خوش‌آب‌و‌هوا عبور می‌کند. در انتهای 
مسیر هم به جنوب شهر تهران می‌رسد. 
این رود را با نام روستای نزدیک آن 
می‌شناسند و گاهی با نام کن سولقان از 
آن یاد می‌شود .این روزها اطراف رودخانه 
کن در منطقه کن سولقان را بزرگراه‌ها و 
خیابان‌های بزرگ پوشانده‌اند. رودخانه 
کن به‌دلیل موقعیت جغرافیایی ویژه‌اش از 
هیچ منطقه‌ای داخل تهران دیده نمی‌شود 
و دلیل نامگذاری آن نیز با نام کن )گودال 
و چاله( همین است. آب دریاچه مصنوعی 
چیتگر از رود کن تأمین می‌شود و دره 
دوچناران که مشرف به این رودخانه است، 
چشم‌اندازی زیبا به محیط داخل دره کن 
دارد. در حال حاضر روستاهای اطراف 
رودخانه کن امکانات مناسبی برای اتراق 
دارند و انواع رستوران‌ها و سفره‌خانه‌های 
سنتی در این مناطق فعالیت می‌کنند. در 
مسیر کوهستانی کن به ‌جز امامزاده داود، 
امامزاده‌ها و جاهای دیدنی دیگری هم 
هست که از میان آنها می‌توان از باغ‌های 
میوه وردیج، چشمه واریش، غار بیوک آقا، 
آبشار سنگان، آبشار طالون و پارک جنگلی 

کوهسار نام برد.

رودخانه  کشار
طول: 10 کیلومتر

مشخصات: در دره‌ای باصفا و سرسبز به 
نام کشار و در نزدیکی روستاهای کن 
و سولقان قرار دارد. سراسر این دره را 
درختان خودرو و بوته‌های وحشی 
پوشانده‌اند. دره و رودخانه کشار در 
جنوب غربی روستاهای کن و سولقان قرار 
گرفته‌اند و این رودخانه یکی از شاخه‌های 
فرعی رودخانه کن به شمار می‌آید. 
آب‌وهوای مطبوع و عبور این رودخانه 
باعث سرسبزی و رونق کشاورزی در این 
دره شده است. هنگام بازدید از رودخانه 
کشار و طبیعت اطراف آن می‌توان در 
جوار باغ‌های پردرخت اتراق کرد. برای 
سیاحت در جوار رودخانه کشار باید به 
عمق دره رفت که شیب آن در بعضی 
 بخش‌ها زیاد است و نیاز به آمادگی بدنی 

نسبی دارد.

دو زیبایی 
مسحور‌کننده 

 موقعیت:
40کیلومتری تهران

عمق: 
180متر

1هکتار
وسعت

20هکتار
وسعت

راه‌های دسترسی:  می‌توانید از بزرگراه شهید خرازی یا تهران- کرج به سمت 
رجایی‌شهر کرج بروید. در ادامه پس از عبور از زندان رجایی‌شهر کرج و حرکت در 
مسیر خیابان باغستان، به مسیری می‌رسید که جاده برغان شروع می‌شود. پس از 

گذر از 5کیلومتر ابتدا یک رستوران می‌بینید که دریاچه بالاتر از آن است.

راه‌های دسترسی:  باید در مسیر آزادراه تهران‌ـ کرج حرکت کنید. سپس مسیر 
خود را بعد از گذر از پل فردیس و خروجی سمت راست به سمت جاده چالوس ادامه 
دهید. پس از آنکه ۲۵ کیلومتر حرکت کردید، تابلوی روستای واریان دیده می‌شود. 

کمی بالاتر مسیر ورودی به سمت دریاچه است.

کرج، انتهای باغستان، 
کیلومتر 5جاده برغان نشانی

 ۲۵ کیلومتری جاده 
چالوس، روستای واریان نشانی

20 متر
عمق

150متر
عمق

دریاچه عسل

دریاچه واریان

از جمع‌شدن آب 8چشمه محلی در ارتفاعات برغان شکل گرفته و نام آن از محله‌ای 
با همین نام به نام »عسل گَرَه خرمن« گرفته شده است. در این دریاچه درکنار امکان 
گرفتن ماهی قزل‌آلا و قایق‌سواری، امکاناتی فراهم شده تا علاقه‌مندان زیر‌آلاچیق‌ها 
استراحت و حتی درصورت تمایل شب را هم کنار دریاچه سپری کنند. این دریاچه در 
شمالی‌ترین محدوده جاده برغان قرار دارد و در نزدیکی آن درختان انبوهی دیده می‌شود 
که می‌توان در روزهای گرم تابستان‌ زیر سایه آنها استراحت کرد. همچنین می‌توان 

هنگام برگشت هم ازباغ‌های فراوان گردو را از تولیدکننده خرید.

از دهه 30به‌دنبال ایجاد سدکرج شکل گرفت و نامش هم وامدار روستایی با همین عنوان 
است؛ جایی که لقب تنها روستای آبی کشور را یدک می‌کشد؛ چون دسترسی به این 
روستای بکر و زیبا، تنها از طریق قایق امکان‌پذیر است. البته ورود به این روستا برای هر 
فردی امکان‌پذیر نیست و تنها محلی‌ها و گردشگران با تور می‌توانند وارد شوند. اما برای 
آن دسته از افرادی که تنها می‌خواهند در کنار دریاچه تفریح کنند، پایین‌تر از ایستگاه 
سوارشدن به قایق‌ها و نزدیک محل پارک خودروها، امکان اتراق‌کردن هست و می‌توان 

چند ساعتی را در این محل سپری کرد.

رایگان اما استفاده از امکانات رفاهی هزینه داردبهای ورودی

ندارد به شرط وارد‌نشدن به روستای واریانبهای ورودی

قایق‌سواریماهیگیری

قایق‌سواریماهیگیری

50هکتار
وسعت

راه‌های دسترسی:  برای رسیدن به کردان از سمت کرج، ابتدا باید وارد آزاد‌راه کرج شوید، 
پس از 20کیلومتر رانندگی در آزادراه تابلوی جاده کردان دیده می‌شود که باید به این جاده 

بپیچید. پس از ورود به روستای کردان و گذر از چند کیلومتر، دریاچه دیده می‌شود.

شهرستان ساوجبلاغ، 
روستای کردان نشانی 6متر

عمق
دریاچه کردان

در اصل رودخانه عریض و طویلی است که از ارتفاعات کهارم سرچشمه می‌گیرد و با جهت 
جنوب غربی، از شهرستان ساوجبلاغ و نظرآباد عبور می‌کند و در نهایت به رودخانه شور 
می‌ریزد. این رودخانه در برخی محدوده‌ها آنقدر عریض می‌شود که دریاچه‌ای را تشکیل 
می‌دهد و به‌دلیل آب شفاف و صاف، محل مناسبی برای شنا، ماهیگیری و قایقرانی است. به 
همین دلیل اطراف دریاچه، پارک‌های سبز بزرگ و محل مناسبی برای پیاده‌روی و تفریح 
تدارک دیده‌اند. برای حضور در کنار این دریاچه باید در محل‌های مشخص‌شده اتراق کنید.

رایگانبهای ورودی

قایق‌سواریماهیگیری

1500هکتار
وسعت

راه‌های دسترسی:  ابتدا باید به سمت کرج بروید. فاصله سد تا شهر کرج حدود 
یک کیلومتر است. بنابراین باید 100دقیقه‌ای رانندگی کنید و تا 4کیلومتر بعد از آبیک، 

تابلوی جاده طالقان را ببینید. با عبور از زیاران، دره طالقان قرار دارد.

البرز، طالقان
دریاچه سدطالقان نشانی 109متر

عمق
دریاچه طالقان

دریاچه طالقان در نتیجه سدی به همین نام شکل گرفته و به‌دلیل قرارداشتن در محدوده‌ای 
با انواع گیاهان جذابیت زیادی دارد. زیبایی دریاچه صبح زود دوچندان است. در این 
دریاچه می‌توان انواع ماهی را صید کرد اما شنا در آن ممنوع است. البته باید توجه داشت که 
مسیرجاده طالقان یک جاده پرپیچ و خم است و می‌تواند در بعضی از نقاط افراد را غافلگیر 
کند. همچنین افرادی که قصد پیاده‌روی اطراف دریاچه سد طالقان را دارند باید کفش 
مناسب همراه خود داشته باشند. برای نوشیدن آب همراه داشتن قمقمه و آب معدنی 
پیشنهاد می‌شود چون گردشگران شاید نتوانند آب مناسب نوشیدن را به راحتی پیدا کنند.

رایگانبهای ورودی

قایق‌سواریماهیگیری

راه‌های دسترسی:  پارک چمران و دریاچه‌اش چند دسترسی از مناطق مختلف 
کرج دارد. اما پایتخت‌نشینان و به‌ویژه ساکنان مناطق غربی تهران وارد اتوبان 

تهران- کرج شده و با طی مسافتی حدود ۴۵ دقیقه، به پارک چمران کرج می‌رسند.

کرج، بلوار شهید چمران
بالاتر از میدان امام‌حسین ع نشانی

دریاچه قو

دریاچه مصنوعی قو، داخل بوستانی به‌ نام شهید مصطفی چمران است که با حدود ۴۰ هکتار 
وسعت، از میانه بلوار سرسبز تا بلندی‌‌های کلاک و ورودی جاده چالوس ادامه دارد. آب دریاچه 
هم از رودخانه کرج تامین می‌شود که از وسط بوستان می‌گذرد و فضایی ایجاد کرده که 
بازدیدکنندگان در شب‌های گرم تابستان اطراف رودخانه قدم بزنند. دریاچه مصنوعی‌ای که در دل 
بوستان چمران ساخته شده، امکان قایق‌سواری را برای گردشگران فراهم  کرده است. امکان اتراق 
اطراف این دریاچه هم وجود دارد و می‌توان ساعت‌ها در آلاچیق‌ها یا زیر سایه درختان تفریح کرد.

رایگانبهای ورودی

قایق‌سواریماهیگیری



4

جزو 3دریاچه روباز داخل بوستان‌های شهر تهران است که 
بعد از دریاچه‌های ارم و المهدی، شهروندان می‌توانند در آن 
ماهیگیری کنند. مدیریت پارک با ریختن ماهی در فصول 
متفاوت و فروش مجوز ماهیگیری، امکان صید ماهی را برای 
علاقه‌مندان به این رشته فراهم کرده است.برای صید ماهی در 
دریاچه پارک رازی باید مجوزهای لازم را از مسئولان دریاچه 
بگیرید. ماهیان این دریاچه بیشتر کپور و قزل‌آلا هستند. 
پیک‌نیک در اطراف دریاچه رایگان است.برای قایق‌سواری هم 

باید هزینه جداگانه‌ بپردازید.

دریاچه رازی

5 هکتار
وسعت

1376
سال افتتاح

راه‌های دسترسی: 
این بوستان از قسمت شمالی 
به خیابان قزوین، از سمت غرب 
به خیابان مرادی، از ضلع جنوب 
به خیابان هال احمر و از سمت 
شرق به خیابان کارگر جنوبی 
می‌رسد. برای همین از چند مسیر 
دسترسی به آن امکان‌پذیر است. 
با این حال بهترین راه رسیدن تردد 

از یکی از خیابان‌های مرادی و هلال احمر است.

قایق‌سواریماهیگیری

رایگانبهای ورودی

خیابان قزوین، خیابان مرادی، 
بوستان رازی نشانی

دریاچه‌ها، چه طبیعی باشند و چه 
مصنوعی، مقصد محبوب بسیاری 
از گردشگران هستند که می‌خواهند 
با یک تیر چند نشان بزنند. هم از آب و 
هوای طبیعت لذت ببرند؛ هم ماهیگیری 
و قایق‌سواری کنند و هم تنی به آب بزنند. 
سفر به دریاچه‌ها باید و نبایدهایی دارد که 
به‌عنوان گردشگر باید آنها را مثل مهارت 

بیاموزید.

دریاچه‌ای که انتخاب 1 درباره امکانات محوطه 
می‌کنید از قبل تحقیق کنید. 
باخبر باشید که امکان کمپ زدن و ماندن 
در چادر، ماهیگیری، قایق‌سواری و... در 

دریاچه موردنظر شما وجود دارد یا نه.

بپوشید. هوای اطراف دریاچه 2 لباس و کفش مناسب 
معمولا خنک‌تر از بقیه 
جاهاست مخصوصا اگر قصد داشته باشید 
بعد از غروب آفتاب را هم کنار دریاچه 

بگذرانید.
طبیعی همه جوانب احتیاط را 3 برای شنا در دریاچه‌های 
رعایت کنید و حتما مطمئن 
شوید که شنا در آن دریاچه مجاز است یا نه. 
هیچ‌وقت تنها و بدون اطاع دادن به 
همراهان برای شنا وارد دریاچه نشوید. در 
گردش در دریاچه‌های مصنوعی هم، 
حواستان به عمق دریاچه باشد. شنا در 
بیشتر این دریاچه‌ها ممنوع است. اگر 
تصمیم دارید در دریاچه قایق‌سواری کنید، 

حتما جلیقه نجات بپوشید.
طبیعی، حواستان باشد هیچ 4 در محوطه دریاچه‌های 
ردپایی از زباله باقی نگذارید. 
از ریختن زباله داخل دریاچه هم به‌شدت 

خودداری کنید.
بیشتر به پیاده‌روی در طبیعت 5 سفر به دریاچه‌های طبیعی 
نیاز دارد. بنابراین مطمئن 
شوید که شرایط جسمی مناسبی برای این 
گردش داشته باشید. احتمال گزش 
حشرات در کنار دریاچه‌های جنگلی و بکر 
بیشتر است، پس پماد و داروهای لازم را 

همراه داشته باشید.
و مرغابی‌ها جذاب است اما در 6 غذا دادن به ماهی‌ها، اردک‌ها 
این کار زیاده‌روی نکنید و 
حواستان باشد که هر غذایی برای آنها 

مناسب نیست.
حواستان باشد موقع 7 شاید بدیهی به‌نظر برسد اما 
قایق‌سواری، وسایل اضافی 
همراهتان نباشد تا چیزی در آب سقوط 
نکند. بستر بسیاری از دریاچه‌ها غیرقابل 
دسترس و امکان اینکه وسایلتان را از آب 

بیرون بکشید ضعیف است.

مهارت گردشگری

چطور حرفه‌ای 
‌دریاچه‌نوردی کنیم؟

دریاچه 
آزادی

در حوالی شلوغی‌های پایتخت  کلی دریاچه هست  که می‌توانید 
کنار آنها حسابی خوش بگذرانید

ی  ی و ماهیگیر قایق‌سوار
در  پایتخت

برای عاشقان طبیعت و تفریح در فضاهای بکر و سرسبز، چه انتخابی بهتر از برپا کردن بساط گردش و 
تفریح در کنار دریاچه، لذت بردن از طراوت طبیعت و تماشای مناظر دیدنی؟ برای اهالی پایتخت پهناور 
و میلیونی ما، سفر به نزدیک‌ترین دریاچه‌های طبیعی، زمان و برنامه‌ریزی مناسب نیاز دارد. اما انتخاب دریاچه‌های مصنوعی در 
دل محله‌ها می‌تواند همان حال و هوا و لذت را در مسافتی نزدیک‌تر به شما هدیه دهد. امکان انجام تفریحاتی مانند قایقرانی و 

ماهیگیری هم در این دریاچه‌ها وجود دارد که با حضور در آنجا می‌توانید حسابی خوش بگذرانید.

نیلوفر ذوالفقاری 

 با نام دریاچه چیتگر هم شناخته می‌شود و بزرگ‌ترین دریاچه 
مصنوعی ایران است. در مجاورتش هم مجموعه‌ای تفریحی به بزرگی 
120هکتار ساخته شده است. تماشای ماهی‌ها و پرندگان دریاچه 
لذت قایق‌سواری در آن را دوچندان می‌کند و گاهی هم ساحل سنگی 
دریاچه، با وجود مرغابی‌ها و اردک‌هایی که از آن نزدیکی می‌گذرند، 
حس خوشایندی به‌وجود می‌آورد. کل دریاچه مشمول بیمه است و 
موقع سوارشدن به قایق، جلیقه نجات در اختیار شما قرار می‌گیرد. 

دریاچه شهدای خلیج‌فارس

130 هکتار
وسعت

1392
سال افتتاح

راه‌های دسترسی: 
ابتدا وارد بزرگراه شهید همت‌غرب 
شوید. بعد خروجی شهید خرازی 
دریاچه رویت می‌شود. در مسیر 
نصب  هم  راهنما  تابلوهای 
است که به کمک آنها به مقصد 
می‌رسید. همچنین می‌توانید از 
مسیر بزرگراه شهید حکیم، بلوار 
کاشان، آزادراه آزادگان، خیابان 

هوانیروز هم به دریاچه برسید. بهترین راه ممکن با مترو هم 
ایستگاه چیتگر و همچنین استفاده از اتوبوس‌های شهرک 

شهید باقری و دریاچه خلیج فارس است.

قایق‌سواریماهیگیری

رایگانبهای ورودی

بزرگراه همت غرب نشانی

هر سال شهرداری تهران تعداد مشخصی ماهی در داخل این 
دریاچه می‌ریزد و این امکان را به علاقه‌مندان به ماهیگیری 
می‌دهد تا بتوانند در مرکز شهر تهران به این فعالیت 
هیجان‌انگیز و آرامش‌بخش مشغول شوند.اگر علاقه‌مند به 
ماهیگیری هستید، می‌توانید با تهیه بلیت و به‌مدت 5ساعت 
ماهیگیری کنید و 5ماهی صید شده به همراه خود ببرید. اگر 
وقت کافی برای خارج شدن از شهر تهران و رفتن به سراغ 
دریاچه‌های طبیعی را ندارید، می‌توانید در داخل شهر تهران 

و در این بوستان تفریح جذاب ماهیگیری را تجربه کنید.

دریاچه المهدی

3 هکتار
وسعت

1365
سال افتتاح

راه‌های دسترسی: 
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو به این 
پارک ایستگاه میدان آزادی در خط 
4متروی تهران است. با استفاده 
از این ایستگاه می‌توانید با کمتر 
از ۵دقیقه پیاده‌روی به دریاچه 
بوستان المهدی برسید. از نقاط 
مختلف تهران برای پایانه تاکسیرانی 
میدان آزادی تاکسی در دسترس 

است. با خودروی شخصی هم میدان آزادی مقصد راه شماست.

قایق‌سواریماهیگیری

رایگانبهای ورودی

ضلع جنوب شرقی میدان آزادی، ابتدای 
بزرگراه آیت‌الله سعیدی، بوستان المهدی نشانی

یکی از اصلی‌ترین جذابیت‌های بوستان بعثت دریاچه‌های آن 
است که 2 دریاچه برای پرورش ماهی، آبیاری گیاهان پارک و 
قایق‌سواری ساخته شده است. می‌توانید قایق پدالی و پارویی 
کرایه و روی دریاچه با آرامش خاطر قایق‌سواری کنید. البته 
امکانات اینجا محدود به همین‌ها نیست. وسط یکی از دریاچه‌ها 
یک جزیره وجود دارد که لانه‌ پرندگانی مانند اردک، غاز و قو 
است. در کنار جزیره اسکله‌ای ساخته شده که می‌توانید قایق‌تان 
را کنارش نگه‌دارید و در سایه‌سار درختان بید، سپیدار، چنار، 

سرو، کاج و اقاقیا از تماشای پرندگان لذت ببرید. 

دریاچه بعثت

4 هکتار
وسعت

1352
سال افتتاح

بزرگراه بعثت، حدفاصل خیابان‌های 
بخارایی و صابونیان، بوستان بعثت نشانی

راه‌های دسترسی: 
نزدیک‌ترین ایستگاه BRT به 
اینجا ایستگاه مولوی و بهترین 
ایستگاه متروی ترمینال جنوب 
است که فاصله‌ای 900متری با 
بوستان بعثت دارد. با وسیله 
نقلیه شخصی هم یادتان باشد 
در محدوده طرح زوج و فرد قرار 
دارد و از یکی از بزرگراه‌های شهید 

نواب یا امام علی)ع( به بزرگراه بعثت بروید. پارکینگ در اطراف 
پارک وجود دارد.

قایق‌سواریماهیگیری

یکی از قدیمی‌ترین دریاچه‌های مصنوعی ایران است که به‌عنوان محل 
تمرین و مسابقات ورزشی قایقرانی و برخی تفریحات آبی مانند جت اسکی 
و پاراسل به‌ویژه در روزهای گرم سال استفاده می‌شود. تفریحات اطراف 
دریاچه شامل کارتینگ آزادی، باشگاه‌های اسب سواری، پینت‌بال و بوستان 

سرسبز است. استفاده از خود دریاچه آزادی برای عموم آزاد نیست و فقط در روزهایی خاص که توسط 
مجموعه ورزشی آزادی اعلام می‌شود برای عموم قابل استفاده است. 

راه‌های دسترسی: 
باید به اتوبان تهران -کرج و بزرگراه شیخ 
فضل‌الله نوری و سپس بلوار استادیوم آزادی 
بروید.با اتوبوس‌ از محله‌های مختلف تهران 
می‌توانید به میدان آزادی بروید،اما آسان‌ترین 

راه استفاده از خط 5 مترو است.

رایگانبهای ورودی

در میان باغ‌های هنر، کتاب و نمایش قرار دارد و به‌عنوان مکانی 
برای استراحت بازدیدکنندگان ساخته شده است. این دریاچه 
به شکل دریای خزر و با دو بخش شمالی و جنوبی و در اطرافش 
فضای سبز و مسیرهای دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی ساخته شده و 
فضای خوبی برای پیاده‌روی و لذت بردن از خنکای باد و آب است. 
شاید برای‌تان جالب باشد که در محدوده کنار دریاچه و بخشی از 
محور فرهنگ که به‌صورت پل از روی دریاچه می‌گذرد امکانات 
گردشگری مطلوبی در اختیار بازدیدکنندگان قرار می‌گیرد. 
پارکینگ، سرویس بهداشتی، نیمکت‌هایی برای استراحت و 
فروشگاه‌های خرید آثار هنری، بخشی از امکاناتی است که در 

مجاورت دریاچه هنر برای گردشگران فراهم شده است.

دریاچه باغ هنر

0.25 هکتار
وسعت

1398
سال افتتاح

بزرگراه همت، بعد از خروجی بزرگراه حقانی، 
ورودی کتابخانه ملی، مجموعه اراضی عباس‌آباد نشانی

راه‌های دسترسی: 
ایستگاه‌های متروی شهید همت 
و شهید حقانی، در فاصله‌ای 
نزدیک به باغ هنر و دریاچه هنر 
قرار دارند. بعد از پیاده‌شدن از 
مترو می‌توانید با شاتل‌های برقی 
که در نزدیکی مترو قرار دارند یا 
با کمی پیاده‌روی خود را به اینجا 

برسانید.

قایق‌سواریماهیگیری

22هکتارقایق‌سواریماهیگیری
وسعت

1353
سال افتتاح

 آزادراه تهران کرج، 
کیلومتر 5، خروجی 

مجموعه ورزشی آزادی
نشانی

رایگانبهای ورودی

رایگانبهای ورودی
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ماهیگیری می‌تواند یکی از مفرح‌ترین 
ورزش‌ها و سرگرمی‌ها باشد. ماهیگیران 
حرفه‌ای این ورزش را تخصصی انجام 
می‌دهند اما شاید شما هم دوست داشته 
باشید با وجود نداشتن مهارت در این 
ورزش، سراغ آن بروید. بعضی ترفندها در 

این مسیر به کارتان خواهد آمد.

همان چیزی است که 1  نخستین ابزار ماهیگیری 
به‌عنوان قلاب می‌شناسیم. 
قلاب‌ها 2نوع هستند؛ قلاب‌هایی که به 
چوب پنبه وصل شده‌اند و در آب معلق 
می‌مانند و قلاب‌هایی که انتهای آنها به 
وزنه سربی متصل است و کف آب قرار 

می‌گیرند.
لوازم این رشته است که البته 2 لباس ماهیگیری هم جزو 
به‌عنوان یک مبتدی نیازی به 
آن نخواهید داشت. موقع رفتن به 
ماهیگیری در کمپ‌های بیرون شهر بهتر 
است چکمه بلند، چراغ قوه پیشانی و جعبه 

ابزار همراه داشته باشید.
در هر فصل با چه حالتی 3 باید بدانید که هر نوع ماهی 
سمت قاب می‌آید.در 
تابستان که دمای آب بالاست، ماهی‌ها 
فعالیت زیادی دارند و به‌طور دائم در 

جنب‌وجوش و تغذیه هستند.
استانبول در تهران مرکز 4 خیابان فردوسی و چهارراه 
فروش قلاب و انواع تجهیزات 
ماهیگیری است. البته مغازه‌های پراکنده 
فروش لوازم ورزشی هم وسایل ماهیگیری 
می‌فروشند. مثلا در میدان منیریه هم 

می‌شود وسایل ماهیگیری پیدا کرد.
یک تفریح سرگرم‌کننده 5 اگر ماهیگیری برایتان فقط 
است که می‌خواهید گاهی 
سراغ آن بروید، می‌توانید به دریاچه‌ها و 
محل‌های ماهیگیری بروید که در آنها 
امکان اجاره کردن ساعتی تجهیزات وجود 

دارد.
بالاخره ماهیگیری 6 شاید سردرگم شوید که 
هیجان‌انگیز است یا 
آرامش‌بخش؟ تا خودتان قلابتان را توی 
آب نیندازید جواب این سؤال را پیدا 
نمی‌کنید. وقتی ماهیگیری را تجربه کنید، 
چشیدن طعم ماهی‌ای که صید کرده‌اید 
آخرین لذتی است که منتظرش هستید 
چون خود ماهیگیری و تاش برای 
پیروزی در جدال با طبیعت بسیار بیشتر از 

آن لذتبخش است.
غذا ببرید و دلتان را به 7 دفعه‌های اول حتما با خودتان 
کباب‌کردن ماهی‌هایی که 
قرار است بگیرید خوش نکنید چون ممکن 
است به‌علت بی‌تجربگی موفق نشوید 

ماهی صید کنید و گرسنه بمانید.

ترفند
قلاب‌ها را بکشید

دریاچه 
ساعی

در حوالی شلوغی‌های پایتخت  کلی دریاچه هست  که می‌توانید 
کنار آنها حسابی خوش بگذرانید

ی  ی و ماهیگیر قایق‌سوار
در  پایتخت

برای عاشقان طبیعت و تفریح در فضاهای بکر و سرسبز، چه انتخابی بهتر از برپا کردن بساط گردش و 
تفریح در کنار دریاچه، لذت بردن از طراوت طبیعت و تماشای مناظر دیدنی؟ برای اهالی پایتخت پهناور 
و میلیونی ما، سفر به نزدیک‌ترین دریاچه‌های طبیعی، زمان و برنامه‌ریزی مناسب نیاز دارد. اما انتخاب دریاچه‌های مصنوعی در 
دل محله‌ها می‌تواند همان حال و هوا و لذت را در مسافتی نزدیک‌تر به شما هدیه دهد. امکان انجام تفریحاتی مانند قایقرانی و 

ماهیگیری هم در این دریاچه‌ها وجود دارد که با حضور در آنجا می‌توانید حسابی خوش بگذرانید.

تغذیه‌ آب دریاچه ارم از طریق بارش‌های فصلی، آب موقت 
رودخانه کن و رواناب‌هاست. عمق آب در کناره‌های این دریاچه 
1/5تا 2متر بوده و در قسمت‌های میانی به 12متر می‌رسد. 
ساحل سنگی از جدیدترین چشم‌اندازهای دریاچه ارم است 
که در شمال دریاچه قرار دارد و فضای جالب و نوستالژیکی را 
پیش‌روی بازدیدکنندگان و گردشگران قرار می‌دهد. در ضلع 
جنوبی دریاچه‌ و در دور تا دور آن سازه‌ گذر موج را مشاهده 
می‌کنید. در این دریاچه برای قایق‌سواری می‌توانید از قایق‌های 

مختلفی استفاده کنید.

دریاچه ارم

140 هکتار
وسعت

1353
سال افتتاح

کیلومتر 4تهران-کرج، بعد از پل 
ستاری، خروجی بزرگراه شهید باکری نشانی

راه‌های دسترسی: 
این بوستان در انتهای بزرگراه 
شهید باکری و کیلومتر 4اتوبان 
تهران- کرج است. اگر قصد 
دارید با مترو به پارک ارم بروید، 
ارم سبز نزدیک‌ترین ایستگاه به 
اینجاست و همچنین با سوار شدن 
به اتوبوس خط میدان آزادی- کرج 
نیز می‌توانید به پارک ارم بروید. با 

خودروی شخصی هم پس از عبور از پل ستاری، با استفاده از 
تابلوهای کنار معبر به خروجی پارک ارم می‌رسید.

قایق‌سواریماهیگیری

رایگانبهای ورودی
عمق این دریاچه ابتدا حدود 5.5متر بوده اما اکنون، عمق 
آن را به  یک متر کاهش داده‌اند. یکی از تفریحاتی که  هنگام 
بازدید از دریاچه پارک شهر برای گردشگران درنظر گرفته 
‌شده است، قایق‌سواری است. شما می‌توانید با استفاده از 
جلیقه نجات، گردشی لذتبخش را در دریاچه پارک تجربه 
کنید. قدمت پارک در کنار درختان بلند و گونه‌های گیاهی 
متنوع، فضای اطراف دریاچه را به محیطی دلنشین برای 
ساعتی استراحت و تفریح در طبیعت تبدیل کرده است. باغ 
پرندگان هم با نمایش گونه‌های مختلف درست در مجاورت 
دریاچه قرار دارد و با انتخاب این دریاچه برای پیک‌نیک، 

مصداق یک تیر وچند نشان است.

دریاچه شهر

0.44 هکتار
وسعت

1353
سال افتتاح

محله سنگلج، خیابان امام‌خمینی‌‌ره  
بوستان شهر نشانی

راه‌های دسترسی: 
باتوجه به قرار داشتن در محدوده 
اصلی طرح ترافیک، بهترین گزینه 
تردد با مترو است. باید در ایستگاه 
امام خمینی)ره( پیاده شوید و 
از یکی از خروجی‌های خیابان 
فیاض‌بخش، خیام و قورخانه 
خارج شوید. اینجا نزدیک‌ترین 

موقعیت به دریاچه است.

قایق‌سواریماهیگیری

رایگانبهای ورودی

در قسمت شمالی بوستان قرار دارد که چشم‌انداز و جلوه خاصی 
به این پارک بخشیده است. در این دریاچه، ماهی، قورباغه، 
اردک و آبزیان متعددی زندگی می‌کنند. در دریاچه پارک ملت 
یک آبنمای موزیکال وجود دارد که در اوقات خاصی از سال یا 
عصرهای تابستان تلفیق زیبایی از نورپردازی و موسیقی را به 
نمایش می‌گذارد. روی دریاچه و نزدیک آبنما پلی ساخته شده 

که می‌توانید از بالای آن دید بهتری به مجموعه داشته باشید.

دریاچه ملت

3 هکتار
وسعت

1345
سال افتتاح

خیابان ولیعصرعج، جنب بزرگراه 
آیت‌الله هاشمی رفسنجانی نشانی

راه‌های دسترسی: 
می‌توانید با استفاده از اتوبوس 
شهری، تاکسی، مترو و خودروی 
شخصی  به آنجا بروید. اتوبوس‌های 
خط 7، مستقیماً شما را به ورودی 
پارک می‌رساند. برای استفاده از 
تاکسی‌ نیز می‌توانید از مسیر شمال 
در میدان ونک سوار تاکسی‌های 
خط تجریش و جلوی در پارک ملت 

پیاده شوید. با ماشین شخصی هم از خیابان ولیعصر و بزرگراه 
نیایش به پارک ملت تهران دسترسی خواهید داشت.

قایق‌سواریماهیگیری

رایگانبهای ورودی

دریاچه آزادگان در بزرگ‌ترین بوستان شهری ایران و مجهز 
به آبنماهایی به طول 1کیلومتر است. این آبنماها با حرکت 
نور و موسیقی فضایی دیدنی برای گردشگران ایجاد کرده‌اند. 
در کنار دریاچه، رستوران بوستان آزادگان و 4پارکینگ در 
4گوشه پارک قرار گرفته است. پیست دوچرخه‌سواری و مسیر 
پیاده‌روی در کنار دریاچه این بوستان ساخته شده و امکانات 
لازم برای یک پیک‌نیک خانوادگی در کنار منظره زیبای 

دریاچه تدارک دیده شده است.

دریاچه آزادگان

0.5 هکتار
وسعت

1384
سال افتتاح

تقاطع سه‌راه افسریه و بزرگراه 
آزادگان، بوستان آزادگان نشانی

راه‌های دسترسی: 
در جنوب کمربندی آزادگان قرار 
دارد و باید خود را از طریق لاین 
کندرو به کمربندی آزادگان و خیابان 
بوعلی برسانید. برای دسترسی 
به این پارک می‌توانید از 4 مسیر 
ورودی استفاده کنید. 2ورودی در 
بخش شمالی و از خیابان مشیریه 
دسترسی دارند. 2 ورودی دیگر 

نیز در بخش شرقی پارک قرار دارند و دسترسی به آنها از پارک 
پامچال و فقط برای عابران پیاده مقدور است. 4 ورودی بخش 
جنوبی پارک هم از بزرگراه دولت‌آباد امکان‌پذیر است.ایستگاه 

مترو یا اتوبوس در نزدیکی این بوستان قرار ندارد.

قایق‌سواریماهیگیری

رایگانبهای ورودی

در قسمتی از باغ‌وحش ساعی یک دریاچه مصنوعی کوچک ساخته شده 
است البته برخی از افراد آن را به‌عنوان برکه هم می‌شناسند. تماشایی‌ترین 
بخش دریاچه مصنوعی ساعی، شیطنت مرغابی‌ها و غازهایی است که در 
آن زندگی می‌کنند. در بعضی قسمت‌های دریاچه مصنوعی، آبشار هم 
وجود دارد که صدای خوش آب را هم به منظره بازیگوشی پرندگان اضافه می‌کند و کامل‌کننده 

لذت تماشای منظره است.

0.1 هکتار
وسعت

1324
سال افتتاح

خیابان ولیعصر )عج(، 
پایین‌تر از میدان ونک، 

بوستان ساعی
نشانی

راه‌های دسترسی: 
دسترسی به این بوستان با استفاده از ماشین 
شخصی، مترو و اتوبوس امکان‌پذیر است. 
بهترین دسترسی به این بوستان با استفاده از 
مترو، ایستگاه میرزای شیرازی در مسیر خط ۳ 
است که بعد از پیاده‌شدن کمی پیاده‌روی کنید .

رایگانبهای ورودی

هر فرد می‌تواند 2قلاب، داخل دریاچه بیندازد اما هر مجوز 
مختص یک چوب و چرخ است. ماهی‌های صیدشده هم به 
ماهیگیران می‌رسد. علاقه‌مندانی که ماهیگیری بلد نیستند، 
اینجا نحوه کار با چوب و دست گرفتن آن، چگونگی گرفتن 
قلاب، استفاده از طعمه، نحوه پرتاب کردن و... را رایگان 
آموزش می‌بینند.بخش قایق‌سواری مجموعه هم اخیرا راه 

افتاده و می‌توانید با یک تیر، چند نشان بزنید.

دریاچه مجموعه شهید گرکانی

0.32 هکتار
وسعت

1400
سال افتتاح

فلکه چهارم تهرانپارس، خیابان شهید 
سیدعلی، مجموعه شهید گرکانی نشانی

راه‌های دسترسی: 
از بزرگراه شهید بابایی شرق باید 
وارد خیابان استخر)سیدعلی( 
شوید، کمی بعد از ایستگاه پلیس 
راهنمایی و رانندگی، مجموعه 
ورزشی و تفریحی شهید گرکانی در 
سمت راست‌تان نمایان می‌شود. 
از تهرانپارس نیز باید خود را به 
فلکه چهارم برسانیدو مسیرتان 

را تا انتهای خیابان استخر ادامه دهید تا به مجموعه برسید.

هر بخش، مجزابهای ورودی

قایق‌سواریماهیگیری

قایق‌سواریماهیگیری
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 نام رودخانه: دارآباد
طول: 15 کیلومتر

شرقی‌ترین رودی است که وارد تهران 
می‌شود و از رشته کوه‌های توچال و 
پیازچال در شمال شرق شهر تهران منشا 
می‌گیرد؛ در واقع، یک رودخانه متشکل 
از دو شاخه است که پس از ورود به محله 
دارآباد، با هم یکی شده و رودخانه اصلی 
دارآباد را تشکیل می‌دهند. این رودخانه 
روزگاری پس از آبیاری باغات دارآباد، 
لارک، ازگل و تعدادی کشتزار، به بخش 
وسیع خود می‌رسید و در نهایت پس از 
گذر از زیر پل بزرگراه شهید بابایی به 

مسیل باختر جاری می‌شد.

   اتراق کنار رود پردار و درخت
 دارآباد به‌معنای مکانی پر از درخت 
است و به‌دلیل رطوبت زیاد ناشی از آب 
رودخانه، درختان بسیاری نیز در اطراف 
آن روییده است که چهره این ناحیه را 
چشم‌نواز و هوای آن را مطلوب می‌کند. 
رودخانه دارآباد و طبیعت اطراف آن 
جزو بکرترین و خلوت‌ترین مکان‌های 
طبیعت‌گردی تهران است و در برخی 
مسیرهای فرعی آن این موضوع مشهود و 
باعث محبوبیت بیشتر این محدوده است. 
مسیرها، دره‌ها، چشمه‌ها و آبشارهای 
متعدد ازجمله آبشار چال‌مگس در 
دارآباد نیز باعث جذابیت رودخانه شده 
است. درگذشته، رود دارآباد همراه دیگر 
مسیل‌ها در خاور تهران به سمت جنوب 
ادامه مسیر می‌داد، اما امروزه آب‌های 
آن توسط کانالی بتونی به جنوب شهر 
تهران هدایت و پس از مصارف کشاورزی 
در سطح دشت پخش می‌شود. منبع 
تغذیه رود دارآباد، نزولات جوی و آب 
چشمه است. رودخانه دارآباد به‌عنوان 
یکی از رودخانه‌های زیبای اطراف 
تهران مکان مناسبی برای گردشگری 
است و دسترسی به آن زیاد سخت 
نیست. کافی است به میدان تجریش 
و از آنجا به خیابان پورافتخاری بروید. 
 از آنجا تقریبا از همه خیابان‌ها به کنار 

رود دارآباد راه هست.

تفریح بربلندای 
تهران

این مقاصد خوش آب وهوا برای سیاحت 
بسیار متنوع است

یک روز 
به یادماندنی

در اینکه محدوده شمال تهران و 
ایرانمان خوش آب و هواست، شکی 
نیست و از این‌رو تعدادی از دریاچه‌های طبیعی ما در اینجاست؛ 
دریاچه‌هایی مانند گاجره، دریوک، استاد کریم و خلنو که با 
زیبایی‌های مبهوت‌کننده‌شان می‌توانند یک روز بی‌نظیر را برای 
گردشگران رقم بزنند؛ پاتوق‌های خنک گردشگری که برخی برای 
مردم شناخته‌شده هستند و اطلاعات آنها در دسترس است، اما 
برخی مانند دریاچه استاد کریم با وجود زیبایی بسیار، اطلاعات 

دقیقی از آن موجود نیست.

سعیده مرادی

قطر  30 متر
وسعت

متغیر در فصل‌های مختلف
وسعت

راه‌های دسترسی:  
مسیر تهران- شمال را پیش بگیرید و تا جاده چالوس بروید. از 
آنجا وارد جاده ولایت رود- دیزین شده و در نهایت به دریاچه 
گاجره خواهید رسید. دسترسی به این دریاچه از طریق پیست 

اسکی دیزین امکانپذیر است.

راه‌های دسترسی:  
یکی از مسیرهای رسیدن به دریاچه خلنو، جاده کرج به چالوس-گچسر، به سمت روستای وارنگرود و 
دیزین است. بعد از رسیدن به ده، مسیری ۱.۵ روزه پیاده‌روی تا رسیدن به دریاچه پیش‌رو دارید. بخشی 
از مسیر در کنار رودخانه و بخشی از آن کوهنوردی است. مسیر دوم و متداول‌ترین مسیر، مسیر جاجرود 
به فشم است. در این مسیر پس از رسیدن به فشم به سمت روستای لالون رهسپار می‌شوید. با رسیدن 
به این روستا خود را به رودخانه لالون می‌رسانید. بعد از حدود نیم‌ساعت پیاده‌روی تا پل و پس از عبور از 
آن به مسیر مارپیچ می‌رسید. بعد از چند ساعت کوهنوردی هم دریاچه خلنو پیش‌رویتان قرار می‌گیرد.

روستای آهار، دیزین، انتهای منطقه باستانی 
ده‌تنگه، نزدیکی پیست اسکی دیزین نشانی

شمشک، روستای وارنگرود نشانی

نامشخص
عمق

متغیر  از ذوب‌شدن تدریجی برف‌های زمستانی 
عمق

دریاچه گاجره

دریاچه خلنو

در منتهی‌الیه منطقه باستانی ده‌تنگه و در 
روستای آهار، دریاچه‌ای زیبا و تماشایی 
گردشگران بسیاری را به‌خود جذب 
می‌کند. این دریاچه به‌صورت آبگیری 
دایره‌ای شکل است و آب آن از طریق 
برف‌های ذوب‌شده قله دیزین تامین 
می‌شود و پاتوق خوبی برای یک سیاحت 
آخر هفته است. برف‌های ذوب‌شده قلل 

که در ادامه نهر کوچکی را تشکیل می‌دهند، وارد دریاچه گاجره 
می‌شوند. دریاچه گاجره که به‌عنوان آبگیر کوهستانی از آن یاد 
می‌شود در ارتفاع 3هزار و 662متری از سطح زمین و در بخش 
جنوبی قله سی چال جا خوش کرده است. اطراف دریاچه را 
طبیعت بسیار زیبا و فوق‌العاده‌ای احاطه کرده که بر زیبایی این 
دریاچه افزوده‌است و در فصل‌های نیمه‌اول سال سرسبز می‌شود 
که چشم‌انداز خارق‌العاده‌ای را پدید می‌آورد؛ به‌گونه‌ای که برای 
لحظاتی چشم بینندگان را به‌خود خیره می‌کند. این دریاچه در 

زمستان کاملا یخ زده است و در تابستان خشک می‌شود.

رایگانبهای ورودی

رایگانبهای ورودی

1هکتار
وسعت

راه‌های دسترسی: 
ابتدا باید خود را به بزرگراه شهید بابایی شرق برسانید و وارد جاده لشکرک شوید. جاده لشکرک را به 
سمت جاده دیزین- شمشک برانید تا به دریاچه دریوک برسید. از جاده چالوس هم می‌توان به این 

دریاچه دسترسی پیدا کرد.

دربندسر نشانی
5 متر

عمق
دریاچه دریوک

در واقع این دریاچه در منطقه‌ای بزرگ‌تر به نام نمارستاق قرار گرفته است. 
نمارستاق روستایی است کوهستانی که در کوهپایه دماوند قرار گرفته است. 
این روستا را بیشتر از هر چیز به‌خاطر آب‌وهوای بسیار مطلوب و عالی‌ای که دارد 
می‌شناسند. دریاچه دریوک از ذوب‌شدن برف‌هایی که روی قله‌های اطراف بوده 
به‌وجود آمده و تنها منبع آب آن برف است. حتی در فصل بهار و تابستان نیز در 
قله‌های اطراف دریاچه دریوک لکه‌هایی از برف و یخ به چشم می‌آید. دریاچه 
دریوک زیستگاه پرندگان محلی زیادی است. اگر در فصل زمستان به این دریاچه 
سفر کنید می‌توانید پرندگان زیبا و مهاجری مانند مرغابی و غاز را ببینید که از 

مناطق مختلف به این دریاچه می‌روند و منظره شگفت‌آوری را به‌وجود می‌آورند. این دریاچه‌ راه‌های 
دسترسی مناسب و محوطه‌های اتراق دارد و به‌دلیل برخورداری از چشم‌اندازهای طبیعی، مرغزارهای 

وسیع و استفاده‌های طبی، مورد توجه دوستداران طبیعت است.

رایگانبهای ورودی

قایق‌سواریماهیگیری

در ارتفاعات رشته کوه البرز و خلنو، دریاچه‌ای کوچک و زیبا با همین نام قرار دارد. 
این دریاچه که در انتهای دره‌ای بزرگ با نام وارنگرود قرار گرفته مرز بین استان 
تهران و مازندران است. آب این دریاچه از برف‌چال‌های طبیعی است که در این 
ارتفاعات به‌وجود می‌آید. ارتفاعات و قله خلنو بعد از دماوند بلندترین قله بین جاده 
هراز و چالوس از رشته کوه البرز است. دریاچه در گودالی کاسه‌گونه پای‌یال کوه 
هرزه قرار گرفته و طبیعت اطراف این دریاچه دیدنی است. یکی از خنک‌ترین 
پناه‌گاه‌ها و مکان‌های استان تهران برای گرما اینجاست. دور تادور این دریاچه که 
بنگرید، رگه‌ها و خطوطی سفید رنگ می‌بینید که از برف ساخته شده است. عمق 

دریاچه زیاد نیست، اما در فصل بهار که برف‌های کوه و اطراف این دریاچه آب می‌شود، عمق دریاچه افزایش 
چشمگیری دارد. همینطور طراوت بهار با رویش گیاهان وحشی این منطقه را دلچسب‌تر و زیباتر می‌کند 

و آب دریاچه هم بسیار زلال و سرد است.

قایق‌سواریماهیگیری

قایق‌سواریماهیگیری

سد سیاه‌بیشه یکی از نخستین نیروگاه‌های تلمبه‌ای ذخیره در کشور است که طرحش با همکاری ایران و بلژیک در سال 1349ارائه 
شد. یکی از جذاب‌ترین سدهای مصنوعی و ساخته دست انسان در سطح ایران به شمار می‌رود و به‌دلیل قرارگیری در دل طبیعت 
جاده زیبای چالوس، یکی از محبوب‌‌ترین مقاصد گردشگری محسوب می‌شود. دریاچه ایجادشده پشت این سد در جاده چالوس 
زیبایی این منطقه را دوچندان کرده است. مساحت دریاچه این سد  به 240هزار مترمربع می‌رسد و طرح سد و نیروگاه سیاه بیشه، 
 ‎ علاوه بر زیبایی بی‌نظیر اهمیت ویژه‌ای در کنترل و تنظیم شبکه برق کشور دارد. چهار واحد نیروگاه سیاه‌بیشه با ظرفیت تولید

1040مگاوات برق در ساعت‌های پربار مصرف قادر است در شبکه برق مصرفی کشور تعادل ایجاد کند.

سد سیاه‌بیشه

 موقعیت:
جاده چالوس، 125کیلومتری شهر تهران 

عمق: متغیر
سد سیاه بیشه از 2 دریاچه تشکیل شده است. 
سد بالا 4میلیون و300و سد پایین 6 میلیون و 

900هزار مترمکعب ظرفیت دارد.



 ويژه‌نامه ‌ روز هفتم 
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طول: 400 کیلومتر
 موقعیت: بزرگراه قم - گرمسار 

 

رودخانه قم‌رود را می‌توان زاینده‌رود 
استان قم دانست؛ رودخانه‌ای که هر وقت 
جاری است به همه آبادی‌ها و شهرهای 
در مسیرش جان تازه می‌بخشد. هر 
چند هدف اصلی جریان این رودخانه 
سیراب‌کردن زمین‌های کشاورزی و دشت 
مسیله است اما پهنه گسترده رود قم‌رود 
از قدیم‌الایام فضای مناسبی برای تفریح 
خانواده‌ها بوده. نه‌تنها استان قم که حتی 
استان همسایه یعنی تهران هم همیشه 
از موهبت قم‌رود برخوردار بوده است. 
رودخانه قم‌رود نقشه‌ گسترده‌ای دارد 
و از چندین استان کشور عبور می‌کند. 
هر منطقه این رودخانه را با نام خاصی 

می‌شناسند.

  یک تیرو چند نشان
سرچشمه شاخه اصلی این رودخانه 
در کوه‌های زاگرس لرستان، گلپایگان 
و خوانسار قرار دارد. این شاخه اصلی و 
پرآب که دربند یا گلپایگان نامیده می‌شود 
در جهت شرقی به غربی جریان دارد. 
رود دربند با رود خوانسار در دشت 
گلپایگان به هم پیوسته و در جنوب 
گلپایگان به نام رودخانه خرقاب جاری 
می‌شود. رود خرقاب در منطقه‌ای به نام 
گلهاگرد در 23کیلومتری شرق خمین 
با رود‌خمین یکی می‌شود. این رودخانه 
پس از عبور از مناطق نیم‌ور، محلات و 
غرب دلیجان وارد استان قم می‌شود. 
در نهایت این رودخانه در 20کیلومتری 
شمال شرقی قم در ناحیه »پل دلاک« 
به رودخانه قره‌چای می‌پیوندد. قلعه 
مظفرآباد قم‌رود، قلعه سام‌آباد، برج 
قم‌رود و بادگیر قم‌رود از دیدنی‌های این 
رودخانه است که همه آنها در سالیان دور 
و مختلف به هوای جاری‌بودن و نعمت 
این رودخانه ایجاد شده‌اند. از تهران تا 
قم‌رود تنها ۲ و نیم ساعت فاصله است. 
فقط کافی است از مسیر اتوبان تهران 
-قم حرکت کنید تا به بزرگراه قم گرمسار 
 برسید. این بزرگراه شما را به راحتی 

به قم‌رود می‌برد.

قم‌رود
شاید باورتان نشود اما 

جنوب تهران هم چندین دریاچه دارد 

سیاحت در 
شورستان

اگر فکر می‌کنید سهم تهرانی‌ها 
فقط همین شلوغی و ترافیک 
است، سخت در اشتباهید. در این شهر و حوالی‌اش جاذبه‌هایی 
هست که خیلی‌ها از وجود آن بی‌خبرند. مثلا چند نفر خبر دارند 
که در جنوب تهران جایی هست که می‌توان ورزش‌ها و تفریحات 
آبی را تجربه کرد؛ از آن تفریح‌های درست و درمانی که به خاطرش 
تا جزایر هم حاضر هستید سفر کنید؛ مجموعه‌های نسبتا بزرگی که 
امکانات هیجان‌انگیزی از قایقرانی و ماهیگیری گرفته تا جت‌اسکی، 

کیبل و شاتل و... دارند.

محمدصادق خسروی علیا

57 هکتار
وسعت

راه‌های دسترسی:  
خودتان را باید به آزادراه تهران- قم برسانید و 18کیلومتر بعد از 
نخستین عوارضی تابلوی دریاچه فشافویه کنار اتوبان راهنمای 
خوبی است که شما را به دریاچه می‌رساند. این مسیر همان 
جاده منتهی به حسن‌آباد و البته شهرک سینمایی دفاع‌مقدس 

است.

راه‌های دسترسی:  
باید ابتدا خودتان را به شهر ری برسانید. بعد از آن وارد جاده ورامین شوید. قبل از رسیدن به قرچک 
سکونتگاهی به نام قلعه‌نو است. در نزدیکی‌اش هم تابلوی روستای عشق‌آباد را خواهید دید. وارد جاده 

فرعی شوید. قبل از رسیدن به روستا دریاچه زیبای عشق‌آباد را مشاهده خواهید کرد.

۲۵ کیلومتری شهرری، جاده ورامین، 
2کیلومتر مانده به روستای عشق‌آباد نشانی نامشخص

عمق

دریاچه فشافویه

 دریاچه عشق‌آباد

قرار بود یک دریاچه مصنوعی معمولی باشد 
اما از همان سال 1385که به بهره‌برداری 
رسید به پاتوق علاقه‌مندان مهیج‌ترین 
رشته‌های آبی و مکانی برای تجربه انواع 
ورزش‌های آبی تبدیل شد.تفریحات آبی 
دریاچه فشافویه کم نیستند؛ از قایق‌سواری، 
شاتل و بنانا گرفته تا جت‌‌اسکی و کیبل را 
می‌توان در این دریاچه تجربه کرد. از آنجا 

که تفریحات این دریاچه هزینه‌ مناسبی دارد، افراد می‌توانند از هر 
قشری از این مجموعه بازدید کنند. تفریحات این دریاچه مختص 
چند‌ماه از سال نیست و حتی در فصل زمستان هم قابل استفاده 
است. پیست اتومبیل‌رانی، پینت‌بال، تیر و کمان، سوارکاری و موتور 
چهارچرخ از امکانات و تفریحات غیرآبی هستند که می‌توانید در 
فصل زمستان نیز از آن بهره ببرید. پیست اتومبیل‌رانی این دریاچه، 
تاکنون سه مسابقه بزرگ ملی مانند مسابقات اتومبیل‌رانی قهرمانی 
کشور در آبان 88، استانی اسفند 88و قهرمان کشوری را به‌خود 
دیده‌ است. از همه مهم‌تر اینکه تفریحات مجموعه آبی فشافویه 
محدودیتی برای بانوان و آقایان ندارد، همه می‌توانند از امکانات 

رفاهی تفریحی آن استفاده کنند.

داردبهای ورودی

رایگانبهای ورودی

240 کیلومتر مربع
وسعت

7 هکتار
وسعت

راه‌های دسترسی:  وارد اتوبان تهران- قم شوید و پس از تردد۷۰ کیلومتری در سمت چپ اتوبان، 
جاده‌ای به‌سمت روستای چشمه شور می‌رود که تنها نشانه آن در اتوبان، تابلوی اطلاعات گردشگری 
است. برای رسیدن به‌طرف مقابل اتوبان باید از نخستین زیرگذر عبور کنید. این جاده شما را یک‌راست 

می‌برد به ساحل دریاچه حوض سلطان.

70کیلومتری 
اتوبان تهران - قم  نشانی

کیلومتر 18  اتوبان تهران- قم  نشانی

8 متر
عمق

3 تا 7 متر
عمق

دریاچه حوض سلطان 

دریاچه حوض سلطان که به »دریاچه شاهی« نیز معروف است، وسعت و شکلش 
متناسب با ورود آب و میزان بارندگی آن در فصول مختلف سال، متفاوت است؛ 
بدین‌ترتیب، سطح آب دریاچه پیوسته نوسان دارد. این دریاچه از دو چاله جدا از هم 
تشکیل شده است؛ چاله غربی به نام »حوض سلطان« و چاله شرقی به نام »حوض 
مره« است که به‌وسیله یک آبراهه به هم وصل می‌شوند. در فصول پرآب ابتدا چاله مره 
پر می‌شود و سپس آب اضافی آن به حوض سلطان راه پیدا می‌کند. این دریاچه یکی از 
مناطق طبیعی ایران است که فاصله کمی‌تا تهران دارد. دریاچه نمک حوض سلطان 
به‌دلیل شفافیت شگفت‌انگیزش به بزرگ‌ترین آینه ایران مشهور است. پرندگان مهاجر 

و نادر در تالاب حوض سلطان وجود دارند که در حاشیه آن زندگی می‌کنند. هوبره، انواع کبوتر و پرندگانی نظیر 
غاز خاکستری، آنقوت، لک‌لک، انواع عقاب و... مهمانان فصلی حوض سلطان هستند. حوض سلطان مکان بکری 

است و مناسب افرادی است که علاقه‌مند به کمپینگ و چادر‌زدن در طبیعت هستند.

رایگانبهای ورودی

قایق‌سواریماهیگیری

از اینجا با عنوان تالاب هم یاد می‌شود و از هیجان‌انگیزترین و محبوب‌ترین مکان‌ها برای 
پرنده‌بینی است. در واقع مناسب علاقه‌مندان به تماشای زندگی طبیعی پرندگان است و 
بسیاری از پرندگان این تالاب در فصل‌های خاصی از سراسر دنیا به این منطقه‌ بکر سفر 
می‌کنند. تقریبا در همه فصول می‌توانید به عشق‌آباد سفر کنید و از دیدن پرندگان لذت 
ببرید. البته برخی پرندگان مهاجر در نیمه‌‌دوم سال به این دریاچه مهاجرت می‌کنند. با 
این حال در سال‌های مهاجرت انواع گونه‌ها به این تالاب، لیست دقیقی از زمان رسیدن 
هرکدام‌شان وجود دارد که می‌توانید برنامه‌تان را با آن هماهنگ کنید. هم کوچ بهاره و 
هم کوچ پاییزه پرندگان به تالاب عشق‌آباد تماشایی است. تا به حال ۱۵۱ گونه پرنده در 

این تالاب مشاهده شده که برخی از آنها جزو گونه‌های در معرض انقراض و بسیار کمیاب در تمام جهان هستند. 
تعداد زیادی از این پرندگان از گنجشک‌سانان هستند. اما در این منطقه می‌توانید پرندگان کمیابی مثل قرقی، 

حواصیل، پرستوی دریایی، چکاوک، چلچله، مرغابی، اردک و آبچینک‌ها را هم ببینید.

سد ماملو

‌دریاچه سد ماملو از جاذبه‌های طبیعی جنوب تهران محسوب می‌شود. این سد روی رودخانه جاجرود ساخته شده و در مجاورت روستایی با همین 
نام است. ماملو تامین آب شرب شهر‌های مختلفی ازجمله پاکدشت، ورامین و جنوب تهران را برعهده دارد. دریاچه این سد زیبا در حدود 3000متر 
طول و 800متر عرض دارد. ماملو در نزدیکی تهران و در 40کیلومتری جنوب شرقی قرار دارد.سد ماملو یکی از آن مکان‌هایی است که جان می‌دهد 
برای ماهیگیری؛ جایی در نزدیکی پایتخت که می‌توان در آرامش ساعاتی را بدون دغدغه به ماهیگیری پرداخت. بهترین فصل ماهیگیری در سد 
ماملو، اوایل تابستان تا اوایل پاییز است. سد ماملو در 2کیلومتری رودخانه جاجرود و روی رودخانه جاجرود واقع شده‌ است. ماملو یک سد خاکی با 
هسته رسی است. در دریاچه این سد بزرگ انواع مختلفی از ماهی‌ها برای صید وجود دارد. گونه‌های مختلف ماهی قزل‌آلا و کپور از انواع ماهی‌هایی 
هستند که در این سد به وفور صید می‌شوند. سد ماملو با توجه به اینکه در کنار رودخانه جاجرود، قرار گرفته به همین‌خاطر پوشش گیاهی متنوع 
دارد؛ پوشش گیاهی که باعث شده سد ماملو مکان مناسبی برای گردشگران و مسافران باشد. وجود پارک ملی خجیر که ازجمله پارک‌های طبیعی 

زیبا در اطراف این سد است نیز می‌تواند دلیل دیگری برای بازدید از سد ماملو باشد.

 موقعیت:
جاجرود، روستای ماملو 

 وسعت:
عرض و طول 3000متر 

عمق: 12متر

قایق‌سواریماهیگیری

قایق‌سواریماهیگیری



روزهای باقی‌مانده از تابستان 
جای جای ایران‌زمین دیدنی است

به وقت دریاچه‌گردیبه وقت دریاچه‌گردی
طبیعت هزاررنگ ایران دنیایی از شگفتی‌ها را در خود جای داده 
است. زمانی که صحبت از دریاچه‌های ایران می‌شود، پیش از 
هر چیز دریاچه‌های خزر، ارومیه و مهارلو به ذهن می‌رسند، اما کشور پهناورمان مملو از 
دریاچه‌های بزرگ و کوچک است که برخی از آنها به ‌عنوان یک میراث به ثبت ملی رسیده‌اند 
و گویی کارت‌پستالی از زیبایی‌ها هستند؛ پاتوق‌هایی که این فرصت را برای مسافران فراهم 
می‌کنند که از بودن در آب و هوای خنک در دل طبیعت و تماشای پرندگان و گونه‌های گیاهی 

و جانوری لذت ببرند.

مهدیه تقویه‌راد

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي‌: 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

ويژه‌نامه ‌ روز هفتم       2  شهریور  1402     شماره ‌  11

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
دبیر ویژه‌نامه: پروانه بهرام نژاد

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: حمیدیزدانی
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه‌خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

یکی از مشخصات جالب اینجا جزیره‌های متحرکی است که 
در آن وجود دارند و با جریان آب و باد از کناره‌های دریاچه جدا 
می‌شوند و به وسط آن می‌رسند. مساحت این جزیره‌های کوچک 
به ۲۰مترمربع هم می‌رسد. این دریاچه سرچشمه رود‌ مریوان 
یا تازه‌آباد است که از میان این شهر عبور می‌کند و به رودخانه 
سیروان می‌رسد. آب این دریاچه، از چشمه‌هایی که در کف آن 
می‌جوشد و بخشی نیز از بارش‌های فصلی تأمین می‌شود. برای 
اقامت در نزدیکی دریاچه زریوار، می‌توانید در اطراف دریاچه 
چادر بزنید و شب را در طبیعت بگذرانید. این انتخاب یکی از 
به‌یادماندنی‌ترین خاطرات شما خواهد شد، اما اگر از خوابیدن در 
طبیعت لذت نمی‌برید، می‌توانید در اطراف دریاچه، ویلا یا سوئیت 

اجاره کنید و شب را در آنجا بگذرانید.

دریاچه زریوار

2هزارهکتار
وسعت

102
شماره ثبت ملی

بهمن ۱۳۸۹
تاریخ ثبت ملی

راه‌های دسترسی: 
بعد از رفتن به کردستان به 
سمت مریوان حرکت کنید. 
در 3کیلومتری غرب مریوان 
می‌توانید دریاچه فیروزه‌ای 

زریوار را مشاهده کنید.

قایق‌سواریماهیگیری

رایگانبهای ورودی

 3کیلومتری غرب مریوان
 بلوار بروجردی، خیابان جهاد

خیابان لقمان
نشانی

5 متر
عمق

 تامین آب این دریاچه از طریق بارش‌های باران‌های 
فصلی، یکی از ویژگی‌های خاص و منحصربه‌فرد 
دریاچه الندان است و آب این دریاچه، تنها با نزولات 
آسمانی تامین می‌شود. این دریاچه در فصل زمستان 
خانه غاز‌های وحشی‌ است که به این منطقه می‌آیند. 
همچنین در سال‌های اخیر رهاسازی ماهی خوراکی 
و تخم‌ریزی آنها در دریاچه، موجب شده تا محلی‌ها 
و برخی گردشگران، الندان را به‌عنوان مکانی برای 

ماهیگیری تفریحی انتخاب کنند.

دریاچه الندان

17 تا 30هکتار
وسعت

263
شماره ثبت ملی

آبان 1394
تاریخ ثبت ملی

راه‌های دسترسی: 
با گذر از حدود ۶۰ کیلومتر 
از شهر ساری به ‌سمت 
جاده کیاسر، به یک 
پمپ‌بنزین خواهید رسید 
که در سمت راست آن، 
تابلوی الندان مشاهده 
می‌شود. جاده‌ای که در 
این سمت وجود دارد، 
تا حدود 7 کیلومتر - تا 
روستای ازنی -آسفالت 
است و پس از آن، باید راه 

خاکی را بروید.

قایق‌سواریماهیگیری

مازندران، ساری، ۶۵ کیلومتری جنوب 
شهر ساری، ۲۰ کیلومتری کیاسر، دهستان 

چهاردانگه، دامنه‌ ازنی‌کوه
نشانی

نامشخص
عمق

تبخیر شدید آب دریاچه مهارلو سبب شده است تا شوری 
آن به ‌شدت افزایش یابد و نوعی جلبک دریایی قرمز رنگ 
به‌نام »کشند قرمز« در آن تکثیر شود. رشد و تکثیر بیش از 
حد این جلبک در این دریاچه باعث شده است تمام آب آن به 
رنگ قرمز متمایل شود. اگر به دیدن فلامینگو علاقه دارید 
می‌توانید به این دریاچه سفر کنید. فلامینگوها جزو پرندگانی 
هستند که هر سال جمعیت فراوانی از آنها به دریاچه مهارلوی 
فارس مهاجرت می‌کنند. این فلامینگوها از نوعی جلبک به نام 
آرتمیا که در آب شور این دریاچه رشد می‌کند تغذیه می‌کنند.

دریاچه مهارلو

60هزار هکتار
وسعت

20805
شماره ثبت ملی

بهمن 1386
تاریخ ثبت ملی

راه‌های دسترسی: 
در مسیر شیراز به فسا 
مسافتی حدود ۵۷ تا ۶۰ 
کیلومتر را تردد کنید 
که به روستای مهارلو یا 
همان دشت گل برسید 
تا بتوانید از آنجا عازم 

دریاچه مهارلو شوید.

قایق‌سواریماهیگیری

20کیلومتری جنوب شرق شیراز
بین شیراز و سروستان نشانی

3متر
عمق

به نگین الموت مشهور بوده و قایق‌سواری یکی از جذاب‌ترین 
فعالیت‌هایی است که می‌توانید در اینجا تجربه کنید. در اطراف 
دریاچه هم گونه‌های درختی چون بید، چنار، تبریزی، سیب، 
آلبالو، گیلاس، سنجد، فندق و گردو و گیاهان علفی مانند 
گون، کنگر و شیرین‌بیان وجود دارد که با رفتن به وسط دریاچه 
چشم‌اندازی متنوع از آنها را خواهید دید که برای همیشه در 
حافظه‌تان ماندگار می‌شود. پیک‌نیک و عکاسی هم یکی دیگر 
از راه‌هایی است که می‌توانید از دریاچه اوان در قزوین لذت 
ببرید. در فصل زمستان هم می‌توانید روی دریاچه یخ زده اوان 
اسکیت کنید. در حاشیه دریاچه، امکانات رفاهی مختلفی مانند 
سرویس‌های بهداشتی، محل‌های چادر زدن و پارکینگ وجود 

دارد تا گردشگران راحت‌تر باشند.

دریاچه اوان

7هکتار
وسعت

89
شماره ثبت ملی

بهمن ۱۳۸۹
تاریخ ثبت ملی

راه‌های دسترسی: 
از اتوبان تهران - قزوین 
به میدان مینودر و از آنجا 
پیش  الموت  سمت  به 
بروید. پس از رسیدن به 
یک دوراهی، باید به سمت 
دریاچه اوان ادامه دهید و 
پس از عبور از روستای زرآباد، 

به دریاچه خواهید رسید.

قزوین، 88کیلومتری شمال‌شرق 
شهر قزوین، منطقه الموت، 

نزدیک روستای زرآباد
نشانی

6تا8 متر
عمق

قایق‌سواریماهیگیری

آب این دریاچه املاح معدنی بسیاری دارد که باعث باروری 
بیشتر زمین می‌شود. هوای عالی، آب کافی و خاک حاصلخیز 
باعث به‌وجود‌آمدن پوشش گیاهی و جانوری منحصر‌به‌فردی 
در منطقه شده است. در نزدیکی دریاچه، گیاهانی همچون 
گون، بید، نی، انجیر، خارشتر، ترشک، تمشک و تنگرس رشد 
کرده‌اند. وجود نیزار در اطراف دریاچه، شرایط را برای زندگی 
انواع پرندگان فراهم کرده است. خوشبختانه این منطقه از 
آسیب مردمی در امان بوده و به همین‌خاطر خبری از امکانات 

رفاهی، خدماتی و اقامتی در نزدیکی دریاچه نیست.

دریاچه دوقلو سیاه‌گاو

0.45 هکتار
وسعت

92
شماره ثبت ملی

آبان 1389
تاریخ ثبت ملی

راه‌های دسترسی: 
بعد از رسیدن به ایلام 
آبدانان  سمت  به 
بروید. بعد از 8کیلومتر 
رانندگی، جاده‌ آسفالت 
را پشت سر می‌گذارید 
و با عبور از پل و ۵۰۰ متر 
پیاده‌روی به دریاچه 

می‌رسید.

قایق‌سواریماهیگیری

ایلام، شهرستان آبدانان، 
روستای پشت قلا، دریاچه 

دوقلو سیاه‌گاو
نشانی

دریاچه اول حداکثر 
۳۰متر عمق و عمق 
دریاچه دوم۲۰ متر

عمق

رایگانبهای ورودی

رایگانبهای ورودیرایگانبهای ورودی رایگانبهای ورودی
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